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Vorwort

Das Handwerk stellt mit seinen fast 600.000 Unternehmen und 5,1 Millionen Be-
schaftigten einen essentiellen Bestandteil der deutschen Volkswirtschaft dar.
Deswegen spiegeln sich die wichtigsten gesellschaftlichen und politischen Trends
in den handwerklichen Eckdaten wider. Der vorliegende Band zur Strukturentwick-
lung im Handwerk veranschaulicht zum einen die Kontinuitat, die das Handwerk
seit jeher auszeichnet. Zum anderen zeigt er die Veranderungs- und Anpassungs-
prozesse auf, die das Handwerk fortwahrend durchlauft, um sich innovativ in die
Wertschopfungsprozesse von morgen zu integrieren.

Der Zusammenhang zwischen wirtschaftspolitischen Diskursen und deren Spuren
in der Handwerksstatistik lasst sich an zwei exemplarischen Fallen verdeutlichen.
Erstens, die Novellierung der Handwerksordnung verursachte zweifelsohne die
wichtigsten Umbruche in den vergangenen zehn Jahren. Dabei polarisiert sich die
Debatte zum einen in einen neoliberalen Flugel, der die Starkung des Wettbe-
werbs durch Neugrindungen begrif3t, und in einen anderen Fllgel, der darin den
Beginn einer De-Qualifizierungsspirale beflrchtet. Tatsachlich zeigt sich, dass die
wachsenden Beschaftigtenzahlen in den B1-Gewerken, in denen die Neugriun-
dungen besonders stark waren, vor allem auf einen steigenden Anteil von unge-
lernten Arbeitskraften beruhen (S.103). Die Neugrindung vieler kleiner Betriebe
schlagt sich auch in sinkenden UnternehmensgroéfRen nieder.

Zweitens betrifft der demografische Wandel alle Wirtschaftszweige, so auch das
Handwerk. Das Alter der Unternehmenseigentimer steigt, so dass mehr als die
Halfte von ihnen bereits alter als 50 Jahre sind. Dies macht die Suche nach einem
geeigneten Nachfolger zum einem dringlichen Thema. Zugleich stellt sich die
spannende Frage, inwieweit die steigende Frauen-Erwerbsquote hier zu einer An-
gleichung der Geschlechterverhaltnisse und zur erfolgreichen Gewinnung von
fachlich qualifizierten Nachfolgerinnen beitragen kann.

Die vorliegende Studie zeigt, dass die wirtschaftspolitischen Entscheidungen der
Vergangenheit nicht spurlos am Handwerk voribergehen. Ordnungspolitische An-
derungen |6sen langfristige und tiefgreifende Prozesse aus. Die Fakten, die in
dem vorliegenden Band zusammengetragen und prazise dargestellt sind, werden
zweifelsohne ihren Teil dazu beitragen, diese politischen MaRnahmen zu evaluie-
ren und zukunftige Debatten mit konkreten Daten zu unterstitzen.

Gottingen, im Juli 2015
Prof. Dr. Kilian Bizer

Direktor des Volkswirtschaftlichen Instituts
fur Mittelstand und Handwerk an der
Universitat Gottingen
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1  Einleitung

Die Strukturen und Erscheinungsformen des Handwerks andern sich laufend. So
ist bspw. seit wenigen Jahren zu beobachten, dass die Zahl der Soloselbststandi-
gen im Handwerk sehr stark zugenommen hat. Einschlief3lich des handwerksahn-
lichen Gewerbes sind Uber 42 % der Handwerksbetriebe ohne Beschaftigte. Auf
der anderen Seite haben aber auch die Grol3betriebe des Handwerks mit mehr als
50 Beschaftigten an Bedeutung gewonnen. Dies hangt u.a. mit der gestiegenen
Filialisierung im Handwerk zusammen. Genauere Erkenntnisse Uber diese Ent-
wicklungen sind notwendig, damit sich die Gewerbeforderungsmallnahmen da-
nach ausrichten kénnen.

Als Grundlage hierflr dient die vorliegende Studie, die auf Anregung des Deut-
schen Handwerksinstitutes bzw. des Bundeswirtschaftsministeriums Referat || B 1,
des ZDH und der Handwerkskammern des Saarlandes und Kassel entstanden ist.
Datenquellen sind die Handwerkszahlungen und die ZDH-Strukturumfrage. Die
Handwerkszahlung erscheint in ihrer neuen Form (auf Basis des Unternehmens-
registers) seit 2008 jahrlich. Im Frihjahr 2015 wurden die Ergebnisse fur 2012
veroffentlicht. Damit liegen nun die Daten von funf Handwerkszahlungen vor, was
erste Erkenntnisse Uber Entwicklungstendenzen ermdglicht. In einigen Fallen wur-
de in dieser Studie sogar ein langerfristiger Vergleich zur Handwerkszahlung 1995
vorgenommen. Zu beachten ist, dass in den Handwerkszahlungen das hand-
werksahnliche Gewerbe nicht erfasst wird. Daher konnte ein wichtiger Teil des
Handwerks keine Berucksichtigung finden.

Da die Handwerkszahlung jedoch nur sehr wenige Merkmale umfasst, fuhrt der
ZDH in regelmafigen Abstanden eine Strukturumfrage bei den Handwerksbetrie-
ben im Kontext der Konjunkturumfragen der Handwerkskammern durch. Diese
Strukturumfrage fand im Herbst 2013 zum zweiten Mal statt. Die Ergebnisse die-
ser Umfrage werden in dieser Studie detailliert analysiert, wobei auch ein Ver-
gleich mit der ersten Umfrage von 2009 vorgenommen wird.

Angesichts der knapp bemessenen zur Verfugung stehenden Zeit beschrankt sich
diese Studie im Wesentlichen auf diese beiden Datenquellen.” Auf weitere Daten
(z.B. die Totalerhebung im Bauhauptgewerbe) wurde nur in Einzelfallen zurtckge-
griffen. Der Inhalt der Studie ist weitgehend deskriptiv, d.h., den Grunden fir die
aufgezeigten Entwicklungen wird meist nicht explizit nachgegangen. Auch kann
diese Studie keine genaueren Aussagen Uber die Situation auf handwerksnahen
Markten treffen. Dies bleibt zukinftigen Studien vorbehalten.

' Zur besseren Lesbarkeit wird im Folgenden primar die mannliche Form verwendet.

Das andere Geschlecht ist - soweit nicht ausdricklich vermerkt - mit gemeint.
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2 Grunddaten des Handwerks

2.1 Vorbemerkungen

Dieses Kapitel basiert auf den Daten der Handwerkszahlung des Statistischen
Bundesamtes. Zum Zeitpunkt der Fertigstellung dieser Studie lagen funf Hand-
werkszahlungen vor, die auf einer Auswertung des Unternehmensregisters basie-
ren (Jahrgdnge 2008 bis 2012).? Zu beachten ist, dass die Handwerkszahlung nur
die zulassungspflichtigen (A-) Handwerke und die zulassungsfreien (B1-) Hand-
werke beinhaltet. Uber das handwerksahnliche Gewerbe (B2-Handwerke) liegen
von Seiten der amtlichen Statistik keine Informationen vor.>

Bei der folgenden Darstellung der Ergebnisse werden die B1-Handwerke zum ei-
nen insgesamt und zum anderen ohne Gebaudereiniger ausgewiesen. Wie spater
gezeigt wird, dominiert dieser Handwerkszweig die B1-Handwerke sehr stark (z.B.
63 % aller tatigen Personen?), wobei sich dieser Handwerkszweig in verschiede-
ner Hinsicht deutlich von den anderen B1-Handwerken unterscheidet.

2.2 Unternehmen, tatige Personen, Umsatz

In der Handwerkszahlung 2012 werden insgesamt 583.668 Handwerksunterneh-
men ausgewiesen (vgl. Tabelle 1). Von diesen kam der grofite Teil (475.875) aus
den A-Handwerken und 107.793 aus den B1-Handwerken. Gegentber der Hand-
werkszahlung 2008 ist die Zahl der A-Handwerke um 2 % oder etwa 10.000 ge-
sunken, die Zahl der B1-Handwerke dagegen um 17,7 % gestiegen. Auch wenn
man die Gebaudereiniger bei den B1-Handwerken nicht berlcksichtigt, liegt der
Zuwachs mit 14,2 % noch weit Uber den A-Handwerken. Insgesamt ergibt sich fr
das Handwerk eine Steigerung von 1,1 %.

Die Zahl der tatigen Personen betragt gut 5 Millionen. Gegenutber 2008 ist ein Zu-
wachs um 3,3 % oder gut 160.000 festzustellen. Dabei hat sich die Zahl der tati-
gen Personen sowohl in den A- als auch in den B1-Handwerken erhoht, wobei der
relativ hohe Zuwachs in den B1-Handwerken von 9,3 % oder 83.000 vor allem auf
die Gebaudereiniger zuruckzufuhren ist. Denn ohne die tatigen Personen dieses
Handwerkszweiges wuchs die Zahl der Beschaftigten lediglich um etwa 16.000

Leider besteht zwischen dem Erhebungsjahr und der Veroffentlichung ein erheblicher
time lag von Uber zwei Jahren.

Auch sind die Unternehmen mit einem Jahresumsatz von weniger als 17.501 Euro
nicht enthalten. Deren Zahl liegt im Handwerk Gber 100.000, vgl. Muller, K. 2012, Bd.
85, S. 233.

Bei den Unternehmen mit 50 und mehr tatigen Personen sind es sogar 87,5 %. Bei
der Zahl der Unternehmen (18,1 %) und dem Umsatz (30,5 %) ist die Bedeutung der
Gebaudereiniger etwas geringer.
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oder 4,6 %. In den A-Handwerken ist absolut gesehen die Zahl der tatigen Perso-
nen mit knapp 80.000 etwas schwacher gestiegen. Der prozentuale Zuwachs lag
bei 2 %. Samtlichen Grunddaten des Handwerks fur die Jahre 2008 bis 2012 fin-
den sich im Anhang Tabelle A 1.

Tabelle 1: Grunddaten des Handwerks 2008 bis 2012

2008 2012 Veranderung

absolut % absolut % 2008/2012

Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke 485.787 84,1% 475.875 81,5% |] -2,0%
B1-Handwerke 91.598 15,9% 107.793 18,5% 17,7%
B1 ohne Gebaudereiniger 77.322 13,4% 88.333 15,1% 14,2%
Handwerk gesamt 577.385 100,0% 583.668 100,0% 1,1%
Tatige Personen (31.12.)
A-Handwerke 4.021.013 81,8% 4.100.552 80,7% 2,0%
B1-Handwerke 895.375 18,2% 978.577 19,3% 9,3%
B1 ohne Gebaudereiniger 345.784 7,0% 361.683 71% 4,6%
Handwerk gesamt 4.916.388 100,0% 5.079.129 100,0% 3,3%
Umsatz (1.000 Euro)
A-Handwerke 431.464.309 91,5% 465.262.478 91,2% 7,8%
B1-Handwerke 39.837.784 8,5% 44.815.207 8,8% 12,5%
B1 ohne Gebaudereiniger 28.424.453 6,0% 31.142.137 6,1% 9,6%
Handwerk gesamt 471.302.093 100,0% 510.077.685 100,0% 8,2%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Insgesamt hat das Handwerk im Jahr 2012 510 Mrd. Euro Umsatz erzielt, wovon
der weitaus grofdte Teil von den A-Handwerken (465 Mrd. Euro) kam. In den B1-
Handwerken wurden knapp 45 Mrd. erwirtschaftet, ohne die Gebaudereiniger wa-
ren es gut 31 Mrd. Gegenuber 2008 ist ein etwa gleichhoher Zuwachs von gut 8 %
festzustellen. Dieser fiel in den B1-Handwerken etwas hoher als in den A-
Handwerken aus. Bedenkt man, dass im Zeitraum 2008 bis 2012 der Verbrau-
cherpreisindex um 5,6 % gestiegen ist,” hat das Handwerk auch real ein allerdings
kleines Umsatzplus erzielt.

2.3 Strukturkennzahlen

Aus den Grunddaten des Handwerks lassen sich wichtige Strukturkennzahlen er-
mitteln (vgl. Tabelle 2). Die durchschnittliche UnternehmensgréfRe wird durch den
Indikator ,tatige Personen je Unternehmen® ausgedrickt. Insgesamt liegt diese

® Vgl. Statistisches Bundesamt: Fachserie 17 Reihe 7 (Verbraucherpreisindizes fiir

Deutschland), letzter Zugriff am: 07.05.2015.
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Kennziffer bei 8,7 und ist in den B1-Handwerken leicht hoher als in den A-
Handwerken. Bertcksichtigt man jedoch bei den B1-Handwerken die Gebauderei-
niger nicht, sind die Betriebe in diesem Teil des Handwerks mit durchschnittlich
4,1 Personen je Unternehmen wesentlich kleiner als in den A-Handwerken. Ge-
genuber 2008 sind die Unternehmen in den zulassungspflichtigen Handwerken im
Durchschnitt etwas grélker geworden. In den B1-Handwerken hat sich die Be-
triebsgrofie dagegen verringert. Insgesamt ist wegen des grofReren Gewichtes der
A-Handwerke eine Steigerung festzustellen.

Tabelle 2: Strukturkennzahlen im Handwerk 2008 und 2012

2008 2009 2010 2011 2012 V;ggg?;éﬁ;g
Tatige Personen je Unternehmen
A-Handwerke 8,3 8,4 8,5 8,6 8,6 i@%
B1-Handwerke 98 9.4 9.4 9,2 91 | [7.1%
(E;t());l?deereiniger 45 4.3 4.2 41 41 ]8,4%
Handwerk gesamt 8,5 8,6 8,6 8,7 8,7 ,2%
Umsatz je tatige Person (Euro)
A-Handwerke 107.302 106.243 107.617 114.687 113.463 5.7%
B1-Handwerke 44.493 42.456 43.516 45.166 45.796 219%
gtt‘)’;‘ﬁereimger 82.203 78.381 80.940 85.162 86.103 4,_7|U/0
Handwerk gesamt 95.863 94.561 95.536 101.516 100.426 4.8%
Umsatz je Unternehmen (Euro)
A-Handwerke 888.176  890.843  912.396  985.651 977.699 0,1% |
B1-Handwerke 434920  400.691 408.663  415.032 415752 |]4,4%
Zé;’;:;eremiger 367.611 338.300 342749 352543 352554 |]4,1 %
Handwerk gesamt |  816.270 809.423 825082 883282  873.918 7.1%

ifh Goéttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlungen 2008 bis 2012, eigene Berechnungen

Der Umsatz je tatige Person hat sich insgesamt erhéht. Im gesamten Handwerk
stieg er von gut 95.000 (2008) auf Uber 100.000 (2012). Dies ist ein Anstieg von
4,8 %. In den A-Handwerken war der Zuwachs mit 5,7 % etwas hoher. Hier erzielt
jede tatige Person im Durchschnitt mehr als 113.000 Euro pro Jahr. In den B1-
Handwerken sind es nur knapp 46.000. Dieser niedrige Wert kommt jedoch mal3-
geblich durch die vielen Teilzeitbeschaftigten bei den Gebaudereinigern zustande.
Ohne diesen Handwerkszweig sind es immerhin 86.000.

Beim Umsatz je Unternehmen ist die Entwicklung zwischen den A- und den B1-
Handwerken sehr unterschiedlich. Wahrend sich diese Kennzahl in den zulas-
sungspflichtigen Handwerken von knapp 890.000 Euro auf etwa 1 Mio. Euro um
10 % erhoht hat, ist sie in den B1-Handwerken (sowohl mit als auch ohne Gebau-
dereiniger) um mehr als 4 % gesunken. Insgesamt sind die B1-Betriebe im Schnitt
mit 415.000 Euro weniger als halb so gro3 wie die Unternehmen in den zulas-
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sungspflichtigen Handwerken. Dies durfte mit den vielen kleinen Grindungen in
den B1-Handwerken in den letzten Jahren zusammenhangen. Insgesamt ist der
Umsatz je Unternehmen im Handwerk von 2008 bis 2012 um 7,1 % gestiegen.

2.4 Unternehmensgrof3enklassen

Betrachtet man zuerst Beschaftigtengré3enklassen, so ist auffallig, dass es sich
bei den meisten Handwerksunternehmen um Kleinstbetrieben handelt (vgl. Tabel-
le 3). Von den gut 580.000 Unternehmen sind etwa 160.000 Soloselbststandige
und weitere 193.000 Unternehmen weisen zwei bis vier tatige Personen auf. Im
Vergleich dazu gibt es nur gut 100.000 Handwerksunternehmen mit 10 Beschaftig-
ten und mehr.

Tabelle 3: Handwerk nach Beschaftigtengro3enklassen 2012
BeschéftigtengroRenklassen

1 2-4 5-9 10-19 20-49 50 und mehr Gesamt
Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke 112.259 162.266 106.013 57.698 27.911 9.728 475.875
B1-Handwerke 50.038 32.270 13.241 6.191 3.496 2.557 107.793
B1 ohne Gebé&udereiniger 43.457 27.780 10.494 4.317 1.731 554 88.333
Handwerk gesamt 162.297 194.536 119.254 63.889 31.407 12.285 583.668
Téatige Personen (31.12.)
A-Handwerke 112.259  461.534 695.318 767.234 813.362 1.250.845 4.100.552
B1-Handwerke 50.038 86.103 85.489 82.158 103.984 570.805 978.577
B1 ohne Gebé&udereiniger 43.457 73.743 67.424 56.688 49.099 71.272 361.683
Handwerk gesamt 162.297  547.637 780.807 849.392 917.346 1.821.650 5.079.129
Umsatz (1.000 Euro)
A-Handwerke 44.310.828 54.645.853  73.592.490 97.110.879  195.602.428 465.262.478
B1-Handwerke 8.268.465 5.481.640 5.721.264 6.314.347 19.029.491 44.815.207
B1 ohne Gebaudereiniger 7.370.368 4.847.871 5.035.900 4.934.474 8.953.524 31.142.137
Handwerk gesamt 52.579.293 60.127.493  79.313.754  103.425.226 214.631.919 510.077.685
in Zeilen-%
Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke 23,6% 34,1% 22,3% 12,1% 5,9% 2,0% 100,0%
B1-Handwerke 46,4% 29,9% 12,3% 5,7% 3,2% 2,4% 100,0%
B1 ohne Gebaudereiniger 49,2% 31,4% 11,9% 4,9% 2,0% 0,6% 100,0%
Handwerk gesamt 27,8% 33,3% 20,4% 10,9% 5,4% 2,1% 100,0%
Tatige Personen (31.12.)
A-Handwerke 2,7% 11,3% 17,0% 18,7% 19,8% 30,5% 100,0%
B1-Handwerke 5,1% 8,8% 8,7% 8,4% 10,6% 58,3% 100,0%
B1 ohne Gebaudereiniger 12,0% 20,4% 18,6% 15,7% 13,6% 19,7% 100,0%
Handwerk gesamt 3,2% 10,8% 15,4% 16,7% 18,1% 35,9% 100,0%
Umsatz
A-Handwerke 9,5% 11,7% 15,8% 20,9% 42,0% 100,0%
B1-Handwerke 18,5% 12,2% 12,8% 14,1% 42,5% 100,0%
B1 ohne Gebé&udereiniger 23,7% 15,6% 16,2% 15,8% 28,8% 100,0%
Handwerk gesamt 10,3% 11,8% 15,5% 20,3% 421% 100,0%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen
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Diese Grélenstruktur unterscheidet sich zwischen den zulassungspflichtigen und
zulassungsfreien Unternehmen betrachtlich. Wahrend von den knapp 476.000 A-
Handwerken immerhin noch etwa 20 %, also jedes funfte Unternehmen, mehr als
10 Beschaftigte aufweisen, sind es bei den B1-Handwerken lediglich gut 11 %.
Ohne die Gebaudereiniger sind es sogar weniger als 9 %. Dafur sind hier die So-
loselbststandigen weitaus bedeutsamer. Betrachtet man die zulassungsfreien
Handwerke ohne die Gebaudereiniger, so handelt es sich etwa bei jedem zweiten
Unternehmen um ein Ein-Personen-Unternehmen.

Betrachtet man die Beschaftigtenanteile nach den einzelnen BetriebsgroRenklas-
sen, weisen die beschaftigungsstarkeren Unternehmen erwartungsgemaf ein er-
heblich groReres Gewicht auf. So ist mehr als jeder dritte Beschaftigte im Hand-
werk in einem Handwerksunternehmen mit 50 und mehr Beschaftigten (handwerk-
liches Gro3unternehmen) tatig. In den B1-Handwerken sind es sogar knapp 60 %,
was aber hauptsachlich auf die Gebaudereiniger zurtickzufihren ist, denn ohne
diesen Handwerkszweig sind es lediglich 20 %. In den handwerklichen Kleinst-
unternehmen mit weniger als 5 Beschaftigten sind lediglich 14 % aller Handwerks-
beschaftigten tatig, wobei dieser Anteil in den B1-Handwerken ohne die Gebaude-
reiniger bei knapp einem Drittel liegt.

Ein ahnliches Bild erhalt man, wenn man die Verteilung der in den einzelnen Gro-
Renklassen erzielten Umsatze betrachtet.® Insgesamt werden (iber 40 % der Um-
satze von den handwerklichen Grollunternehmen und etwa 10 % von den
Kleinstbetrieben mit weniger als flnf tatigen Personen erwirtschaftet. Bei dieser
Betrachtung unterscheiden sich die entsprechenden Anteile der A- und B1-
Handwerke weniger stark als bei den tatigen Personen. Dies ist in erster Linie da-
rauf zurlckzufihren, dass von den vielen Gebaudereinigern, die den hohen Be-
schaftigtenanteil bei den handwerklichen GroRunternehmen ausmachen, nur ein
relativ geringer Pro-Kopf-Umsatz erzielt wird.

In den Jahren von 2008 bis 2012 haben sich die einzelnen BeschaftigtengroRen-
klassen in den A- und den B1-Handwerken unterschiedlich entwickelt (vgl. Abb. 1).
Wahrend in den zulassungspflichtigen Handwerken die kleineren Betriebe an Be-
deutung verloren und die grol3eren an Bedeutung gewonnen haben, ist das Bild
bei den B1-Handwerken genau umgekehrt. Hier ist ein erheblicher Betriebszu-
wachs bei den Ein- und den Zwei- bis Vier-Personen-Unternehmen festzustellen,
wahrend die Zahl der handwerklichen GroRunternehmen gesunken ist. Dies gilt
insbesondere dann, wenn man die Gebaudereiniger nicht in die Betrachtung ein-
bezieht.

Hierbei ist zu berlicksichtigen, dass in 2008 bei den Umsatzen keine Differenzierung
zwischen den Ein- und den Zwei- bis Vier-Personen-Unternehmen vorgenommen
werden kann. Daher wurden beim Vergleich diese beiden GroRenklassen zusam-
mengefasst.
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Abb. 1: Veranderung Zahl Handwerksunternehmen nach Beschaftigten-
grolRenklassen 2008 bis 2012
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O A-Handwerke B Bl-Handwerke B1 ohne Gebaudereiniger O Handwerk gesamt

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Bei der Entwicklung der Beschaftigten- und der Umsatzzahlen erhalt man ahnliche
Ergebnisse (vgl. Tabelle 4). In den A-Handwerken haben die groé3eren Unterneh-
men an Beschaftigten gewonnen, die kleineren dagegen verloren. In den B1-
Handwerken (ohne Gebaudereiniger) ist der Beschaftigtenzuwachs allein auf die
Kleinstbetriebe zuruckzufuhren, wahrend die grofieren Betriebe 2012 weniger tati-
ge Personen aufzuweisen hatten als 2008. Bezieht man die Gebaudereiniger bei
den B1-Handwerken ein, ergibt sich ein anderes Bild. Jetzt haben auch die Grol3-
betriebe in den letzten Jahren zusatzliches Personal eingestellt. Ein ahnliches Bild
zeigt sich auch bei der Umsatzentwicklung nach BeschaftigtengroRenklassen.
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Tabelle 4: Veranderung tatige Personen und Umsatz im Handwerk nach Be-
schaftigtengréRenklassen 2008 bis 2012

BeschéaftigtengrdoRenklassen
1 2-4 5-9 10-19 20-49 50 und mehr| Gesamt
Veranderung 2008/2012
Téatige Personen (31.12.)
A-Handwerke -2,6% -2,8% -2,8% -0,2% 1,9% 9,0% 2,0%
B1-Handwerke 21,1% 18,9% 12,1% 7,5% 5,3% 7,7% 9,3%
B1 ohne Geb&udereiniger 18,7% 13,6% 4,7% 2,7% -1,6% -4,7% 4,6%
Handwerk gesamt 3,6% 0,1% -1,4% 0,5% 2,2% 8,5% 3,3%
Umsatz (1.000 Euro)
A-Handwerke 1,6% 3,6% 4,6% 5,4% 13,3% 7,8%
B1-Handwerke 24,8% 15,2% 12,0% 10,8% 7,8% 12,5%
B1 ohne Gebaudereiniger 21,6% 10,1% 10,1% 5,7% 2,8% 9,6%
Handwerk gesamt 4,7% 4,6% 5,1% 5,7% 12,8% 8,2%
ifh Gottingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Im Anhang finden sich weiterfihrende Tabellen. In Tabelle A 2 wird aufgelistet,
wieviel Prozent der Unternehmen bzw. der tatigen Personen oder der Umsatze in
den einzelnen BeschaftigtengroRenklassen auf die A- und auf die B-Handwerke
fallen. So gehdren bspw. 81,5 % der Handwerksunternehmen zu den A-
Handwerken und 17,5 % zu den B1-Handwerken. Die A-Handwerke sind vor allem
bei den mittleren BetriebsgroRenklassen, die B1-Handwerke dagegen bei den So-
loselbststandigen stark vertreten. Bei den handwerklichen GroRRbetrieben wird das
Bild durch die Gebaudereiniger beeinflusst. Ein ahnliches Ergebnis zeigt sich fur
die entsprechende Berechnung nach tatigen Personen und dem Umsatz.

AbschlielRend werden noch einige Strukturkennziffern differenziert nach Beschaf-
tigtengrofenklassen betrachtet. Wahrend bei den tatigen Personen je Unterneh-
men in den einzelnen GroRenklassen nur relativ geringe Unterschiede zwischen
den A- und den B1-Handwerken bestehen, ist auffallig, dass der Umsatz je tatige
Person bei den Beschaftigtengréflenklassen ab 5 Personen in den A-Handwerken
hoher als in den B1-Handwerken ausfallt (vgl. Tabelle A 3 im Anhang). Bei den
Kleinstbetrieben ist der Unterschied allerdings sehr gering und ohne die Gebaude-
reiniger ist der Umsatz je Beschaftigten in diesem Teil des Handwerks sogar ho-
her als bei den zulassungspflichtigen Handwerksbetrieben. Insgesamt gilt, dass
die Differenz zwischen A- und B1-Handwerken (ohne Gebaudereiniger) umso ho-
her ausfallt, je mehr Beschaftigte die Unternehmen ausweisen. Betrachtet man
den Umsatz je Unternehmen, so zeigen sich zwischen den A- und den B1-
Handwerken ahnliche Unterschiede, wobei hier der Umsatz mit steigender Be-
schaftigtengroRenklasse erwartungsgemal’ ansteigt.

Eine weitere Moglichkeit, um Handwerksunternehmen nach ihrer Gro3e zu unter-
scheiden, stellt eine Differenzierung nach UmsatzgroRRenklassen dar. Anhand
der Daten der Handwerkszahlung 2012 wurde ermittelt, dass von den 580.000
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Handwerksunternehmen knapp 100.000 weniger als 50.000 Euro Umsatz im Jahr
erzielen (vgl. Tabelle 5).” Weniger als 15.000 Unternehmen Ubertreffen einen Um-
satz von 5 Mio. Euro.

Tabelle 5: Handwerk nach UmsatzgroRenklassen 2012
UmsatzgréRenklassen (Euro)

unter 50.000 ?gf_ggo' 122:6900(;)0- 2:&%?0' 5050339 " 5Mill. undmehr| Gesamt
Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke 64.426 99.192 92.595 82.821 123.193 13.648 475.875
B1-Handwerke 34.037 31.337 17.342 11.364 12.634 1.079 107.793
B1 ohne Gebaudereiniger 28.090 26.486 14.429 9.318 9.365 645 88.333
Handwerk gesamt 98.463 130.529 109.937 94.185 135.827 14.727 583.668
Téatige Personen (31.12.)
A-Handwerke 101.808 212.220 300.457 445.634 1.750.807 1.289.626 4.100.552
B1-Handwerke 45.810 59.357 63.571 79.479 350.308 380.052 978.577
B1 ohne Gebaudereiniger 35.289 43.957 43.059 48.198 125.192 65.988 361.683
Handwerk gesamt 147.618 271.577 364.028 525.113 2.101.115 1.669.678 5.079.129
Umsatz (1.000 Euro)
A-Handwerke 1.900.732 8.290.409 16.558.174  29.585.344  165.880.161 243.047.658 | 465.262.478
B1-Handwerke 1.015.277 2.504.775 3.054.923 3.977.337 16.274.999 17.987.896 44.815.207
B1 ohne Gebé&udereiniger 850.339 2.114.080 2.541.513 3.254.896 11.545.034 10.836.275 31.142.137
Handwerk gesamt 2.916.009 10.795.184 19.613.097  33.562.681 182.155.160 261.035.554 [510.077.685
in Zeilen-%
Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke 13,5% 20,8% 19,5% 17,4% 25,9% 2,9% 100,0%
B1-Handwerke 31,6% 29,1% 16,1% 10,5% 11,7% 1,0% 100,0%
B1 ohne Gebé&udereiniger 31,8% 30,0% 16,3% 10,5% 10,6% 0,7% 100,0%
Handwerk gesamt 16,9% 22,4% 18,8% 16,1% 23,3% 2,5% 100,0%
Tatige Personen (31.12.)
A-Handwerke 2,5% 5,2% 7,3% 10,9% 42,7% 31,5% 100,0%
B1-Handwerke 47% 6,1% 6,5% 8,1% 35,8% 38,8% 100,0%
B1 ohne Gebaudereiniger 9,8% 12,2% 11,9% 13,3% 34,6% 18,2% 100,0%
Handwerk gesamt 2,9% 5,3% 7.2% 10,3% 41,4% 32,9% 100,0%
Umsatz
A-Handwerke 0,4% 1,8% 3,6% 6,4% 35,7% 52,2% 100,0%
B1-Handwerke 2,3% 5,6% 6,8% 8,9% 36,3% 40,1% 100,0%
B1 ohne Gebaudereiniger 2,7% 6,8% 8,2% 10,5% 37,1% 34,8% 100,0%
Handwerk gesamt 0,6% 2,1% 3,8% 6,6% 35,7% 51,2% 100,0%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen

Auch hier zeigt sich wieder ein deutlicher Unterschied zwischen den A- und den
B1-Handwerken. Bei den A-Handwerken liegen immerhin knapp 30 % der Betrie-
be Uber 500.000 Euro Umsatz im Jahr; bei den B1-Handwerken sind es weniger

" Hinzu kommen diejenigen Unternehmen mit einem Umsatz von weniger als 17.501

Euro, die - wie bereits erwahnt - in der Handwerkszahlung nicht erfasst werden. Dies
sind nochmals etwa 100.000 Handwerksunternehmen.
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als 13 %. Dafiir ist hier der Anteil der Kleinstbetriebe mit unter 50.000 Euro Um-
satz mit knapp 32 % sehr viel hoher.?

Betrachtet man die Verteilung nach tatigen Personen und nach Umsatz, so gewin-
nen die grolBeren Umsatzgroflenklassen starker an Gewicht. Fast 75 % der
Handwerksbeschaftigten sind in Unternehmen mit mehr als 500.000 Euro Umsatz
tatig. Dieser Wert unterscheidet sich zwischen den A- und den B1-Handwerken
nur geringfugig. Zieht man bei den B1-Handwerken jedoch die Gebaudereiniger
ab, sind es nur gut 53 %. Beim Umsatz zeigt sich die Dominanz der groferen Un-
ternehmen noch deutlicher. Fast 90 % des handwerklichen Umsatzes wird in Un-
ternehmen mit mehr als 500.000 Euro Jahresumsatz erzielt.

Betrachtet man die Veranderungen gegenuber der Handwerkszahlung 2008, zeigt
sich bei den Umsatzgrofienklassen ein ahnliches Bild wie bei den Beschaftigten-
grolRenklassen (vgl. Abb. 2). Wahrend bei den zulassungspflichtigen Handwerken
eine deutliche Tendenz in Richtung gréferer Unternehmen zu verzeichnen ist, hat
bei den B1-Handwerken die Zahl der Unternehmen in allen GroRenklassen zuge-
nommen, am starksten jedoch im Bereich 50.000 bis 250.000 Euro.

®  Bei dieser Betrachtung spielt es nur eine untergeordnete Rolle, ob die B1-Handwerke

mit oder ohne Gebaudereiniger ausgewiesen werden.
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Abb. 2: Veranderung Zahl Handwerksunternehmen nach Umsatzgréfien-
klassen (in Euro) 2008 bis 2012
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ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Ein ahnliches Bild zeigt sich, wenn man die Veranderung der tatigen Personen
und des Umsatzes fur die Jahre 2008 bis 2012 berechnet (vgl. Tabelle A 4 im An-
hang).

Auch bei den UmsatzgroéRenklassen wird in einer Tabelle im Anhang (vgl. Tabelle
A 5) aufgelistet, wieviel Prozent der Unternehmen, tatigen Personen und des Um-
satzes in die einzelnen UmsatzgroRenklassen fallen. Betrachtet man die Unter-
nehmen, wird deutlich, dass der Anteil der A-Handwerke mit steigender Umsatz-
grolRenklasse kontinuierlich steigt und der Anteil der B1-Handwerke entsprechend
sinkt. Wahrend sich beim Umsatz eine ahnliche Tendenz zeigt, ergibt die Betrach-
tung der tatigen Personen ein anderes Bild. Durch die grolRe Bedeutung der Be-
schaftigten bei den Gebaudereinigern sind 23 % der Personen in Unternehmen
mit 5 Mio. und mehr Umsatz tatig. In der GréRenklasse 250.000 bis 500.000 Euro
sind es lediglich 15 %.

Zum Schluss dieses Abschnitts wird noch ein kurzer Blick auf die Strukturmerkma-
le geworfen (vgl. Tabelle A 6 im Anhang). Hier wird deutlich, dass in den A-
Handwerken mit zunehmendem Umsatz auch der Umsatz je tatige Person an-
steigt. Dies ist auch bei den B1-Handwerken ohne Gebaudereiniger der Fall. Der
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Umsatz je tatige Person weicht in den einzelnen Grélenklassen nicht allzu sehr
von den A-Handwerken ab. Bericksichtigt man jedoch die Gebaudereiniger, stag-
niert der Umsatz je tatige Person ab einer Grof3e von etwa 50.000 Euro pro Jahr.
Dies durfte darin liegen, dass bei den Gebaudereinigern bei zusatzlichen Beschaf-
tigten keine Produktivitatssteigerung maoglich ist. Aullerdem werden in groReren
Betrieben viele Teilzeitkrafte (Mini-Jobs) eingesetzt, die den Umsatz je Beschaftig-
ten dricken. Die Daten beim Umsatz je Unternehmen unterscheiden sich zwi-
schen den A- und B1-Handwerken nicht wesentlich.

2.5 Abhangig Beschaftigte

Die Handwerkszahlung ermoglicht auch eine Differenzierung der abhangig Be-
schaftigten, je nachdem, ob diese in einem sozialversicherungspflichtigen (SV-
Beschaftigte) oder in einem geringflgigen Beschaftigungsverhaltnis stehen. Ins-
gesamt gibt es im Handwerk 3,7 Mio. SV-Beschaftigte und knapp 750.000 gering-
fugig Beschaftigte bzw. Minijobs (vgl. Tabelle 6). Die Aufteilung dieser beiden Be-
schaftigungsarten auf die A- und B1-Handwerke ist jedoch unterschiedlich. Wah-
rend es sich in den A-Handwerken zu 87,3 % um SV-Beschaftigte und zu 12,7 %
um geringfugig Beschaftigte handelt, betragt die Relation bei den B1-Handwerken
nur etwa zwei Drittel zu einem Drittel. Da dieses Ergebnis wiederum maldgeblich
durch die Gebaudereiniger bestimmt ist, steigt der Anteil der SV-Beschaftigten bei
den B1-Handwerken ohne diesen Handwerkszweig auf 81 %, ist damit jedoch im-
mer noch etwas geringer als bei den A-Handwerken. Insgesamt sind von den ab-
hangig Beschaftigten im Handwerk etwa flinf Sechstel SV- und ein Sechstel ge-
ringflgig Beschaftigte.

Tabelle 6: Sozialversicherungspflichtig und geringfugig Beschaftigte im Hand-

werk 2012
Unter- soz.vers.pfl. geringflgig abhéngig soz.vers.pfl.  geringfligig
nehmen | Beschaftigte Beschaftigte | Beschaftigte | Beschaftigte Beschaftigte
absolut in Zeilen-%
A-Handwerke 475.875 3.153.985 448.749 3.602.734 87,5% 12,5%
B1-Handwerke 107.793 582.262 284.331 866.593 67,2% 32,8%
B1 o.r.me - 88.333 219.224 50.579 269.803 81,3% 18,7%
Gebaudereiniger
Handwerk 583.668 | 3.736.247 733.080 | 4.469.327 83,6% 16,4%
gesamt
ifh Gottingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen

Seit 2008 hat sich die Zahl dieser Beschaftigten unterschiedlich entwickelt. Insge-
samt ist die Zahl der SV-Beschaftigten um 4,9 % gestiegen, der geringflgig Be-
schaftigten dagegen um 2,3 % gesunken. Besonders hoch ist der Anstieg der SV-
Beschaftigten bei den B1-Handwerken, was jedoch fast ausschlie3lich auf die Ge-
baudereiniger zurtckzufuhren ist. In den A-Handwerken war der Anstieg mit 3,6 %
etwas geringer, dafur der Rickgang bei den geringfiigig Beschaftigten mit 3,7 %
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etwas hoher. Bei den B1-Handwerken ist die Zahl der geringfligig Beschaftigten
etwa gleich geblieben.

Geht man davon aus, dass die Beschaftigungssituation bei den Gebaudereinigern
kaum von der HwO-Reform 2003, sondern eher von neuen Geschéaftsfeldern der
GrolRunternehmen in dieser Branche beeinflusst worden ist, wird deutlich, dass die
Novellierung der Handwerksordnung in den Jahren seit 2008 zu keinem positiven
Effekt bei den SV-Beschaftigten gefuhrt hat.

Tabelle 7: Veranderung sozialversicherungspflichtig und geringflgig Beschaf-
tigte im Handwerk 2008 bis 2012

soz.vers.pfl. geringfiigig
Beschaftigte Beschaftigte
Veranderung 2008/2012
A-Handwerke 3,6% [i -3,7%
B1-Handwerke 12,9% i 0,1%
B1 ohne Gebaudereiniger 2,7% -1,6%
Handwerk gesamt 4,9% -2,3%

ifh Goéttingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012,
eigene Berechnungen

Differenziert man nach BeschaéftigtengréfRenklassen, so steigt die Zahl der SV-
Beschéftigten eindeutig in den groReren Klassen an (vgl. Tabelle A 7 im Anhang).’
Bei den geringfligig Beschaftigten ist dies nicht der Fall. Deren Zahl ist in den Be-
schaftigtengroRenklassen 5 - 9, 10 - 19 und 20 - 49 etwa gleich hoch, nur bei den
handwerklichen Grof3unternehmen mit 50 und mehr Personen liegt er mit knapp
300.000 deutlich hoher. Dieses Ergebnis ist wiederum ausschliel3lich auf die Ge-
baudereiniger zurlckzufihren, bei denen allein knapp 190.000 geringfligig Be-
schaftigte in den GroRbetrieben (ab 50 Personen) arbeiten. Allerdings ist diese
Zahl in den letzten Jahren etwas gesunken. In den A-Handwerken ist die Zahl der
geringflgig Beschaftigten in den einzelnen Grdélienklassen etwa gleich hoch, was
bedeutet, dass sich der Anteil der geringfligig Beschaftigten mit zunehmender
GrolRenklasse reduziert. Dieses Ergebnis konnte man so interpretieren, dass als
geringflugig Beschaftigte haufig Personen fur Reinigungs- oder Botendienste ein-
gestellt werden, deren Zahl mit steigender Beschaftigtenzahl nicht proportional
wachst.

®  Hier ist keine Differenzierung der kleinsten GroéRenklassen (unter 5 tatige Personen)
nach Soloselbststandigen und Unternehmen mit 2 bis 4 tatigen Personen méglich.
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Betrachtet man die Entwicklung seit 2008, hat sich in den A-Handwerken (ebenso
wie im gesamten Handwerk) die Zahl der SV-Beschaftigten je besser entwickelt,
desto groRRer die Betriebe sind (vgl. Abb. 3). Bei den handwerklichen Grol3betrie-
ben ist ein Zuwachs von 9,9 % zu vermerken, bei den Betrieben unter funf Be-
schaftigte dagegen ein Rickgang von 3,5 %. In den B1-Handwerken ist dagegen
bei den SV-Beschaftigten Uberall ein Zugang zu registrieren. Dieser fiel in den ein-
zelnen Grolenklassen ahnlich hoch aus, am starksten jedoch bei den Kleinstbe-
trieben. Ohne die Gebaudereiniger sieht das Bild etwas anders aus. Hier hat sich
die Zahl der SV-Beschaftigten desto schlechter entwickelt, je groRer die Unter-
nehmen sind. Bei den Betrieben ab 20 tatige Personen ist sogar ein Ruckgang zu
verzeichnen.

Abb. 3: Veranderung sozialversicherungspflichtig Beschaftigte im Handwerk
nach BeschaftigtengroRenklassen 2008 bis 2012
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ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerksz&hlung 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Die Zahl der geringfiigig Beschaftigten ist in den A-Handwerken mit Ausnahme der
Kleinstbetriebe Uberall gefallen (vgl. Abb. 4). Bei den B1-Handwerken zeigt sich
dagegen eine starke Abhangigkeit von der Unternehmensgrof3e: Je mehr Beschaf-
tigte die Unternehmen aufweisen, desto starker ging die Zahl der Mini-Jobs zu-
ruck. Bei den Kleinstunternehmen ist sogar ein erheblicher Zuwachs zu verzeich-
nen. Ohne die Gebaudereiniger fallt die Entwicklung in allen GréRenklassen nega-
tiver aus.
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Abb. 4: Veranderung geringfligig Beschaftigte im Handwerk nach Beschaf-
tigtengréfRenklassen 2008 bis 2012
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Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Eine Betrachtung nach UmsatzgrofRenklassen ergibt sowohl bei den A-
Handwerken als auch beim Handwerk insgesamt grundsatzlich das gleiche Bild
(vgl. Tabelle A 8 und Tabelle A 9 im Anhang). In kleineren GroRenklassen ist die
Zahl der SV-Beschaftigten abgebaut worden, in den gréflieren Klassen ist dagegen
ein Zuwachs zu verzeichnen. Die Zahl der geringfugig Beschaftigten ist in allen
UmsatzgroRenklassen zurtickgegangen, wiederum mit Ausnahme der Umsatz-
grolRenklasse mit 5 und mehr Mio. Jahresumsatz. In den B1-Handwerken ist da-
gegen uberall ein Zuwachs an SV-Beschaftigten zu registrieren, wobei die Zu-
wachse ohne die Gebaudereiniger unbedeutend waren. Eine Ausnahme stellen
hier die Kleinstbetriebe unter 50.000 Euro Umsatz dar, die einen Rickgang von
etwa 10 % aufzuweisen haben.

2.6 Regionale Analyse des Handwerks

2.6.1 Bundeslander

Eine regionale Differenzierung der Handwerkszahlungsergebnisse wird nach Bun-
deslandern vorgenommen. Aus Tabelle 8 wird deutlich, dass die meisten Hand-
werksunternehmen aus Nordrhein-Westfalen kommen vor Bayern und Baden-
Wirttemberg. Diese Reihenfolge trifft auch auf die Zahl der tatigen Personen und
den Umsatz zu. Die wenigsten Handwerksunternehmen sind in Bremen, dem
Saarland und in Hamburg ansassig. Diese Reihenfolge gilt auch fur die Zahl der
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tatigen Personen. Beim vom Handwerk erzielten Umsatz gibt es insofern eine An-
derung, als Mecklenburg-Vorpommern hinter Hamburg an drittletzter Stelle liegt.
Wahlt man lediglich die Unterscheidung zwischen friherem Bundesgebiet und
neuen Bundeslandern, so kommen von den 580.000 Handwerksunternehmen
450.000 aus dem Westen und knapp 130.000 aus dem Osten Deutschlands.

Fir einen Vergleich der regionalen Starke des Handwerks bezieht man die Daten
des Handwerks ublicherweise auf die Zahl der Einwohner. Man erhalt so die Un-
ternehmens- und die Beschaftigtendichte sowie den Umsatz je Einwohner. Greift
man die Beschaftigtendichte als zentralen Indikator heraus, so ist das Handwerk
am starksten in Bayern vor Sachsen und Baden-Wdrttemberg. Ein relativ schwa-
cher Besatz findet sich dagegen in den Stadtstaaten Bremen, Berlin und Hamburg
sowie in Hessen. Insgesamt ist im fruheren Bundesgebiet ein etwas starkerer Be-
satz als in den neuen Bundeslandern zu beobachten. Dieses Ergebnis verandert
sich, wenn man Berlin nicht zu den neuen Landern zahlt. Dann liegen die ostdeut-
schen Landern leicht GUber dem westdeutschen Wert.

Bei Betrachtung der Unternehmensdichte (Zahl der Unternehmen je 10.000 Ein-
wohner) zeigt sich eine etwas andere Reihenfolge. Hier liegen die drei ostdeut-
schen Lander an der Spitze, namlich Sachsen vor Brandenburg und Thiringen.
Insgesamt ist die Unternehmensdichte in den neuen Landern deutlich hdher als im
friheren Bundesgebiet.

Genau das Gegenteil zeigt sich beim Umsatz je Einwohner, was mit dem immer
noch etwas niedrigeren Preisniveau (bzw. Lohnen) im Osten Deutschlands zu-
sammen hangen durfte. Hier liegen die Werte in den westlichen Landern etwa
30 % hoher als im Osten Deutschlands. An der Spitze der Rangskala aller Lander
liegt Bayern vor Baden-Wdurttemberg. Den Schluss bilden Berlin und Bremen.
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Handwerk nach Bundeslandern 2012

Tabelle 8:
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Aus diesen Ergebnissen lasst sich schon indirekt schlieen, dass die durchschnitt-
liche UnternehmensgroéfRe zwischen Ost- und Westdeutschland sehr unterschied-
lich ist. Im frGheren Bundesgebiet sind im Durchschnitt 9,1 Personen in einem
Handwerksunternehmen tatig, in den neuen Bundeslandern sind es lediglich 7,5.
Der Umsatz je Unternehmen und der Umsatz je tatiger Person sind in den alten
noch sehr viel hoher als in den neuen Bundeslandern.

Betrachtet man, wie sich das Handwerk von 2008 bis 2012 entwickelt hat, ergibt
sich bei den Unternehmenszahlen ein Unterschied zwischen West- und Ost-
deutschland (vgl. Tabelle 9). Die alten Lander liegen mit einem Plus von 1,4 % et-
was besser. Von den einzelnen Landern fallen Bremen, Sachsen-Anhalt, das
Saarland, Thdringen und Baden-Wurttemberg mit einem negativen Vorzeichen
auf. Die Beschaftigtenentwicklung hat sich im Westen Deutschlands mit einem
Plus von 3,8 % noch etwas besser im Vergleich zu den neuen Landern entwickelt.
Hier fallt das Saarland mit einem Rlckgang von 15 % aus dem Rahmen. Der
hochste Zuwachs ist in Berlin und Bayern zu beobachten. Auch bei der Umsatz-
entwicklung liegen die alten Lander mit einem Plus von 9,1 % besser als die neu-
en Lander.

Tabelle 9: Veranderung Handwerk nach Bundeslandern 2008 bis 2012

r: Unter- Beschéf- N
e TS s | e g Uz
dichte? dichte®
Veranderung 2008/2012 Veranderung 2008/2012
Baden-Wiirttemberg -0,3% 1 1,8% W7,8% L 11,4% 13,5% 09,1%
Bayern 12)0% 10,7% 1985% | #©20% 10, 7% 19,5% |
Berlin 1,4% 10,6% i3,9% 3N % 2,4% 05,7%
Brandenburg 2,9% 112,9% 1611% 116,0% | 5/9% 19,2%
Bremen o -3,7% ™ -39%  W53% | -27% #2,9% = -4,2%
Hamburg 0,5% 0,0% i2,8% 0 2,7% 2,2% 5,1%
Hessen 11,6% 12,5% 18,1% 1 2,4% 3,4% 118,9%
Mecklenburg- | 0,0% 1,1% Eﬁ% 4,0% %,9% _7,|7%
Vorpommern 1] .
Niedersachsen iﬂ% 1 5,6% iﬂ% 4,7% 7.9% A1, 15%
Nordrhein-Westfalen 17% i 1,5% 15/6% 13,9% 3,7% 17,9%
Rheinland-Pfalz K-0,7% 1 2,1% 4,8% | 0,3% 3,1% 15,8%
Saarland [-27% [Cl154% [36% 1 08% [M23% [R10,5%
Sachsen i1,3% i 1,2% i7.5% 14,9% 14,8% A1,3%
Sachsen-Anhalt [ -3,6% o -3.8% 2,9% 11,6% H,4% 12,4%
Schleswig-Holstein i154% | i75,3% 10,1% E5% | 16.4% A1,1%
Thiringen [ -2,9% o -2,2% 13.0% 11,4% 10,1% 0716%
Deutschland £1,1% 213,3% 18,2% W219% #5]2% #0,2%
davon
gz:ifssgebiet B’4% DS’S% @% ES% ES% @%
neue Bundeslander” 10,1% 1 1,1% 14,0% 1 3.6% ,7% 716%
ifh Gottingen
1) einschlieBlich Berlin 2) Unternehmen je 10.000 EW  3) Tatige Personen je 1.000 EW

Quellen: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlung 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Die unterschiedliche Entwicklung zwischen West und Ost ist teilweise darauf zu-
riuckzufuhren, dass sich die Einwohnerzahlen in diesen beiden Teilen Deutsch-
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lands unterschiedlich entwickelt haben. Wahrend im Westen Deutschlands ein
Ruckgang von 2008 bis 2012 von 1,4 % stattgefunden hat, sind es im Osten
Deutschlands in diesem Zeitraum 3,4 %. Da der grof3te Teil des Umsatzes mit pri-
vaten Haushalten erzielt wird, ist die Bevdlkerungsentwicklung fir die Existenzbe-
dingungen des Handwerks von grof3er Bedeutung. Betrachtet man daher - um
diesen Bevdlkerungseffekt auszugleichen - die Entwicklung der unterschiedlichen
Dichtekennzahlen, zeigt sich, dass bei der Unternehmensdichte die Entwicklung in
den neuen Bundeslandern etwas besser als in den alten Landern verlaufen ist. Bei
der Beschaftigtendichte und beim Umsatz je Einwohner ist dagegen die Entwick-
lung im Westen Deutschlands etwas positiver, wobei die Unterschiede viel kleiner
ausfallen.

Differenziert man die Entwicklung nach zulassungspflichtigen und zulassungsfrei-
en Handwerken, zeigen sich keine wesentlichen Unterschiede (vgl. Tabelle A 10
und Tabelle A 11 im Anhang). Die Unternehmensdichte ist sowohl bei den A- als
auch bei den B1-Handwerken im Osten Deutschlands hoher, bei der Beschaftig-
tendichte wird jedoch im zulassungspflichtigen Handwerk in den alten Bundeslan-
dern, bei den zulassungsfreien Handwerken dagegen in den neuen Landern ein
etwas hoherer Wert erreicht. Der Umsatz je Einwohner ist wieder wegen des ho-
heren Preisniveaus im Westen Deutschlands in beiden Bereichen des Handwerks
erheblich hoher.

Die 6stlichen Bundeslander haben im zulassungsfreien Handwerk bei der Veran-
derung der tatigen Personen und des Umsatzes in den Jahren von 2008 bis 2012
sehr viel besser abgeschnitten als der Westen Deutschlands (vgl. Tabelle A 12
und Tabelle A 13 im Anhang). Dies ist in erheblichem Ausmal’ auf Berlin zurtick-
zufihren, wo im zulassungsfreien Handwerk die Zahl der tatigen Personen um
knapp 38 % gestiegen ist und sich der Umsatz gleichzeitig um mehr als 43 % er-
hoht hat.

Differenziert man innerhalb der Bundeslander nach Handwerkskammerbezirken
und zieht flr einen Vergleich wiederum die verschiedenen Dichtekennziffern her-
an, so liegen bei der Unternehmensdichte (Zahl der Handwerksunternehmen je
10.000 Einwohner) ostdeutsche Kammern (Chemnitz, Cottbus, Frankfurt/Oder) an
der Spitze (vgl. Tabelle A 14 im Anhang). Erst an siebte Stelle folgt mit der Hand-
werkskammer Niederbayern-Oberpfalz die erste Kammer aus den alten Landern.
Am Ende befinden sich die drei Stadtstaaten Bremen, Berlin und Hamburg, davor
die Kammer Dortmund. Differenziert man nach A- und B1-Handwerken andert sich
die Reihenfolge. Im zulassungsfreien Bereich ist die Spitzenstellung der ostdeut-
schen Kammern weniger stark ausgepragt. Auch sind die Stadtstaaten etwas bes-
ser platziert.

Der Blick auf die Beschaftigtendichte (Zahl der im Handwerk tatigen Personen je
10.000 Einwohner) andert das Ergebnis deutlich (vgl. Tabelle A 15 im Anhand).
Jetzt dominieren einige westdeutsche Handwerkskammern (Osnabrick-Emsland-
Grafschaft Bentheim, Niederbayern-Oberpfalz und Heilbronn). Chemnitz als beste
ostdeutsche Kammer folgt auf Platz funf. Mit der Hansestadt Bremen steht zwar
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wieder ein Stadtstaat an letzter Stelle, aber auch einige Flachenkammern aus Re-
gionen mit hoher Bevolkerungsdichte, vervollstandigen neben den anderen beiden
Stadtstaaten das Ende der Rangliste. Bei der Beschaftigtendichte fallt der Ver-
gleich zwischen A- und B1-Handwerken grof3er als bei der Unternehmensdichte
aus. Mit Berlin an erster und Hamburg an dritter Stelle sind bei den zulassungs-
freien Handwerken zwei Stadtstaaten in der Spitzengruppe.

Als letztes wird ein Blick auf den Handwerksumsatz je Einwohner geworfen (vgl.
Tabelle A 16 im Anhang). Die Rangfolge unterscheidet sich nicht allzu sehr von
der Beschaftigtendichte, sieht man davon ab, dass die ostdeutschen Handwerks-
kammern wegen des geringeren Preisniveaus in den neuen Landern nicht in der
Spitzengruppe auftauchen. Nur eine Kammer (Chemnitz) liegt Uber dem Bundes-
durchschnitt und zwar an 20. Stelle. Trotzdem wird das Ende wieder von Kam-
mern aus dem Westen Deutschlands gebildet (Berlin, Bremen, Hannover). Bei den
B1-Handweken ist das etwas anders. Neben der Kammer Hildesheim-
Sudniedersachsenliegen drei ostdeutsche Kammern auf den letzten Platzen.

2.6.2 Kreisfreie Stadte und Landkreise

Weitere Erkenntnisse Uber die regionale Struktur des Handwerks bietet ein Ver-
gleich der Dichtekennziffern nach kreisfreien Stadten und Landkreisen (vgl. Tabel-
le 10). Da in drei Fallen (Aachen, Hannover, Saarbricken) die kreisfreie Stadt in
den letzten Jahren jeweils mit dem Umland zu einem Regionalverband zusam-
mengelegt worden ist, werden diese Regionalverbande zusatzlich ausgewiesen.
Es zeigt sich, dass die Unternehmensdichte in den Landkreisen deutlich hoher als
in den kreisfreien Stadten ausfallt. Dies ist jedoch nur in den A-Handwerken so. Im
B1-Bereich ist der Unternehmensbesatz in den Stadten dagegen leicht héher. Die
Regionalverbande liegen immer zwischen den anderen beiden Gruppen.

Grundsatzlich das gleiche Ergebnis ergibt ein Blick auf die Beschaftigtendichte.
Die Dichte in den Landkreisen ist insgesamt hoher, was aber wiederum nur auf die
zulassungspflichtigen Handwerke zurtickgeht. Im zulassungsfreien Bereich liegen
bei dieser Kennziffer die Stadte sogar deutlich vorne. Dies weist indirekt darauf
hin, dass die B1-Betriebe in den Stadten groRer sind, wozu die zulassungsfreien
Gebaudereiniger sicher erheblich beitragen durften. Das Ergebnis fur die Regio-
nalverbande liegt jeweils dicht bei den kreisfreien Stadten.

Ahnlich fallt das Ergebnis beim Umsatz je Einwohner aus. Insgesamt gibt jeder
Bundesburger pro Jahr etwa 6.300 Euro fur Handwerksprodukte und Leistungen
aus, davon gehen 5.800 Euro an die A-Handwerke und knapp 600 Euro an die B1-
Handwerke. An Unternehmen aus den A-Handwerken flieRen wiederum in den
Landkreisen mehr Gelder, die Unternehmen in den B1-Handwerken erhalten mehr
in den kreisfreien Stadten. Aus im gesamten Handwerk erwirtschaften die Hand-
werksunternehmen in den Landkreisen mehr Umsatze pro Einwohner als in den
kreisfreien Stadten.
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Tabelle 10: Handwerk nach kreisfreien Stadten und Landkreisen 2012

Kreisfreie Regional- : Kreisfreie Regional- :

Stadte Landkreise s Gesamt Stadte Landkreise e Gesamt
Anzahl Dichte
Unternehmen Unternehmen je 10.000 Einwohner
A-Handwerke 106.774 359.470 9.631 475.875 418 67,8 48,6 59,1
B1-Handwerke 35.021 70.366 2.406 107.793 13,7 13,3 12,1 13,4
Handwerk ges. 141.795 429.836 12.037 583.668 55,6 81,0 60,7 72,5
Tatige Personen Tatige Personen je 10.000 Einwohner
A-Handwerke 1.027.437 2.983.797 80.011 4.100.552 402,6 562,6 403,7 509,1
B1-Handwerke 440.720 504.446 32.055 978.577 172,7 95,1 161,7 121,5
Handwerk ges. 1.468.157 3.488.243 112.066 5.079.129 575,2 657,7 565,4 630,6
Umsatz Umsatz je Einwohner
A-Handwerke 120.292.975 336.133.845 7.984.173 465.262.478 4.713,15 6.337,43 4.028,04 5.776,47
B1-Handwerke 16.940.122 25.611.546 1.274.317 44.815.207 663,72 482,88 642,90 556,40
Handwerk ges. 137.343.703 362.576.498 9.258.490 510.077.685 5.381,21 6.835,98 4.670,94 6.332,87
ifh Gottingen

Regionalverbande: Aachen, Hannover, Saarbriicken
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, Gemeindeverzeichnis (Gebietsstand 30.09.2014), eigene Berechnungen

Uber den Zeitraum 2008 bis 2012 Iasst sich auch berechnen, ob sich die Dich-
tekennziffern in den kreisfreien Stadten und den Landkreisen unterschiedlich ver-
andert haben."" Es zeigt sich, dass sich die Unternehmensdichte in den Landkrei-
sen etwas besser entwickelt hat (vgl. Abb. 5). Wahrend in den Landkreisen die
Zahl der Unternehmen je 10.000 Einwohner in dem betrachteten Zeitraum gestie-
gen ist, ist den Stadten ein leichter Rickgang zu verzeichnen. Dies gilt insbeson-
dere fur die A-Handwerke, bei denen die Unternehmensdichte um 5,6 % gefallen
ist. In den B1-Handwerken ist eine deutliche Erhdhung festzustellen, die allerdings
in den Landkreisen noch leicht héher ausfiel.

Geringer sind die Unterschiede bei der Beschaftigtendichte. Hier ist sowohl bei
den A- als auch den B1-Handwerken ein Zuwachs zu verzeichnen, der allerdings
in den Landkreisen jeweils etwas starker war. Ein anderes Ergebnis ergibt sich
beim Umsatz je Einwohner. Dieser hat bei den A-Handwerken in den kreisfreien
Stadten deutlicher zugelegt. Anders ist es bei den B1-Handwerken. Insgesamt
ergibt sich ein leichtes Plus fur die kreisfreien Stadte.

FUr das insgesamt bessere Ergebnis der Landkreise hat auch beigetragen, dass
der Bevolkerungsrickgang von 2008 nach 2012 hier etwas hdéher als in den kreis-
freien Stadten ausfiel (-2,0 gegenuber -1,4 %). Aber auch ohne diesen Effekt ist im
Handwerk der Landkreise in den letzten Jahren eine etwas bessere Entwicklung
zu beobachten.

' Die Ergebnisse fiir 2008 finden sich bei Milller, K. (2012), S. 108ff.

" Hier muss Baden-Wiirttemberg bei den B1-Handwerken und beim Handwerk gesamt
ausgeklammert werden, da 2008 hierflr in diesem Bundesland keine Kreisergebnisse
veroffentlicht worden sind. Die Regionalverbande wurden 2008 unter die Landkreise
subsumiert. Daher wurde bei diesem Vergleich auch 2012 so verfahren.
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Abb. 5: Veranderung Handwerk in kreisfreien Stadten und Landkreisen
nach Dichteziffern 2008 bis 2012

Unternehmen je 10.000 Einwohner

A-Handwerke -5,6% |::| 1,5%

i ] 18,8%
B1-Handwerke | 19,6%

-0,3% [0
Handwerk ges. ° ] 45%

Té&tige Personen je 10.000 Einwohner

1,9%
A-Handwerke :l;‘—, 4,2%

] 9,7%
B1-Handwerke [ 101,0%

Handwerk ges. E—I“'EZ%’%

Umsatz je Einwohner

i | 19,8%
A-Handwerke | 16,5%
) ] 13.8%
B1-Handwerke ] 20,3%
] 15,1%
Handwerk ges. [ 13,4%
-10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

O Kreisfreie Stadte O Landkreise’

ifh Gottingen
1) 2008 Regionalverbande bei Landkreisen erfasst
2) B1-Handwerke und Handwerk gesamt ohne Baden Wirttemberg
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2008 und 2012, Gemeindeverzeichnis (Ge-
bietsstand 30.09.2014), eigene Berechnungen
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2.7 Rechtsformen der Unternehmen

In der Handwerkszahlung werden vom Statistischen Bundesamt drei Rechtsfor-
men gesondert ausgewiesen: Die Einzelunternehmen, Personengesellschaften'?
und GmbHSs. Der Rest wird unter der Rubrik ,Sonstige Rechtsformen“ zusammen-
gefasst.” Ergebnisse sind nur fiir das Handwerk insgesamt und differenziert nach
BeschaftigtengroRenklassen erhaltlich. Daher lassen sich die Ergebnisse fir die
B1-Handwerke auch nicht gesondert abzuglich der Gebaudereiniger berechnen.

Von den gut 580.000 Handwerksunternehmen sind etwa zwei Drittel Einzelunter-
nehmen, 23 % GmbHs und gut 8 % Personengesellschaften (vgl. Tabelle 11). Die
sonstigen Rechtsformen spielen mit 1,2 % nur eine untergeordnete Rolle. Weniger
als 7.000 Unternehmen sind in einer dieser Rechtsformen organisiert.

2 Zu den Personengesellschaften zdhlen Unternehmen mit mehreren Personen als In-

haber (BGB-Gesellschaften), offene Handelsgesellschaften (OHG), Kommanditge-
sellschaften (KG) und GmbH & CO. KG.

Unter die sonstigen Rechtsformen werden unter anderem die AG, die Limited und die
Unternehmergesellschaft eingeordnet.
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Tabelle 11:  Handwerk nach Rechtsformen 2012

unteErI::ZEL"nen gezz:lz(::ﬂzrf]ten izl Rzgrr:tsst;grem Gesamt
Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke 309.073 41.514 120.125 5.163 475.875
B1-Handwerke 84.287 6.510 15.227 1.769 107.793
Handwerk gesamt 393.360 48.024 135.352 6.932 583.668
Tatige Personen (31.12.)
A-Handwerke 1.298.375 757.494 1.981.739 62.944 4.100.552
B1-Handwerke 247.662 218.792 500.535 11.588 978.577
Handwerk gesamt 1.546.037 976.286 2.482.274 74.532 5.079.129
Umsatz (1.000 Euro)
A-Handwerke 87.908.591 101.404.860 266.448.313 9.500.714 | 465.262.478
B1-Handwerke 12.252.861 10.505.348 21.307.170 749.828 44.815.207
Handwerk gesamt 100.161.452  111.910.208 287.755.483 10.250.542 | 510.077.685
in Zeilen-%
Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke 64,9% 8,7% 25,2% 1,1% 100,0%
B1-Handwerke 78,2% 6,0% 14,1% 1,6% 100,0%
Handwerk gesamt 67,4% 8,2% 23,2% 1,2% 100,0%
Tatige Personen (31.12.)
A-Handwerke 31,7% 18,5% 48,3% 1,5% 100,0%
B1-Handwerke 25,3% 22,4% 51,1% 1,2% 100,0%
Handwerk gesamt 30,4% 19,2% 48,9% 1,5% 100,0%
Umsatz (1.000 Euro)
A-Handwerke 18,9% 21,8% 57,3% 2,0% 100,0%
B1-Handwerke 27,3% 23,4% 47,5% 1,7% 100,0%
Handwerk gesamt 19,6% 21,9% 56,4% 2,0% 100,0%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen

Bei den B1-Handwerken spielen die Einzelunternehmen eine gréf3ere Rolle als bei
den A-Handwerken. Dies macht sich jedoch nicht bei der Zahl der tatigen Perso-
nen bemerkbar. Aufgrund der vielen Gebaudereiniger sind hier die GmbHs (und
auch die Personengesellschaften) Uberreprasentiert.

Die verschiedenen Rechtsformen unterscheiden sich stark nach ihrer Unterneh-
mensgrofle. So haben die Unternehmen, die in Form einer Personengesellschaft
oder GmbH organisiert sind, durchschnittlich um die 20 Beschaftigte, wahrend in
den Einzelunternehmen im Durchschnitt nur 4 Personen tatig sind (vgl. im Anhang
Tabelle A 17). Auch der Umsatz je Beschaftigten ist in den Personengesellschaf-
ten und GmbHs héher, wobei hier in den B1-Handwerken ein relativ geringer Wert
(wohl aufgrund der Gebaudereiniger) erreicht wird.
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Gegenliber 2008 haben sich keine groReren Anderungen ergeben (vgl. Tabelle
12). In den A-Handwerken ist sowohl die Zahl der Einzelunternehmen als auch die
der Personengesellschaften und der GmbHs leicht, die Zahl der sonstigen Rechts-
formen sogar deutlich gefallen. Anders sieht es bei den B1-Handwerken aus. Hier
haben zwar alle Rechtsformen bis auf die sonstigen Rechtsformen zugenommen.
Besonders hoch ist jedoch der Zuwachs bei den Einzelunternehmen.

Tabelle 12:  Veranderung Grunddaten des Handwerks nach Rechtsformen von
2008 bis 2012

unteErIrr:ZELwen gezzlss(::r:;?ten GmbH Rigrrwltf;g?m Gesamt
Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke -1,5% -4,6% -0,7% -30,8% -2,0%
B1-Handwerke 21,3% 2,7% 9,6% -6,0% 17,7%
Handwerk gesamt 2,6% -3,6% 0,4% -25,8% 1,1%
Téatige Personen (31.12.)
A-Handwerke -2,1% 4,2% 4,6% -14,5% 2,0%
B1-Handwerke 16,0% 9,5% 7,0% -18,0% 9,3%
Handwerk gesamt 0,4% 5,3% 51% -15,1% 3,3%
Umsatz (1.000 Euro)
A-Handwerke 2,6% 7,6% 9,9% 6,3% 7,8%
B1-Handwerke 21,2% 17,8% 6,3% -2,2% 12,5%
Handwerk gesamt 4.5% 8,5% 9,6% 5,6% 8,2%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Informationen Uber die Veranderungen bei den Strukturkennziffern finden sich im
Anhang Tabelle A 18).

2.8 Vergleich mit den Ergebnissen der Handwerkszahlung 1995

Zum Schluss dieses Kapitels soll ein kurzer Blick auf langerfristige Veranderungs-
prozesse geworfen werden. Dabei bietet sich als Vergleich der letzten Hand-
werkszahlung 2012 mit der Zahlung 1995 an. Hierbei ist zu beachten, dass ein
solcher Vergleich nur eingeschrankt moglich ist, da bei den Zahlen der Hand-
werkszahlungen seit 2008 im Unterschied zu 1995' die Unternehmen unter
17.501 Euro Jahresumsatz'® nicht enthalten sind. Dieses Problem spielt vor allem
bei der Zahl der Unternehmen, eingeschrankt bei den tatigen Personen, kaum je-

Die Handwerkszahlung 1995 basiert im Gegensatz zu den neueren Zahlungen noch
auf einer Vollerhebung.

Sofern sie nicht einen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten aufweisen, was in
der Regel nicht der Fall sein durfte.
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doch beim Umsatz eine Rolle. Um einen aussagefahigen Vergleich zu gewahrleis-
ten, werden bei den Unternehmen und bei den tatigen Personen zu den Ergebnis-
sen der Handwerkszahlung 2012 die nicht umsatzsteuerpflichtigen Unternehmen
addiert. In den Tabellen wird diese Erganzung durch das Kurzel ,erg.“ gekenn-
zeichnet. Die Zahl der hinzugefugten nicht umsatzsteuerpflichtigen Unternehmen
beruht auf der ZDH-Strukturumfrage, in der die Zahl dieser Unternehmen ermittelt
worden ist (vgl. Abschnitt 9.1.2).

Betrachtet man zu Beginn die Veranderung der Unternehmenszahlen, wird deut-
lich, dass die Kleinstbetriebe mit weniger als finf Beschaftigten im Zeitraum 1995
bis 2012 zugelegt, die ubrigen Beschaftigtengrolienklassen dagegen samtlich an
Zahl verloren haben (vgl. Tabelle 13). Am starksten war der Ruckgang bei den Un-
ternehmen mit 10 bis 19 Personen. Bei den handwerklichen GroRunternehmen mit
50 und mehr Personen war der Verlust mit 16 % etwas geringer. Wegen der gro-
Ren Bedeutung der Kleinstunternehmen ergibt sich insgesamt ein Zuwachs von
21,4 %.

Annlich sieht die Entwicklung bei den tatigen Personen aus. Auch hier haben le-
diglich die Kleinstbetriebe einen Zuwachs an Beschaftigten zu verzeichnen (aller-
dings nur um 30 %). Die tbrigen Grélenklassen verlieren wiederum, am gerings-
ten die handwerklichen Grounternehmen. Da hier das Gewicht der gro3eren Be-
triebe viel starker ausfallt, gingen die Beschaftigenzahlen im Handwerk insgesamt
um 15 % zurlck.

Wirft man einen Blick auf den Umsatz, ergibt sich eine Polarisierungstendenz. Zu-
gelegt haben die Kleinstunternehmen (plus 80 %) und die handwerklichen Grol3-
unternehmen (plus 58 %). In den ubrigen GroRenklassen blieb der Umsatz fast
unverandert, wobei in der Gruppe von 10-19 Personen ein leichter Rlickgang mit
fast 5 % zu verzeichnen ist. Bedenkt man, dass es sich hierbei um Nominalwerte
handelt, wird der Ruckgang inflationsbereinigt noch gravierender. Insgesamt ergibt
sich ein Umsatzplus von 24 %, was in etwa der Inflationsrate entspricht.'® Real ist
der Umsatz somit gleich geblieben.

'®  Der Verbraucherpreisindex ist im Zeitraum 1995 bis Dezember 2012 um 24,5 % ge-

stiegen, vgl. Statistisches Bundesamt: Fachserie 17 Reihe 7 (Verbraucherpreisindizes
fur Deutschland), letzter Zugriff am 07.05.2015.
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Tabelle 13:  Veranderung Grunddaten des Handwerks nach Beschaftigten-
grolRenklassen 1995 bis 2012
Veranderun
1995 2012 erg. 1994/5 zu 20?2
Unternehmen
unter 5 Personen 265.118 461.627 SNT41% |
5 - 9 Personen 155.020 119.254 I:_‘ -23,1%
10 - 19 Personen 89.893 63.889 | -28,9%
20 - 49 Personen 42.159 31.407 ([ -25,5%
50 und mehr Personen 14.717 12.285 |:l -16,5%
Handwerk gesamt 566.907 688.462 D 21.4%
Tatige Personen
unter 5 Personen 623.277 814.728 1180.7% |
5 - 9 Personen 1.023.455 780.807 | [R -23,7%
10 - 19 Personen 1.193.100 849.392 | -28,8%
20 - 49 Personen 1.221.761 917.346 | (R -24,9%
50 und mehr Personen 2.016.979 1.821.650 |:_ll -9,7%
Handwerk gesamt 6.104.932 5.183.923 [ -151%
Umsatz
unter 5 Personen 29.216.023 52.579.293 | ¥ 80,0% |
5 - 9 Personen 60.449.335 60.127.493 -0,5%
10 - 19 Personen 83.432.126 79.313.754 I} -4,9%
20 - 49 Personen 99.765.420 103.425.226 | i 3,7%
50 und mehr Personen 135.643.527 214631919 | 58/2%
Handwerk gesamt 410.717.239 510.077.685 | 24,2%

ifh Gottingen

Summe der Einzelwerte bei tatigen Personen und Umsatz entspricht nicht der Gesamtsumme wg.

Geheimhaltung

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 1995 und Handwerkszahlung 2011; ZDH-
Strukturumfrage 2013; eigene Berechnungen

Um eine differenziertere Betrachtung nach A- und B1-Handwerken sowie nach
Gewerbegruppen vornehmen zu kénnen, wurde die UmsatzgréRenstruktur nach
BeschaftigtengroRenklassen fiir die Jahre 1994, 2009 und 2012 berechnet."’

Die Polarisierungstendenz ist sowohl in den A- als auch in den B1-Handwerken
ausgepragt. In beiden Bereichen des Handwerks haben im Zeitraum 1995 bis
2012 sowohl die GroBunternehmen als auch die Kleinstunternehmen an Gewicht
gewonnen, wahrend die mittleren GroRenklassen an Bedeutung verloren haben.
Dies geht aus Tabelle 14 hervor. In den A-Handwerken hat jedoch die Bedeutung
der handwerklichen Gro3unternehmen in den letzten Jahren etwas starker zuge-

7 Dabei ist zu beachten, dass die Umsatze bei der Handwerkszahlung 1995 fir das

Jahr 1994 erhoben worden sind.
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nommen, wahrend in den B1-Handwerken seit 2009 eine leicht ricklaufige Ten-
denz vorhanden ist.

Tabelle 14:  UmsatzgroRenstruktur nach Beschaftigtengrolenklassen und nach
A- und B1-Handwerken 1994, 2009 und 2012

1 2-4 5-9 10-19  20-49 Sr?];:'rd Gesamt

A-Handwerke
1994 6,7% 14,6%  20,6%  249%  332% 100,0%
2009 2,6% 72%  122%  162%  21,0%  40,8% 100,0%
2012 2.7% 69%  11,7%  158%  209%  42,0% 100,0%

B1l-Handwerke

1994 12,3% 16,3% 18,3% 18,8% 34,4% 100,0%
2009 7,3% 10,4% 12,3% 12,6% 13,6% 43,8% 100,0%
2012 7,6% 10,8% 12,2% 12,8% 14,1% 42,5% 100,0%

ifh Gottingen
2009, 2012 ohne Unternehmen ohne Umsatzsteuerpflicht
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 1994, 2009, 2012; eigene Berechnungen

Der Anteil der Kleinstunternehmen ist in den B1-Handwerken starker gestiegen,
wobei dieser Anteil auch 1995 schon héher lag."® Die mittleren GréRenklassen von
5 bis 49 Beschaftigten haben im Zeitraum von 1994 bis 2012 sowohl bei den A-
als auch bei den B1-Handwerken samtlich an Gewicht verloren. Allerdings zeich-
net sich seit 2009 eine gewisse Gegentendenz ab. So haben bei den B1-
Handwerken die Betriebe von 10 bis 49 Beschaftigten leicht gewonnen.

'® Im Jahr 1995 gab es zwar noch keine B1-Handwerke, die Ergebnisse der 2004 zulas-
sungsfrei gestellten Handwerkszweige konnten jedoch auf das Jahr 1995 zurlickge-
rechnet werden.
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3 Branchenanalyse des Handwerks

3.1 Handwerksgruppen

3.1.1 Unternehmen, Beschaéftigte, Umsatz

Fir eine sektorale Differenzierung des Handwerks bietet es sich an, die sieben in
sich relativ homogenen Gewerbegruppen zu verwenden, wie sie auch vom Statis-
tischen Bundesamt fur die Handwerkszahlung gebildet worden sind. Danach
kommen mit Abstand die meisten Handwerksunternehmen aus dem Ausbauge-
werbe vor den Handwerken fir den privaten Bedarf und dem Bauhauptgewerbe
(vgl. Tabelle 15). Bei einer Betrachtung nach tatigen Personen sind die Ausbau-
gewerbe und die Handwerke fur den gewerblichen Bedarf fast gleich grof3; danach
folgt das Bauhauptgewerbe. Wirft man den Blick auf den Umsatz, so liegt das
Kraftfahrzeuggewerbe hinter dem Ausbaugewerbe an zweiter Stelle. Dies hangt
mit den hohen Handelsumsatzen, die beim Autoverkauf in dieser Gewerbegruppe
erzielt werden, zusammen.

Tabelle 15:  Grunddaten des Handwerks nach Gewerbegruppen 2012

Unter- Tatige Unter- Tatige
Umsatz Umsatz
nehmen Personen nehmen Personen
absolut 1.000 Euro %

| Bauhauptgewerbe 77.766 681.124 84.108.888 13,3% 13,4% 16,5%
Il Ausbaugewerbe 235.726 1.391.812  138.147.059 40,4% 27,4% 27,1%
lll Handwerke fur den 79.037  1.296.372  103.136.671 135%  255%  20,2%
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 54.022 561.058 114.382.367 9,3% 11,0% 22,4%
V Lebensmittelgewerbe 28.351 564.550 40.497.430 4,9% 11,1% 7.9%
VI Gesundheitsgewerbe 21.716 191.204 13.120.254 3,7% 3,8% 2,6%
VIl Handwerke fiir den 87.050 393.009  16.685.016 14,9% 7,7% 3,3%
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 583.668 5.079.129 510.077.685 100,0% 100,0% 100,0%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéahlung 2012, eigene Berechnungen

Die kleinsten Gewerbegruppen sind die Gesundheitshandwerke und das Lebens-
mittelgewerbe, wobei in letzterer Gruppe mit 11,1 % relativ viele Personen tatig
sind. Dies hangt mit dem starken Konzentrationsprozess in den Lebensmittel-
handwerken zusammen. Die Handwerke fur den privaten Bedarf, die mit knapp
15 % einen hohen Anteil an den Unternehmen haben, erzielen lediglich 3,3 % des
handwerklichen Umsatzes. Dies zeigt schon, dass die Betriebe relativ klein sind
und der Umsatz je tatige Person niedrig ausfallt.

Differenziert man die Ergebnisse nach zulassungspflichtigen und zulassungsfreien
Handwerken (vgl. Tabelle A 19 und Tabelle A 20 im Anhang), sind auch bei den
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zulassungspflichtigen Gewerken die Ausbauhandwerke eindeutig an erster Stelle.
Beim Umsatz sind die Kraftfahrzeuggewerbe jedoch fast genauso grof3. Bei den
zulassungsfreien Handwerken dominiert eindeutig das Ausbaugewerbe. Dies gilt
aber nur fur die Zahl der Unternehmen. Bei den tatigen Personen und auch beim
Umsatz sind die Handwerke fur den gewerblichen Bedarf erheblich starker. Dies
ist vor allem auf die Gebaudereiniger zurickzufliihren. Ohne diesen Handwerks-
zweig ware diese Gewerbegruppe weit weniger bedeutsam.

Geht man nun auf die Entwicklung von 2008 bis 2012 ein, sind die Unterneh-
menszahlen in vier Gewerbegruppen gestiegen und in drei gesunken (vgl. Tabelle
16). Positiv aus dem Rahmen fallt hier das Ausbaugewerbe, das dank der guten
Baukonjunktur die Zahl seiner Unternehmen um 3,4 % erhohen konnte, wobei die
Zahl der tatigen Personen und der Umsatz noch starker wuchsen. Auch das Bau-
hauptgewerbe hat positive Beschaftigten- und Umsatzzahlen zu vermelden. Auf
der anderen Seite ist im Lebensmittelgewerbe wegen der fortgehenden Konzent-
ration ein relativ starker Rickgang an Unternehmen um Uber 12 % zu verzeich-
nen.

Tabelle 16:  Veranderung Grunddaten des Handwerks nach Gewerbegruppen
2008 bis 2012

Unter- Tatige
nehmen Personen

Veranderung 2008/2012

| Bauhauptgewerbe -0,3% 5,0% 14,3%
Il Ausbaugewerbe 3,4% 4,3% 9,1%
Il Handwerke fir den

Umsatz

o 0, 0,
gewerblichen Bedarf 1.7% 4.2% 4.9%
IV Kraftfahrzeuggewerbe 0,6% 3,8% 8,1%
V Lebensmittelgewerbe -12,5% -1,1% 3,1%
VI Gesundheitsgewerbe -1,8% 8,6% 11,1%
\égdl-;arlfndwerke fur den privaten 1,8% 2.4% 4.9%
Handwerk gesamt 1,1% 3,3% 8,2%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene
Berechnungen

Die Zahl der tatigen Personen ist dagegen nur leicht ricklaufig und der Umsatz ist
leicht gestiegen. Von den ubrigen Gewerbegruppen fallen die Kfz- und die Ge-
sundheitshandwerke ins Auge. Hier veranderte sich der Unternehmensbestand
jeweils nur geringfugig. Die Zahl der Personen hat sich jedoch ebenso wie der
Umsatz relativ stark erhdht. Bis auf das Lebensmittelgewerbe und die Handwerke
fur den privaten Bedarf hat sich die Zahl der tatigen Personen uberall erhoht. Der
Umsatz ist zwar nominell Uberall gestiegen, real haben aber die Lebensmittelge-
werbe sowie die Handwerke fur den gewerblichen und den privaten leichte Bedarf
Einbuf3en hinnehmen mussen.
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Bei einer Differenzierung der Entwicklung nach A- und B1-Handwerken wird auf-
fallig, dass im zulassungspflichtigen Bereich die Zahl der Unternehmen bis auf das
Kfz-Gewerbe und die Handwerke fur den privaten Bedarf Uberall gesunken ist (vgl.
Tabelle A 21 im Anhang). Der Umsatz ist jedoch in allen Gruppen in diesem Zeit-
raum gestiegen, wobei der Zuwachs im Lebensmittelgewerbe und bei den Hand-
werken flr den gewerblichen Bedarf nur sehr gering ausfiel, was real ein Minus
bedeutet.

In den B1-Handwerken war die Steigerung der Unternehmenszahlen besonders
hoch im Ausbaugewerbe und bei den Handwerken fur den gewerblichen Bedarf,
wobei letzteres Ergebnis allein auf die Gebaudereiniger zurickzuflhren ist, denn
ohne diesen Handwerkszweig fallen die Unternehmenszahlen um 0,9 %. In den
beiden genannten Gewerbegruppen haben sich auch die tatigen Personen und
der Umsatz sehr positiv entwickelt, wobei bei den Handwerken fur den gewerbli-
chen Bedarf dies wiederum primar auf die Gebaudereiniger zuriickgeht. Insgesamt
lasst sich fur den zulassungsfreien Bereich des Handwerks feststellen, dass eine
positive Entwicklung im Ausbaugewerbe und bei den Gebaudereinigern festzustel-
len ist, wahrend in den Ubrigen Bereichen die Zahl der Unternehmen und der tati-
gen Personen gesunken ist und beim Umsatz lediglich leichte Steigerungen zu
vermelden sind, die unter der Inflationsrate liegen.

FUr einen langerfristigen Vergleich der Gewerbegruppen werden Beschaftigten-
zahlen, die das RWI errechnet hat,’® herangezogen. Diese Zahlen kdnnen seit
2008 mit den Ergebnissen der Handwerkszahlung erganzt werden. Um eine bes-
sere Vergleichbarkeit der einzelnen Gewerbegruppen zu erreichen, wurde das
Jahr 1994 (Handwerkszahlung) gleich 100 gesetzt.

Aus Abb. 6 wird deutlich, dass nach dem Jahr 1994 die Zahl der Beschaftigten im
Bauhauptgewerbe rapide gesunken ist und sich fast halbiert hat (minus ca.
550.000). Erst nach 2005 ist eine Stabilisierung eingetreten und nach 2008 ist
wieder ein leichter Zuwachs zu beobachten. Ebenfalls einen Rickgang hat das
Ausbaugewerbe zu verzeichnen, der jedoch mit einem Minus von 30 % (ca.
500.000) prozentual gesehen langst nicht so stark ausfiel. Seit 1995 hat diese
Gewerbegruppe ihre Beschéaftigtenzahlen jedoch um fast 10 % wieder erhdhen
konnen.

Einen Beschaftigtenzuwachs seit 1994 gab es vor allem im Gesundheitsgewerbe
und im Kfz-Gewerbe. Bei leichten Schwankungen stieg hier die Zahl der Beschaf-
tigten um etwa 10 %, wobei das Gesundheitsgewerbe insgesamt noch etwas bes-
ser abgeschnitten hat.

In den drei Ubrigen Gewerbegruppen ist insgesamt ein leichter Rickgang um 5 bis
15 % zu beobachten. Dieser fiel im Lebensmittelgewerbe am geringsten aus. Bei

¥ Vgl. RWI (2012b), S. 137.
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den Handwerken fir den gewerblichen Bedarf ist nach geringen Veranderungen
seit 2000 ein deutlicher Ruckgang bis zum Jahr 2005 zu beobachten. Danach gab
es wieder einen Zuwachs, der nur kurz 2009 (Wirtschafts- und Finanzkrise) unter-
brochen worden ist. Bei den Handwerken fur den privaten Bedarf ist ein leichter
kontinuierlicher Rickgang zu beobachten. Insgesamt verdeutlicht diese Abbildung,
wie stark die Krise am Bau in den Jahren 1994 bis 2005 die Beschaftigtenentwick-
lung im gesamten Handwerk gepragt hat.

Abb. 6: Entwicklung Beschaftigtenzahlen im Handwerk nach Gewerbe-
gruppen 1994 bis 2012 (1994 = 100)
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ifh Gottingen
Quelle: RWI 2012, Anlagenband, S. 137; Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008-
2012; eigene Berechnungen

3.1.2 Strukturkennziffern

In den einzelnen Gewerbegruppen sind die Unternehmen unterschiedlich grol3
(vgl. Tabelle 17). Die meisten tatigen Personen in den Unternehmen finden sich im
Lebensmittelgewerbe vor den Handwerken fur den gewerblichen Bedarf. Demge-
genuber ist die Unternehmensgrofe bei den Handwerken fur den privaten Bedarf
und im Ausbaugewerbe deutlich geringer. Auch der Umsatz je tatige Person
schwankt erheblich. Hier steht das Kfz-Gewerbe wegen des hohen Handels-
umsatzes an erster Stelle vor dem Bauhauptgewerbe, wohingegen bei den Hand-
werken fur den gewerblichen Bedarf nur ein relativ geringerer Wert erreicht wird.
Anhnliche Ergebnisse ergeben sich beim Umsatz je Unternehmen, wobei hier das
Kfz-Gewerbe vor dem Lebensmittelgewerbe an erster Stelle steht. Wahrend ein
Kfz-Betrieb im Durchschnitt 2,1 Mio. Euro Umsatz macht, ist es in einem Unter-
nehmen bei den Handwerken flur den privaten Bedarf nur um die 190.000 Euro.
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Tabelle 17:  Kennziffern im Handwerk nach Gewerbegruppen 2012

Tatige Umsatz je Umsatz je Pe::c,a(‘)trlii o UT;?Z 1 Umsatzje

I?ersonen tatige Person Unternehmen J 9 Unternehmen

je Unter- Unternehmen  Person

nehmen Euro Veranderung 2008/2012
| Bauhauptgewerbe 8,8 123.485 1.081.564 5,4% 8,9% 14,7%
Il Ausbaugewerbe 5,9 99.257 586.049 0,9% 4,6% 5,5%
Ill Handwerke fur den 16,4 79.558 1.304.916 24%  07% 3,1%
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 10,4 203.869 2.117.329 3.2% 4.1% 7,5%
V Lebensmittelgewerbe 19,9 71.734 1.428.430 13,1% 4.2% 17,8%
VI Gesundheitsgewerbe 8,8 68.619 604.175 10,6% 2,3% 13,2%
VIl Handwerke flr den 45 42455 191.672 41%  7.5% 3,1%
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 8,7 100.426 873.918 2,2% 4,8% 7,1%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Im Vergleich zum Jahr 2008 hat sich die Unternehmensgrof3e insbesondere im
Lebensmittel-, aber auch im Gesundheitsgewerbe stark erhdht. Bei den Handwer-
ken fur den privaten Bedarf ist dagegen ein Rickgang zu bemerken. Der Umsatz
je tatige Person ist insbesondere im Baugewerbe (Bauhaupt- und Ausbaugewer-
be) und im Lebensmittel- und im Kfz-Gewerbe stark gestiegen. Der Umsatz je Un-
ternehmen hat sich besonders im Lebensmittelgewerbe, im Bauhauptgewerbe und
im Gesundheitsgewerbe positiv entwickelt.

Die entsprechenden Daten fur die A- und B1-Handwerke finden sich im Anhang,
Tabelle A 22 und Tabelle A 23.

3.1.3 UnternehmensgréRRenklassen

Im Folgenden werden die einzelnen Handwerksbranchen nach ihren Beschaftig-
tengroRen differenziert (vgl. Tabelle 18 und Tabelle 19). Tabellen differenziert
nach A- und B1-Handwerken finden sich im Anhang, Tabelle A 25 bis Tabelle A
28.

Das Bauhauptgewerbe ist im Vergleich zu den 90er Jahren immer noch relativ
stark kleinbetrieblich strukturiert. In Uber 54 % der Unternehmen sind weniger als
funf Personen tatig. Diese Tendenz zum Kleinstbetrieb ist jedoch in den Jahren
von 2008 bis 2012 zum Stocken gekommen. In diesem Zeitraum hat sich die Zahl
der Kleinstbetriebe und der in ihnen tatigen Personen reduziert. Dafur konnten die
groReren Unternehmen ab 10 Beschaftigte deutlich an Gewicht gewinnen. Von der
verbesserten Baukonjunktur haben also insbesondere die groferen Betriebe profi-
tiert.
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Tabelle 18:  Gewerbegruppen nach BeschaftigtengroRenklassen 2012
2012 2012
Unter-nehmen tatige Personen Umsatz nL(:rr::::n P(:?stlg:en Umsatz
absolut in TEuro %

1 19.797 19.797 25,5% 2,9% o
2-4 22.696 64.260 8.211.699 29,2% 9,4% 9.8%
5-9 17.506 116.290 10.547.899 22,5% 17,1% 12,5%
10-19 10.918 145.863 15.085.081 14,0% 21,4% 17,9%
20 - 49 5.247 151.789 18.307.028 6,7% 22,3% 21,8%
50 und mehr 1.602 183.125 31.957.181 2,1% 26,9% 38,0%
| Bauhauptgewerbe 77.766 681.124 84.108.888 100,0% 100,0% 100,0%
1 82.804 82.804 35,1% 5,9% )
2-4 77.031 212.968 22.368.852 32,7% 15,3% 16,2%
5-9 43.205 282.274 22.685.002 18,3% 20,3% 16,4%
10-19 21.697 285.691 25.966.462 9,2% 20,5% 18,8%
20 - 49 8.626 246.860 26.539.938 3,7% 17,7% 19,2%
50 und mehr 2.363 281.215 40.586.805 1,0% 20,2% 29,4%
Il Ausbaugewerbe 235.726 1.391.812 138.147.059 100,0% 100,0% 100,0%
1 21.635 21.635 27,4% 1,7% )
2-4 20.827 58.355 6.600.030 26,4% 4,5% 6:4%
5-9 14.798 98.343 8.052.414 18,7% 7,6% 7,8%
10-19 10.411 140.686 13.093.432 13,2% 10,9% 12,7%
20 - 49 7.149 215.331 21.186.271 9,0% 16,6% 20,5%
50 und mehr 4.217 762.022 54.204.524 5,3% 58,8% 52,6%
lll Handwerke fir den 79.037 1.296.372  103.136.671 100,0% 100,0% 100,0%
gewerblichen Bedarf
1 10.777 10.777 19,9% 1,9% )
2-4 18.221 52.352 6.731.401 33,7% 9,3% 5.9%
5-9 12.789 84.104 9.945.286 23,7% 15,0% 8,7%
10-19 6.832 91.379 15.223.215 12,6% 16,3% 13,3%
20 - 49 3.868 114.744 25.772.747 7.2% 20,5% 22,5%
50 und mehr 1.535 207.702 56.709.718 2,8% 37,0% 49,6%
IV Kraftfahrzeuggewerbe 54.022 561.058 114.382.367 100,0% 100,0% 100,0%
1 2.415 2.415 8,5% 0,4% 5
2-4 5.655 17.071 1.530.959 19,9% 3,0% 3.8%
5-9 7.875 53.675 2.919.747 27,8% 9,5% 7.2%
10-19 6.725 90.751 5.003.914 23,7% 16,1% 12,4%
20 - 49 3.855 113.412 7.101.791 13,6% 20,1% 17,5%
50 und mehr 1.826 287.226 23.941.019 6,4% 50,9% 59,1%
V Lebensmittelgewerbe 28.351 564.550 40.497.430 100,0% 100,0% 100,0%
1 2.880 2.880 13,3% 1,5% o
2-4 7.532 22.113 1.765.563 34,7% 11,6% 13.5%
5-9 6.255 41.137 2.601.070 28,8% 21,5% 19,8%
10-19 3.293 43.616 2.748.115 15,2% 22,8% 20,9%
20 - 49 1.433 40.515 2.728.992 6,6% 21,2% 20,8%
50 und mehr 323 40.943 3.276.514 1,5% 21,4% 25,0%
VI Gesundheitsgewerbe 21.716 191.204 13.120.254 100,0% 100,0% 100,0%
1 21.989 21.989 25,3% 5,6% o
2-4 42574 120.518 5.370.789 48,9% 30,7% 32.2%
5-9 16.826 104.984 3.376.075 19,3% 26,7% 20,2%
10-19 4.013 51.406 2.193.535 4,6% 13,1% 13,1%
20-49 1.229 34.695 1.788.459 1,4% 8,8% 10,7%
50 und mehr 419 59.417 3.956.158 0,5% 15,1% 23,7%
Vil Handwerke far den 87.050 393.009 16.685.016 100,0% 100,0% 100,0%
privaten Bedarf

ifh Goéttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlung 2012, eigene Berechnungen

Um die UnternehmensgréfRenentwicklung im Bauhauptgewerbe noch besser dar-
stellen zu konnen, werden die Ergebnisse der jahrlichen Totalerhebung im Bau-
hauptgewerbe herangezogen. Dies ermoglicht die Berechnung einer Zeitreihe,
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allerdings erst ab dem Jahr 2002.%° Hierbei ist jedoch zu beriicksichtigen, dass in
dieser nicht nur die Handwerks- sondern alle Betriebe des Bauhauptgewerbes
enthalten sind. Da zum Handwerk jedoch mehr als zwei Drittel aller Betriebe des
Baugewerbes gehoren, ist dieses Problem zu vernachlassigen. Zum besseren
Vergleich wurde die Zahl der Unternehmen in den einzelnen GroéRenklassen im
Jahr 2002 gleich 100 gesetzt.

Es zeigt sich, nach diesem Jahr eine deutliche Spreizung der Unternehmenszah-
len in den einzelnen BeschaftigtengrolRenklassen eingetreten ist (vgl. Abb. A 1 im
Anhang). Die kleinsten Betriebe haben an Gewicht gewonnen, die grof3eren dage-
gen verloren. Diese Entwicklung war bis zum Jahr 2006 sehr deutlich zu erken-
nen. Seitdem ist zuerst ein gleichformiger Verlauf und seit 2009 wieder eine leich-
te Angleichung zu erkennen.

Das Ausbaugewerbe ist noch kleinbetrieblicher strukturiert als das Bauhaupt-
gewerbe. Hier haben tUber 68 % der Unternehmen weniger als funf Mitarbeiter. Die
A- und die B1-Handwerke haben sich in dieser Gruppe unterschiedlich entwickelt.
Bei den zulassungspflichtigen Handwerken zeigt sich eine ahnliche Tendenz wie
beim Bauhauptgewerbe. Die Zahl der Kleinstbetriebe hat ebenso wie die Zahl der
in ihnen tatigen Personen seit 2008 abgenommen. Zugelegt haben dagegen die
Unternehmen ab 10 Beschaftigte. Insbesondere gilt das fur die BetriebsgrolRen-
klasse ab 50 Beschaftigte.

Bei den B1-Handwerken ist in dieser Gewerbegruppe dagegen eine eher umge-
kehrte Entwicklung festzustellen. Hier haben die Kleinstbetriebe mit 20 % deutlich
zugelegt. Ein geringer Zuwachs lasst sich aber auch in den groeren Betrieben
feststellen. Abgenommen hat nur die Beschaftigtenzahl in den GroRunternehmen.

Insgesamt gab es im Ausbaugewerbe einen Zuwachs bei allen Unternehmens-
grolRenklassen. Relativ hoch war er bei den Ein-Personen-Unternehmen und den
Unternehmen ab 10 Beschaftigte, relativ gering im mittleren GroRenbereich. Dies
gilt auch fur die Zahl der tatigen Personen. Die Umsatze wurden am starksten von
den groReren Handwerksunternehmen gesteigert.

Bei den Handwerken fir den gewerblichen Bedarf ist bei den zulassungspflich-
tigen Betrieben (haufig Zulieferer) die Zahl der Unternehmen in allen Gro3enklas-
sen zurluckgegangen. Bei den Beschaftigten trifft dies bis auf die Gro3unterneh-
men ebenfalls zu. Der Beschaftigtenrlickgang ist vor allem durch die Wirtschafts-
und Finanzkrise bedingt. Von 2008 bis 2009 reduzierte sich die Zahl der tatigen
Personen um ca. 30.000. Seitdem ist ein Zuwachs zu verzeichnen, wobei jedoch
das Ausgangsniveau von 2008 noch nicht erreicht worden ist. Dieser Zuwachs be-
trifft vor allem die groReren Einheiten. Bei den kleineren Unternehmen (unter 10
Beschaftigte) dauert der Rlickgang der Betriebszahlen dagegen an.

20 Altere Ergebnisse sind vom Statistischen Bundesamt nicht mehr veréffentlicht.
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Tabelle 19:  Veranderung Grunddaten im Handwerk nach Gewerbegruppen und
BeschaftigtengroRenklassen 2008 bis 2012
Veranderung 2008/2012
Unternehmen tatige Personen Umsatz
%
1 O 2,6% LR -2,6% 5 5%
2-4 = -3,7% [ -3,5% ’_ !
5-9 0,2% i 0,7% T 10,4%
10-19 S 5,3% S| 5,3% T 130%
20 - 49 S 110,0% M ] 97% S 150%
50 und mehr o 4,2% | 81% . 18.0%
| Bauhauptgewerbe -0,3% | 5,0% %
1 H 5,6% | 5,6% —I o
2-4 | 2,0% ] 1,3% E | 7.0%
5-9 0,2% 0,3% o 6,8%
10-19 ol 5,3% l 5,6% | 9,9%
20 - 49 .l 6,7% ] 6,3% ] 8,7%
50 und mehr .l 7.1% - 7.5% ] 11,3%
Il Ausbaugewerbe 1 3,4% 1 4.3% | 9,1%
1 I 3,9% 7] 3,9% 1 5%
2-4 /] 2,6% il 1,9% ’
5-9 ! 1,4% | 1,6% | 1,5%
10-19 -0,5% -0,5% 0,4%
20-49 I -1,9% I -1,6% B -2,1%
50 und mehr -0,4% | 7.5% ] 10,2%
i Handwerke fur den 1.7% | 4.2% ‘ 4.9%
gewerbllchen Bedarf Ll k|
1 [ -1,2% [ -1,2% 1 o
2-4 i 2,4% 1l 2,6% | 2.4%
5-9 ] 1,9% 1 2,3% | 1,5%
10 - 19 ] 1,7% I -1,8% -0,7%
20- 49 i -2,2% g -2,0% | 1,5%
50 und mehr -0,6% ] 11,7% ] 16,4%
IV Kraftfahrzeuggewerbe 0,6% il 3,8% | 8,1%
1 - 15,6% L -15,6% 7 8%
2-4 o -13,8% [ 14,2% ’
5-9 — -16,3% [ 16,3% [R -9,1%
10-19 Eg -12,6% IZEI‘ -12,5% [ -8,5%
20-49 -5,6% -4,9% - 7,2%
50 und mehr B 2,5%‘: - 1o,2°/: ] 7,20/:
V Lebensmittelgewerbe % -12,5% Eﬂ -1,1% i 3,1%
1 7,7% 7,7% 2 10
2-4 ] -1,4% B -2,2% 3.1%
5-9 i} -3,2% i -2,9% | 1,5%
10-19 B -1,8% B -1,5% i 2,4%
20 - 49 - 11,1% e 11,3% 1 14,0%
50 und mehr T 28,7% S50 3% ] S 30 70
VI Gesundheitsgewerbe [ -1,8% ] 8,6% | 11,1%
1 o 9,1% b 9,1% —I o
2-4 il 1,4% 0,7% A 7.5%
5-9 K -3,8% o -3,9% ] 5,4%
10-19 5 -5,5% E -4,9% | 9,7%
20-49 H 0,8% ; -1,0% W 14.2%
50 und mehr -11,6% = 7.7% B} -4,3%
VI! Handwerke fuir den | 1.8% -2,4% ‘ 4,9%
privaten Bedarf A

ifh Goéttingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Beim Umsatz fiel der Einbruch noch sehr viel starker als bei den Beschaftigten
aus. Allerdings war der Zuwachs danach so hoch - und dies gilt insbesondere fir
die Grollunternehmen -, dass der Wert von 2008 schon wieder Ubertroffen worden
ist.

Bei den B1-Handwerken fir den gewerblichen Bedarf ist im betrachteten Zeitraum
ein deutlicher Zuwachs vor allem bei den Kleinstunternehmen zu verzeichnen.
Hier wurden auch deutliche Beschaftigungssteigerungen erreicht. Absolut gese-
hen ist der Zuwachs bei den GrolRunternehmen jedoch bedeutend hoher. Bei
leicht steigender Betriebszahl konnten die Unternehmen nach einem leichten
Ruickgang von 2008 auf 2009 die Zahl ihrer Beschaftigten um etwa 45.000 aus-
weiten. Auch hier waren also die Auswirkungen der Wirtschafts- und Finanzkrise
zu spuren, jedoch nicht so stark bei den zulassungspflichtigen Zweigen.

In den Kfz-Gewerken hat sich in den letzten vier Jahren die Zahl der Unterneh-
men kaum verandert. Bei Betrachtung von Beschaftigten und Umsatz wird deut-
lich, dass auch hier eine Konzentrationstendenz eingesetzt hat. Die Unternehmen
mit 50 und mehr Personen haben ihren Umsatz deutlich um 16 % und die Zahl der
Beschaftigten um 12 % steigern kdnnen, wobei von 2011 nach 2012 zu geringer
Ruckgang zu verzeichnen ist. Demgegenuber waren die Zuwachse in den ande-
ren UnternehmensgrofRenklassen gering. Teilweise ist sogar ein leichter Ruckgang
Zu verzeichnen.

Das Lebensmittelgewerbe ist die Gewerbegruppe mit der starksten Konzentrati-
onstendenz. Dies war schon in den friheren Jahren so und hat sich in den be-
trachteten funf Jahren fortgesetzt. Die Zahl der kleineren Unternehmen ist deutlich
zuruckgegangen. Eine Steigerung haben nur die Unternehmen mit 50 und mehr
Personen und die Unternehmen mit 20 bis 49 Beschaftigten (nur beim Umsatz)
erzielt.

Dem Gesundheitsgewerbe gehoren nur zulassungspflichtige Handwerkszweige
an. Auch hier ist in den letzten vier Jahren eine deutliche Konzentrationstendenz
eingetreten. Wahrend die Zahl der Kleinstbetriebe zurickgegangen ist, haben die
GroRunternehmen mit 50 und mehr Beschaftigten, wozu vor allem Filialisten geho-
ren durften, deutlich zugelegt. Hier ist ein Plus an 29 % bei den Unternehmen,
50 % bei den tatigen Personen und 40 % beim Umsatz zu verzeichnen. Auch die
Unternehmen mit 20 bis 49 Beschaftigten konnten ihre Position leicht ausbauen.
Vom Beschaftigten- und Umsatzwachstum haben also nur die gréReren Unter-
nehmen profitiert.

Bei den Handwerken fur den privaten Bedarf ist die Zahl der Soloselbststandi-
gen sowohl bei den zulassungspflichtigen als auch bei den zulassungsfreien Un-
ternehmen gestiegen. Die Zahl der Unternehmen mit mehr als finf Beschaftigten
ist dagegen sowohl im zulassungspflichtigen als auch im zulassungsfreien Bereich
fast Uberall gesunken. Besonders deutlich ist der Ruckgang bei den zulassungs-
freien Grof3unternehmen mit 50 und mehr Personen. Insgesamt unterscheidet sich
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die Entwicklung im zulassungspflichtigen und im zulassungsfreien Bereich relativ
wenig.

3.1.4 Abhéngig Beschaftigte

Auch die Aufteilung der abhangig Beschaftigten in sozialversicherungspflichtig und
geringfligig Beschaftigte fallt in den einzelnen Handwerksgruppen unterschiedlich
aus (vgl. Tabelle 20). Einen hohen Anteil an Minijobs gibt es bei den Handwerken
fur den gewerblichen Bedarf (Gebaudereiniger) und im Lebensmittelgewerbe
(Verkauferinnen in den Ladengeschaften). Relativ gering mit um die 10 % ist da-
gegen der Anteil der Minijobs im Bauhaupt- und im Ausbau- sowie im Kfz-
Gewerbe.

Tabelle 20:  Abhangig Beschaftigte im Handwerk nach Gewerbegruppen 2012

soz.vers.pfl. geringfugig abhangig soz.vers.pfl. geringfugig abhangig
Beschaftigte  Beschaftigte | Beschaftigte | Beschaftigte  Beschaftigte | Beschaftigte
absolut %
| Bauhauptgewerbe 553.143 46.859 600.002 92,2% 7,8% 100,0%
Il Ausbaugewerbe 1.022.334 124.362 1.146.696 89,2% 10,8% 100,0%
Ill Handwerke fir den 920.218 294.115 1.214.333 75,8% 24,2% 100,0%
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 450.192 53.453 503.645 89,4% 10,6% 100,0%
V Lebensmittelgewerbe 409.459 125.252 534.711 76,6% 23,4% 100,0%
VI Gesundheitsgewerbe 140.940 26.900 167.840 84,0% 16,0% 100,0%
VIl Handwerke fiir den 239.961 62.139 302.100 79,4% 20,6% 100,0%
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 3.736.247 733.080 4.469.327 83,6% 16,4% 100,0%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen

Differenzierte Daten nach den zulassungspflichtigen und den zulassungsfreien
Handwerken finden sich in Tabelle A 29 und Tabelle A 30 im Anhang. Interessant
ist, dass bei den B1-Handwerken fur den gewerblichen Bedarf der Anteil der
Minijobs 37 % betragt. Zieht man hier die Gebaudereiniger ab, sind es nur noch
15 %.*"

Gegenuber 2008 hat sich die Zahl der SV-Beschaftigten in allen Gewerbezweigen
aulder den Handwerken fur den privaten Bedarf erhoht (vgl. Abb. 7). Dies geht
aber wieder vorwiegend auf die A-Handwerke zuruck, denn bei den B1-
Handwerken ist nur die Entwicklung im Ausbaugewerbe und bei den Gebauderei-
nigern positiv (vgl. Tabelle A 24 im Anhang). Bei den Handwerken flr den gewerb-
lichen Bedarf ohne diesen Handwerkszweig und bei den Handwerken fur den pri-
vaten Bedarf gab es ein deutliches Minus.

#1 Bei den Gebaudereinigern sind trotz eines Riickgangs noch 40 % der abhéngig Be-

schaftigten Minijobber.
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Die Zahl der geringflgig Beschaftigten ist bis auf das Ausbaugewerbe und das
Kfz-Gewerbe Uberall ricklaufig. Diese beiden Handwerksgruppen hatten bislang
aber einen relativ niedrigen Anteil an Mini-Jobs. Es findet eine gewissen Anglei-
chung zwischen den Handwerksgruppen statt.

Insgesamt wird die Zahl der geringflgig Beschaftigten im Handwerk nach wie vor
stark von den Gebaudereinigern dominiert. Insgesamt stammen fast 32 % aller
Mini-Jobs allein aus diesem Handwerkszweig. Hier ist die Zahl der Minijobs seit
2008 praktisch gleich geblieben.

Abb. 7: Veranderung Zahl SV- und geringflgig Beschaftigte im Handwerk
nach Gewerbegruppen 2008 bis 2012

| Bauhauptgewerbe 0,5% |;—| 6,4%
Il Ausbaugewerbe E’O,Q?l 51%
Il Handwerke fiir den gewerblichen Bedarf 2.2% I | 6,7%
IV Kraftfahrzeuggewerbe DF’ 4,7%
V Lebensmittelgewerbe 6.9% | ] 1,9%
VI Gesundheitsgewerbe 23% [ | 13,0%
VIl Handwerke fiir den privaten Bedarf -3,5% E
-3,1% ]
Handwerk gesamt -2,3% |_—| 4,9%
—1010% —S,IO% 0,0% 5,6% 10,I0% 15,I0%

@ soz.vers.pfl. Beschaftigte O geringfligig Beschaftigte

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2008 und 2012, eigene Berechnungen

3.1.5 Vergleich mit den Ergebnissen der Handwerkszahlung 1995

AbschlieRend wird wieder ein Vergleich der letzten Handwerkszahlung 2012 mit
den Ergebnissen der Zahlung 1995 vorgenommen. Dabei wird deutlich, dass die
Entwicklung in den einzelnen Gewerbegruppen ist sehr unterschiedlich ausge-
pragt ist (vgl. Tabelle 21).

Im Bauhauptgewerbe hat sich im Zeitraum von 1994 bis 2009 eine eindeutige
Dekonzentrationstendenz ergeben. Die grofieren Unternehmen ab 10 Beschaftigte
haben - bezogen auf den jeweiligen Anteil am Gesamtumsatz - an Gewicht verlo-
ren, dafur die Kleinstbetriebe gewonnen. Seit 2009 hat sich im Zuge der besseren
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Baukonjunktur die Entwicklung wieder verandert. Jetzt waren die grolieren Betrie-
be von 10 bis 49 Beschaftigten die Gewinner, sowohl die Kleinstunternehmen als
auch die handwerklichen GroRunternehmen haben leicht an Bedeutung verloren,
bzw. deren Gewicht ist zurickgegangen.

Tabelle 21:  UmsatzgroRenstruktur im Handwerk nach Beschaftigtengrolen-
klassen und nach Gewerbegruppen 1994, 2009 und 2012
unter 5 5-9 10- 19 20-49 50 und mehr Gesamt

Bauhauptgewerbe

1994 3,0% 8,4% 18,2% 27,0% 43,3% 100,0%

2009 10,0% 12,7% 17,8% 21,0% 38,5% 100,0%

2012 9,8% 12,5% 17,9% 21,8% 38,0% 100,0%
Ausbaugewerbe

1994 9,0% 18,7% 22,9% 22,2% 27,1% 100,0%

2009 16,3% 16,9% 19,0% 19,2% 28,6% 100,0%

2012 16,2% 16,4% 18,8% 19,2% 29,4% 100,0%
Handwerke fir den gewerblichen Bedarf

1994 6,6% 12,1% 17,3% 21,7% 42,3% 100,0%

2009 7,0% 8,6% 13,2% 21,2% 50,0% 100,0%

2012 6,4% 7,8% 12,7% 20,5% 52,6% 100,0%
Kraftfahrzeuggewerbe

1994 5,2% 13,9% 21,0% 30,9% 29,1% 100,0%

2009 5,5% 8,7% 14,0% 23,4% 48,4% 100,0%

2012 5,9% 8,7% 13,3% 22,5% 49,6% 100,0%
Lebensmittelgewerbe

1994 6,3% 17,7% 21,7% 20,3% 34,0% 100,0%

2009 3,8% 7,9% 13,6% 17,3% 57,4% 100,0%

2012 3,8% 7,2% 12,4% 17,5% 59,1% 100,0%
Gesundheitsgewerbe

1994 12,5% 24,7% 28,9% 22,5% 11,4% 100,0%

2009 14,5% 21,2% 22,6% 20,2% 21,5% 100,0%

2012 13,5% 19,8% 20,9% 20,8% 25,0% 100,0%
Handwerke fir den privaten Bedarf

1994 30,6% 26,6% 15,2% 10,4% 17,3% 100,0%

2009 31,9% 20,5% 12,4% 9,2% 26,0% 100,0%

2012 32,2% 20,2% 13,1% 10,7% 23,7% 100,0%

ifh Géttingen
2009, 2012 ohne Unternehmen ohne Umsatzsteuerpflicht
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 1994, 2009, 2012; eigene Berechnungen

Im Ausbaugewerbe insgesamt ergibt sich eine deutliche Polarisierungstendenz.
Die Kleinstbetriebe haben deutlich an Gewicht gewonnen, wobei diese Entwick-
lung in den letzten Jahren zum Stillstand gekommen ist. AnteilsmaRlige Zugewinne
haben vor allem die groReren Unternehmen ab 50 Beschaftigte gemacht, wobei
diese Zugewinne relativ gering ausfielen. Der Anteil am Gesamtumsatz in dieser
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Gewerbegruppe ist bei den mittleren GroRRenklassen leicht zurlickgegangen. Ins-
gesamt fielen die Veranderungen in dem betrachteten Zeitraum, sieht man von der
Zunahme der Kleinstbetriebe ab, relativ gering aus.

Bei den Handwerken fur den gewerblichen Bedarf ergibt sich eine deutliche
Konzentrationstendenz. Anteilsmafig haben vor allem die handwerklichen Grof3-
unternehmen ab 50 Beschaftigte (von 42,3 auf 52,6 %) gewonnen. In allen Ubrigen
Grolenklassen ist anteilsmalig ein Ruckgang zu beobachten. Nur bei den Betrie-
ben mit weniger als 5 Beschaftigten war von 1994 bis 2009 ein kleiner Zuwachs zu
beobachten, seitdem jedoch wieder ein leichter Rickgang. Dies konnte auf die
starke Grundungswelle bei den Gebaudereinigern gleich nach Novellierung der
HwO zurlckzufuhren sein.

Im Kraftfahrzeuggewerbe ist die Konzentrationstendenz noch sehr viel deutlicher
ausgepragt. 1994 wurden knapp 30 % des Umsatzes dieser Gewerbegruppe von
handwerklichen GrofRunternehmen erwirtschaftet, 2012 war es bereits fast die
Halfte. Verloren haben hier vor allem die mittleren GrolRenklassen. Bei den
Kleinstbetrieben ist ein leichter Zuwachs zu verzeichnen, so dass dadurch die vor-
herrschende Konzentrationstendenz leicht in Richtung Polarisierung relativiert
wird.

Eine eindeutige Konzentrationstendenz, die von allen Handwerksgruppen am
starksten ausfiel, ist im Lebensmittelgewerbe zu beobachten. Hier stieg der Um-
satzanteil der handwerklichen GroRunternehmen von 34 auf fast 60 %. Allerdings
haben hier im Gegensatz zum Kraftfahrzeuggewerbe auch die Kleinstunterneh-
men - wie auch die ubrigen Groflenklassen - an Gewicht verloren.

Auch im Gesundheitsgewerbe haben die handwerklichen Gro3unternehmen an
Bedeutung gewonnen. Der Zuwachs fiel jedoch langst nicht so stark aus (von 11,4
auf 25 %). Verloren haben die mittleren GrélRenklassen, wobei bei den Unterneh-
men von 20 bis 49 Beschaftigten im Zeitraum 2009 bis 2012 eine leichte Steige-
rung zu beobachten ist. Die Kleinstunternehmen haben erst an Gewicht gewon-
nen, danach jedoch wieder verloren.

Eine differenzierte Entwicklung ist bei den Handwerken fir den privaten Bedarf
festzustellen. Kontinuierlich an Bedeutung gewonnen haben hier nur die hand-
werklichen Kleinstbetriebe, die auch von allen Gewerbegruppen den grofdten Um-
satzanteil aufzuweisen haben (2012: 32,2 %). Die handwerklichen Gro3betriebe
machen nur knapp ein Viertel des Umsatzes mit steigender Tendenz 1994 bis
2009, aber rucklaufiger Tendenz seit 2009 aus. Dies ist der niedrigste Wert von al-
len sieben Handwerksgruppen. Die mittleren GroRenklassen haben verloren, mit
Ausnahme der Betriebe von 20 - 49 Beschaftigten. Hier stieg der Umsatzanteil von
10,4 auf 10,7 %.
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3.2 Handwerkszweige

Im Folgenden werden die wichtigsten Handwerkszweige innerhalb der einzelnen
Gewerbegruppen genauer untersucht. Dabei wird insbesondere Wert darauf ge-
legt, Unterschiede zwischen den einzelnen UnternehmensgrofRenklassen abzubil-
den.

3.2.1 Bauhauptgewerbe.

Das Bauhauptgewerbe besteht bis auf die Betonstein- und Terrazzohersteller, de-
ren Zahl relativ gering ist, nur aus zulassungspflichtigen Handwerkszweigen. Die
groldite Bedeutung haben die Maurer und Betonbauer vor den Dachdeckern und
den Zimmerern. Bezuglich der Zahl der tatigen Personen und des Umsatzes ste-
hen die Stral3enbauer an zweiter Stelle.

Tabelle 22:  Grunddaten Bauhaupthandwerke 2008 und 2012

2012 Veréanderung 2008/2012
Unter- Unter- ati
neer tatige Personen Umsatz nter tatige Umsatz
nehmen nehmen Personen
absolut in TEuro in %

| Bauhauptgewerbe 77.152 677.272 83.688.917 ! -0,3% 5,1% 14,4%
Maurer und Betonbauer 36.563 342.271  46.600.843 [l -2,2% 2, 7% 13,0%
Zimmerer 14.470 86.088 9.681.974 2,3% 11,4% 24,5%
Dachdecker 14.669 96.039 9.131.140 3,2% 6,6% 12,7%
Stralkenbauer 6.194 107.728 13.811.792 0,0% 4. 7% 10,9%
Warme-, Kalte- und 1.421 14.027  1.649.044 -10,1% 5,2% 16,2%
Schallschutzisolierer
Brunnenbauer 550 5.201 644.984 0,7% 3,1% 14,5%
Gerustbauer 3.285 25.918 2.169.140 | -1,4% 15,3% 34,6%
Betonstein- und 614 3.852 419.971 -1,4% 7.8% 3,7%
Terrazzohersteller

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

In den Jahren seit 2008 hat sich in allen betrachteten Gewerbezweigen der Um-
satz relativ stark erhoht (dies gilt auch real), wobei die Gerustbauer vor den Zim-
merern an erster Stelle liegen. Auch die Zahl der tatigen Personen ist Uberall ge-
stiegen, wobei der Zuwachs bei den Maurern und Betonbauern mit knapp 3 % am
geringsten und bei den Gerustbauern mit Uber 15 % am hochsten ausfiel. Bei der
Veranderung der Unternehmenszahlen gibt es unterschiedliche Entwicklungen.
Bei den Maurern und Betonbauern, Zimmerern, Dachdeckern, Stralenbauern und
Gerustbauernsind kaum oder keine Veranderungen festzustellen, dagegen ist bei
den Warme- Kalte- und Schallschutzisolierern ein deutlicher Ruckgang zu ver-
zeichnen.

Im Verlauf der Finf-Jahres-Periode ist der Zuwachs bei den tatigen Personen und
dem Umsatz fast gleichmaRig uber die einzelnen Jahre verteilt (vgl. Tabelle A 31
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und Tabelle A 32 im Anhang). Dies hangt relativ stark mit der Konjunktur im Bau-
gewerbe zusammen. Interessant ist die unterschiedliche Entwicklung in den ein-
zelnen UnternehmensgroRenklassen. Fur die einzelnen Zweige zeigt sich insge-
samt eine deutliche Konzentrationstendenz, d.h. die groReren Unternehmen ha-
ben an Bedeutung gewonnen; die Zahl der kleineren Unternehmen ist dagegen
zurtiickgegangen. Besonders deutlich wird dies fur die GerUstbauer. Aber auch in
den anderen Handwerkszweigen - sieht man vom Umsatz ab - haben die Unter-
nehmen bis funf Beschaftigte, sowohl was die Unternehmen als auch die tatigen
Personen angeht, Rickgange zu verzeichnen, die grolieren Unternehmen dage-
gen tendenziell Zunahmen.

Dieses Ergebnis ist insofern Uberraschend, als in den Jahren vor 2008 in den
Handwerkszweigen des Bauhauptgewerbes eine ausgesprochene Dekonzentra-
tionstendenz festzustellen war,?* d.h. damals war insbesondere die Zahl der
Kleinstunternehmen sehr stark gestiegen, wahrend die grélleren Unternehmen
Verluste zu verzeichnen hatten. Vor 2008 spielte infolge der schlechten
Baukonjunktur das Outsourcing eine grof3ere Rolle. Viele ausgeschiedene
Mitarbeiter haben sich selbststandig gemacht, wohl auch deshalb, da sie alternativ
keine abhangige Beschaftigung fanden.

Tabelle 23:  Strukturkennziffern in ausgewahlten Bauhaupthandwerken 2008

und 2012
T Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
Unternehmen
2008 2012 2008 2012 2008 2012
absolut Euro Euro
| Bauhauptgewerbe 8,3 8,8 113.507 123.568 944.994 1.084.728
Maurer und Betonbauer 8,9 9,4 123.655 136.152 1.102.423 1.274.536
Zimmerer 5,5 5,9 100.688 112.466 550.127 669.107
Dachdecker 6,3 6,5 89.921 95.077 569.522 622.479
StralRenbauer 16,6 17,4 121.028 128.210 2.010.783 2.229.866
\é\gira\nﬂsechﬁlelt:olzrlir 8,4 9,9 106.461 117.562 897.747  1.160.481
Brunnenbauer 9,2 9,5 111.677 124.012 1.031.685 1.172.698
Gerustbauer 6,7 7,9 71.692 83.692 483.346 660.317
ifh Gottingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Entsprechend der Ausflhrungen ist auch in allen Handwerkszweigen die Unter-
nehmensgrole (tatige Personen je Unternehmen) im Zeitraum 2008 bis 2012 ge-
stiegen (vgl. Tabelle 23 und Tabelle A 33 im Anhang). Am starksten war der Zu-
wachs bei den Gerustbauern vor den Stral3enbauern. Der Umsatz je tatige Person
hat sich um etwa 6 - 16 % erhdht, wobei hier keine deutlichen Unterschiede zwi-
schen den einzelnen UnternehmensgroRenklassen festzustellen sind. So ist bei

2 ygl. Miiller, K. (1012), S. 149 ff.
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den Gerlstbauern der Zuwachs bei den Grol3betrieben, bei den Zimmerern dage-
gen bei den mittleren GroRenklassen von 5 - 19 Beschaftigten besonders hoch.
Der Umsatz je Unternehmen hat sich in den einzelnen Zweigen von 9 bis 36 % er-
hoht, wobei hier wiederum die GerUstbauer an erster Stelle stehen.

3.2.2 Ausbaugewerbe

Beim Ausbaugewerbe handelt es sich um die grofdte Handwerksgruppe. Dazu
gehoren 13 Handwerkszweige, von denen 8 aus dem zulassungspflichtigen
Bereich stammen. Die groldten Zweige aus dem zulassungspflichtigen Bereich
sind die Elektrotechniker, Installateure und Heizungsbauer, Maler- und Lackierer
sowie die Tischler. Im zulassungsfreien Bereich dominieren die Fliesen-, Platten-
und Mosaikleger (vgl. Tabelle 24). Letzterer Handwerkszweig hat zwar fast
ebenso viele Unternehmen wie die vorhergenannten, bei der Zahl der tatigen
Personen und beim Umsatz liegen die Fliesenleger jedoch deutlich zurtck.

Tabelle 24: Grunddaten Ausbauhandwerke 2008 und 2012

2012 Veranderung 2008/2012
Unter- tatige Umsatz Unter- tatige Umsatz
nehmen Personen nehmen Personen
absolut in TEuro in %

A-Handwerke 176,934  1.216.286  123.987.087 | | -16% Ll 29% L | 80%
Ofen- und 2.034 8.261 876.715 -5,9% -5,8% [ -3,1%
Luftheizungsbauer
Stuckateure 4.910 28.940 2554256 | | -1.2% H 23% I ]9,9%
Maler und Lackierer 36.571 199776 14148692 | | 04% | 04% ¥ 54%
Klempner 4.194 25.781 2568.666 B -6.7% [ B -54% 0,1%
Installateur und 44.734 307.911 33.545.102 -0,9% | 6,6% 13,2%
Heizungsbauer |
Elektrotechniker 47.807 413.622 46204093 | | -20%  §] 31% §| 44%
Tischler 32.932 206.359 21366408 | [§ -32% i 20% 12,6%
Glaser 3.752 25.636 2723155 |} -33% [ -28% -0,2%
B1-Handwerke 58.792 175.526 14.159.972 22,5% 15,6% 19,8%
Fliesen-, Platten- und 34.340 85.133 6.355.215 22,0% 20,1% | 27,2% |
Mosaikleger
Estrichleger 3.283 14.185 1.540.090 18,406 15,2% 20,1%
Parkettleger 4.386 13.677 1.229.403 20,9% 16,7% 21,4%
Rolladen- und Sonnen- 2.812 15.679 1.739.470 13/5% 10,9% 16,9%
schutztechniker
Raumausstatter 13.971 46.852 3.295.794 27.3% | 95% I |83%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Bei Betrachtung der Entwicklung von 2008 bis 2012 gibt es erhebliche Unter-
schiede zwischen den zulassungspflichtigen und den zulassungsfreien Hand-
werkszweigen. Die zulassungsfreien Handwerke haben alle deutlich zugelegt.
Dies gilt insbesondere fur die Zahl der Unternehmen. Etwas aus der Reihe fallen
hier die Raumausstatter, bei denen zwar die Zahl der Unternehmen stark gestie-
gen ist, die Zuwachsraten bei den tatigen Personen und beim Umsatz jedoch ver-
gleichsweise gering ausfielen.
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Bei den zulassungspflichtigen Handwerkszweigen sank die Zahl der Unternehmen
fast Uberall geringfligig, bei den Klempnern sowie den Ofen- und Luftheizungs-
bauern etwas starker. Nur die Maler und Lackierer weisen eine leichte Steigerung
auf. Bei den tatigen Personen gab es dagegen meist einen leichten Zuwachs, wo-
bei hier die Installateure und Heizungsbauer an der Spitze liegen. Die Ofen- und
Luftheizungsbauer, Klempner und Glaser haben dagegen die Zahl ihrer Beschaf-
tigten etwas abgebaut. Umsatzzuwachse gab es mit Ausnahme der Ofen- und
Luftheizungsbauer und der Glaser Uberall, am starksten bei den Installateuren und
Heizungsbauern vor den Tischlern. Der Zuwachs fiel jedoch nicht so stark aus wie
bei den meisten B1-Handwerken. Bis auf die Tischler, SHK-Handwerke und Stu-
ckateure gab es real ein Minus, wobei dieses bei den Malern und Lackierern sehr
gering ausfiel.

Die Unternehmens- und Beschaftigtenzahlen haben sich in den vier Jahren von
2008 bis 2012 nicht gleichmaRig entwickelt (vgl. Tabelle A 34 und Tabelle A 35 im
Anhang). Bei den A-Handwerken des Ausbaugewerbes gab es von 2008 bis 2009
meist einen leichten Ruckgang (Ausnahme: Installateur und Heizungsbauer), da-
nach aber einen Anstieg, so dass bei den tatigen Personen in den meisten Zwei-
gen der Ausgangswert von 2008 Ubertroffen werden konnte. Anders sieht es bei
den zulassungsfreien Handwerken aus. Hier ist meist ein kontinuierlicher Anstieg
sowohl bei den Unternehmen als auch bei den tatigen Personen und beim Umsatz
zu verzeichnen. Eine Ausnahme bilden die Raumausstatter, bei denen der Umsatz
von 2008 nach 2009 relativ deutlich fiel, um danach kontinuierlich anzusteigen.

Die Entwicklung war in den einzelnen Unternehmensgrofienklassen der A-
Ausbauhandwerke unterschiedlich (vgl. Tabelle A 36 im Anhang). Tendenziell ist
eine Konzentration festzustellen, d.h. die gréReren Handwerksunternehmen haben
bessere Veranderungswerte zu verzeichnen als die kleineren. Insbesondere gilt
das fur die Installateure und Heizungsbauer, teilweise auch fur Tischler sowie die
Stuckateure. Die Kleinstunternehmen haben fast Uberall an tatigen Personen ver-
loren.

Bei den zulassungsfreien Handwerken konnten dagegen die Kleinstbetriebe bes-
ser abschneiden (vgl. Tabelle A 37 im Anhang). Die Entwicklung der grof3en Un-
ternehmen verlief unterschiedlich. Wahrend bei den Fliesen-, Platten- und Mosa-
iklegern auch hier deutliche Zuwachse zu verzeichnen sind, gab es bei den Est-
richlegern und bei den Raumausstattern teilweise deutliche Ruckgange. Bei letzte-
rem Handwerkszweig ist die Dekonzentrationstendenz am deutlichsten ausge-

pragt.

Entsprechend der vorangegangenen Ausflhrungen ist die durchschnittliche Un-
ternehmensgréflie in den A-Handwerken (Ausnahme: Ofen- und Luftheizungsbau-
er) leicht gestiegen oder gleichgeblieben (vgl. Tabelle 25). Insgesamt liegt sie mit
6,9 Personen je Unternehmen jedoch unter dem Durchschnittswert des Hand-
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werks (vgl. Tabelle 2). Die B1-Handwerke sind dagegen deutlich kleiner aufge-
stellt. Hier gab es in dem betrachteten Zeitraum in fast allen Gewerken einen wei-
teren Ruckgang der durchschnittlichen Unternehmensgrc’jBe.23

Auch der Umsatz je Beschaftigten ist in den A-Handwerken hdher, wobei die Un-
terschiede bei den einzelnen Zweigen nicht allzu hoch ausfallen. Relativ niedrig
liegt dieser Indikator bei den Malern und Lackierern sowie den Fliesen-, Platten-
und Mosaiklegern und den Raumausstattern. Im letzteren Handwerkszweig ist der
Umsatz je tatige Person von 2008 bis 2012 sogar leicht gefallen.

Tabelle 25:  Strukturkennziffern in den Ausbauhandwerken 2008 und 2012

tatige Personen je Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
Unternehmen
2008 2012 2008 2012 2008 2012
absolut Euro Euro
A-Handwerke 6,6 6,9 97.121 101.939 638.299 700.753
E’thﬂ'eiuzrﬁgsbauer 4,1 4,1 103.161 106.127 418.273 431.030
Stuckateure 5,7 5,9 82.165 88.260 467.665 520.215
Maler und Lackierer 55 55 67.520 70.823 368.736 386.883
Klempner 6,1 6,1 94.189 99.634 570.961 612.462
E‘Zf:&'ﬁ;‘;%;‘:g‘: 6,4 6,9 102.517 108.944 656.504 749.879
Elektrotechniker 8,2 8,7 110.293 111.706 907.081 966.471
Tischler 5,9 6,3 93.788 103.540 557.723 648.804
Glaser 6,8 6,8 103.456 106.224 702.683 725.788
B1-Handwerke 3,2 3,0 77.849 80.672 246.237 240.849
,f/:f:;zl'é;f”e”' und 25 25 70.435 74.650 177.389 185.067
Estrichleger 4.4 4,3 104.138 108.572 462.459 469.111
Parkettleger 3,2 3,1 86.470 89.888 279.217 280.302
SRcf’r"'jt‘ite:C'h‘;?s:’O””en' 5,7 5,6 105.218 110.943 600.555 618.588
Raumausstatter 3,9 3,4 71.168 70.345 277.382 235.903

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Der Umsatz je Unternehmen ist in den betrachteten A-Handwerken Uberall gestie-
gen. Am hdchsten liegt er bei den Elektrotechnikern. Bei den B1-Handwerken ist
insgesamt ein Rluckgang zu verzeichnen, was vor allem auf die Raumausstatter
zuruckzufuhren ist. In den anderen Zweigen hat eine leichte Steigerung stattge-
funden.

Differenziert man nach den einzelnen BeschaftigtengroRenklassen, unterscheiden
sich die Ergebnisse nicht allzu sehr (vgl. Tabelle A 38 und Tabelle A 39 im An-

% Bereits in den Jahren von 1995 bis 2008 war die durchschnittliche Unternehmensgro-

Re gefallen, vgl. Miller, K. (2012), S. 154.
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hang). Interessant ist die Entwicklung bei den Fliesen-, Platten- und Mosaiklegern.
Hier hebt sich bei den Unternehmen mit 50 und mehr Beschaftigten der Umsatz je
tatige Person deutlich von den kleineren BetriebsgroRen ab. Eingeschrankt ist dies
auch bei den Parkettlegern, den Rollladen- und Jalousiebauern sowie bei den
meisten A-Handwerken der Fall. Bei den A-Handwerken ist bezlglich der GroRbe-
triebe insbesondere bei den Installateuren und Heizungsbauern sowie den Tisch-
lern eine starke Steigerung beim Umsatz je Unternehmen festzustellen.

3.2.3 Handwerke fiir den gewerblichen Bedarf

Die Handwerke fur den gewerblichen Bedarf werden aus insgesamt 27 Hand-
werkszweigen gebildet, von denen 10 zum zulassungspflichtigen und 17 zum zu-
lassungsfreien Handwerk gehodren. Zu beachten ist, dass es sich bei den B1-
Handwerken um meist sehr kleine Handwerkszweige handelt, fur die eine diffe-
renzierte Betrachtung nicht mdglich ist.

Die groRten Zweige sind die Metallbauer und Feinwerkmechaniker aus dem zu-
lassungspflichtigen und die Gebaudereiniger aus dem zulassungsfreien Bereich
(vgl. Tabelle 26). Daneben weisen noch die Informationstechniker, Landmaschi-
nentechniker, Kalteanlagenbauer, Drucker und Elektromaschinenbauer tber 1.000
Unternehmen auf. Bezlglich der Beschaftigtenzahl liegen die Gebaudereiniger
deutlich an erster Stelle vor den Metallbauern und den Feinwerkmechanikern,
wahrend beim Umsatz die Feinwerkmechaniker die Spitzenposition innehaben.

Gegenuber 2008 sind in den meisten Handwerkszweigen die Unternehmenszah-
len zurickgegangen. Ein starker Zuwachs ist bei den Behalter- und Apparatebau-
ern und den Gebaudereinigern festzustellen. Bezlglich der Beschaftigtenentwick-
lung ergibt sich kein klares Bild. Einige kleinere Handwerker (Schneidwerkzeug-
mechaniker, Chirurgiemechaniker) haben eine sehr starke Steigerung zu ver-
zeichnen.?* In anderen ebenfalls meistens kleineren Handwerken ist dagegen ein
deutlicher Riickgang zu beobachten. Ahnliches gilt fiir die Umsatzentwicklung.

Die Entwicklung von 2008 bis 2012 verlief in den einzelnen Zweigen nicht gleich-
mafig (vgl. Tabelle A 40 und Tabelle A 41 im Anhang). Infolge der Wirtschafts-
und Finanzkrise ist beispielsweise bei den Feinwerkmechanikern von 2008 auf
2009 ein deutlicher Beschaftigten- und Umsatzrickgang zu verzeichnen. In 2010
fand eine leichte Erholung beim Umsatz statt und ab 2011 erhdhte sich auch wie-
der die Beschaftigung, ohne dass die Ausgangswerte von 2008 wieder erreicht
werden konnten. Ahnliches gilt fir die Metallbauer. Die Kalteanlagenbauer erleb-
ten dagegen in 2009 nur einen relativ geringen Umsatzeinbruch, der sich inzwi-
schen deutlich ins Positive gekehrt hat. Die Entwicklung betraf alle Betriebsgro-
Renklassen ahnlich, wenn auch in etwas unterschiedlichem Ausmalf. Die Informa-

2 Dies liegt jeweils an wenigen GroRunternehmen, deren Zahl sich erhoht hat und die

stark expandiert haben.
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tionstechniker haben dagegen beschaftigungsmafig fast kontinuierlich an Bedeu-
tung verloren, wobei dies insbesondere flur die kleineren Unternehmen gilt. Die
groReren konnten bis 2011 durchaus eine positive Entwicklung verzeichnen (vgl.
Tabelle A 42 im Anhang). In 2012 haben aber die Beschaftigten- und Umsatzzah-
len bei den Informationstechnikern deutlich abgenommen. Es kdnnte sein, dass
dieses Ergebnis dadurch zustande gekommen ist, dass wenige Grol3betriebe aus
der Handwerksorganisation ausgeschieden sind.

Tabelle 26:  Grunddaten Handwerke flr den gewerblichen Bedarf 2008 und
2012
2012 Veranderung 2008/2012
nl;{:::gn P;?stigneen Umsatz Unter-nehmen  tatige Personen Umsatz
absolut in TEuro in %

A-Handwerke 52.188 613.208 82.840.867 I] -6,8% -1,9% 3,0%
Metallbauer 23.507 241.011 28.377.236 [' -4,9% -1,8% -0,9%
Chirurgiemechaniker 216 6.352 1.257.264 @ -92% 63,0% 184/1%
Feinwerkmechaniker 13.901 232.580 30.521.479 [] -6,9% I] -4,4% -1,2%
Kélteanlagenbauer 2.280 29.048 4.486.842 a] 2,7% D 11,6% I] 12,5%
Informationstechniker 6.739 42.735 6.098.682 |:l -14,0% |] -9,4% 3, 7%
Landmaschinenmechaniker 3.941 39.775 9.152.810 ® -s5% | 35% il 14,8%
Biichsenmacher 300 2.456 377.213 ij 5,3% 0 486% & | 767%
Elektromaschinenbauer 1.033 16.263 2.161.621 |] -7,1% | -3,8% 4,0%
Seiler 72 2.036 331.920 B -65% | 225% £ 421%
g::g"f;:rra‘:e”gauer 199 952 75.800 -9,5% [ -8,7% 1,9%
B1-Handwerke 26.849 683.164 20.295.804 23,5% | 104% 13,4%
Behlter- und Apparatebauer 906 5.501 570.049 220 | & 171% [§ -29,7%
Metallbildner 336 2.158 227.801 1 13.5% 22% i 17,2%
Galvaniseure 408 8.406 828.409 B 229 [B -173% [ -14,1%
Metall- und GlockengiefRer 137 2.205 246.963 [l -3,5% -0,2% -3,3%
Schneidwerkzeugmechaniker 430 5.341 850.915 -0,7% 94, 7% | r 278,8% |
Modellbauer 807 10.436 1.202.492 B 27% F  39% | 7,3%
Béttcher 49 410 51427 | [ -169% [E  -126%
Gebaudereiniger 19.460 616.894 13.673.070 136,3%)| | 1220 i 19,8%
Glasveredler 163 1.377 149.621 -1,2% I] -4, 7% 4,1%
Feinoptiker 36 359 44.261 | 2,9% | 158% & 238%
Glas- und Porzellanmaler 71 323 18961 | [B -113% f -47% | 19,5%
Sg‘f/';er?sc"'eifer““d' 70 157 7.509 I:I -21,3% |:I -24,2% [ -32,3%
Buchbinder 564 3.218 170498 | [ -148% [B -276% [B  -301%
Drucker 1.114 11.927 1.049.421 |:. -22,7% |] -17,9% ﬂ -12,1%
Siebdrucker 333 2.759 236.632 | [ -126% [B -146% | -8,5%
Flexografen 97 499 36.446 | [E -149% [ -238% [  -229%
fif::it':’:é;‘:‘?:herste”er 1.868 11.194 931.329 I:.Lz,z% H 4,5% 2,7%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Bei den B1-Handwerken des gewerblichen Bedarfs dominieren eindeutig die Ge-
baudereiniger. Hier gab es Zuwachse sowohl bei den Unternehmen (am starksten)
als auch bei Beschaftigten und Umsatzen. Dieser Zuwachs ist - absolut gesehen -
vor allem auf die handwerklichen Grof3unternehmen zurtickzufihren. Prozentual



Kap. 3: Branchenanalyse des Handwerks 49

ist die Steigerung bei den Kleinstbetrieben jedoch sehr viel héher (vgl. Tabelle A
43 im Anhang). Die Schilder- und Lichtreklamehersteller haben auch stark unter
der Wirtschafts- und Finanzkrise zu leiden gehabt. Ihr Umsatz fiel von 2008 nach
2009 deutlich. Inzwischen sind diese Verluste jedoch wieder aufgeholt worden,
was vor allem auf die Unternehmen mit 5 - 9 Beschaftigten zurlckzuflhren ist. Bei
den Druckern sind fast Uberall negative Zahlen zu verzeichnen. Lediglich bei den
handwerklichen GroRunternehmen mit 50 und mehr Beschaftigten gab es im un-
tersuchten Zeitraum einen Umsatzzuwachs.

Im Durchschnitt sind die Handwerke flr den gewerblichen Bedarf relativ grol3, was
vor allem auf die Gebaudereiniger zurlckzufihren ist (vgl. Tabelle 27). Infolge der
vielen Kleinstgrindungen im diesem Handwerkszweig ist jedoch die durchschnitt-
liche Unternehmensgrofle von 2008 bis 2012 gefallen. In den anderen Hand-
werkszweigen ist meist eine leichte Steigerung zu vermerken, wobei die Fein-
werkmechaniker mit einem Durchschnitt von 16,7 Personen je Unternehmen in
dieser Gewerbegruppe an zweiter Stelle liegen.

Der Umsatz je tatige Person unterscheidet sich zwischen den A- und den B1-
Handwerken deutlich. In den A-Handwerken, die meist im Zulieferbereich tatig
sind, ergibt sich ein Durchschnittswert von 135.000 Euro, wobei die Landmaschi-
nenmechaniker wegen ihres hohen Handelsanteils an erster Stelle liegen. In den
letzten Jahren ist hier Uberall eine leichte Steigerung erreicht worden. Dagegen
erzielt ein Beschaftigter bei den Gebaudereinigern im Durchschnitt nur
22.000 Euro im Jahr. Dieser niedrige Wert ist vor allem auf die vielen Teilzeit- und
geringfugig Beschaftigten in diesem Handwerkszweig zurtckzufuhren. Auch der
geringe Vorleistungsanteil durfte dazu beigetragen haben. Der Umsatz je Unter-
nehmen liegt bei den Landmaschinenmechanikern am hdchsten vor den Fein-
werkmechanikern. Sieht man von den Gebaudereinigern und den Schilder- und
Lichtreklameherstellern ab, ist Uberall eine Steigerung gegenuber 2008 zu ver-
zeichnen.
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Tabelle 27:  Strukturkennziffern in ausgewahlten Handwerken fir den gewerb-
lichen Bedarf 2008 und 2012

tatige Personen je Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
Unternehmen
2008 2012 2008 2012 2008 2012
absolut Euro Euro

A-Handwerke 11,2 11,7 128.560 135.094 1.436.547 1.587.355
Metallbauer 9,9 10,3 116.674 117.742 1.157.322 1.207.182
Feinwerkmechaniker 16,3 16,7 127.007 131.230 2.068.294 2.195.632
Kalteanlagenbauer 11,7 12,7 153.149 154.463 1.794.973 1.967.913
Informationstechniker 6,0 6,3 124.662 142.709 750.025 904.983
Landmaschinen- 8,9 10,1 207.382 230.115 1.851.512 2.322.459
mechaniker

B1l-Handwerke 28,5 25,4 28.931 29.709 823.817 755.924
Gebaudereiniger 38,5 31,7 20.767 22.164 799.477 702.624
Drucker 10,1 10,7 82.151 87.987 827.773 942.030
Schilder- und 6,4 6,0 84.653 83.199 544.474 498.570
Lichtreklamehersteller

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Bei der Veranderung des Umsatzes je tatige Person nach den einzelnen Beschaf-
tigtengrélRenklassen fallen vor allem die Unterschiede bei den Informationstechni-
kern ins Auge (vgl. Tabelle A 44 und Tabelle A 45 im Anhang). Hier ist in den gro-
Reren Unternehmen eine starke Steigerung zu verzeichnen. Uber die Griinde
konnen keine klaren Aussagen getroffen werden. Es konnte daran liegen, dass
der Handelsanteil sehr stark gestiegen ist, es konnte aber auch auf einen héheren
Vorleistungsanteil zuriickzufiihren sein. Bei den B1-Handwerken fielen die Ande-
rungen nicht so grol® aus. Bei gréfieren Unternehmen von den Schilder- und Licht-
reklameherstellern ist der Umsatz je tatige Person sogar gesunken.

3.2.4 Kraftfahrzeuggewerbe

Zum Kraftfahrzeuggewerbe gehoren lediglich vier Handwerkszweige, die alle der
Zulassungspflicht unterliegen. Mit Abstand am gréften sind die Kraftfahrzeug-
techniker, auf die gut 86 % aller Unternehmen fallen (vgl. Tabelle 28). Daher wird
das Gruppenergebnis auch sehr stark von diesem Handwerkszweig dominiert.

In den Jahren von 2008 bis 2012 war die Entwicklung bei den Kfz-Technikern ins-
gesamt positiv, insbesondere was den Umsatz (+8,7 %) angeht. Auch die Zahl der
tatigen Personen konnte um 4 % gesteigert werden, wahrend der Unternehmens-
bestand etwa konstant blieb. Eine negative Entwicklung ist dagegen bei den Me-
chanikern fur Reifen- und Vulkanisationstechnik festzustellen. Insbesondere die
Zahl der tatigen Personen ging stark zurtck. Die Karosserie- und Fahrzeugbauer
haben einen kleinen Beschaftigtenzuwachs zu verzeichnen. Bei den Unternehmen
und beim Umsatz hat sich hier nicht viel getan. Bei den Zweiradmechanikern ist
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insgesamt die beste Entwicklung von den Gewerken dieser Gruppe zu verzeich-
nen.

Tabelle 28: Grunddaten Kfz-Handwerke 2008 und 2012

2012 Veranderung 2008/2012
Unter- Unter-
neer tatige Umsatz neer tatige Umsatz
nehmen Personen nehmen Personen
absolut in TEuro in %

IV Kraftfahrzeug- 54.022 561.058  114.382.367 06% 8% 81%
gewerbe
Karosserie- und 4015 43.490 5.811.793 £5% 5,6% 0i8%
Fahrzeugbauer
Zweiradmechaniker 2.598 14.371 2.168.600 42% '*,O% 1282%
Kraftfahrzeugtechniker 46.865 495.892 105.279.233 Q7% 4,0% 8:7%
Mechaniker flr 544 7.305 1.122.741 6% 3% 5%
Reifentechnik

ifh Goéttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Die Entwicklung in den vier Jahren von 2008 bis 2011 verlief nicht kontinuierlich
positiv (vgl. Tabelle A 46 im Anhang). Bei den Kraftfahrzeugtechnikern gab es
2010 einen relativ starken Umsatzeinbruch, der jedoch in 2011 wieder wettge-
macht werden konnte, bevor 2012 erneut ein Ruckgang zu verzeichnen war. Auch
die Zahl der Beschaftigten stagnierte von 2009 auf 2010. Die Karosserie- und
Fahrzeugtechniker hatten dagegen den starken Beschaftigteneinbruch von 2008
auf 2009 (beim Umsatz sogar bis 2010). Seitdem ist eine langsame Erholung fest-
zustellen. Bei den Zweiradmechanikern gab es vor allem 2011 ein starkes Plus,
nachdem zuvor tendenziell negative Ergebnisse zu verzeichnen waren. Die Me-
chaniker fur Reifen- und Vulkanisationstechnik hatten 2011 einen relativ starken
Einbruch. Diese Ausfuhrungen zeigen, wie unterschiedlich die Ergebnisse in die-
ser Gewerbegruppe von Jahr zu Jahr ausgefallen sind.

Differenziert man nun nach den einzelnen UnternehmensgrofRenklassen, so ist bei
den Kraftfahrzeugtechnikern und vor allem bei den Zweiradmechanikern eine
Konzentrationstendenz festzustellen (vgl. Tabelle A 47 im Anhang). Hier gewan-
nen vor allem die groReren Unternehmen. Bei den Mechanikern fir Reifen- und
Vulkanisationstechnik konnte sich dagegen die mittlere GroRenklasse am besten
behaupten, wahrend es bei den GroRunternehmen einen starken Beschaftigten-
und Umsatzeinbruch (ab 2011) gab. Bei den Karosserie- und Fahrzeugbauern
zeigt sich kein eindeutiges Bild. Tendenziell ist eine Konzentrationstendenz fest-
zustellen.

Die Veranderung bei der BetriebsgroRe ist insgesamt relativ gering und bei den
vier verschiedenen Handwerkszweigen zudem unterschiedlich ausgepragt (vgl.
Tabelle 29 und Tabelle A 48 im Anhang). Wahrend die Kfz-Techniker im Durch-
schnitt gewachsen sind, ist die Zahl der tatigen Personen je Unternehmen bei den
Mechanikern fur Reifen- und Vulkanisationstechnik gesunken, wobei aber hier
immer noch der hdchste Wert innerhalb dieser Gewerbegruppe zu verzeichnen ist.
Die geringsten Betriebsgroflen sind bei den Zweiradmechanikern festzustellen.
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Ein Betrieb hat hier im Durchschnitt nur 5,5 Mitarbeiter. Der Umsatz je tatige Per-
son ist in den vier Handwerkszweigen relativ hoch, wobei die Kraftfahrzeugtechni-
ker dank des hohen Handelsumsatzes an der Spitze liegen. Bis auf die Karosse-
rie- und Fahrzeugbauer sind hier auch deutliche Steigerungsraten von 2008 bis
2012 festzustellen. Ahnliches gilt fiir den Umsatz je Unternehmen. Der Umsatz je
tatige Person steigt in den betrachteten Kfz-Gewerken mit der BetriebsgroRe. Bei
den Mechanikern fur Reifen- und Vulkanisationstechnik sind sehr hohe Verande-
rungsraten gegen 2008 festzustellen. In den Ubrigen Handwerkszweigen gibt es in
den einzelnen Betriebsgrolienklassen unterschiedliche Ergebnisse.

Tabelle 29:  Strukturkennziffern in den Kfz-Handwerken 2008 und 2012
tatige Personen je Umsatz je tatige Umsatz je Unternehmen
Unternehmen Person
2008 2012 2008 2012 2008 2012
absolut Euro Euro
IV Kraftfahrzeug- 10,1 104 | 195820  203.869 1.970.025 2.117.329
gewerbe
Karosserie- und 10,1 10,8 | 140.060  133.635 1.415.140 1.447.520
Fahrzeugbauer
Zweiradmechaniker 5,4 55 | 143.855  150.901 774.824 834.719
Kraftfahrzeug- 10,2 10,6 | 202991  212.303 2.080.013 2.246.436
techniker
Mechaniker flr 14,8 13,4 | 147.025  153.695 2.178.170 2.063.862
Reifentechnik

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

3.2.5 Lebensmittelgewerbe

Zu den Lebensmittelhnandwerken gehoren sechs Handwerkszweige, von denen die
drei groeren (Backer, Konditoren, Fleischer) zulassungspflichtig sind, wahrend
man fur die Ausibung der drei kleineren Berufe keine Meisterqualifikation aufwei-
sen muss. Am groten - was die Zahl der Unternehmen und der tatigen Personen
anbelangt - sind die Backer (vgl. Tabelle 30). Bzgl. des Umsatzes stehen die Flei-
scher an der Spitze. In den Jahren seit 2008 ist die Zahl der Unternehmen (Aus-
nahme: Brauer und Malzer) Uberall stark zurlickgegangen. Bei den tatigen Perso-
nen gibt es ein unterschiedliches Bild. Wahrend die Backer und Konditoren Zu-
wachse zu verzeichnen haben, sank die Zahl der Mitarbeiter in den Fleischerei-
betrieben um 9 %. Eine ahnliche Situation ergibt sich beim Umsatz.
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Tabelle 30: Grunddaten Lebensmittelhandwerke 2008 und 2012

2012 Verénderung 2008/2012
nL(iE:s;n P;?stfrueen LIS nLé::':;n Pet?;frleen ATSEZ
absolut in TEuro in %
A-Handwerke 27.145 549.809 37.701.880 12,7 —1,E% Ij 2,9%
Bécker 12,632 341472 15726779 | [12,5 26% = 7.9%
Konditoren 2.380 39.598  1.704.517 | -57%M 5.64% | I 11,1% |
Fleischer 12133 168.739 20.270.584 |[-14.200M[ 9l [ -1.3%
B1-Handwerke 1206 14741 2795550 | -7,2%M -1,ﬂ% 5,9%
Miiller 522 4724  1.910.474 s § bo0%
Brauer und Malzer 580 9.336 800.687 | 0,0% o4 I 80k
Weinkiifer 104 681 84380 | 37pl -odw I 147w

ifh Gottingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Insgesamt lasst sich daraus ein Konzentrationsprozess ableiten, der Uber die be-
trachtete Periode von 2008 bis 2012 relativ gleichmaRig verlief (vgl. Tabelle A 49
im Anhang). Die Backer konnten von 2008 bis 2010 Beschaftigtenzuwachse ver-
zeichnen. In 2011 kam es jedoch zu einem Ruckgang von uber 2.000 Personen.
2012 stagnierte die Beschaftigtenzahl.

Bei Betrachtung der Veranderungsraten bezogen auf die einzelnen Unterneh-
mensgrofRenklassen sind deutliche Unterschiede festzustellen (vgl. Tabelle A 50
im Anhang). Insgesamt gilt: Je kleiner die Unternehmen sind, desto starker fallt
der Ruckgang aus. Bei den Backern und Konditoren konnten nur die GroRunter-
nehmen (50 und mehr Beschaftigte) bei den tatigen Personen und den Umsatzen
Zuwachse verzeichnen. Bei den Fleischern gab es auch hier einen Ruckgang, der
jedoch geringer als bei den kleineren Einheiten ausfiel.

Diese Konzentrationstendenz fuhrte zu einer deutlichen Erhéhung der Zahl der ta-
tigen Personen je Unternehmen (vgl. Tabelle 31). Im Durchschnitt arbeiten in ei-
nem Backereibetrieb 27 Personen, bei den Konditoren knapp 17 und bei den Flei-
schern 14. Besonders stark war der Anstieg seit 2008 bei den Backern. Der Um-
satz je tatiger Person hat sich nicht allzu sehr verandert. Die Steigerungsraten wa-
ren zwischen 2008 und 2012 relativ gering. Infolge der Konzentration ist jedoch
der Umsatz je Unternehmen relativ stark gestiegen.
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Tabelle 31:  Strukturkennziffern in ausgewahlten Lebensmittelhandwerken 2008

und 2012
tatige Personen je Umsatz je tatige Umsatz je Unternehmen
Unternehmen Person
2008 2012 2008 2012 2008 2012
absolut in Euro

VLebensmittel- 17,6 199 | 68860 71.734 |1.212.879  1.428.430
gewerbe
Backer 23,1 27,0 43.810 46.056 | 1.009.885 1.244.995
Konditoren 14,9 16,6 40.912 43.046 607.752 716.184
Fleischer 13,1 13,9 | 110.745 120.130 | 1.452.858 1.670.698

ifh Géttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 bis 2012

Beim Umsatz je tatige Person gab es zwischen den einzelnen Betriebsgréflien-
klassen nur kleinere Unterschiede (vgl. Tabelle A 51 im Anhang). Eine Ausnahme
stellen die Gro3betriebe im Fleischereihandwerk dar. Hier liegt der Umsatz je tati-
ge Person bei Uber 200.000 Euro. Dies weist darauf hin, dass es sich hierbei um
Einheiten handelt, die am Ubergang zur Fleischwarenindustrie stehen. Interessan-
terweise ist dieser Indikator bei den handwerklichen Grof3unternehmen (Kondito-
ren und Fleischer) nur leicht gestiegen. Dies kdnnte dafur sprechen, dass in die-
sen beiden Handwerkszweigen vermehrt Teilzeitbeschaftigte eingesetzt worden
sind.

3.2.6 Gesundheitsgewerbe

Das Gesundheitsgewerbe besteht aus funf verschiedenen Handwerkszweigen, die
alle zulassungspflichtig sind. Von den insgesamt knapp 22.000 Unternehmen ge-
héren die meisten zu den Augenoptikern, gefolgt von den Zahntechnikern (vgl.
Tabelle 32). Im letzteren Handwerkszweig sind die meisten Personen tatig, wohin-
gegen beim Umsatz die Augenoptiker an erster Stelle liegen.

Die Entwicklung in den Jahren 2008 bis 2012 verlief insgesamt sehr positiv. Dies
trifft besonders auf die Horgerateakustiker zu, die sowohl die Zahl ihrer Unterneh-
men als auch der tatigen Personen und ihren Umsatz deutlich erhdhen konnten. In
den vier anderen Handwerkszweigen ist die Zahl der Unternehmen jeweils leicht
zurtuckgegangen und die der Beschaftigten leicht gestiegen (Ausnahme: Orthopa-
dieschuhmacher mit einem Beschaftigtenplus von 19 %). Die Umsatzsteigerungen
fielen hingegen deutlicher aus. Auch real sind hier Zuwachse zu verzeichnen.

Die Entwicklung in den Jahren von 2008 bis 2011 verlief weitgehend linear. Wie
Tabelle A 52 im Anhang zeigt, sind groRere Abweichungen in einzelnen Jahren
nicht festzustellen.
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Tabelle 32: Grunddaten Gesundheitshandwerke 2008 und 2012

2012 Veranderung 2008/2012
Unter- tatige Umsatz Unter- tatige Umsatz
nehmen Personen nehmen Personen
absolut in TEuro in %

VI Gesund- 21.716 191.204  13.120.254 -1,8% 8,6% 11,19%
heitsgewerbe

Augenoptiker 8.732 59.590 4.350.057 I] -2,2% 7,3% 8,7%
Hoérgerateakustiker 1.174 14.439 1.242.153 E 18,9% 31,2% 19,8%
Orthopadietechniker 1.460 35.485 3.039.862 I] -3,5% 19,1% 18,4%
Orthopadie- 2.105 14.606 889.489 -4,3% 2,6% 6,7%
schuhmacher

Zahntechniker 8.245 67.084 3.598.693 I] -2,8% 2,6% 6,9%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Auch bei den Gesundheitshandwerken ist tendenziell ein Konzentrationsprozess
zu beobachten (vgl. Tabelle A 53 im Anhang). In den meisten der finf Handwerks-
zweige haben sich die handwerklichen Gro3betriebe im betrachteten Zeitraum am
besten entwickelt, wahrend die kleinen Unternehmen an Gewicht verloren haben.
Bei den Horgerateakustikern ist diese Entwicklung nicht so eindeutig. In diesem
Expansionshandwerk konnten auch die kleineren GroRenklassen (Ausnahme:
Soloselbststandige) an Unternehmen, Beschaftigten und Umsatz zulegen.

Aus den vorangegangenen Ausfuhrungen folgt, dass die durchschnittliche Anzahl
der tatigen Personen je Unternehmen gestiegen ist (vgl. Tabelle 33). Am starksten
gilt das fur die Orthopadietechniker, am geringsten fur die Zahntechniker und die
Orthopadieschuhmacher. Der Umsatz je tatige Person hat sich leicht erhéht, wo-
bei bei den Hoérgerateakustikern infolge der starken Beschaftigtenexpansion ins-
besondere in den GroRbetrieben ein Ruckgang zu verzeichnen ist (vgl. Tabelle A
54 im Anhang). Moglicherweise kommen hier mehr Teilzeitkrafte zum Einsatz. Ein
ahnliches Bild zeigt sich bei den Augenoptikern. Der Umsatz je Unternehmen ist
fast Uberall, insbesondere in den GrolRbetrieben, stark gestiegen (Ausnahme:
Horgerateakustiker). In den anderen Beschaftigtengrof3enklassen sind meist nur
kleinere Veranderungen zu beobachten.
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Tabelle 33:  Strukturkennziffern in den Gesundheitshandwerken 2008 und 2012

tatige Personen je Umsatz je tatige Umsatz je Unternehmen
Unternehmen Person
2008 2012 2008 2012 2008 2012
absolut Euro Euro

VI Gesundheits- 8,0 88 | 67.000 68.619 533.903 604.175
gewerbe
Augenoptiker 6,2 6,8 72.025 73.000 448.066 498.174
Horgerateakustiker 11,2 12,3 94.219 86.028 1.050.734 1.058.052
Orthopadietechniker 19,7 24,3 86.231 85.666 1.697.372 2.082.097
Orthopadie- 6,5 69 | 58545 60899 | 378934  422.560
schuhmacher
Zahntechniker 7,7 8,1 51.479 53.645 396.827 436.470

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

3.2.7 Handwerke fiir den privaten Bedarf

Die Handwerke fur den privaten Bedarf sind - bezogen auf die Anzahl der Gewer-
ke - die grofte Gruppe. Allerdings sind viele Handwerkszweige sehr klein, nur we-
nige haben uber 1.000 Unternehmen (vgl. Tabelle 34). An der Spitze stehen ein-
deutig die Friseure, die mit drei anderen Handwerkszweigen zu den A-
Handwerken zahlen. Von den vielen B1-Handwerken gibt es am meisten Fotogra-
fen, Gold- und Silberschmiede sowie Uhrmacher. Zieht man die Zahl der tatigen
Personen und den Umsatz in die Betrachtung ein, sind noch die Textilreiniger her-
vorzuheben, zu denen viele groRere Betriebe gehdren.

Die Zahl der Unternehmen hat sich im Zeitraum 2008 bis 2012 sehr unterschied-
lich entwickelt. In einigen Branchen gab es einen relativ starken Zuwachs (Textil-
gestalter,”® Fotografen) in anderen Branchen einen relativ starken Riickgang (z.B.
Klrschner, Korb- und Flechtwerkgestalter). In den meisten anderen Handwerks-
zweigen hat sich die Zahl der Unternehmen nur relativ wenig verandert. Ein ahnli-
ches Bild ergibt sich fur die tatigen Personen. GroRere Veranderungen sind in
dem betrachteten Zeitraum nur fir wenige kleinere Handwerkszweige sowie den
MaRschneidern festzustellen.

Eine Entwicklung nach Beschaftigtengrofienklassen ist nur fur die groferen
Handwerkszweige madglich. Meist zeigt sich Uber die betrachteten vier Jahre ein

% Die Textilgestalter sind erst ab dem Berichtsjahr der Handwerkszahlung 2011 durch

eine Zusammenlegung von funf kleineren Gewerken (Sticker, Weber, Kloppler, Po-
samentierer und Stricker) entstanden. Von denen kamen drei aus dem handwerks-
ahnlichen Gewerbe. Deren Daten waren in der Zahlung 2008 daher noch nicht enthal-
ten. Daher ergibt sich hier ein relativ grolder Zuwachs.
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kontinuierlicher Verlauf (vgl. Tabelle A 55 und Tabelle A 56 im Anhang). Bei den
Friseuren wird deutlich, dass die gréReren Betriebe an Bedeutung verloren, die
Kleinstbetriebe dagegen gewonnen haben.

Tabelle 34: Grunddaten Handwerke fur den privaten Bedarf 2008 und 2012

2012 Veranderung 2008/2012
nLeJE:E;—n P;fstig:en Sliles nggtrﬁgn P;fsti:?r?en Umsatz
absolut in TEuro in %

A-Handwerke 66.718 291.715  9.541.106 1,7% -1,8% 8,0%
Steinmetzen und Steinbildhauer 4.752 21167  1.799.986 k2.7% [-2,3% 8,0%
Schornsteinfeger 7.773 20.851 1.226.915 0,3% 0,1% J@?%
Boots- und Schiffbauer 372 3.467 572.390 14,8% ! 16,6% 40,6%
Friseure 53.821 246230  5.941.815 12,3% -2,0% 7,0%
B1-Handwerke 20.332 101.294  7.143.910 12,0% §-41% 1,1%
Uhrmacher 2.082 9363  1.207.498 | [B18% F-57% 4, 2%
Graveure 484 2.661 214.924 I]'(9,4% [(W17.7% [F86.0%
Gold- und Silberschmiede 3.035 10546  1.154.582 11,7% i 3,5% 38,5% |
Drechsler 504 2.011 92.811 250 [MB13.4% B7.8%
Holzbildhauer 185 374 16.399 B2.1% [§10.3% 0,2%
Korb- und Flechtwerkgestalter 83 252 17.795 | [Bo2% [ E27.6% [Hs1%
MaRschneider 2.029 8705  476.283 Fis50 (177 6%
Textilgestalter * 301 1,523 97.938 21,4% 40,6% |
Modisten 108 330 16.338 | [Mssn  [165% [Bs.6%
Segelmacher 177 942 105.781 t1100  [Mi25% f.4%
Kirschner 356 1.236 73885 [pa.6% [ M236%  [H81.7%
Schuhmacher 1.452 6.195 410115 | [H3.2% % -8.7% f1.3%
Sattler und Feintéschner 1.183 5.539 458.179 Eﬁl% [‘ -3,9% [l3,7%
Textilreiniger 1.674 29.257  1.266.265 19,1% 1 1,5% 18,4%
Wachszieher 30 350 31409 | [M6.7% [E20.6% {0.1%
Fotografen 4513 15.040  1.035.252 @% ; 0,8% 1@7%
Keramiker 424 1.398 52584 | [B7.2% [E211%  [[HB6.9%
Orgel- und Harmoniumbauer 292 1.453 75.602 ﬂz,l% |] -9,2% |]2,3%
Klavier- und Cembalobauer 395 1.193 114.623 E 0,0% 0,2% iﬁl,?:%
Handzuginstrumentenmacher 29 109 22.945 [F3,3%
Geigenbauer 352 706 51.185 E,O% ﬂ4,3% JES%
Bogenmacher 35 129 5.562 I:'A,B% f-2.3% [l4,3%
Metallblasinstrumentenmacher 159 685 60.346 12,6% -0,1% [§s.1%
Holzblasinstrumentenmacher 154 532 40.858 @8% |] -6,2% ['4,4%
Zupfinstrumentenmacher 138 305 16.437 E 0,0% 1,3% E0,0%
Vergolder 158 460 28.314 11,90 [WH13,5% 4,3%

ifh Gottingen
1) Textilgestalter: 2008 ohne die Gewerbezweige "Kloppler, Posamentierer, Stricker" (zuvor Anlage B2)
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Hier kann man mit Einschrankungen von einer Dekonzentrationstendenz spre-
chen. Eine entgegengesetzte Entwicklung zeigt sich bei den Steinmetzen und
Steinbildhauern. Hier war in den kleineren GroRenklassen die Zahl der Unterneh-
men und tatigen Personen rucklaufig, wahrend die Unternehmen mit 50 und mehr
Beschaftigten ihre Position, was den Umsatz betrifft, ausbauen konnten (vgl. Ta-
belle A 57 und Tabelle A 58 im Anhang).
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Bei den B1-Handwerken ist der Rickgang der gréfieren Malschneiderbetriebe
beachtenswert. Der Umsatzriickgang in dieser Branche ist fast ausschliel3lich auf
diese Einheiten zurtckzufuhren. Vielleicht sind hier einzelne Betriebe mit einem
hohen Handelsumsatz aus dem Markt ausgeschieden, worauf ein stark gefallener
Umsatz je tatige Person in den GrofRbetrieben hinweist. Die kleineren Mal3schnei-
der konnten insbesondere beim Umsatz besser abschneiden. Die Gold- und Sil-
berschmiede haben relativ starke Umsatzzuwachse zu verzeichnen. Dies gilt aber
nicht fur die wenigen groReren Betriebe, die starkere Umsatzrickgange von 2008
bis 2010 zu verzeichnen hatten. Ab 2011 ist aber wieder ein deutlicher Auf-
schwung erkennbar. Die Entwicklung bei den Fotografen geht in Richtung eines
gespaltenen Handwerkes. Die grof3eren Betriebe haben ebenso wie die Kleinst-
betriebe tendenziell an Bedeutung gewonnen, wobei bei den gréReren Betrieben
Zuwachsen vor allem beim Umsatz, bei den Soloselbststandigen dagegen bei den
tatigen Personen zu verzeichnen waren. Die mittleren GréRenklassen haben im
Gegensatz dazu - insbesondere was die Zahl der Unternehmen angeht - Ein-
bullen hinnehmen mussten.

Betrachtet man die verschiedenen Strukturkennziffern, fallt auf, dass die Hand-
werke fur den privaten Bedarf - sieht man von den Textilreinigern ab - alle relativ
klein sind (vgl. Tabelle 35). Meist ist die durchschnittliche Zahl der tatigen Perso-
nen je Unternehmen gleich geblieben oder hat sich leicht verringert. Dies gilt ins-
besondere fur die Mal3schneider.

Auch der Umsatz je tatige Person ist relativ gering. Eine Ausnahme bilden die
Uhrmacher sowie die Gold- und Silberschmiede, wozu sicher ein hoher Anteil an
Handelsumsatzen beigetragen hat (vgl. Tabelle A 59 und Tabelle A 60 im An-
hang). Bei den MalRschneidern ist der Umsatz je tatige Person aus den oben ge-
nannten Grinden stark gefallen. Bei den Friseuren liegt der Umsatz je tatige Per-
son relativ gering. Dies betrifft alle BeschaftigtengroRenklassen gleichermalen.
Neben den geringen Lohnen in diesem Handwerkszweig durfte eine weit verbrei-
tete Teilzeittatigkeit hierflr verantwortlich sein. Immerhin sind hier in den letzten
Jahren leichte Zuwachse zu verzeichnen. Deutliche Unterschiede zwischen den
einzelnen Betriebsgrolenklassen gibt es bei den Fotografen, wobei davon auszu-
gehen ist, dass der hdhere Umsatz je tatige Person bei den Betrieben mit 20 und
mehr Beschaftigten auf einen vermehrten Handelsumsatz zurtickzufihren ist.
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Tabelle 35:  Strukturkennziffern in ausgewahlten Handwerken fir den privaten
Bedarf 2008 und 2012

tatige personen je Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
Unternehmen
2008 2012 2008 2012 2008 2012
absolut Euro Euro

A-Handwerke 4,5 4.4 29.742 32.707 134.604 143.006
Steinmetzen und 4.4 45 78.409 85.037 347.798 378.785
Steinbildhauer
Schornstein-feger 2,7 2,7 53.182 58.842 142.973 157.843
Friseure 4.8 4.6 22.097 24.131 105.474 110.400
B1l-Handwerke 53 5,0 66.896 70.526 354.504 351.363
Uhrmacher 4,2 4,5 116.653 128.965 491.032 579.970
Gold-und 3.4 35 84.908 109.481 289.866 380.422
Silberschmiede
MaRschneider 5,6 4.3 77.455 54.714 433.716 234.738
Schuhmacher 41 4,3 61.215 66.201 248.560 282.448
Sattler und 5.4 47 82.496 82.719 447.903 387.303
Feintaschner
Textilreiniger 18,8 17,5 41.669 43.281 782.754 756.431
Fotografen 3,8 3,3 62.695 68.833 238.474 229.393

ifh Géttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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4 Strukturmerkmale der Unternehmen

Die Ergebnisse in diesem Kapitel fuRen auf der ZDH-Strukturumfrage von 2013.
Soweit mdglich wird ein Vergleich mit einer entsprechenden Umfrage aus dem
Jahr 2009 vorgenommen. Genauere Informationen zur methodischen Vorgehens-
weise finden sich im Abschnitt 9.1.2 im Anhang.

4.1 Jahr der Grindung oder Ubernahme

Der Betriebsbestand im Handwerk ist insgesamt relativ jung. Etwa 40 % der Be-
triebe wurden nach dem Jahr 2000 gegrundet oder Gbernommen (vgl. Tabelle 36).
Nur ein gutes Viertel war schon vor dem Jahr 1990 am Markt. Das Handwerk er-
neuert sich also laufend. Trennt man nach dem Einschnitt durch die Novellierung
der Handwerksordnung zum 01.01.2004, so wurden insgesamt 28 % der Hand-
werksbetriebe nach diesen Datum gegrindet oder Ubernommen (Neubetriebe)
und 72 % davor (Altbetriebe).?®

Auf Grund der starken Grundungsexpansion infolge der HwO-Reform ist es wenig
erstaunlich, dass sich das Betriebsalter zwischen den A- und den B1-Handwerken
stark unterscheidet. Wahrend in den A-Handwerken etwa 25 % nach der Novellie-
rung der Handwerksordnung gegrundet oder Ubernommen wurden, sind es in den
B1-Handwerken fast 50 %.

Ein Vergleich mit der Strukturumfrage 2009 bietet nur eingeschrankte Interpreta-
tionsmoglichkeiten, da sich in den dazwischen liegenden vier Jahren die Alters-
struktur der Betriebe naturlich verandert hat. Daher sind die jeweiligen Anteile in
den einzelnen Grundungsperioden 2013 geringer als 2009. Eine Ausnahme bilden
die A-Betriebe, die schon mindestens seit 1970 bestehen.?” In den A-Handwerken
liegt hier der Anteil am gesamten Betriebsbestand nach den Ergebnissen der Um-
frage 2013 bei 8,3 %, 2009 waren es nur 5,5 %. Dieses auf den ersten Blick Uber-
raschende Ergebnis ist so zu interpretieren, dass es sich bei diesen Betrieben um
sehr stabile, alteingesessene Betriebe handelt, die langfristig am Markt bestehen
bleiben. In Folge des Rickganges der A-Handwerke ist deren Anteil in 2013 hoher
als in 2009.

% Dabei sind von den Neubetrieben vergleichsweise viele neu gegriindet worden, wah-

rend bei den Altbetrieben der Ubernahmeanteil héher liegt. Genaue Prozentsatze
kénnen hier leider nicht angegeben werden, da eine Gewichtung dieser Ergebnisse
wegen der fehlenden Grundgesamtheit nicht méglich ist.

27 Auch der Anteil der Betriebe, die in der Periode 2004 bis 2009 gegriindet worden
sind, war 2013 hoher als 2009. Dies durfte zum einen daran liegen, dass die Periode
2009 etwas kirzer war, da die Umfrage nicht Ende des Jahres, sondern im Septem-
ber stattfand, und zum anderer, was noch wichtiger sein dirfte, dass viele Hand-
werkskammer ihren Befragungskreis nicht regelmafliig auffrischen. Junge Betriebe
waren daher in dieser Umfrage unterreprasentiert.
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Tabelle 36:  Ubernahme- bzw. Griindungsjahr im Handwerk 2013 und 2009

Wann erfolgte die Ubernahme oder Griindung? n
vor 1970 1970- 1980- 1990- 2000- 2004- 2019 und | Gesamt
1979 1989 1999 2003 2009 spater

Handwerk gesamt

2013 8,0% 5,6% 13,3% 31,9% 13,2% 20,7% 7,3% 100,0% 9.806

2009 5,8% 7% 16,4% 38,3% 13,9% 18,0% 100,0% 12.498
A-Handwerke

2013 8,3% 57% 13,2% 33,4% 13,9% 18,6% 6,8% 100,0% 8.508

2009 5,5% 7,7% 16,7% 40,4% 13,9% 15,7% 100,0% 11.231
B1-Handwerke

2013 6,5% 3,5% 13,1% 18,9% 10,3% 35,1% 12,7% 100,0% 1.298

2009 7,5% 7,3% 14,1% 25,1% 13,7% 32,2% 100,0% 1.267

ifh Géttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

Wenig Uberraschend ist es, dass die erst vor kurzem gegrindeten Betriebe etwas
kleiner sind (vgl. Tabelle 37). So existieren von den Soloselbststandigen etwa
40 % erst seit 2004. Bei den B1-Handwerken sind es sogar noch deutlich mehr. Je
groller die Betriebe sind, desto langer am Markt bestehen sie. Dieses Ergebnis
zeigt zweierlei. Zum einen sind die kleinen Betriebe weniger bestandig, d.h. sie
verschwinden schneller vom Markt, weshalb die befragten Betriebe relativ jung
sind. Zum anderen bendtigen Existenzgrindungen einige Jahre, bevor sie ihre
Beschaftigtenzahl ausbauen. Daher stellen beispielsweise die 3,3 % der Betriebe,
die erst nach 2010 gegrundet worden sind und bereits 50 und mehr Beschaftigte
aufweisen, eine groRe Ausnahme dar. Wahrscheinlich handelt es sich hierbei um
Ubernahmen. Letztlich spiegeln die Ergebnisse auch den Griindungsboom nach
der Novellierung der Handwerksordnung wider.

Tabelle 37:  Ubernahme- bzw. Griindungsjahr im Handwerk nach Beschéaftig-
tengroRenklassen 2013

Wann erfolgte die Ubernahme oder Griindung?

Beschaftigten- vor 1970 1970- 1980- 1990- 2000- 2004- 2010 und | Gesamt n
gréfenklasse 1979 1989 1999 2003 2009 spater

1 4,2% 4,2% 10,1%  27,5% 13,9%  29,6% 10,5% | 100,0% | 1.811
2-4 7,2% 5,9% 154%  35,4% 13,2% 16,9% 6,0% | 100,0% | 2.632
5-9 8,9% 6,1% 153%  35,9% 13,1% 15,7% 50% | 100,0% | 2.464
10-19 14,3% 7,0% 15,3%  34,4% 12,6% 12,1% 43% | 100,0% | 1.594
20-49 19,9% 7,7% 15,7%  29,7% 10,3% 11,8% 5,0% | 100,0% 942
50 und mehr 29,0% 12,2% 14,3%  257% 9,5% 5,9% 3,3% | 100,0% 363
Z?anvnvf rk 80%  56%  133%  31,9%  132%  20,7% 7.3% | 1000% | 9.806

ifh Géttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Zwischen den einzelnen Gewerbegruppen unterscheidet sich das Grundungsalter
nicht allzu sehr (vgl. Tabelle 38). Aus dem Rahmen fallen die Lebensmittelgewer-
be, bei denen der Anteil der schon vor 1970 grindeten Betriebe erheblich héher
liegt. Dies hangt mit der starken Konzentrationstendenz in dieser Gewerbegruppe
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zusammen. Einen hohen Anteil von jungen Betrieben gibt es in denjenigen Ge-
werbegruppen vergleichsweise haufig, zu denen viele B1-Handwerke gehdren.
Daruber hinaus sind auch Betriebe des Bauhauptgewerbes erst vor relativ kurzer
Zeit gegrundet. Dies geht auf die vielen Auslagerungen in der zweiten Halfte des
letzten Jahrzehnts zurtck.

Tabelle 38:  Ubernahme- bzw. Griindungsjahr im Handwerk nach Gewerbe-
gruppen 2013

Wann erfolgte die Ubernahme oder Griindung?

Gruppe vor 1970 1970- 1980- 1990- 2000- 2004- 2010 und | Gesamt n
1979 1989 1999 2003 2009 spater
| Bauhauptgewerbe 6,3% 2,9% 9,8%  312%  17.9%  23,8% 8,0% | 100,0% 1.983
Il Ausbaugewerbe 7.7% 52%  12,0%  32,8%  132%  214% 7.6% | 100,0% 3.522
1l g:xgm?irckhz;”rsgzz < 9,3% 6,6%  136%  33,8% 9,3%  21,7% 58% | 100,0% 1.295
IV Kraftfahrzeuggewerbe 7.0% 72%  14,8%  350%  114%  162% 84% | 100,0% 935
V  Lebensmittelgewerbe 15,5% 50%  185%  292%  11,9%  14,5% 53% | 100,0% 515
VI Gesundheitsgewerbe 8,5% 6,2%  157%  313%  17,1%  14,5% 6,8% | 100,0% 418
. B (] ,07 ,070 () ,070 , 1 /0 ,070 y (1]
vy Handwerke flr den 7.1% 6,6%  158%  282%  13,6%  21,1% 7,6% | 100,0%
privaten Bedarf 1.138
Handwerk gesamt 8,0% 5,6% 13,3% 31,9% 13,2% 20,7% 7,3%

100,0% 9.806
ifh Gottingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Groler fallen die Unterschiede zwischen den einzelnen Gewerken aus (vgl. Tabel-
le A 61 im Anhang). Relativ viele alteingesessene Betriebe gibt es bei den Gla-
sern, Elektromaschinenbauern, Backern, Fleischern, Orthopadieschuhmachern,
Schuhmachern und Uhrmachern. Viele Betriebe, die erst wenige Jahre alt sind,
finden sich bei einigen zulassungsfrei gestellten Handwerken, so insbesondere
den Gebaudereinigern, den Fliesenlegern, den Fotografen, den Textilreinigern und
den Mal3schneidern. Hier ist die Fluktuation relativ hoch.

4.2 Grundung oder Ubernahme

Auf die Frage, ob sie ihr Unternehmen selbst gegriindet oder Gbernommen haben,
antworteten mehr als zwei Drittel, dass sie eine Neugrundung vorgenommen hat-
ten (vgl. Tabelle 39). Nur knapp 32 % haben ihr Unternehmen Gbernommen. In
den B1-Handwerken ist die Ubernahmequote mit 20 % noch viel geringer; zu die-
sem Ergebnis haben vor allem die vielen Neugrindungen nach der HwO-Reform
2003 beigetragen. Gegenuber der vergleichbaren Umfrage von 2009 ist die Neu-
grundungsquote leicht zurickgegangen. Dies gilt jedoch nur fur die A-Handwerke.
Hier macht sich die Abflachung der Grindungszahlen bemerkbar.



Kap. 4: Strukturmerkmale der Unternehmen 63

Tabelle 39:  Art der Grindung des Handwerksunternehmens 2013 und 2009

Haben Sie Ihr Unternehmen ...
selbst .. Gesamt n
.. Uubernommen
gegrundet
Handwerk gesamt
2013 68,4% 31,6% 100,0% 9.806
2009 70,1% 29,9% 100,0% 12.751
A-Handwerke
2013 65,9% 34,1% 100,0% 8.508
2009 68,5% 31,5% 100,0% 11.438
B1-Handwerke
2013 80,0% 20,0% 100,0% 1.044
2009 79,8% 20,2% 100,0% 1.313

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

Dieses Ergebnis darf nicht mit einer anderen Ubernahmequote, dem Anteil der
Ubernahmen an allen Existenzgriindungen, verwechselt werden. Diese Quote liegt
im Handwerk je nach Definition um die 10 %.?® Die beiden Quoten fallen deshalb
auseinander, weil die Ubernommenen Betriebe eine hdhere Uberlebensrate auf-
weisen, wahrenddessen die Neugrinder schneller wieder vom Markt verschwin-
den. Daher muss es am Markt relativ viele ubernommene Unternehmen geben.

Differenziert man das Ergebnis nach BeschaftigtengroRenklassen, zeigt sich die
wenig Uberraschende Tendenz, dass die Ubernahmequote tendenziell mit stei-
gender Unternehmensgrole zunimmt (vgl. Tabelle 40). Haben von den Ein-
Personen-Unternehmen nur 17 % ihren Betrieb Ubernommen, sind es bei den Un-
ternehmen mit mehr als 10 Beschaftigten die Halfte oder sogar noch mehr. Je
groRRer ein Unternehmen ist, desto hoher durfte der Wert liegen und desto eher
lohnt es sich, hierfur einen Nachfolger zu suchen.

2 vgl. Miiller, K. u.a. (2011), S. 99.



64 Kap. 4: Strukturmerkmale der Unternehmen

Tabelle 40:  Art der Grindung des Handwerksunternehmens nach Beschaftig-
tengroRenklassen 2013

Haben Sie lhr Unternehmen ...
BeschaftigtengrofRen- Gesamt n
klasse selbst gegriindet Ubernommen
1 83,3% 16,7% 100,0% 1.811
2-4 65,8% 34,2% 100,0% 2.632
5-9 56,4% 43,6% 100,0% 2.464
10-19 50,2% 49,8% 100,0% 1.594
20-49 47,9% 52,1% 100,0% 942
50 und mehr 49,6% 50,4% 100,0% 363
Handwerk gesamt 68,4% 31,6% 100,0% 9.806
ifh Gottingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Zwischen den einzelnen Handwerksgruppen schwankt die Ubernahmequote nicht
unerheblich (vgl. Tabelle 41). Am héchsten ist diese Quote im Lebensmittelgewer-
be, was angesichts der Konzentration in diesem Bereich des Handwerks wenig
erstaunlich ist. Dagegen sind insbesondere im Baubereich und bei den Handwer-
ken fur den privaten und gewerblichen Bedarf relativ viele Betriebe neu gegrindet
worden. Im Baugewerbe durfte dies mit der Dekonzentrationstendenz in diesem
Bereich des Handwerks im letzten Jahrzehnt zusammenhangen (vgl. Abschnitt
3.1.5). Eine Neugrindung wird auch relativ haufig in denjenigen Zweigen vorge-
nommen, in denen dies mit relativ geringen Investitionen mdglich ist.

Betrachtet man die einzelnen Handwerkszweige, fallt auf, dass der Neugriinder-
anteil insbesondere bei den Fliesen- und Platten- und Mosaiklegern sehr hoch
ausfallt (vgl. Tabelle A 62 im Anhang). Dies geht auf die starke Unternehmens-
expansion in diesem Handwerkszweig nach der Novellierung der Handwerksord-
nung 2004 zurlick, wobei es sich sehr haufig um Soloselbststandige handelt, de-
ren Betrieb in der Regel nicht fir eine Ubergabe geeignet ist. Zudem sind diese
Unternehmen erst sehr kurz am Markt tétig, so dass eine Ubergabe noch nicht an-
steht. Ahnliches gilt fiir die Geb&audereiniger, die MaRschneider sowie die Schilder-
und Lichtreklamehersteller. Eine hohe Ubernahmequote weisen dagegen die ein-
zelnen Lebensmittelgewerbe und einige Gesundheitshandwerke auf.
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Tabelle 41:  Art der Grindung des Handwerksunternehmens nach Handwerks-
gruppen 2013

Haben Sie Ihr Unternehmen ...

Gruppe . . Gesamt n
selbst gegrindet Uubernommen

| Bauhauptgewerbe 77,2% 22,8% 100,0% 1.983
Il Ausbaugewerbe 72,0% 28,0% 100,0% 3.522
 Handwerke flr den 66,9% 331% |  100,0% 1.295
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 63,9% 36,1% 100,0% 935
V  Lebensmittelgewerbe 27,6% 72,4% 100,0% 515
VI Gesundheitsgewerbe 57,4% 42,6% 100,0% 418
Vi g:gg:erke flir den privaten 69,5% 30,5% |  100,0% 1.138
Handwerk gesamt 68,4% 31,6% 100,0% 9.806
ifh Gottingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

4.3 Erwerbsform

Nach den Ergebnissen der Strukturumfrage im Handwerk betreibt die weitaus
grofdte Zahl der Inhaber ihr Handwerksunternehmen im Vollerwerb (91,4 %). Nur
fur 8,6 % stellt ihr Unternehmen eine Nebenerwerbsquelle dar (vgl. Tabelle 42). In
den zulassungsfreien Gewerben ist eine Nebenerwerbstatigkeit haufiger (12,5 %)
anzutreffen als bei den A-Handwerken (7,8 %). Dieses Ergebnis hangt stark mit
der HWO-Reform zusammen, denn bei den B1-Betrieben, die seit Einfuhrung der
Reform 2004 gegrindet worden sind, handelt es sich haufig um Soloselbststandi-
ge, die keine betriebliche Vollexistenz anstreben. Fur viele ist nun eine Anmeldung
als Handwerksbetrieb moglich, um die Schattenwirtschaft zu verlassen.

Gegenuber der Umfrage 2009 ist der Nebenbetriebsanteil von 6,9 auf 8,6 % ge-
stiegen. Dabei fiel der Anstieg in den A-Handwerken etwas hoher als in den B1-
Handwerken aus.
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Tabelle 42:  Erwerbsform im Handwerk 2013 und 2009
Betreiben Sie lhr Unternehmen als ...
Haupterwerbs- Nebenerwerbs- Gesamt n
quelle quelle
Handwerk gesamt
2013 91,4% 8,6% 100,0% 9.849
2009 93,1% 6,9% 100,0% 12.634
A-Handwerke
2013 92,2% 7,8% 100,0% 8.531
2009 93,9% 6,1% 100,0% 11.337
B1-Handwerke
2013 87,5% 12,5% 100,0% 1.318
2009 88,0% 12,0% 100,0% 1.297

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

ifh Géttingen

Ein deutlicher Zusammenhang zeigt sich - wie zu erwarten - mit der Unterneh-
mensgrofle (vgl. Tabelle 43). Nebenerwerbsunternehmen kommen fast aus-
schliel3lich bei den Ein-Personen-Unternehmen vor. Hier liegt der Anteil bei
18,5 %. Aber auch wenn die Zahl der Beschaftigten steigt, gaben vereinzelte Un-
ternehmen an, dass sie ihr Unternehmen im Nebenerwerb betreiben. Das heil3t,
die Inhaber Uben primar eine andere Tatigkeit aus (und haben vielleicht einen Ge-
schaftsfuhrer eingestellt).

Tabelle 43:  Erwerbsform im Handwerk nach Beschaftigtengroflenklassen 2013
Beschiftigtengrofen- Betreiben Sie Ihr Unternehmen als ...
klasse Haupterwerbs- Nebenerwerbs- Gesamt n
quelle quelle
1 81,5% 18,5% 100,0% 1.816
2-4 96,5% 35% 100,0% 2.637
5-9 98,6% 1.4% 100,0% 2.467
10-19 98,8% 1,2% 100,0% 1.616
20-49 99,2% 0,8% 100,0% 945
50 und mehr 99,4% 0,6% 100,0% 368
Handwerk gesamt 91,4% 8,6% 100,0% 9.849
ifh Goéttingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Geht man auf die Ebene der Gewerbegruppen Uuber, ist der Anteil der Neben-
erwerbsunternehmen bei den Handwerken fur den privaten Bedarf (15,4 %) vor
den Handwerken fur den gewerblichen Bedarf (10,5 %) und dem Lebensmittel-
gewerbe am hochsten. Am wenigsten Nebenerwerbsbetriebe gibt es im Gesund-

heitsgewerbe.
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Sieht man sich die einzelnen Gewerke an, so werden Unternehmen im Nebener-
werb relativ haufig bei den Maldschneidern (32,2 %) vor den Fotografen (31,1 %)
betrieben (vgl. Tabelle A 63 im Anhang). Dies sind Gewerke aus den Handwerken
fur den privaten Bedarf. Aus den ubrigen Gewerbegruppen sind die Raumaus-
statter, Gebaudereiniger und die Fleischer hervorzuheben. Hierbei handelt es sich
samtlich um Gewerke, die ohne groRere Investitionen betrieben werden kdnnen.
Gegenuber 2009 hat sich der Nebenerwerbsanteil insbesondere bei den Fotogra-
fen, StraRenbauern und Gebaudereinigern deutlich erhoht.®

Tabelle 44:  Erwerbsform im Handwerk nach Gewerbegruppen 2013

Betreiben Sie Ihr Unternehmen als ...

Gruppe Haupterwerbs- Nebenerwerbs- Gesamt n
quelle quelle
I Bauhauptgewerbe 94,6% 5,4% 100,0% 1.994
I Ausbaugewerbe 93,1% 6,9% 100,0% 3.543
y  Handwerke fur den 89,5% 10,5% 100,0% 1.292
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 94.1% 5,9% 100,0% 943
\Y Lebensmittelgewerbe 91,4% 8,6% 100,0% 518
VI Gesundheitsgewerbe 98,0% 2,0% 100,0% 413
vy Handwerke flr den 84,6% 15,4% 100,0% 1.146
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 91,4% 8,6% 100,0% 9.849
ifh Gottingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

4.4 Zahl der Betriebsstandorte

Als ein typisches Wesensmerkmal des Handwerks wird haufig dargestellt, dass
die Unternehmen nur Uber einen Standort bzw. eine Betriebsstatte verfligen. In
den letzten Jahren haben sich hier jedoch erhebliche Veranderungen ergeben.
Insbesondere in einigen Handwerkszweigen, vor allem aus den Lebensmittel- und
den Gesundheitshandwerken, konnten Filialisten an Bedeutung gewinnen.

In der Strukturumfrage im Handwerk wurde ermittelt, dass 6,4 % der Handwerks-
betriebe mehr als einen Betriebsstandort aufweisen (vgl. Tabelle 45). Zu etwa
60 % ist das ein weiterer Standort. Uber 10 Standorte kommen sehr selten vor
(wenn dann Backer, aber auch gelegentlich Friseure, Maler und Lackierer, Elektro-
techniker, Metallbauer u.a.). Rechnet man den Durchschnitt der Betriebseinheiten
je Unternehmen, ergibt sich fur das gesamte Handwerk ein Wert von 1,19. Das
heifl3t, durchschnittlich verfugt jedes Unternehmen neben seinem Hauptbetrieb
noch Uber 0,19 Zweigstellen bzw. Filialen oder Verkaufsstellen. Wenn zusatzliche

2 vgl. Miller, K. (2012), S. 204.
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Betriebsstatten vorhanden sind, liegen diese in der Regel am Ort des Firmensit-
zes, gelegentlich auch darliber hinaus im Handwerkskammerbezirk. Aufierhalb
des Handwerkskammerbezirkes kommt dies nur relativ selten vor. Vereinzelt fin-
den sich Betriebsstatten sogar im Ausland.

Tabelle 45:  Anzahl Standorte (einschlieRlich des Hauptbetriebes) im Handwerk
2013 und 2009

Uber wieviele Standorte/Verkaufsstellen/Zweigstellen/Filialen einschl. des
Anteil der Hauptbetriebes verfligt Ihr Unternehmen? (Durchschnitt)
Unternehmz_en mit davon n
mehr als einem Anzahl am Ortdes  dariber hinaus  auBerhalb des
Standort i . im Kammer- Kammer- im Ausland
Standorte  Firmensitzes . .
bezirk bezirkes
Handwerk gesamt
2013 6,4% 1,19 1,07 0,08 0,03 0,01 9.593
2009 5,9% 1,16 1,05 0,07 0,04 0,01 12.125
A-Handwerke
2013 6,5% 1,21 1,08 0,10 0,03 0,01 8.310
2009 6,2% 1,16 1,05 0,08 0,03 0,01 10.986
B1-Handwerke
2013 5,2% 1,09 1,04 0,03 0,02 0,00 1.283
2009 4,0% 1,16 1,02 0,03 0,11 0,00 1.265

ifh Géttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

Gegenuber der vergleichbaren Umfrage von 2009 ist die Zahl der Standorte ge-
ringfugig gestiegen. Dabei hat sich sowohl der Anteil der Unternehmen mit mehr
als einem Standort als auch die durchschnittliche Zahl der Standorte leicht erhoht.
Das deutet darauf hin, dass der Filialisierungsprozess im Handwerk weiter voran-
schreitet.

In den A-Handwerken ist der Filialisierungsgrad etwas hoher, wobei der Anteil der
Unternehmen mit mehr als einem Standort sowohl bei den A- als auch den B1-
Handwerken (hier etwas starker) gestiegen ist. Dies durfte aber weniger mit der
HwO-Reform, sondern eher mit der Entwicklung in den einzelnen Handwerks-
zweigen, die unter die A- oder die B1-Handwerke fallen, zusammenhangen.

Differenziert man die Ergebnisse nach der Unternehmensgrdfie, so ist es wenig
erstaunlich, dass die Zahl der zusatzlichen Standorte mit der Zahl der Beschaftig-
ten ansteigt (vgl. Tabelle 46). Haben die Betriebe weniger als zehn Beschaftigte,
handelt es sich um einen Ausnahmefall, wenn ein Betrieb Uber einen zusatzlichen
Standort verfugt. Mit der Betriebsgrolde steigt dieser Anteil stark an, so dass bei
den Unternehmen mit 50 und mehr Beschaftigten fast die Halfte der Unternehmen
mehrere Standorte aufweist. Gegentber 2009 ist nur bei den handwerklichen
GroRunternehmen der Anteil der Unternehmen mit mehr als einem Standort ge-
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stiegen.®® Das bedeutet, dass die ,Filialisierungstendenz* priméar die handwerkli-
chen GroR3betriebe betrifft.

Aus der Tabelle wird auch deutlich, dass die Kleinunternehmen, sofern sie uber Fi-
lialen verfugen, diese fast ausschlieRlich am Ort des Firmensitzes oder Kammer-
bezirk liegen, wahrend die grofleren Unternehmen auch aufRerhalb des Kammer-
bezirkes oder sogar im Ausland vertreten sind.

Tabelle 46:  Anzahl Standorte (einschlieRlich des Hauptbetriebes) im Handwerk
nach BeschaftigtengroRenklassen 2013

Uber wieviele Standorte/Verkaufsstellen/Zweigstellen/Filialen einschl. des
Anteil der Hauptbetriebes verfligt Ihr Unternehmen? (Durchschnitt)
Unternehmen mit davon n
Beschaftigten- mehr als einem dariiber hinaus  auRerhalb des
gréRenklasse Standort el 0 OIREES im Kammer- Kammer- im Ausland
Standorte  Firmensitzes bezirk bezirkes
1 1,7% 1,04 1,02 0,01 0,01 0,00 1.763
2-4 3,4% 1,05 1,03 0,02 0,01 0,00 2.562
5-9 6,6% 1,12 1,05 0,06 0,01 0,00 2.406
10-19 11,8% 1,30 1,11 0,16 0,03 0,00 1.585
20-49 21,0% 2,09 1,44 0,39 0,23 0,04 913
50 und mehr 46,7% 4,55 1,95 1,81 0,62 0,16 364
Handwerk
andwer 6,4% 1,19 1,07 0,08 0,03 001 | 9593
gesamt

ifh Goéttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Zwischen den Handwerksgruppen schwankt die Zahl der Unternehmen mit mehre-
ren Standorten erheblich (vgl. Tabelle 47). Wenig Uberraschend ist es, dass im
Lebensmittelgewerbe dieser Anteil mit etwa 35 % am hochsten ausfallt. Danach
folgen das Gesundheitsgewerbe, die Handwerke fur den privaten Bedarf und das
Kfz-Gewerbe. Relativ selten zusatzliche Standorte gibt es bei den Handwerken fur
den gewerblichen Bedarf und vor allem im Baugewerbe.

% vgl. Miiller, K. (2012), S. 190.
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Tabelle 47:  Anzahl Standorte (einschlieRlich des Hauptbetriebes) im Handwerk
nach Gewerbegruppen 2013

Uber wieviele Standorte/Verkaufsstellen/Zweigstellen/Filialen einschl.
. des Hauptbetriebes verfligt Ihr Unternehmen? (Durchschnitt)
Anteil der
Unternehmen mit davon -
hr als einem 0
Gruppe W= dariiber
Standort Anzahl am Ortdes  hinaus im izl
. . des Kammer- im Ausland
Standorte  Firmensitzes  Kammer- )
. bezirkes
bezirk
| Bauhauptgewerbe 2,4% 1,05 1,02 0,01 0,01 0,00 | 1.946
Il Ausbaugewerbe 4,2% 1,07 1,03 0,02 0,01 0,01 3.479
jy  Handwerke flr den 6,0% 1,22 1,09 0,04 0,07 0,02 | 1.243
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 6,8% 1,15 1,04 0,04 0,07 0,00 893
V  Lebensmittelgewerbe 35,0% 2,67 1,48 1,10 0,09 0,00 514
VI Gesundheitsgewerbe 17,4% 1,42 1,06 0,24 0,11 0,00 409
vy Handwerke fiir den 9,6% 117 111 0,05 0,02 0,00 | 1.109
privaten Bedarf

Handwerk gesamt 6,4% 1,19 1,07 0,08 0,03 0,01 | 9.593

ifh Géttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Die durchschnittliche Anzahl der Standorte je Betrieb liegt im Lebensmittelgewer-
be mit 2,67 mit Abstand am hdchsten vor dem Gesundheitsgewerbe und den
Handwerken fur den gewerblichen und den privaten Bedarf.

Betrachtet man die einzelnen Handwerkszweige, wird deutlich, dass die Filialisie-
rung vor allem im Backerhandwerk und bei den Orthopadietechnikern stark aus-
gepragt ist (vgl. Tabelle A 64 im Anhang). Etwa 45 % der Unternehmen haben in
diesen Zweigen mehr als eine Betriebsstatte. Daneben sind weitere Gewerke aus
dem Lebensmittel- und dem Gesundheitsgewerbe hervorzuheben, wie Konditoren,
Fleischer, Horgerateakustiker und Orthopadieschuhmacher. Nur bei den Zahn-
technikern ist eine Filialisierung kaum verbreitet.

Die Handwerke fur den gewerblichen Bedarf weisen unterdurchschnittlich haufig
zusatzliche Betriebsstandorte auf. Hier gibt es aber einige Betriebe, die einen wei-
teren Standort im Ausland haben. Dies sind in der Regel gréliere Betriebe mit 50
und mehr Beschaftigten aus den Landmaschinenmechanikern, den Kalteanlage-
bauern oder den Feinwerkmechanikern. Dabei durfte es sich wahrscheinlich pri-
mar um eine passive Lohnveredlung handeln.

Am seltensten haben die Bauhandwerker eine zusatzliche Betriebsstatte. Dies gilt
insbesondere fur das Bauhauptgewerbe. In Einzelfallen haben jedoch Unterneh-
men sogar im Ausland eine weitere Betriebsstatte errichtet.

45 Anteil nicht steuerbarer Umsatz

In der ZDH Strukturumfrage wurde auch nach dem Bruttojahresumsatz der Hand-
werksbetriebe gefragt. Die Ergebnisse auf diese Frage bieten insofern zusatzliche
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Erkenntnisse®' gegeniiber den Daten der Handwerkszédhlung (vgl. Abschnitt
9.1.1), weil hier auch Unternehmen einbezogen waren, die einen so geringen Um-
satz erzielen, dass sie nicht umsatzsteuerpflichtig sind (unter 17.501 Euro pro
Jahr).%?

Es wurde ermittelt, dass insgesamt 15,6 % der Handwerksbetriebe nicht umsatz-
steuerpflichtig sind (vgl. Tabelle 48). Dieser Anteil liegt in den zulassungsfreien
B1-Gewerben mit 30,8 % deutlich hoher als in den A-Handwerken (13,6 %). Ein
wichtiger Grund hierfur liegt in der Novellierung der Handwerksordnung mit den
dadurch hervorgerufenen vielen Griindungen.

Tabelle 48:  Anteil Unternehmen mit nicht steuerbarem und steuerbarem Um-
satz (bis 17.500 bzw. Uber 17.500 Euro) nach Gewerbegruppen

2013
Gruppe bis 17.500 € Uber 17.500 € Gesamt n
I Bauhauptgewerbe 7,7% 92,3% 100,0% 1.922
Il Ausbaugewerbe 12,7% 87,3% 100,0% 3.355
j  Handwerke fir den 17,0% 83,0% 100,0% 1.228
gewerblichen Bedarf
v Kraftfahrzeuggewerbe 7,8% 92,2% 100,0% 846
\Y Lebensmittelgewerbe 6,1% 93,9% 100,0% 472
Vi Gesundheitsgewerbe 4,3% 95,7% 100,0% 395
vy Handwerke fur den 33,9% 66,1% 100,0% 978
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 15,6% 84,4% 100,0% 9.196
davon
A-Handwerke 13,6% 86,4% 100,0% 8.009
B1-Handwerke 30,8% 69,2% 100,0% 1.187
ifh Géttingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Wie nicht anders zu erwarten, ist der Anteil der Unternehmen, die nicht steuer-
pflichtig sind, besonders hoch bei den Betrieben, die im Nebenerwerb betrieben
werden. Etwa 60 % dieser Betriebe liegen unter der Umsatzsteuergrenze. Von
den Vollerwerbsbetrieben sind es dagegen lediglich 6 %.*

¥ Auch ist diese Information fiir die Gewichtung und Hochrechnung der Ergebnisse

wichtig, vgl. im Anhang Abschnitt 9.1.2.

Umsatzsteuerpflichtig sind aber auch Unternehmen, wenn sie bei einem Umsatz von
unter 17.501 Euro Jahresumsatz nicht mindestens einen sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten aufweisen. Dies durfte aber nur in Ausnahmenfallen vorkommen.

Ungewichtete Kreuzauswertung der ZDH-Strukturumfrage 2013.

32

33
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Bei diesen Betrieben stellt sich die Frage, wie die Inhaber von dem Betriebsein-
kommen leben kénnen. Selbst wenn man zugrunde legt, dass in vielen Gewerken
kaum Material eingesetzt werden muss (z.B. Friseure, Gebaudereiniger), durfte
dies sehr schwierig sein. Haufig handelt es sich hierbei um Soloselbststandige, die
ihr Gewerk in Teilzeit betreiben (vgl. hierzu auch Abschnitt 6.4). Auch durfte in
diesen Fallen der Anreiz hoch sein, unter der Umsatzschwelle von 17.501 Euro zu
bleiben, da sonst Umsatzsteuer abgefuhrt werden muss.

Zwischen den einzelnen Gewerbegruppen bestehen erhebliche Unterschiede. Am
hdchsten ist der Anteil der nicht umsatzsteuerpflichtigen Betriebe bei den Hand-
werken fir den privaten Bedarf. Hier wird sogar ein Drittel Uberschritten. Ebenfalls
hohe Prozentanteile zeigen sich bei den Handwerken fur den gewerblichen Bedarf
und dem Ausbaugewerbe. Relativ gering ist dagegen der Anteil der Unternehmen
ohne Umsatzsteuerpflicht im Gesundheits- und im Lebensmittelgewerbe.

Geht man auf die Ebene der einzelnen Handwerkszweige Uber, so liegen die
Malschneider mit einem Anteil von Uber 70 % nicht umsatzsteuerpflichtiger Be-
triebe mit Abstand an erster Stelle (vgl. Tabelle A 65 im Anhang). Dieses Gewerk
wird oft von Soloselbststéndigen in Teilzeit-Selbststéndigkeit betrieben.** Die von
den Inhaberinnen (meist sind es Frauen) verlangten Preise sind angesichts des
bendtigten Zeitaufwands relativ niedrig, da sonst bspw. eine Reparatur gegenuber
einem Neukauf nicht mehr konkurrenzfahig ware. Weitere hohe Anteile von nicht
umsatzsteuerpflichtigen Unternehmen sind bei den Fotografen, Gebaudereinigern,
Schuhmachern, Friseuren und Uhrmachern anzutreffen. Nur relativ selten finden
sich dagegen Unternehmen ohne Umsatzsteuerpflicht in einzelnen Bauhandwer-
ken, so insbesondere bei den Glasern (3 %), Dachdeckern, Maurern und Beton-
bauern oder Stuckateuren.

4.6 Umsatzaufteilung nach Absatzregionen

Auch der Entfernungsradius des Absatzes wurde in der Strukturumfrage 2013 (fir
das Jahr 2012) erhoben. Aus dem Ergebnis wird deutlich, dass die Handwerks-
unternehmen Uberwiegend regional orientiert sind. Etwas mehr als zwei Drittel des
Umsatzes kommen aus einer Zone bis 50 km (vgl. Tabelle 49). DarUber hinaus, in
einem Entfernungsradius von 50 bis 100 km, werden 17 % des Umsatzes erzielt
und im Ubrigen Bundesgebiet 12,6 %.

% vgl. Miiller, K. und Vogt, N. (2014), S. 96.
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Tabelle 49: Umsatzaufteilung im Handwerk nach Absatzregionen 2012 und

2008
Umsatzaufteilung nach Absatzregionen
rZ%'ir?'(?As (5:2 Dli?slc(:hm— Bundes-  , island cesamt !
Deutschland) land) geRik
Handwerk gesamt
2012 67,3% 17,5% 12,6% 2,6% 100,0% 9.401
2008 67,3% 17,1% 13,4% 2,2% 100,0% 12.343
A-Handwerke
2012 65,5% 17,9% 13,6% 2,9% 100,0% 8.193
2008 66,6% 17,0% 14,0% 2,4% 100,0% 11.081
B1-Handwerke
2012 75,1% 17,4% 6,3% 1,1% 100,0% 1.208
2008 71,5% 18,5% 9,5% 0,5% 100,0% 1.262

ifh Goéttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

Der Exportanteil liegt bei 2,6 %.3° Gegenuber 2008 ist er leicht gestiegen. Im Ver-
gleich zu einer alteren Untersuchung des ifh Gottingen fur das Jahr 2006 liegt er
allerdings niedriger (damals 3,5 %).*® Diese Entwicklung dirfte in erster Linie auf
die Wirtschafts- und Finanzkrise 2008/09 zurlckzufihren sein. In dieser Krise
brach vor allem die Ausfuhr von Waren und Dienstleistungen erheblich ein. Dies
haben auch die handwerklichen Exporteure zu spuren bekommen. Nach 2008 ist
wieder eine leichte Zunahme zu beobachten, ohne dass der Ausgangswert wieder
erreicht werden konnte. Dieses Ergebnis korrespondiert mit der Umsatzentwick-
lung der handwerkliche Zulieferer und Investitionsguterhersteller, die den weitaus
grolRten Teil des handwerklichen Exportes erzielen (vor allem A-Handwerke flr
den gewerblichen Bedarf, vgl. Abschnitt 3.2.3). In diesen Handwerken fiel der Um-
satz durch die Wirtschafts- und Finanzkrise stark, um danach langsam wieder an-
zusteigen. Absolut gesehen durften 2012 etwa 13,4 Mrd. Euro im Ausland erzielt
worden sein, nachdem dieser Wert 2008 noch bei 10,5 Mrd. Euro lag.

Differenziert man die Ergebnisse nach zulassungspflichtigen und zulassungsfreien
Handwerken, wird deutlich, dass die A-Handwerke eher Uberregional und interna-
tional ausgerichtet sind, wahrend bei den B1-Handwerken der Schwerpunkt ein-
deutig im regionalen Bereich bis 50 km liegt.

% Hierbei handelt es sich nur um den direkten Export. Wiirde man den indirekten Export

einbeziehen, was leider wegen der fehlenden Datenbasis nicht mdglich ist, lage die-
ser Anteil sicher nicht unbetrachtlich héher.

% vgl. Miiller, K. (2008), S. 11.
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Im Vergleich zu 2008 (ZDH-Strukturumfrage 2009) haben sich leichte Verschie-
bungen ergeben. Wahrend der Absatz in der Region 50 bis 150 km leicht gestie-
gen ist, ist beim bundesweiten Absatz ein kleiner Rickgang zu verzeichnen und
im Export wiederum ein Zuwachs. Diese Veranderungen sind schwer zu interpre-
tieren.

Die Dominanz des Umsatzes vor Ort wird noch deutlicher, wenn man berechnet,
wieviel Prozent der Handwerksbetriebe in den einzelnen Regionen Umsatze er-
wirtschaften (vgl. Abb. 8). Fast alle Unternehmen sind im Nahbereich tatig
(88,7 %). Je groRer die Entfernung ist, desto weniger Betriebe erzielen dort Um-
satze. Im Ausland sind 5,1 % (ca. 30.000) der Unternehmen tatig (Exporteure).
Damit liegt der Anteil der Exporteure etwas geringer als 2006 (7,1 %), aber hoher
als 1994 (3,1 %).>” Bundesweite Umsitze erwirtschaftet gut jeder sechste Betrieb.
Vor allem aus dieser Gruppe stammen die potenziellen Exporteure.

Abb. 8: Anteil der Handwerksunternehmen, die Umsatze in den einzelnen
Absatzregionen erwirtschaften 2012

regional bis 50 km

o)
(in Deutschland) 88,7%

50 - 150 km
(in Deutschland)

37,5%

Bundesgebiet 17,3%

Ausland :I 5,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Bezlglich der BeschaftigtengroRenklassen kann die Vermutung bestatigt werden,
dass mit wachsender Betriebsgrof3e der Uberregionale Absatz und der Export zu-
nehmen (vgl. Tabelle 50). So wird bspw. bei den Ein-Personen-Unternehmen nur
5,9 % des Umsatzes im Ubrigen Bundesgebiet erzielt; bei den Handwerksunter-
nehmen mit 50 und mehr Beschaftigten sind es Uber 18 %. Insgesamt erwirtschaf-
ten die Ein-Personen-Unternehmen 83 % ihres Umsatzes im regionalen Markt bis
50 km, bei den handwerklichen GroRunternehmen sind es nur etwa 55 %.

3 vgl. Miiller, K. (2008), S. 11.
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Tabelle 50: Umsatzaufteilung im Handwerk nach Absatzregionen und Beschaf-
tigtengrélRenklassen 2012

Umsatzaufteilung im Jahr 2012 - nach Absatzregionen
B?;ggit;gts:: regional bis 50 - 150 km Bundes- Gesamt n
9 50 km (in (in Deutsch- obiet Ausland
Deutschland) land) 9
1 83,2% 10,1% 5,9% 0,8% 100,0% 1.669
2-4 85,2% 9,5% 4,7% 0,7% 100,0% 2.506
5-9 81,2% 11,8% 6,2% 0,9% 100,0% 2.373
10-19 75,9% 14,1% 8,6% 1,3% 100,0% 1.574
20 -49 66,2% 18,5% 12,5% 2,8% 100,0% 918
50 und mehr 55,7% 22,0% 18,2% 4,0% 100,0% 361
Handwerk gesamt 67,3% 17,5% 12,6% 2,6% 100,0% 9.401

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Zwischen den einzelnen Gewerbegruppen zeigen sich bei dieser Frage erhebliche
Unterschiede (vgl. Tabelle 51). Fast ausschlieRlich auf den Nahbereich ausgerich-
tet sind die Gesundheits- und die Lebensmittelgewerke sowie die Handwerke flr
den privaten Bedarf. Das hangt nicht zuletzt damit zusammen, dass die Hand-
werksunternehmen aus diesen Gewerken meist Ladengeschéafte betreiben, in de-
nen primar Kunden aus dem regionalen Umfeld einkaufen.

Tabelle 51:  Umsatzaufteilung im Handwerk nach Absatzregionen und Gewer-
begruppen 2012

Umsatzaufteilung im Jahr 2012 - nach Absatzregionen
Gruppe
regional bis 50 - 150 km Bundes- Gesamt n
50 km (in (in Deutsch- ebiet Ausland
Deutschland) land) 9
| Bauhauptgewerbe 70,6% 20,4% 8,6% 0,3% 100,0% 1.978
Il Ausbaugewerbe 63,1% 19,2% 15,3% 2,4% 100,0% 3.469
jy Handwerke far den 53,9% 21,2% 19,2% 5,6% 100,0% 1.244
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 69,5% 16,0% 11,3% 3,2% 100,0% 870
V Lebensmittelgewerbe 85,8% 8,3% 5,3% 0,5% 100,0% 486
VI Gesundheitsgewerbe 87,7% 8,9% 3,1% 0,3% 100,0% 399
Handwerke fur den 91,3% 4,6% 3,2% 1,0% 100,0% 955
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 67,3% 17,5% 12,6% 2,6% 100,0% 9.401

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Dagegen sind die Handwerke fur den gewerblichen Bedarf (handwerkliche Zuliefe-
rer und Investitionsguterhersteller) zu einem erheblichen Teil Uberregional oder
sogar international tatig. In dieser Gruppe liegt der Auslandsanteil mit 5,6 % von
allen Gewerbegruppen mit Abstand am hochsten. Erleichtert wird der internationa-
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le Absatz dadurch, dass die Unternehmen ihre Produkte meist Uber einen Spedi-
teur versenden konnen, wenngleich aber auch ihr der Austausch mit dem Kunden
meist einen grof3en Stellenwert einnimmt.

Im Baugewerbe werden auf dem regionalen Markt etwa zwei Drittel der Umsatze
erzielt. Relativ hoch sind hier die Umsatze im Bereich 50 bis 150 km bzw. im Gbri-
gen Bundesgebiet (insbesondere Ausbaugewerbe). Letztlich ist aber der Uber-
regionale Absatz begrenzt, da die Unternehmen vor Ort arbeiten und daher weite
Anfahrtswege in Kauf nehmen mussen.

Im Ausbaugewerbe liegt der Exportanteil mit 2,4 % relativ hoch. Hier ist sogar eine
Steigerung gegenuber der Untersuchung vom Jahr 2006 festzustellen, als dieser
Anteil noch 2,0 % betrug (2008 allerdings: 2,5 %).*® Handwerke aus dem Ausbau-
gewerbe sind auf Auslandsmarkten haufig in Verbindung mit deutschen Grol3-
unternehmen tatig, die ihre ,Stammhandwerker” bei Investitionen im Ausland fur
sensible Arbeiten einsetzen.*

Im Kfz-Gewerbe ist der Exportanteil relativ stark gestiegen (von 1,6 auf 3,2 %),
nachdem er 2006 schon bei 3,1 % gelegen war. Dieser relativ hohe Anteil durfte in
erster Linie auf den Gebrauchtwagen- und den Ersatzteilhandel zurlckzufuhren
sein. Ein Rickgang ist dagegen im Lebensmittelgewerbe festzustellen. Bei den
ubrigen Gewerbegruppen sind - bezogen auf die Auslandsgeschafte - zwischen
den Erhebungen 2006/2008 und 2012 keine groReren Unterschiede festzustellen.

Betrachtet man die ausgewahlten Gewerbezweige, ist festzustellen, dass der Aus-
landsanteil bei den Feinmechanikern mit Abstand am hochsten ausfallt (14,8 %,
vgl. Tabelle A 66 im Anhang). Danach folgen die Elektromaschinenbauer vor den
Karosserie- und Fahrzeugbauern. Ein relativ hoher Exportanteil und auch ein Ab-
satz im Ubrigen Bundesgebiet sind erstaunlicherweise auch bei den Schuhma-
chern festzustellen. Dieses Ergebnis ist auf wenige Unternehmen, die stark Gber-
regional ausgerichtet sind (wahrscheinlich Hersteller von Spezialschuhen) zurtck-
zufuhren. Ein hoher bundesweiter Absatz ist auch bei den Kalteanlagebauern, den
Tischlern, Metallbauern, Klempnern, Elektrotechnikern und Uberraschenderweise
bei den Fotografen und MalRschneidern zu beobachten. Es zeigt sich, dass auch
in Zweigen, in denen man einen bundesweiten Absatz weniger erwartet hatte,
durchaus Potenziale bestehen. Verantwortlich sind daflr Unternehmen, die sich
auf bestimmte Nischen spezialisiert haben.

Allerdings sollte man mit diesen Ergebnissen, die auf der Hochrechnung der Ant-
worten von teilweise relativ wenigen Betrieben beruhen, vorsichtig umgehen und
keine voreiligen Schlusse ziehen.

¥ vgl. Miiller, K. (2008), S. 18.
¥ vgl. Miiller, K. (2008), S. 32.
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4.7 Umsatzaufteilung nach Kundengruppen

Die Antworten auf die Frage in der Strukturerhebung nach den einzelnen Kunden-
gruppen der Handwerksunternehmen ermdoglicht Aufschlisse daruber, wie weit
das Handwerk einerseits in die Nahversorgung der Bevdlkerung, andererseits in
industrielle und gesamtwirtschaftliche Wertschdpfungsketten eingebunden ist. Die
Kundengruppen wurden in der Umfrage nach den drei Bereichen ,private Kun-
den®, ,Unternehmen® und ,6ffentliche Auftraggeber® differenziert.

Insgesamt zeigt sich, dass die Unternehmen als Kundengruppe mit knapp 46 %
die grofdite Bedeutung knapp vor den privaten Kunden (ca. 40 %) aufweisen (vgl.
Tabelle 52). Etwa 14 % der Umsatze werden mit 6ffentlichen Auftraggebern geta-
tigt. Gegenuber der Umfrage 2009 (mit Umsatzdaten von 2008) sind die Umsatz-
anteile mit Unternehmen gestiegen, mit privaten Kunden und der o6ffentlichen
Hand dagegen gefallen. Dieses Ergebnis setzt eine langerfristige Tendenz fort. So
betrug der Umsatzanteil mit Privathaushalten bei der Handwerkszahlung 1976
noch 48,7 % und 1994 43,9 %.*

Tabelle 52: Umsatzaufteilung im Handwerk nach Kundengruppen 2012 und

2008
Umsatzaufteilung nach Kundengruppen
private Unternehmen offentliche Gesamt n
Kunden Auftraggebern
Handwerk gesamt
2012 40,1% 45,9% 14,0% 100,0% 9.443
2008 40,7% 43,0% 16,3% 100,0% 12.355
A-Handwerke
2012 40,2% 46,1% 13,7% 100,0% 8.209
2008 41,8% 42,0% 16,2% 100,0% 11.086
B1-Handwerke
2012 36,3% 50,3% 13,4% 100,0% 1.234
2008 31,3% 51,6% 17,1% 100,0% 1.269

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

Fir diese Entwicklung kdnnen verschiedene Grunde angefuhrt werden. In erster
Linie durfte die oben bereits angedeutete starkere Integration des Handwerks in
Wertschopfungsketten ausschlaggebend sein. Dies aul3ert sich darin, dass Hand-
werker zunehmend als Subunternehmer flr andere Unternehmen agieren. Dabei
profitiert das Handwerk vom gestiegenen Outsourcing grof3erer Unternehmen.
Auch setzen die Handwerker ihre Produkte nicht nur direkt an Endverbraucher,
sondern vermehrt auch Uber Wiederverkaufer ab.

40 vgl. Miiller, K. (2000), S. 14ff.
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Eine Differenzierung nach zulassungspflichtigen und zulassungsfreien Handwer-
ken bringt das auf den ersten Blick erstaunliche Ergebnis, dass die A-Handwerke
etwas starker auf die privaten Kunden hin orientiert sind, wahrend die B1-
Handwerke mehr Umsatz mit anderen Unternehmen tatigen. Dieses Ergebnis
kommt dadurch zustande, dass bei den B1-Handwerken die Gebaudereiniger, die
primar unternehmensorientiert sind, stark dominieren. Aber auch die Schilder- und
Lichtreklamehersteller sowie die Textilreiniger weisen einen hohen gewerblichen
Absatz auf. Bezuglich der 6ffentlichen Hand sind nur geringe Unterschiede zwi-
schen den beiden Handwerkssektoren festzustellen, wobei die Tendenz jeweils
fallend ist.

Wenn auch die Unternehmen als Kundengruppe insgesamt dominieren, so erzie-
len aber fast alle Handwerksbetriebe Umsatze mit privaten Kunden (fast 87 %).
Etwa 70 % haben 2012 Umsatze mit anderen Unternehmen getatigt und ein Drittel
mit der offentlichen Hand (vgl. Abb. 9).

Abb. 9: Anteil der Handwerksunternehmen, die Umséatze mit den einzelnen
Kundengruppen getatigt haben 2012

private Kunden 86,6%
Unternehmen 69,1%
offentliche Auftraggebern 33,3%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Eine Differenzierung der Ergebnisse nach BeschaftigtengroRenklassen bringt we-
nig neue Erkenntnisse (vgl. Tabelle 53). Wie auch schon in anderen Untersuchun-
gen gezeigt wurde,*" ist der Umsatzanteil mit privaten Kunden umso hdéher, je we-
niger Beschaftigte die Unternehmen aufweisen. Im Gegensatz dazu werden desto
mehr Umsatze mit Unternehmen und offentlichen Auftraggebern getatigt, je grol3er
die Handwerksunternehmen sind. Ab der Beschaftigtengruppe 20 - 49 Personen

1 vgl. bspw. Miiller, K. (2000), S. 15.
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ubersteigt der Umsatzanteil mit anderen Unternehmen denjenigen mit privaten
Haushalten.

Tabelle 53:  Umsatzaufteilung im Handwerk nach Kundengruppen und Beschaf-
tigtengrofRenklassen 2012

Umsatzaufteilung im Jahr 2012 - nach
Beschaftigten-groRenklasse private offentliche Gesamt n
Unternehmen
Kunden Auftraggebern
1 67,0% 29,4% 3,7% 100,0% 1.702
2-4 66,1% 27,7% 6,1% 100,0% 2.522
5-9 57,4% 33,7% 8,9% 100,0% 2.383
10-19 48,1% 39,9% 12,0% 100,0% 1.558
20-49 35,1% 50,2% 14,7% 100,0% 917
50 und mehr 27,1% 54,6% 18,4% 100,0% 361
Handwerk gesamt 40,1% 45,9% 14,0% 100,0% 9.443

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Wenig Uberraschend ist es auch, dass sich in den einzelnen Gewerbegruppen
zwischen den drei Kundengruppen sehr unterschiedliche Anteile zeigen (vgl. Ta-
belle 54). Uberwiegend privatkundenorientiert sind vor allem die Handwerke fir
den privaten Bedarf und das Lebensmittelgewerbe, wahrend die Handwerke fur
den gewerblichen Bedarf zu Uber 70 % an andere Unternehmen liefern. Stark von
offentlichen Auftragen abhangig ist vor allem das Bauhauptgewerbe; daneben er-
zielen aber auch das Ausbaugewerbe, die Handwerke fur den gewerblichen Be-
darf und das Kraftfahrzeuggewerbe betrachtliche Umsatze mit der offentlichen
Hand.

Tabelle 54: Umsatzaufteilung im Handwerk nach Kundengruppen und Gewer-
begruppen 2012

Umsatzaufteilung im Jahr 2012 - nach

Gruppe private offentliche Gesamt n
Kunden UnEmERET Auftraggebern
| Bauhauptgewerbe 36,4% 36,0% 27,6% 100,0% 1.963
Il Ausbaugewerbe 36,8% 47,2% 16,1% 100,0% 3.467
y Handwerke fir den 15,4% 72,0% 12,6% 100,0% 1.240
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 46,5% 43,4% 10,1% 100,0% 882
V  Lebensmittelgewerbe 77,9% 20,7% 1,4% 100,0% 489
VI Gesundheitsgewerbe 64,3% 29,4% 6,3% 100,0% 394
vy Handwerke fur den 83,9% 15,1% 1,0% 100,0% 1.008
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 40,1% 45,9% 14,0% 100,0% 9.443

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Zusatzliche Informationen lassen sich gewinnen, wenn man auf einzelne Hand-
werkszweige eingeht (vgl. Tabelle A 67 im Anhang). Im Bauhauptgewerbe fallen
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die Strallenbauer aus dem Rahmen. In diesem Handwerkszweig wird tUber 50 %
des Umsatzes mit 6ffentlichen Auftraggebern getatigt. Demgegenlber erzielen die
Gerustbauer primar Umsatze mit anderen Unternehmen, d.h. sie werden nur rela-
tiv selten von privaten Kunden direkt beauftragt. Bei den Zimmerern und Dachde-
ckern Uberwiegen dagegen die Umsatze mit der Privatkundschaft.

Bezuglich der Ausbaugewerbe gilt dies vor allem fir die Raumausstatter und mit
Abstrichen fur die Fliesen-, Platten- und Mosaikleger. Die Elektrotechniker werden
dagegen primar von anderen Unternehmen beauftragt. Bei den Ubrigen Unter-
nehmen sind die Unterschiede zwischen privaten und gewerblichen Umsatzen ge-
ringer, wobei der private Umsatzanteil nur bei den Malern und Lackierern sowie
bei den Installateuren und Heizungsbauern Uberwiegt. Der Umsatzanteil mit der
offentlichen Hand liegt meist zwischen 8 und 20 %. Relativ hoch ist er bei den
Stuckateuren und den Elektrotechnikern, relativ gering bei den Raumausstattern.

Bei den Unternehmen flir den gewerblichen Bedarf dominieren - wie es bereits der
Name ausdruckt - die Umsatze mit anderen Unternehmen. Besonders deutlich ist
dies bei den Feinwerkmechanikern, den Kalteanlagenbauern, den Elektromaschi-
nenbauern und den Schilder- und Lichtreklameherstellern der Fall (jeweils Uber
80 %). Umsatze mit privaten Haushalten erzielen in groRerem Ausmald lediglich
die Informationstechniker und die Landmaschinenmechaniker. Die offentliche
Hand ist als Kunde in erster Linie fur die Gebaudereiniger und abgeschwacht fur
die Metallbauer von Bedeutung.

Im Kfz-Gewerbe unterscheiden sich die beiden dort aufgefliihrten Handwerkszwei-
ge betrachtlich. Wahrend die Kfz-Techniker zu 50 % Umsatze mit privaten Kunden
tatigen, sind es bei den Karosserie- und Fahrzeugbauern etwa 30 %. Dafur tUber-
wiegen hier die Umsatze mit anderen Unternehmen. Die o6ffentliche Hand spielt
bei beiden Handwerkszweigen nur eine untergeordnete Rolle. Interessant ist, dass
bei den Kfz-Technikern der Umsatz mit privaten Haushalten seit 2008 deutlich ge-
fallen ist (von 60,4 auf 48,8 %). Dies korrespondiert mit der verstarkten Zulassung
von gewerblich genutzten Kraftfahrzeugen, wobei Leasing eine zunehmende Rolle
spielt.

Im Lebensmittelgewerbe dominieren die privaten Haushalte eindeutig. Bei den
Fleischern spielt aber auch der Absatz an andere Unternehmen (in erster Linie
Handelsketten und andere Wiederverkaufer) mit tber 30 % Umsatzanteil eine be-
trachtliche Rolle. Umsatze mit 6ffentlichen Auftraggebern gibt es kaum.

Beim Gesundheitsgewerbe zeigen sich zwischen den funf Handwerkszweigen er-
hebliche Unterschiede. Wahrend die Augenoptiker fast ausschliellich Umsatze mit
privaten Haushalten tatigen, hat bei den Zahntechnikern der Umsatz mit anderen
Unternehmen (wozu hier auch Zahnarzte zahlen) eine hohe Bedeutung. Bei den
Orthopadietechnikern und Orthopadieschuhmachern wiederum wird ein erhebli-
cher Teil der Umsatze mit offentlichen Auftraggebern erzielt.
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Die Handwerke fir den privaten Bedarf sind - wie es der Name schon aussagt -
primar privatkundenorientiert. Eine Ausnahme bilden die Textilreiniger, die nach
den Ergebnissen der Strukturerhebung knapp 60 % ihres Umsatzes mit anderen
Unternehmen téitigen.42 Daher ist die Einteilung der Textilreiniger in diese Gruppe
zu hinterfragen. Aber auch bei den Fotografen spielen andere Unternehmen als
Kunden eine nicht zu unterschatzende Rolle.

4.8 Umsatzaufteilung nach Tatigkeitsbereichen

Die Umsatzstruktur des Handwerks stellt sich sehr vielfaltig dar. An erster Stelle
insgesamt stehen Leistungen am Bau mit gut 28 %, wobei die Erstellung und der
Ausbau von Neubauten (inkl. Tiefbau) einen etwas héheren Anteil als die Sanie-
rung von Altbauten erreicht (vgl. Tabelle 55). Danach folgt die Herstellung eigener
Erzeugnisse vor Reparatur, Wartung und Montage mit jeweils gut 20 % und den
sonstigen Dienstleistungen (15,6 %). Durch den Handel mit fremdbezogener Ware
wird im Handwerk etwa jeder achte Euro verdient.

Tabelle 55:  Umsatzaufteilung im Handwerk nach Tatigkeitsbereichen 2012 und

2008
Umsatzaufteilung nach Umsatzarten
Herstellung
Herstellung + Ausbau  Sanierung  Reparatur, sonstige Handel mit
. . Gesamt n
eigener von Neu- von Wartung, Dienst- fremdbezo-
Produkte  bauten (incl. Altbauten Montage leistungen  gener Ware
Tiefbau)
Handwerk gesamt
2012 21,7% 17,1% 11,6% 20,8% 15,6% 13,2% 100,0% 9.208
2008 23,5% 18,3% 14,2% 17,0% 17,4% 9,6% 100,0% 12.151
A-Handwerke
2012 23,0% 17,8% 11,5% 22,0% 12,0% 13,6% 100,0% 8.043
2008 25,4% 19,9% 14,8% 18,4% 11,6% 10,0% 100,0% 10.916
B1-Handwerke
2012 8,0% 10,0% 12,9% 8,1% 52,8% 8,2% 100,0% 1.165
2008 8,6% 5,8% 9,2% 5,9% 64,3% 6,1% 100,0% 1.235

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

Zwischen den A- und B1-Handwerken zeigen sich erhebliche Unterschiede. Die
Unternehmen aus den B1-Handwerken konzentrieren sich zu tber 50 % auf sons-
tige Dienstleistungen, was primar auf die Gebaudereiniger, aber auch auf die Tex-
tilreiniger zurtckzufuhren ist. Die anderen Tatigkeitsbereiche tragen jeweils nur zu
etwa einem Zehntel zum Umsatz bei. Hier weisen die A-Handwerke entsprechend

2 Bei den Textilreinigern unterscheiden sich die kleinen und gréReren Unternehmen er-

heblich. Wahrend die kleineren primar die Privatkundschaft bedienen, sind die grofie-
ren Unternehmen (etwa ab 10 Beschaftigte) eindeutig auf die gewerbliche Wirtschaft,
teilweise auch auf offentliche Auftraggeber ausgerichtet. Wegen des dominierenden
Gewichts der groReren Unternehmen ist die gewerbliche Wirtschaft im Durchschnitt
mit Abstand der grofite Auftraggeber.
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héhere Prozentsatze aus. Besonders auffallig ist der Unterschied bei der Herstel-
lung eigener Erzeugnisse (vor allem Zulieferer), bei Reparatur, Wartung und Mon-
tage und bei Herstellung und Ausbau von Neubauten.

Im Zeitraum 2008 bis 2012 hat sich nach der Ergebnissen der Strukturumfrage vor
allem die Bedeutung von Reparatur, Wartung und Montage und erstaunlicher-
weise der Handel mit fremdbezogener Ware erhoht. Dies gilt auch fir die A-
Handwerke. Bei den B1-Handwerken ist die Dominanz der sonstigen Dienstleis-
tungen etwas zurickgegangen. Daflr ist insbesondere die Bedeutung des Bau-
bereichs gestiegen.

Reparatur, Wartung und Montage ist der Tatigkeitsbereich, der von den meisten
Handwerksbetrieben ausgeubt wird (vgl. Abb. 10). 53 % der Unternehmen erzielen
damit Umsatze. Danach folgt die Sanierung von Altbauten. Jeweils ein knappes
Drittel der Betriebe betreibt Handel mit fremdbezogener Ware oder erzielt Umsat-
ze mit sonstigen Dienstleistungen. Eigene Waren werden nur von weniger als ei-
nem Viertel selbst hergestellt.

Abb. 10: Anteil der Handwerksunternehmen, die Umséatze in den einzelnen
Tatigkeitsbereichen erzielt haben 2012

Herstellung

. 23,19
eigener Produkte | %
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(incl. Tiefbau)

Sanierung von Altbauten 38,1%

Reparatur, Wartung,
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ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

In den einzelnen BeschaftigtengroRenklassen stellt sich die Tatigkeitsstruktur un-
terschiedlich dar (vgl. Tabelle 56). GroRere Unternehmen erstellen eher eigene
Produkte, wahrend flur kleinere Unternehmen Reparatur, Wartung und Montage
wichtiger sind. Beim Neubaubereich wachst der Umsatzanteil mit steigender Un-
ternehmensgrofRe, wahrend an der Sanierung von Altbauten eher kleinere Unter-
nehmen beteiligt sind. Fur groRere Unternehmen haben Sanierungsarbeiten eine
geringere Bedeutung. Umsatze mit sonstigen Dienstleistungen werden vor allem




Kap. 4: Strukturmerkmale der Unternehmen 83

von handwerklichen GroRunternehmen (Gebaudereiniger) oder von Ein-Personen-
Unternehmen erzielt. Fir die mittleren GroRenklassen ist dieser Bereich weniger
wichtig. Beim Handel mit fremdbezogener Ware fallen die Unterschiede zwischen
den einzelnen BeschaftigtengroRenklassen nicht allzu deutlich aus. Tendenziell
erzielen groRere Handwerksunternehmen hiermit jedoch einen gréReren Umsatz-
anteil. Interessant ist, dass gegenuber 2008 Reparatur, Wartung und Montage
ebenso wie der Handel mit fremdbezogener Ware in allen Grolenklassen an Be-
deutung gewonnen haben.*?

Tabelle 56: Umsatzaufteilung im Handwerk nach Tatigkeitsbereichen und Be-
schaftigtengréRenklassen 2012

Umsatzaufteilung im Jahr 2012 - nach Umsatzarten
Beschaftigten- Herstellung
groRenklasse | Herstellung  + Ausbau Sanierung Reparatur, sonstige Handel mit G
. . esamt n
eigener von Neu- von Wartung, Dienst- fremdbezo-
Produkte  bauten (incl. Altbauten Montage leistungen  gener Ware
Tiefbau)
1 12,0% 8,6% 20,0% 31,1% 20,9% 7.4% 100,0% 1.616
2-4 14,3% 10,7% 19,2% 30,3% 14,8% 10,7% | 100,0% 2439
5-9 17,0% 14,7% 18,8% 26,7% 11,3% 11,4% | 100,0% 2.325
10-19 18,1% 17,8% 15,7% 25,6% 9,9% 12,8% | 100,0% 1.549
20-49 22,1% 19,0% 11,0% 20,9% 11,4% 15,5% | 100,0% 918
50 und mehr 25,3% 18,1% 5,6% 14,0% 23,6% 13,3% 100,0% 361
gsgggterk 21,2% 16,9% 11,4% 20,6% 16,9% 13,0% | 100,0% | 9.208

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

GrolRere Unterschiede zwischen den einzelnen Handwerksgruppen sind nicht
uberraschend (vgl. Tabelle 57). Die Herstellung eigener Produkte dominiert ein-
deutig im Lebensmittel-, abgeschwacht auch im Gesundheitsgewerbe. Dagegen
ist der Baubereich - wie es bereits der Name ausdrickt - Domane des Bauhaupt-
und mit Abstrichen auch des Ausbaugewerbes. Betriebe aus dieser Gewerbe-
gruppe erzielen auch erhebliche Umsatze mit Reparatur, Wartung und Montage.
Letzterer Bereich spielt vor allem im Kfz-Gewerbe eine grof3e Rolle. Daneben sind
hier haufig neben Betrieben aus dem Ausbaugewerbe noch Betriebe aus den
Handwerken fur den gewerblichen Bedarf tatig. Sonstige Dienstleistungen werden
vor allem von den Handwerken fir den privaten Bedarf erbracht, teilweise auch
von den Handwerken fur den gewerblichen Bedarf (Gebaudereiniger). Der Handel
mit fremdbezogener Ware spielt vor allem im Kfz-Gewerbe, mit Einschrankung
auch im Gesundheitsgewerbe eine wichtige Rolle.

Im Folgenden wird auf die wichtigsten Zweige in den einzelnen Gewerbegruppen
naher eingegangen (vgl. Tabelle A 68 im Anhang). Im Bauhauptgewerbe dominiert
bei den Maurern und Betonbauern und bei den Strallenbauern der Neubaubereich
bzw. der Tiefbau. Demgegenuber steht bei den Dachdeckern die Sanierung von

3 vgl. Miiller, K. (2012), S. 198.
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Altbauten mit Abstand an erster Stelle. Umséatze durch die Herstellung eigener Er-
zeugnisse erzielen in groRerem Ausmald lediglich die Zimmerer, wohingegen sich
die Gerustbauer auf Dienstleistungen spezialisiert haben.

Tabelle 57: Umsatzaufteilung im Handwerk nach Tatigkeitsbereichen und Ge-
werbegruppen 2012

Umsatzaufteilung im Jahr 2012 - nach Umsatzarten
Gruppe Herstellung +
Herstellung Ausbauvon Sanierung  Reparatur, sonstige Handel mit Gesamt q
eigener Neu-bauten von Wartung, Dienst- fremdbezo-
Produkte (incl. Altbauten Montage leistungen  gener Ware
Tiefbau)
| Bauhauptgewerbe 4,3% 54,9% 24,4% 9,1% 6,2% 1,2% 100,0% 1.951
Il Ausbaugewerbe 15,2% 23,2% 24,4% 22,1% 8,9% 6,1% 100,0% 3.395
i Handwerke fir den 31,1% 6,7% 3,3% 16,8% 32,4% 97% | 1000% | 1.223
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 5,5% 0,9% 0,2% 42,3% 17,6% 33,4% 100,0% 863
V  Lebensmittelgewerbe 88,8% 0,0% 0,0% 0,0% 1,2% 10,0% 100,0% 495
VI  Gesundheitsgewerbe 58,1% 0,0% 0,2% 71% 11,4% 23,2% 100,0% 372
vy Handwerke flr den 11,5% 0,3% 0,4% 3,6% 72,0% 121% | 100,0% 909
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 21.2% 16,9% 11,4% 20,6% 16,9% 13,0% 100,0% 9.208
ith Géttingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Im Ausbaugewerbe fallen die Tischler aus dem Rahmen. In dieser Branche wird
60 % des Umsatzes durch die Herstellung eigener Produkte (Mdbelsticke) geta-
tigt. Die Glaser, Installateure und Heizungsbauer sowie die Elektrotechniker er-
wirtschaften einen grofen Teil ihres Umsatzes mit Reparatur, Wartung und Mon-
tage und auch im Neubaubereich (ohne Glaser), wohingegen die Raumausstatter
haufig sonstige Dienstleistungen erbringen und auch einen grof3en Teil ihres Um-
satzes durch den Handel mit fremdbezogener Ware erzielen. Bei den Ubrigen
Handwerkszweigen dominiert die Sanierung von Altbauten; der Neubaubereich
hat vor allem bei den Stuckateuren eine groRere Bedeutung.

Bei den Handwerken fur den gewerblichen Bedarf erzielen vor allem die Fein-
werkmechaniker und die Metallbauer den grofdten Teil des Umsatzes durch die
Herstellung eigener Produkte. Demgegenuber sind die Elektromaschinenbauer,
Kalteanlagenbauer, Landmaschinenbauer und auch die Informationstechniker
sehr stark im Bereich Reparatur, Wartung und Montage tatig. Letztere beide Zwei-
ge betreiben aber noch starker Handelsgeschafte. Die Gebaudereiniger wiederum
erbringen fast ausschliel3lich sonstige Dienstleistungen. Umsatze im Baubereich
gibt es in groRerem Ausmald nur bei den Metallbauern.

Im Kraftfahrzeuggewerbe unterscheidet sich die Tatigkeitsstruktur zwischen den
zwei betrachteten Handwerkszweigen erheblich. Bei den Kraftfahrzeugtechnikern
halten sich Handel mit und Reparatur und Wartung von Kraftfahrzeugen etwa die
Waage, wobei in den letzten Jahren der Neuwagenverkauf etwas an Bedeutung
verloren hat. Die Karosserie- und Fahrzeugbauer wiederum sind primar im Repa-
raturbereich tatig und stellen eigene Produkte her.
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Im Lebensmittelgewerbe gibt es nur relativ wenig Unterschiede zwischen den Ge-
werken; lediglich die Fleischer erwirtschaften einen grof3eren Teil ihres Umsatzes
neben der Herstellung eigener Erzeugnisse durch den Handel mit fremdbezoge-
nen Waren.

Das Gesundheitsgewerbe ist dagegen relativ heterogen. Wahrend die Zahntech-
niker und in etwas geringeren Ausmal die Orthopadieschuhmacher ihre Umsatze
vor allem durch die Herstellung eigener Produkte erzielen, tatigen die Horgera-
teakustiker die groRten Umsatze durch sonstige Dienstleistungen. Bei den Augen-
optikern und den Orthopadietechnikern halten sich die Herstellung eigener Pro-
dukte und der Handel mit fremdbezogener Ware etwa die Waage. Daneben bieten
die Betriebe aus diesen beiden Zweigen in nicht unbetrachtlichem Ausmal} sonsti-
ge Dienstleistungen an.

Bei den Handwerken flr den privaten Bedarf dominieren insgesamt die sonstigen
Dienstleistungen (vor allem Textilreiniger, Friseure). Dies trifft jedoch nicht fur die
Uhrmacher und Schuhmacher zu, die primar Handelsumsatze tatigen. Die Herstel-
lung eigener Produkte ist fur Fotografen und Malischneider die wichtigste Um-
satzquelle. GroRere Umsatze mit Reparaturarbeiten erzielen Uhrmacher, Schuh-
macher und Mal3schneider.



86 Kap. 5: Soziodemografische Merkmale der Inhaber

5 Soziodemografische Merkmale der Inhaber

5.1 Alter der Inhaber

Nach den Ergebnissen der Strukturumfrage waren fast 55 % der befragten Inha-
ber alter als 50 Jahre (vgl. Tabelle 58).* Knapp 9 % haben sogar das normale
Ruhestandsalter von 65 Jahren Uberschritten. DarUber hinaus fielen knapp 33 %
in die Altersgruppe 41 bis 50 Jahre, knapp 12 % waren zwischen 30 und 40 Jahre
alt und nur 2 % hatten das dreiBigste Lebensjahr noch nicht Gberschritten. Im
Durchschnitt sind die Inhaber knapp 51 Jahre alt.*®

Gegenuber der vergleichbaren Umfrage von 2009 ist das Alter der Inhaber etwas
gestiegen. Damals waren nur 48 % 50 Jahre und alter. Noch deutlicher wird der
Unterschied, wenn man nur die Inhaber Uber 60 Jahre betrachtet. 2009 waren es
16 %, 2013 dagegen 22 %. Dies weist darauf hin, dass die Nachfolgefrage in den
letzten Jahren an Brisanz gewonnen hat.

Tabelle 58:  Alter der Betriebsinhaber im Handwerk 2013 und 2009

Alter des Betriebsinhabers
bis30 3140 4150  51-55 5660  61-65  iber6s | Cooamt "

Handwerk gesamt

2013 2,1% 11,6% 32,7% 19,5% 14,4% 11,0% 8,6% 100,0% 9.876

2009 2,2% 14,8% 34,9% 17,0% 16,2% 7,9% 7,0% 100,0% 12.580
A-Handwerke

2013 1,9% 11,0% 33,3% 19,6% 14,4% 11,3% 8,6% 100,0% 8.607

2009 1,8% 14,4% 35,3% 17,4% 16,4% 8,1% 6,7% 100,0% 11.283
B1-Handwerke

2013 3,3% 17,3% 29,8% 18,5% 13,8% 8,5% 8,8% 100,0% 1.047

2009 4,2% 17,6% 32,7% 15,0% 14,8% 6,5% 9,2% 100,0% 1.297

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

Zwischen den A- und den B1-Handwerken zeigen sich nicht unbetrachtliche Un-
terschiede. Die Inhaber aus den zulassungsfreien Gewerken sind haufiger junger
als 40 Jahre, was mit den vielen Neugrindungen seit der HwO-Reform von 2003
zusammenhangen durfte. In den A-Handwerken ist dagegen die Alterungstendenz
der Inhaber schon weiter fortgeschritten. Gegenuber 2009 hat sich der Anteil der
Inhaber mit Uber 60 Jahren starker erhdht als bei den B1-Handwerken.

*  Bei der Interpretation der Ergebnisse auf diese Frage ist - vor allem was die Héhe der

Prozentwerte angeht - Vorsicht geboten. Wegen der nicht kontinuierlichen Auffri-
schung des Befragungskreises bei den Handwerkskammern fallt das Alter der Inhaber
hoher aus, als es der Wirklichkeit entspricht, vgl. Miiller, K. (2012), S. 208.

% vgl. ZDH (2014), S. 6.
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Auch zwischen den einzelnen UnternehmensgrofRenklassen fallen Unterschiede
ins Auge (vgl. Tabelle 59). Inhaber der Kleinstunternehmen sind einerseits haufi-
ger junger als 40 Jahre. Dies ist darauf zurickzufuhren, dass hierunter viele Grun-
der fallen, deren Grundungsvorhaben vorsichtig angelegt war, wobei in vielen Fal-
len ein spateres Wachstum nicht ausgeschlossen ist. Andererseits sind auch
schon viele Inhaber im Ruhestandsalter. Manche Soloselbststandige lassen ihren
Betrieb langsam auslaufen und verdienen sich noch etwas zu ihrer Rente (oder
einer anderen Einkommensquelle) hinzu.*® Handwerkliche GroRunternehmen
werden vergleichsweise haufig von Personen geleitet, die schon etwas alter sind,
besonders haufig zwischen 56 und 65 Jahren.

Tabelle 59:  Alter der Betriebsinhaber im Handwerk nach Beschaftigtengrof3en-
klassen 2013

Alter des Betriebsinhabers

3?5;2?;;2;2 bis30  31-40  41-50  51-55  56-60  61-65  iber6s | Ccoam! n

1 28%  12.8%  293%  197%  135%  10,9%  11,1% | 100,0% 1.816
2-4 23%  116%  327%  188%  151%  12,1% 74% | 100,0% 2.637
5-9 17%  10,8%  36,6%  20,6%  152% 8,8% 63% | 1000% | 2467
10-19 09%  106%  37.8%  192%  136%  11.2% 6,5% | 100,0% 1616
20 - 49 0,5% 88%  37,7%  187%  13.9%  11,3% 91% | 100,0% 945
50 und mehr 0,8% 7.9%  315%  188%  183%  134% 93% | 100,0% 368
gH:;]:r‘;Vf rk 21%  11,6%  327%  195%  144%  11,0% 8,6% | 100,0% 9.876

ifh Géttingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Geht man auf die Ebene der Gewerbegruppen Uber, zeigen sich nur wenig groflie-
re Unterschiede (vgl. Tabelle 60). Auffallig ist, dass sich bei den Handwerken fur
den privaten Bedarf viele jungere, aber auch altere Inhaber finden. Jingere gibt es
haufig bei den Friseuren, den Malischneidern und den Fotografen; altere dagegen
bei den Schuhmachern und den Uhrmachern (vgl. Tabelle A 69 im Anhang). Dies
sind beides Kontraktionshandwerke mit zurickgehenden Betriebszahlen. Aller-
dings sah die Situation bei den Schuhmachern vier Jahre zuvor noch erheblich
schlechter aus. Damals waren fast 50 % der Inhaber tber 65 Jahre,*” 2013 waren
es dagegen nur noch knapp 27 %. In diesem Gewerk gibt es nun wieder viele In-
haber mit weniger als 50 Jahren. Die unmittelbare Gefahr eines Aussterbens die-
ses Zweiges scheint damit geringer geworden zu sein.

Viele jungere Inhaber gibt es daruber hinaus bei einigen zulassungsfreien Hand-
werken (z.B. Fotografen, Textilreiniger, Gebaudereiniger). Auch die Inhaber aus
den Gesundheitshandwerken sind relativ jung. Hier gibt es nur wenige Inhaber, die
ihren Betrieb noch im Ruhestandsalter leiten.

% vgl. Miiller, K. und Vogt, N. (2014), S.90.
47 vgl. Miller, K. (2012), S. 322.
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Tabelle 60:  Alter der Betriebsinhaber nach Handwerksgruppen 2013

Alter des Betriebsinhabers (Jahre)
Gruppe bis30  31-40 4150  51-55  56-60 6165  dber6s | Cooam!t n
| Bauhauptgewerbe 1,3% 12,9% 36,8% 20,4% 15,1% 8,3% 5,2% 100,0% 2.003
Il Ausbaugewerbe 1,5% 12,5% 33,9% 19,8% 13,3% 11,0% 8,0% 100,0% 3.571
Handwerke flr den
"' gewerblichen Bedarf 2,0% 7% 275%  200%  164%  141%  130% | 000 1291
IV Kraftfahrzeuggewerbe 1,3% 12,2% 31,8% 23,0% 14,1% 9,6% 8,2% 100,0% 947
V  Lebensmittelgewerbe 0,5% 11,0% 33,6% 14,6% 19,0% 11,0% 10,2% 100,0% 520
VI  Gesundheitsgewerbe 2,2% 10,0% 35,0% 20,4% 16,0% 11,9% 4.6% 100,0% 423
Vil E::;:r? "def;ﬁfde" 51%  128%  31,6%  17,2%  132%  108%  95% | 1000% | 1121
Handwerk gesamt 2,1% 11,6% 32,7% 19,5% 14,4% 11,0% 8,6% 100,0% 9.876

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

5.2 Qualifikation der Inhaber

Durch die HWO-Novelle 2003 mit der Einfuhrung der zulassungsfreien Handwerke
bekam die Qualifikation der Inhaber in der 6ffentlichen Diskussion einen beacht-
lichen Stellenwert, weil man eine Dequalifizierung in diesem Bereich des Hand-
werks beflrchtete. In der entsprechenden Frage der Strukturerhebung 2003 wur-
den Mehrfachnennungen zugelassen, so dass sich die einzelnen Prozentwerte zu
mehr als 100 % addieren kdnnen.

Die Ergebnisse zeigen, dass fast 90 % aller Inhaber eine Gesellenprufung abge-
legt haben (vgl. Tabelle 61). 70 % kénnen einen Meisterabschluss vorweisen. Inte-
ressant ist, dass die Akademikerquote, also der Anteil der Inhaber, die entweder
einen Fachhochschul- oder einen Hochschulabschluss vorzuweisen haben, mit
gut 15 % beachtlich ist. Lediglich 4 % der Inhaber weisen nach ihren Angaben
keine fachspezifische Qualifikation auf. Dieses Ergebnis verdeutlicht, dass das
Qualifikationsniveau der Inhaber im Handwerk insgesamt nach wie vor sehr hoch
ist. Allerdings hat es gegenuber 2009 etwas abgenommen. Damals lag der Anteil
der Inhaber mit Meisterabschluss etwa 4-Prozentpunkte hoher und der Anteil von
Personen ohne fachspezifische Qualifikation war etwas geringer.
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Tabelle 61:  Qualifikation der Inhaber im Handwerk 2013 und 2009 (Mehrfach-

nennungen)
Qualifikation des Inhabers
Gesellen- Meister- FetEineg Hochschul- kelng fach- n
prufung prufung erul: abschluss EISAIEETE
abschluss Qualifikation
Handwerk gesamt
2013 87,2% 70,7% 10,0% 5,3% 4,0% 9.849
2009 87,3% 74,8% 10,8% 6,1% 3,5% 12.631
A-Handwerke
2013 90,2% 78,1% 9,2% 5,1% 1,8% 8.531
2009 87, 7% 78,0% 11,3% 6,2% 2,4% 11.359
B1-Handwerke
2013 78,3% 43,3% 9,2% 5,2% 14,9% 1.060
2009 84,7% 54,1% 7,1% 5,0% 10,6% 1.272

ifh Géttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

Wenig Uberraschend ist es, dass sich zwischen den A- und den B1-Handwerken
bei dieser Frage erhebliche Unterschiede ergeben. Dies gilt vor allem fur die Meis-
terprufungen. In den zulassungspflichtigen Handwerken haben 78 % eine solche
Qualifikation erworben, bei den B1-Handwerken waren es nur 43 %, wobei dieser
Anteil gegenuber 2009 erheblich gesunken ist. Dagegen haben in den B1-
Handwerken 15 % der Inhaber keine fachspezifische Qualifikation aufzuweisen; in
den A-Handwerken sind es nur 1,8 %. Aus diesen Daten lasst sich schliel3en,
dass durch die HWO-Reform eine Dequalifizierung in den B1-Handwerken stattge-
funden hat.

Noch deutlicher werden die Auswirkungen der HwO-Reform von 2003, wenn man
nach den Betrieben unterscheidet, die vor 2004 (Altbetriebe) und denjenigen, die
2004 und spater gegriindet worden sind (vgl. Tabelle 62).*® Es zeigt sich deutlich,
dass in den B1-Handwerken durch die Einfuhrung der Zulassungsfreiheit weniger
Inhaber Qualifikationen aufweisen. So ist der Anteil der Inhaber mit Meisterprufung
von 74 % auf knapp 18 % gefallen. Etwas geringer ist der Ruckgang bei den Ge-
sellenprufungen. Daflr haben nun etwa 20 % keine fachspezifische Qualifikation
vorzuweisen. Auch bei den A-Handwerken ist der Anteil der Inhaber mit Meister-
prufung gesunken. Dies durfte auf die verschiedenen eingeflhrten alternativen
Zugangsberechtigungen (u.a. Altgesellenregelung)*® zuriickzufiihren sein.

8 Bei dieser Tabelle konnte keine Gewichtung vorgenommen werden, da die Grundge-

samtheit der Alt- und der Neubetriebe nicht bekannt ist.
49 vgl. Miiller, K. (2006), S. 3f.
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Tabelle 62: Qualifikation des Inhabers im Handwerk nach Alt- und Neubetrieben
2013 (Mehrfachnennungen)

Gesellen- Meister- Fa;::::])li:h- Hochschul- fachsk?;;ie;ische
prifung prifung abschluss pezins
abschluss Qualifikation
A-Handwerke
Griindung vor 2004 86,2% 78,8% 12,7% 7,4% 1,9%
Grundung 2004 und 85,0% 64.4% 11,3% 6,6% 4,0%
spater
B1l-Handwerke
Griindung vor 2004 89,2% 74.2% 8,8% 4.5% 4,7%
S;;‘t”e‘:””g 2004 und 70,1% 17,7% 8,7% 8,1% 19,1%

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, ungewichtet

Differenziert man die Ergebnisse nach den einzelnen Beschaftigtengroflenklas-
sen, so zeigt sich bei den meisten Qualifikationen eine eindeutige Tendenz (vgl.
Tabelle 63). Fur die Gesellenprufungen gilt, dass der Anteil der Inhaber mit dieser
Qualifikation mit steigender BetriebsgroRe sinkt. Grundsatzlich gilt dieser Zusam-
menhang auch fur die Meisterprifungen, wobei hier die Ein-Personen-
Unternehmen aus dem Rahmen fallen. Bei den groReren Unternehmen ist daftr
der Anteil der Personen mit Fachhochschul- oder Hochschulabschluss erheblich
groRer. Bei den handwerklichen Groldunternehmen liegt dieser Anteil bei 55 %. Je
grolRer ein Handwerksunternehmen ist, desto haufiger wird es also von einem
Akademiker geleitet. Bei den Ein-Personen-Unternehmen sind es dagegen nur
11 %. Hier ist auch der Anteil der Inhaber ohne fachspezifische Qualifikation leicht
hdéher als in den Ubrigen BeschaftigtengroRenklassen.

Tabelle 63:  Qualifikation des Inhabers im Handwerk nach Beschaftigtengroen-
klassen 2013 (Mehrfachnennungen)

Qualifikation des Inhabers
R I Fachhoch- keine fach-
groRenklasse Gesellen- Meister- Hochschul- e n

riifun rifun schul- Dl OPCAEE

P 9 P 9 abschluss Qualifikation
1 87,1% 61,3% 8,7% 3,5% 5,9% 1.816
2-4 91,0% 78,4% 7,4% 4,0% 2,9% 2.637
5-9 89,5% 79,4% 9,1% 4,7% 2,9% 2.467
10-19 84,1% 75,9% 15,8% 9,1% 2,9% 1.616
20 -49 74,2% 67,1% 21,0% 15,3% 2,8% 945
50 und mehr 58,6% 50,7% 28,3% 26,7% 1,9% 368
Handwerk gesamt 87,2% 70,7% 10,0% 5,3% 4,0% 9.849

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Auch zwischen den einzelnen Handwerkszweigen und -gruppen bestehen erhebli-
che Unterschiede (vgl. Tabelle 64 und Tabelle A 70 im Anhang). Betrachtet man
zuerst die Gesellenprufungen, so haben in den meisten Handwerkszweigen und
auch -gruppen 80 bis 95 % der Inhaber eine Gesellenprifung abgelegt. Sehr viel
weniger sind es nur bei drei Handwerkszweigen, den Gerustbauern, Gebaude-
reinigern und Fotografen, in denen dieser Anteil teilweise nur gut 50 % betragt. In
diesen Zweigen liegt auch der Anteil der Inhaber mit Meisterprifung unter 40 %.
Zudem gibt es einen relativ hohen Anteil an Inhabern ohne fachspezifische Quali-
fikation. Bei den Gerustbauern ist dies darauf zurtickzufuhren, dass dieser Hand-
werkszweig erst seit 1998 zulassungspflichtig ist und vorher keine entsprechende
Qualifikation notwendig war. Bei den zwei ubrigen Handwerkszweigen (Gebaude-
reiniger und Fotografen) ist seit der Handwerksnovellierung fur eine Existenzgrin-
dung keine Meister- oder auch Gesellenprifung mehr notwendig. Daher kann sich
in diesen Gewerken jeder selbststandig machen, auch wenn keine fachspezifische
Qualifikation vorhanden ist.

Tabelle 64:  Qualifikation des Inhabers im Handwerk nach Gewerbegruppen
2013 (Mehrfachnennungen)

Qualifikation des Inhabers
Gruppe .
Gesellen-  Meister-  FoomNoOCh, schyl-  Keine fach- n
rifun riifun Sl abschluss  SPezifische
P 9 P 9 abschluss Qualifikation
| Bauhauptgewerbe 79,3% 62,7% 14,9% 8,4% 3,8% 1.994
Il Ausbaugewerbe 90,9% 73,8% 8,4% 3,8% 2,7% 3.543
y  Handwerke fur den 80,1% 65,1% 15,1% 7,8% 54% | 1.292
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 88,6% 76,3% 8,9% 6,4% 2,9% 943
\Y Lebensmittelgewerbe 95,1% 85,4% 4,2% 4,9% 2,3% 518
VI  Gesundheitsgewerbe 93,1% 86,8% 13,9% 6,0% 1,5% 413
vy Handwerke fir den 87,3% 65,0% 6,8% 3,8% 75% | 1.146
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 87.2% 70,7% 10,0% 5,3% 4,0% 9.849
ifh Gottingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Der Anteil der Inhaber mit Meisterpruafung schwankt in den einzelnen Handwerks-
zweigen relativ stark. Hoch liegt dieser Anteil generell bei den Gesundheits- und
den Lebensmittelhandwerken und daruber hinaus bei einzelnen Handwerkszwei-
gen, so den Tischlern, Klempnern, Uhrmachern und Friseuren (jeweils Uber 85 %).
Besonders niedrig ist der Anteil dagegen bei den Textilreinigern, Gebaudereini-
gern, Fliesen-, Platten- und Mosaiklegern und den StralRenbauern, also samtlich
zulassungsfreie Zweige. Hinzu kommen wie bereits erwahnt die Geristbauer. In
den Ubrigen A-Handwerken ist der Anteil der Meisterbetriebe dort gering, wo die
Betriebe relativ haufig von einem Hochschulabsolventen geleitet werden.

Inhaber mit Fachhochschulabschluss finden sich vor allen bei den StralRenbauern,
Schilder- und Lichtreklameherstellern, Maurern und Betonbauern, Landmaschi-
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nenmechanikern, Augenoptikern und Gerustbauern. In diesen Zweigen liegt die
Quote samtlich Uber 20 %. Dagegen ist ein solcher Abschluss bei den Inhabern
von Friseur- und Schuhmacherbetrieben kaum oder gar nicht verbreitet. Ahnliches
gilt auch fur die Inhaber mit Hochschulabschluss. Hier liegt die Quote am hdchsten
bei den Orthopadietechnikern vor den Schilder- und Lichtreklameherstellern, den
Feinwerkmechanikern, den Maurern und Betonbauern, den Stralenbauern und
den Maldschneidern (jeweils uber 10 %).

Inhaber ohne fachspezifische Qualifikation sind bei den Gesundheitshandwerken
nur in Ausnahmefallen vorhanden. Dies liegt daran, dass in diesen Handwerks-
zweigen nach wie vor der GrolRe Befahigungsnachweis gilt. Personen, die diesen
Nachweis nicht erbringen kdonnen, mussen daher einen Betriebsleiter mit einer
entsprechenden Qualifikation einstellen. Weitere Handwerkszweige, bei denen In-
haber ohne fachspezifische Qualifikation nicht oder kaum vorkommen, sind die
Klempner, Landmaschinenmechaniker und Tischler.
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6 Merkmale Beschaftigte

6.1 Qualifikationsstruktur der Beschaftigten

Bei Betrachtung der Beschaftigtenstruktur im Handwerk wird deutlich, dass dieser
Wirtschaftsbereich nach wie vor von einem hohen Ausbildungsstand seiner Er-
werbstatigen gepragt wird. Dies wird aus Tabelle 65 deutlich. Etwa 14 % der Be-
schaftigten im Handwerk haben eine Meisterprifung abgelegt. Hierbei durfte es
sich in den meisten Fallen um die Betriebsinhaber handeln. In groReren Hand-
werksunternehmen sind auch haufiger Meister angestellt. AuRerdem lasst sich aus
der Tabelle ablesen, dass gut 40 % aller im Handwerk Beschaftigten Gesellen
bzw. technische Fachkrafte sind. Dies unterstreicht die dominierende Stellung des
qualifizierten Facharbeiters im Handwerk. Demgegenuber liegt der Anteil der an-
und ungelernten Arbeitskrafte mit 20 % sehr viel niedriger. Etwa 10 % der im
Handwerk Tatigen stellen kaufmannische Fachkrafte dar. Dieser Anteil ist etwas
hoher als derjenige der Lehrlinge mit 7 %. Bei immerhin 3 % handelt es sich um
Hoch- oder Fachhochschulabsolventen.

Tabelle 65:  Qualifikationsstruktur der Beschaftigten im Handwerk 2013 und

2009
Qualifikation der Arbeitskrafte
Hoch- und
) Eezzlon, et Fachhoch- ' An- und ) Gesamt n
Meister  technische = mannische Lehrlinge Unge- Sonstige
- M schul-
Fachkrafte  Fachkrafte lernte
absolventen

Handwerk gesamt

2013 13,8% 40,6% 10,2% 3,0% 7,0% 20,7% 4,7% 100,0% 9.723

2009 15,0% 44,6% 9,0% 4,2% 8,1% 15,2% 3,9% 100,0% 11.955
A-Handwerke

2013 16,1% 47,0% 11,5% 3,1% 8,3% 9,5% 4,6% 100,0% 8.511

2009 15,9% 48,6% 9,7% 4,5% 9,0% 8,8% 3,4% 100,0% 10.796
B1-Handwerke

2013 5,9% 14,8% 4,3% 1,9% 1,4% 66,5% 5,3% 100,0% 1.212

2009 8,2% 18,0% 4,3% 1,6% 2,0% 58,5% 7.4% 100,0% 1.159

ifh Gottingen
2009 lautete die Bezeichnung statt "Hoch- und Fachhochschulabsolventen" noch "Ingenieure, Betriebswirte"
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

Zwischen zulassungspflichtigen und zulassungsfreien Handwerken bestehen er-
hebliche Unterschiede. Bei den B1-Handwerken ist der Anteil der Meister wesent-
lich geringer. Dies trifft auch auf die Gesellen, die Hoch- und Fachhochschulabsol-
venten, die Lehrlinge und die kaufmannischen Angestellten zu. Dafir sind etwa
zwei Drittel der Beschaftigten lediglich an- oder ungelernt. Dieses Ergebnis durfte
im Wesentlichen aus die Gebaudereiniger zuruckzuflihren sein, die 40 % der Be-
schaftigten in den B1-Handwerken stellen.*

%0 vgl. Abschnitt 2.2.
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Der gesunkene Stellenwert der Meister in den zulassungsfreien Handwerken war
schon im vorherigen Kapitel Uber die Qualifikation der Inhaber (Abschnitt 5.2) dar-
gelegt worden. Der geringe Anteil an kaufmannischen Fachkraften durfte damit
zusammenhangen, dass es sich sehr haufig um Kleinstunternehmen handelt, die
keine gesonderte Burokraft erfordern, oder um grof3e Handwerksunternehmen, in
denen die Zahl der kaufmannischen Fachkrafte unterproportional ausfallt. Der
kleine Anteil der Lehrlinge spiegelt die geringe Ausbildungsbereitschaft in den B1-
Handwerken wider.”"’

Gegenuber 2009 zeichnen sich einige Veranderungen ab. Dies betrifft kaum die A-
Handwerke, bei den sich diesbezuglich nur relativ wenig getan hat. Weitaus deut-
licher sind die Unterschiede im zulassungsfreien Bereich. Hier zeigt sich auch bei
den Beschaftigten eine deutliche Dequalifizierungstendenz. Dafur ist von 2009 bis
2013 der Anteil der An- und Ungelernten um mehr als 8-Prozentpunkte gestiegen.

Fir die Lehrlinge und die an- und ungelernten Arbeitskrafte lasst sich zusatzlich
ein Vergleich mit den Daten der letzten Handwerkszahlung von 1994 ziehen.*
Wahrend sich der Anteil der Lehrlinge an allen Beschaftigten reduziert hat (7 % in
2013 gegenuber 8,3 % in 1994), was vor allem auf die Einflhrung der Zulassungs-
freiheit in vielen Berufen 2004 und die schwieriger gewordene Lage am Ausbil-
dungsmarkt zuruckgefuhrt werden kann, gab es bei den An- und Ungelernten kei-
ne lineare Entwicklung. Von 1995 bis 2009 fiel der Anteil von 24,6 % (1994) auf
15,2 % in 2009. Danach ist wieder eine Steigerung zu beobachten.

FUhrt man die Ergebnisse der ZDH-Strukturumfrage mit den Ergebnissen der
Handwerkszahlungen zusammen, wird deutlich, dass der Beschaftigtenzuwachs in
den B1-Handwerken nur auf un- und angelernte Arbeitskrafte zurickzuflhren ist
(Steigerung von 525.000 auf 650.000, vgl. Abb. 11). Die Zahl der qualifizierten
Mitarbeiter (inklusive Auszubildende) ist dagegen leicht gesunken.

> vgl. Miiller, K. (2014), S. 95ff.

2 Da sich die Fragestellung zwischen der Handwerkszdhlung 1994 und der ZDH-
Strukturumfrage unterschied, konnen weitere Beschaftigtengruppe nicht verglichen
werden.
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Abb. 11: An- und ungelernte und qualifizierte Beschaftigte in den B1-
Handwerken 2012 und 2009

2009 /%% 372.910
2012 %% 327.430

(0) 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000

un- und angelernte O qualifizierte Beschaftigte

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlung 2012, eigene
Berechnungen

Obwohl der Gesellenanteil weitaus hoher als der Meisteranteil liegt, ist in einem
groReren Anteil an Betrieben mindestens ein Meister (75 %) als ein Geselle
(67 %) tatig.”>® Dies liegt an den sehr vielen Soloselbststandigen, die haufiger eine
Meister- als eine Gesellenprufung vorzuweisen haben. Nur in 21 % sind an- oder
ungelernte Personen tatig. Das unterstreicht das Qualifikationsniveau der im
Handwerk Beschaftigten. Die Betriebsausbildungsquote liegt bei 23 % (vgl. Abb.
12).

3 Hier wird nur der héchste Abschluss gezahlt, denn ein Meister hat ja schon vorher ei-

ne Gesellenpriifung abgelegt.
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Abb. 12: Anteil der Unternehmen, in denen Personen mit den einzelnen Qua-
lifikationen arbeiten 2013

Meister | 75,4%

Gesellen,
technische Fachkrafte
Kaufmannische
Fachkrafte
Hoch- und Fachhoch-

| 67,2%

| 38,7%

o,
schulabsolventen _:l 13,8%
Lehrlinge | 23,3%
An- und Ungelernte | 20,9%

Sonstige 13,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Untersucht man die Qualifikationsstruktur der Beschaftigten nach der Unterneh-
mensgrolenstruktur, wird deutlich, dass der Anteil der Meister mit zunehmender
Zahl der Beschaftigten zurlickgeht (vgl. Tabelle 66). Hierfur ist - wie oben bereits
erwahnt - verantwortlich, dass es sich hierbei in den meisten Fallen um Betriebs-
inhaber handelt und diese bei kleineren Betrieben naturgemafl einen héheren An-
teil als bei grolReren Betrieben stellen. Der Anteil der Hoch- und Fachhochschul-
absolventen variiert bei den verschiedenen BetriebsgroRenklassen kaum. Nur bei
den Ein-Personen-Unternehmen liegt er etwas hoéher. Der Anteil der Gesellen und
technische Fachkrafte Ubersteigt vor allem bei den mittleren Betriebsgréfienklas-
sen den Durchschnitt. Bei den handwerklichen Gro3unternehmen ist er niedriger.
Dies durfte auf die grof3e Bedeutung der Gebaudereiniger in dieser GroRenklasse
zurlckzuflhren sein.

Der Anteil der kaufmannischen Fachkrafte ist abgesehen von den Ein-Personen-
Unternehmen in den Ubrigen BetriebsgroRenklassen fast gleich hoch. Bei den
handwerklichen Gro3unternehmen fallt er - wie bereits erwahnt - wieder leicht ab.
Bis zur BeschaftigtengroRenklasse von 50 Personen findet sich bei dem Lehr-
lingsanteil ein eindeutiger Zusammenhang mit der Betriebsgrélie: Je mehr Perso-
nen das Unternehmen aufweist, desto groRer ist der Anteil der Lehrlinge. Bei den
handwerklichen GroRunternehmen geht dieser Anteil wieder leicht zuruck, was
primar auf die Gebaudereiniger zurtckgefuhrt werden kann. Der Anteil der An-
und Ungelernten steigt mit der BetriebsgrofRe. Dies gilt insbesondere fur die Un-
ternehmen mit 50 und mehr Beschaftigten (Gebaudereiniger).
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Tabelle 66:  Qualifikationsstruktur der Beschaftigten im Handwerk nach Beschaf-
tigtengrélRenklassen 2013

Qualifikation der Arbeitskrafte
Beschaftigten- Gesellen, Kauf- alssrolie An- und
. ) . . Fachhoch- . . Gesamt n
groRenklasse | Meister technische  mannische Lehrlinge Unge- Sonstige
N M schul-
Fachkrafte  Fachkrafte lernte
absolventen

1 61,3% 23,7% 1,0% 7,5% 0,0% 1,5% 5,0% 100,0% 1.649
2-4 30,9% 40,3% 10,7% 3,1% 4,2% 6,7% 4,1% 100,0% 2.650
5-9 17,9% 47,9% 12,2% 2,4% 7,6% 7,9% 4,0% 100,0% 2.500
10-19 12,1% 48,5% 12,9% 2,5% 9,8% 9,7% 4,4% 100,0% 1.630
20 -49 8,5% 50,2% 12,0% 3.2% 9,8% 11,7% 4,6% 100,0% 939
50 und mehr 3,5% 31,6% 8,3% 2,6% 5,8% 42,7% 5,4% 100,0% 355
'g":‘g;:]"terk 13,8% 40,6% 10,2% 3,0% 7.0%  20,7% 47% | 1000% | 9723

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Der Anteil der Meister ist vor allem in denjenigen Gewerbegruppen hoch, deren
Unternehmen eine relativ geringe Unternehmensgrofie aufweisen (vgl. Tabelle
67). Dies betrifft insbesondere die Handwerke fur den privaten Bedarf, die Aus-
baugewerbe und die Gesundheitshandwerke, wobei letztere viele Zweigbetriebe
aufweisen, die samtlich von einem Meister (oder einer Person mit einem ver-
gleichbaren Abschluss) geleitet werden mussen. Relativ gering ist der Anteil der
Meister bei den Beschaftigten der Handwerke fur den gewerblichen Bedarf. Dies
geht in erster Linie auf die Gebaudereiniger zurtck, bei denen Meister nur eine un-
tergeordnete Rolle spielen (vgl. Tabelle A 71 im Anhang). Ahnliches gilt fiir die Le-
bensmittelgewerbe, bei denen infolge der starken Konzentration die Zahl der In-
haber an den Beschaftigten relativ gering ausfallt und in den einzelnen Verkaufs-
stellen keine Meister eingesetzt werden missen. Bezuglich der einzelnen Gewer-
ke ist der Meisteranteil gering bei den Textilreinigern, Backern, Strallenbauern,
Gerustbauern sowie Maurern und Betonbauern. Bei den Gerustbauern durfte das
daran liegen, dass dieses Handwerk erst 1998 zulassungspflichtig wurde und die
bis dahin bestehenden Betriebsinhaber keinen Meisterbrief aufweisen mussten.

Tabelle 67:  Qualifikationsstruktur der Beschaftigten im Handwerk nach Gewer-
begruppen 2013

Qualifikation der Arbeitskrafte
Hoch- und
Gesellen, Kauf- An- und
Gruppe Meister  technische  mannische IFEXEEER: Lehrlinge Unge- Sonstige ECERILS n
x .. schul-
Fachkrafte ~ Fachkrafte lernte
absolventen
| Bauhauptgewerbe 12,2% 53,8% 9,1% 4,3% 5,5% 12,0% 3,1% 100,0% 1.984
Il Ausbaugewerbe 19,2% 48,9% 11,2% 3,2% 8,5% 6,3% 2,7% 100,0% 3.504
Handwerke fir den 7.3% 26,3% 7.8% 31% 48%  471% 37% | 1000% | 1.276
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe | 16,2% 36,0% 21,2% 3,1% 12,0% 3,7% 7.7% 100,0% 939
V  Lebensmittelgewerbe 7,6% 39,7% 8,4% 1,0% 6,3% 26,5% 10,4% 100,0% 517
VI Gesundheitsgewerbe 18,8% 40,5% 13,4% 2,1% 8,1% 9,4% 7,7% 100,0% 420
vy Handwerke fiir den 25.2% 48,6% 4,2% 2,5% 6,1% 8,0% 55% | 100,0% | 1.083
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 13,8% 40,6% 10,2% 3,0% 7,0% 20,7% 4,7% 100,0% 9.723

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Der Anteil der Gesellen bzw. technischen Fachkraften liegt bei den meisten
Handwerkszweigen zwischen 30 und 55 %. Die hdochsten Anteile weisen die Mau-
rer und Betonbauer vor den Malern und Lackierern und den Friseuren auf. Eine
Ausnahme bilden die Gebaudereiniger, bei denen Fachkrafte nur eine untergeord-
nete Rolle spielen, da hier meist an- und ungelernte Personen tatig sind.

Der Anteil der kaufmannischen Fachkrafte liegt bei den meisten Handwerkszwei-
gen um die 10 %. Ein Satz Uber 20 % wird bei den Orthopadietechnikern und -
schuhmachern, den Uhrmachern, den Kfz-Technikern und den Informationstech-
nikern erreicht. Dies sind alles Handwerkszweige mit vielen ausgebildeten Verkau-
ferinnen in den Ladengeschaften, Eine untergeordnete Bedeutung spielen kauf-
mannische Fachkrafte vor allem bei den Gebaudereinigern und den Friseuren.

Hochschulabsolventen haben traditionell in den Bauhauptgewerken die grofRte
Bedeutung. Dies gilt insbesondere fur die Maurer und Betonbauer und die Stra-
Renbauer. Daneben sind sie auch in vielen Handwerken fur den gewerblichen Be-
darf vermehrt tétig (Feinwerkmechaniker, Informationstechniker).>* Dariiber hinaus
haben Hochschulabsolventen nur noch bei den Elektrotechnikern und Raumaus-
stattern aus dem Ausbauhandwerken und vor allem den MafRschneidern aus den
Handwerken fur den privaten Bedarf eine grof3ere Bedeutung. Nur aulerst selten
ist dieser Personenkreis von den gro3eren Gewerken bei den Friseuren zu finden.

Der Anteil der Auszubildenden ist vor allem im Kfz-Gewerbe relativ hoch. Dies be-
trifft beide hier betrachteten Handwerkszweige. Daneben wird auch bei den
Landmaschinenmechanikern ein Anteilswert um die 12 % erreicht. Sehr gering fallt
der Anteil der Lehrlinge vor allem in zwei Handwerkszweigen aus: den Gebaude-
reinigern und Textilreinigern. Dies durfte dies daran liegen, dass in diesen Gewer-
ken primar an- und ungelernte Personen tatig sind, so dass Ausbildungsanstren-
gungen nicht als notwendig erachtet werden.

Wie bereits erwahnt, ist der Anteil der An- und Ungelernten vor allem bei den Ge-
baudereinigern, aber auch bei den Textilreinigern relativ hoch. Daneben finden
sich relativ hohe Anteile im Lebensmittelgewerbe, was sicher primar auf das Ver-
kaufspersonal in den Filialen zurtickzufihren ist. Praktisch keine an- und ungelern-
ten Arbeitskrafte gibt es bei den Friseuren. Gering fallt dieser Anteil auch bei den
meisten Gewerken aus dem Ausbau- und dem Kraftfahrzeuggewerbe aus.

% Eine Ausnahme stellen die Gebaudereiniger dar, bei denen der Anteil der Hochschul-

absolventen nur 1,3 % betragt.
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6.2 Altersstruktur der Beschaftigten

Die Altersstruktur der Beschéftigten (inklusive Inhaber®) wurde in der Struktur-
erhebung des ZDH zum ersten Mal erhoben. Danach fallen von den vorgege-
benen Altersgruppen die meisten Beschaftigten (37 %) in die Gruppe zwischen
31 und 50 Jahren (vgl. Tabelle 68). Etwa ein Flnftel der Beschaftigten sind zwi-
schen 50 und 60 oder zwischen 25 und 35 Jahren alt. Jinger sind nur 13 %. Das
60. Lebensjahr bereits Uberschritten haben 8 % der Handwerksbeschaftigten. Das
Durchschnittsalter liegt bei 41,6 Jahren, das sind etwa 8 Jahre weniger als bei den
Inhabern (vgl. Abschnitt 5.1).%

Tabelle 68:  Altersstruktur der Beschaftigten 2013

25 bis 35 bis 50 bis 60 und

el Lmier 23 unter 35 unter 50 unter 60 alter e n
A-Handwerke 141%  204%  364% 213%  7.7% | 100,0% | 8.259
B1-Handwerke 71%  162%  400% 27.3%  95% | 100,0% | 1.191
Handwerk 131%  19.8%  37.0% 221%  80% | 1000% | 9.450
gesamt

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Leider ist wegen der unterschiedlichen Altersgruppen kein unmittelbarer Vergleich
mit der Beschaftigtenstruktur der Gesamtwirtschaft moglich. Aus den Daten des
Mikrozensus lasst sich jedoch ableiten, dass die Beschaftigten im Handwerk ver-
gleichsweise jung sind, zumindest liegt der Anteil der jungeren Mitarbeiter bis
35 Jahre im Handwerk héher.*

Auch bei diesem Merkmal zeigen sich erhebliche Unterschiede zwischen den zu-
lassungspflichtigen und den zulassungsfreien Handwerken. Die Beschaftigten in
den B1-Handwerken sind im Durchschnitt wesentlich alter. Wahrend in den A-
Handwerken lediglich 29 % das flnfzigste Lebensjahr Uberschritten haben, sind es
in den B1-Handwerken fast 37 %.

Betrachtet man den Anteil der Unternehmen, die Personen in der jeweiligen Al-
tersklasse beschaftigen, wird deutlich, dass in fast einem Drittel der Handwerks-
unternehmen Personen tatig sind, die bereits 60 Jahre und alter sind (vgl.
Abb. 13). Nur in 30 % der Unternehmen sind Jugendliche unter 25 Jahren be-

% Leider lassen sich die Inhaber nicht herausrechnen, da bei der Frage nach dem Alter
der Inhaber andere Altersgruppen verwendet worden sind. Indirekt geht aus den Zah-
len aber das wenig Uberraschende Ergebnis hervor, dass die Inhaber im Durchschnitt
erheblich alter sind als ihre Mitarbeiter.

% vgl. ZDH (2014), S. 11.

> vgl. Miller, K. (2015), S. 69. Leider werden im Mikrozensus andere Altersgruppen
verwendet, so dass ein darlber hinausgehender Vergleich nicht méglich ist.
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schaftigt. Wenig Uberraschend ist es, dass in fast zwei Drittel aller Unternehmen
Personen arbeiten sind, die zwischen 35 und 50 Jahren alt sind.

Abb. 13: Anteil der Handwerksunternehmen, in denen Personen in der jewei-
ligen Altersklasse tatig sind 2013

unter 25 _ | 30,2%
25 bis unter 35 _ 42,3%
35 bis unter 50 _ 64,5%
50 bis unter 60 _ 54,5%
60 und alter _ 31,0%
0% 1OI% 20I% 3CI)% 4(;% 5(;% 6CI)% 70I%

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Deutliche Unterschiede gibt es auch zwischen den einzelnen Beschaftigtengro-
Renklassen (vgl. Tabelle 69). In den kleineren Betrieben ist die Belegschaft we-
sentlich alter als in den groReren. Fast durchgangig lasst sich feststellen, dass das
Durchschnittsalter mit der BetriebsgroRe ansteigt. So sind bei den Soloselbststan-
digen Uber 56 % 50 Jahre und alter, bei den Handwerksunternehmen mit 50 und
mehr Beschaftigten sind es lediglich fast 28 %. Die hohere Altersstruktur bei den
Kleinstunternehmen hangt sicher mit dem groReren Gewicht der Inhaber zusam-
men. Gerade in Ein-Personen-Unternehmen arbeiten Inhaber haufig bis weit Uber
60 Jahre. Die relativ vielen jungeren Mitarbeiter in den Unternehmen ab zehn Be-
schaftigte durften auf die relativ hohe Ausbildungsleistung dieser Unternehmen
(vgl. Abschnitt 6.1) zurtckzufuhren sein.
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Tabelle 69:  Altersstruktur der Beschaftigten im Handwerk nach Beschaftigten-
grolRenklassen 2013

Sl HlEre ui‘tjetr)i?fS ur31t5e$i§0 ui?etr)igo Ggl’::;d Gesamt :
1 05%  88% 344%  34,1%  222% | 100,0% | 1.643
2-4 79%  16,0%  36,7% 269%  12,5% | 100,0% | 2.609
5-9 127%  19,6% 37.7%  224%  7.5% | 100,0% | 2.440
10-19 155%  20,3% 372% 204%  67% | 1000% | 1565
20 - 49 16,5% 21,8% 37,1%  186%  6,0% | 100,0% 889
50und mehr | 139%  214%  37.0% 213%  6,5% | 100,0% 304
;':Qgr‘r’}"terk 131% 19,8% 37,0% 221%  80% | 100,0% | 9.450

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Betrachtet man die einzelnen Gewerbegruppen, fallen zwar auch Unterschiede ins
Auge (vgl. Tabelle 70). Diese sind jedoch langst nicht so grol3 wie bei den Be-
schaftigtengroRenklassen. Vergleichsweise viele altere Personen sind in den
Handwerken fir den privaten Bedarf tatig. Hierflir durfte die kleinbetriebliche
Struktur dieser Gewerbegruppe mit den groRen Gewicht der Inhaber verantwort-
lich sein. In den Handwerkszweigen Schumacher und Uhrmacher sind tber 20 %
der Beschaftigten 60 Jahre und alter (vgl. Tabelle A 71 und Tabelle A 72 im An-
hang). Auch bei den Malischneidern und Fotografen gibt es viele altere Beschaf-
tigte. Im Kraftfahrzeuggewerbe ist dagegen die Altersstruktur relativ jung. Dies
durfte wiederum im Zusammenhang mit der relativ hohen Ausbildungsleistung in
dieser Gewerbegruppe stehen. Dies erklart auch im Gegensatz dazu die relativ
wenigen jungen Mitarbeiter im Gebaudereinigerhandwerk. Interessant ist, dass
sich die Altersstruktur der Beschaftigten im Bauhaupt- und im Ausbaugewerbe
kaum vom Ergebnis fur das Gesamthandwerk unterscheidet, denn man konnte
meinen, dass wegen der relativ starken korperlichen Belastungen am Bau hier die
Altersstruktur jiunger ware.
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Tabelle 70:  Altersstruktur der Beschaftigten im Handwerk nach Gewerbe-
gruppen 2013

25 bis 35 bis 50 bis 60 und
Sl W7 2 unter 35 unter 50 unter 60 alter CrEEEli n

I Bauhauptgewerbe 11,3% 18,6% 40,2% 23,3% 6.6% | 100,0% 1.925

Il Ausbaugewerbe 13,6% 19,5% 36,6% 22,1% 8,2% 100,0% 3.418

y  Handwerke fir den 122%  191%  37,5% 22,7%  85% | 100,0% | 1.210
gewerblichen Bedarf

IV Kraftfahrzeuggewerbe 16,1% 22,2% 34,3% 20,4% 6,9% 100,0% 911
V  Lebensmittelgewerbe 14,6% 22,0% 36,2% 20,6% 6,6% 100,0% 489
VI  Gesundheitsgewerbe 12,5% 18,9% 37,6% 22, 7% 8,3% 100,0% 411
vy Handwerke flr den 12,3%  19,5%  351%  21,6%  11,5% | 100,0% | 1.086

privaten Bedarf

Handwerk gesamt 13,1% 19,8% 37,0% 22,1% 8,0% | 100,0% 9.450

ifh Géttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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6.3 Frauenanteile bei den Beschaftigten

Etwa 32 % aller im Handwerk tatigen Personen sind weiblichen Geschlechts (vgl.
Abb. 14). Dieser Anteil unterscheidet sich relativ stark zwischen den zulassungs-
pflichtigen A- und den zulassungsfreien B1-Handwerken. Wahrend bei den A-
Handwerken nur 28 % der tatigen Personen Frauen sind, ist es bei den B1-
Handwerken die Halfte. Dieses Ergebnis lasst vermuten, dass durch die HwWO-
Reform 2003 im starken Ausmal} Berufe, in denen relativ haufig Frauen tatig sind,
zulassungsfrei gestellt worden sind.

Abb. 14: Frauenanteile an den Beschaftigten im Handwerk nach Beschaftig-

tengroRenklassen und Gewerbegruppen 2013

Handwerk gesamt ] 32,0%
nach Handwerksarten

A-Handwerke

| 28,2%

B1-Handwerke ] 50,5%

nach BeschaftigtengrolRenklassen

] 19,7%

10-19

20 - 49

50 und mehr

nach Gewerbegruppen
Bauhauptgewerbe

Ausbaugewerbe

Handwerke fiir den gewerbl. Bedarf
Kraftfahrzeuggewerbe
Lebensmittelgewerbe

Gesundheitsgewerbe

| 36,0%
] 32,5%
] 27,8%
] 244%

| 38,2%

] 9,2%
] 15,7%

| 35,8%
| 19,1%

| 63,7%

| 53,3%

Handwerke fir den privaten Bedarf ] 78,9%

50% 100%

0%

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Differenziert man das Ergebnis nach BeschaftigtengroRenklassen, ist der Frauen-
anteil bei den handwerklichen GroRunternehmen mit 50 und mehr Personen mit
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uber 38 % am hdchsten. Dieses Ergebnis hangt unmittelbar mit den Gebauderei-
nigern und den Lebensmittelhandwerken zusammen. Im Gebaudereiniger-
handwerk sind sehr viele Frauen tatig, haufig an- oder ungelernt und in Teilzeit-
beschaftigung. In den Lebensmittelgewerben mit den vielen Filialisten (vor allem
Backer) ist das Verkaufspersonal meist weiblichen Geschlechts. Relativ gering ist
der Frauenanteil bei den Ein-Personen-Unternehmen. Bei den Unternehmen mit
2 bis 4 Beschaftigten steigt der Anteil auf 36 %, um dann kontinuierlich bis zur Be-
schaftigtengrofRe 20 bis 49 Personen auf 24 % zu fallen.

Differenziert man nach Gewerbegruppen, ist der Frauenanteil bei den Handwer-
ken fUr den privaten Bedarf mit knapp 79 % am hdchsten. In diesem Bereich fallen
die meisten frauendominierten Berufe. Danach folgt das Lebensmittelgewerbe vor
dem Gesundheitsgewerbe und den Handwerken fur den gewerblichen Bedarf, zu
denen u.a. die Gebaudereiniger gehoren. Im Baugewerbe und auch im Kfz-
Gewerbe ist der Frauenanteil dagegen vergleichsweise niedrig.

Ein etwas anderes Bild zeigt sich, wenn man statt des Frauenanteils den Anteil
der Betriebe betrachtet, in denen Frauen tatig sind (vgl. Abb. 15). Insgesamt arbei-
ten in knapp 62 % aller Handwerksbetriebe Frauen. Besonders hoch ist dieser An-
teil in den Gruppen, in denen der Frauenanteil ebenfalls relativ hoch ist, den Le-
bensmittel- und den Gesundheitsgewerben und den Handwerken flir den privaten
Bedarf. Hier sind in jeweils um die 90 % der Betriebe Frauen tatig. Aber auch im
Baubereich sind es immerhin noch knapp 50 %. Hier sind neben den (in der Regel
mannlichen) fachlichen Mitarbeitern Frauen flr Blro- und Reinigungsarbeiten zu-
standig.

Abb. 15: Anteil der Handwerksbetriebe, in denen Frauen tatig sind, nach
Gewerbegruppen 2013

Bauhauptgewerbe | 48,8%

Ausbaugewerbe | 46,4%

Handwerke fiir den

0,
gewerblichen Bedarf | 60,8%

Kraftfahrzeuggewerbe | 62,2%
Lebensmittelgewerbe | 89,9%
Gesundheitsgewerbe | 88,1%

Handwerke fur den

0,
privaten Bedarf | 89,1%

Handwerk gesamt 61,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Noch differenzierter wird das Bild, wenn man sich die einzelnen Gewerbezweige
ansieht (vgl. Tabelle A 73 im Anhang). An der Spitze liegen hier die MalRschneider
(mit einem Frauenanteil von knapp 86 %) vor den Friseuren und den Textilreini-
gern. In diesen drei Berufen sind mehr als 75 % der Mitarbeiter weiblichen Ge-
schlechts. Ebenfalls hohe Frauenanteile werden bei den Fotografen, einigen Ge-
sundheitshandwerken (vor allem Augenoptiker, Zahntechniker, Orthopadietechni-
ker), den Lebensmittelhandwerken und den Gebaudereinigern erreicht. Am nied-
rigsten fallt der Frauenanteil bei den Maurern und Betonbauern vor den Stral3en-
bauern und den Stuckateuren aus.

Bei diesen Ergebnissen ist zu beachten, dass die eigentliche handwerkliche Tatig-
keit nur in wenigen Berufen Uberwiegend von Frauen ausgeubt wird (Friseure,
Maldschneider). In vielen Berufen sind Frauen lediglich ,erganzend® tatig, so orga-
nisieren sie beispielsweise das Blro bzw. Uben Burotatigkeiten aus, oder verkau-
fen die entweder selbst produzierten (z.B. Backer) oder fremdbezogenen Produkte
(Handwerke mit starkem Handelsschwerpunkt, z.B. Uhrmacher).

Aus diesen Grunden sind die Frauenanteile in den meisten handwerklichen Beru-
fen sehr viel hoher als bei den Auszubildenden.®® Ein Anhaltspunkt hierfiir bietet
die Qualifikationsstruktur der Arbeitskrafte. Aus Tabelle 71 wird deutlich, dass
16 % der Meister weiblichen Geschlechts sind, bei den Hoch- und Fachhoch-
schulabsolventen sind es knapp 24 %, bei den Gesellen und technischen Fach-
kraften dagegen nur 19 %. Viel hoher ist der Frauenanteil bei den kaufmannischen
Fachkraften (72 %) vor den an- und ungelernten Mitarbeitern (52 %). Auch im
sonstigen Bereich werden zu 46 % Frauen beschaftigt. Hierbei durfte es sich vor-
wiegend um Personen im Reinigungsbereich handeln.

Tabelle 71:  Frauenanteile im Handwerk in den einzelnen Arbeitskraftegruppen
2013 und 2009

Anteil Frauen
Hoch- und
. (Elon, e Fachhoch- . An- und . n
Meister ~ technische = mannische schul- Lehrlinge Unaelernte Sonstige
Fachkrafte  Fachkrafte 9
absolventen

Handwerk gesamt

2013 12,7% 18,5% 71,7% 23,3%  21,2% 50,7% 46,5% 9.723

2009 9,6% 10,9% 60,0% 16,6% 14,5% 39,3% 34,6% 11.955
A-Handwerke

2013 15,6% 19,0% 71,6% 19,6%  21,0% 42,8% 40,4% 8.511

2009 8,7% 10,2% 60,2% 15,8% 13,7% 27,6% 35,3% 10.796
B1-Handwerke

2013 18,2% 19,8% 72,0% 438%  36,8% 54,9% 61,3% 1.212

2009 18,7% 22,6% 58,3% 29,8%  351% 50,9% 32,7% 1.159

ifh Gottingen
2009 lautete die Bezeichnung statt "Hoch- und Fachhochschulabsolventen" noch "Ingenieure, Betriebswirte"
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2009 und 2013, eigene Berechnungen

% Vgl. Haverkamp, K. u. a. (2015), S. 113, Tabelle 31.
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Zwischen den A- und B1-Handwerken bestehen bei den Meistern und den techni-
schen sowie kaufmannischen Fachkraften kaum Unterschiede. Differenzen liegen
jedoch bei den Hochschulabsolventen vor. Wahrend bei den A-Handwerken nur
20 % der Hochschulabsolventen weiblichen Geschlechts sind, betragt dieser An-
teil in den zulassungsfreien Handwerken fast 44 %. Auch bei den Auszubildenden,
den an- und ungelernten Mitarbeitern sowie den sonstigen Mitarbeitern liegen in
den B1-Handwerken die Frauenanteile hoher.

Gegenuber 2009 hat sich fast Uberall der Frauenanteil erhdht. Besonders hoch
war der Zuwachs von Frauen bei den kaufmannischen Fachkraften, aber auch bei
den an- und ungelernten und sonstigen Mitarbeitern. Diese Tendenz betrifft die A-
und die B1-Handwerke gleichermalen.

Geht man auf die Beschaftigtengro3enklassen ein, zeigen sich nur wenig eindeu-
tige Tendenzen (vgl. Tabelle 72). Hierzu gehort, dass die Meisterinnen (ahnlich
wie die Meister, vgl. Abschnitt 6.1) vor allem in kleineren Betrieben tatig sind. Je
mehr Beschaftigte der Betrieb aufweist, desto kleiner ist hier der Frauenanteil.
Auch in den anderen Arbeitskraftegruppen geht der Frauenanteil meist in den
GrolRunternehmen zurtick (Ausnahme: An- und Ungelernte wegen der Gebaude-
reiniger und Lehrlinge). Dies zeigt, dass Frauen vor allem in Kleinbetrieben im
Handwerk wichtig sind.

Tabelle 72:  Frauenanteile im Handwerk in den einzelnen Arbeitskraftegruppen
nach BeschaftigtengroRenklassen 2013

Anteil Frauen
Beschaftigten- Gesellen, Kauf- E:g:';c:l:'i An- und n
gréBenklasse Meister technische  mannische schul- Lehrlinge Ungelernte Sonstige
Fachkrafte  Fachkrafte 9
absolventen
1 14,5% 25,5% 70,5% 26,2% 0,0% 63,0% 46,8% 1.649
2-4 17,0% 31,1% 92,2% 30,2% 29,5% 50,7% 68,3% 2.650
5-9 14,8% 22.2% 85,4% 30,5% 22,8% 45 7% 55,7% 2.500
10-19 9,0% 13,5% 77,4% 23,5% 17,5% 45,0% 53,4% 1.630
20 - 49 5,2% 12,8% 68,3% 22.2% 15,0% 41,9% 46,4% 939
50 und mehr 5,9% 18,4% 52,5% 17,0% 26,7% 52,7% 35,8% 355
g':ggr‘gf rk 12,7% 18,5% 71,7% 233%  21,2% 50,7% 465% | 9.723
ifh Géttingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Groler fallen die Unterschiede zwischen den einzelnen Gewerbegruppen aus (vgl.
Tabelle 73). In den Handwerken fur den privaten Bedarf sind zu zwei Drittel Meis-
terinnen tatig, im Gesundheitsgewerbe ein Viertel und im Lebensmittelgewerbe gut
10 %. In den vier anderen Gewerbegruppen spielen Meisterinnen praktisch keine
Rolle. Ahnlich sieht es bei den Gesellen bzw. technischen Fachkraften aus, wobei
hier die Frauenanteile durchweg hoher liegen. Dies trifft insbesondere fur das Le-
bensmittelgewerbe zu. Im Baubereich, bei den Handwerken flr den gewerblichen
Bedarf und dem Kraftfahrzeuggewerbe gibt es auch hier nur wenige Frauen.
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Ein anderes Bild zeigt sich bei den kaufmannischen Fachkraften. Hier sind in allen
Gewerbegruppen uber 50 % der Mitarbeiter weiblichen Geschlechts. Besonders
hoch ist dieser Anteil mit etwa 85 % wiederum im Lebensmittel- und im Gesund-
heitsgewerbe sowie bei den Handwerken fur den privaten Bedarf. Aber selbst im
Baugewerbe stellen die Frauen 70 bis 80 % der kaufmannischen Fachkréafte.

Bei den Hochschulabsolventen fallen ahnlich wie bei den meistern die Handwerke
fur den gewerblichen Bedarf aus dem Rahmen. Hier stellen Frauen mit tber 67 %
die Mehrheit. Auch im Lebensmittelgewerbe sind unter den Hochschulabsolventen
die Mehrheit Frauen. Bei den an- und ungelernten Mitarbeitern liegt der Frauenan-
teil abgesehen vom Baugewerbe (wegen der schweren korperlichen Arbeit nur
5 %) uberall sehr hoch. Besonders hoch ist er wieder bei den Handwerken fur den
privaten Bedarf und im Lebensmittelgewerbe mit jeweils knapp 80 %.

Tabelle 73:  Frauenanteile im Handwerk in den einzelnen Arbeitskraftegruppen
nach Gewerbegruppen 2013

Anteil Frauen
gl Gesellen, Kauf- Ao )
. . L Fachhoch- . An- und ) n
Meister technische = mannische Lehrlinge Sonstige
Fachkrafte Fachkrifte _ SChu* IS
absolventen
| Bauhauptgewerbe 1,6% 1,1% 73,3% 17,3% 7,0% 5,1% 25,2% 1.984
Il Ausbaugewerbe 2,4% 4,2% 79,9% 18,2% 8,9% 25,2% 47,1% 3.504
yy Handwerke fur den 1,7% 4,2% 64,9% 189%  8:8% 523%  549% | 1.276
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 1,1% 2,0% 55,4% 21,0% 10,1% 41,3% 22,5% 939
V Lebensmittelgewerbe 11,2% 57,1% 86,3% 54,4%  61,9% 76,6% 49,6% 517
VI Gesundheitsgewerbe 26,5% 54,6% 85,5% 32,1%  60,3% 64,1% 51,8% 420
Handwerke flr den 66,9% 90,2% 84,7% 67.4%  87,3% 78,8% 76,5% | 1.083
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 12, 7% 18,5% 71, 7% 23,3% 21,2% 50,7% 46,5% 9.723
ith Géttingen

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Innerhalb der einzelnen Gruppen stellt sich die Situation in den ausgewahlten Ge-
werken ahnlich dar (vgl. Tabelle A 74 im Anhang). Erhebliche Unterschiede gibt es
vor allem bei den Handwerken fur den gewerblichen Bedarf zwischen den eher als
Zulieferer tatigen Betrieben mit relativ geringen Frauenanteilen (Ausnahme: kauf-
mannische Fachkrafte) und den Gebaudereinigern, bei denen besonders viele an-
und ungelernte Frauen tatig sind. Dies gilt auch fir die Schilder- und Lichtrekla-
mehersteller.

Um die Situation der Frauen im Handwerk weiter zu konkretisieren, ist auch zu
beachten, dass die einzelnen Arbeitskraftegruppen ein unterschiedliches Gewicht
aufweisen. Daher werden in den folgenden Tabellen alle im Handwerk tatigen
Frauen anteilsmaRig auf die einzelnen Arbeitskraftegruppen aufgeteilt. So sind et-
wa 23 % der Frauen entweder als Gesellen bzw. technische Fachkrafte oder als
kaufmannische Fachkrafte tatig (vgl. Tabelle 74). Der Anteil der An- und Ungelern-
ten ist jedoch mit knapp 40 % hdher. Die im Handwerk tatigen Manner haben im
Vergleich dazu einen qualifizierteren Arbeitsplatz. Nur jeder sechste Mann ist an-
oder ungelernt, dafur sind fast zwei Drittel entweder Meister oder Geselle.
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Tabelle 74:  Verteilung der im Handwerk tatigen Frauen und Manner auf die
einzelnen Arbeitskraftegruppen 2013

Hoch- und
Gesellen, Kauf-
’ . .. Fachhoch- . An- und .
Meister  technische = mannische Lehrlinge Sonstige Gesamt
- N schul- Ungelernte
Fachkrafte  Fachkrafte
absolventen
Frauen 5,6% 23,6% 23,1% 2,2% 4,6% 33,9% 7,0% 100,0%
Manner 17,8% 47,9% 4,2% 3,3% 8,0% 15,2% 3,7% 100,0%
Gesamt 13,9% 40,2% 10,2% 3,0% 6,9% 21,1% 4,7% 100,0%

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Eine Differenzierung nach A- und B1-Handwerken zeigt, dass die Frauen in den A-
Handwerken qualifiziertere Tatigkeiten ausuben als in den B1-Handwerken (vgl.
Tabelle 75). So sind bspw. in den A-Gewerken 41 % der Frauen Meisterin oder
Gesellin, in den B1-Gewerken dagegen nur 8 %. Daflr sind hier drei Viertel der
Frauen an- oder ungelernt. Dieser hohe Anteil wird wiederum sehr stark von den
Gebaudereinigern beeinflusst. In diesem Handwerkszweig fallen etwa 88 % der
hier tatigen Frauen in die Kategorie ,an- oder ungelernt® (vgl. Tabelle A 75 im An-
hang).

Tabelle 75:  Verteilung der im Handwerk tatigen Frauen auf die einzelnen
Arbeitskraftegruppen nach Gewerbegruppen 2013

Anteil Frauen
Gruppe Hoch- und
Gesellen, Kauf-
Meister technische  mannische FeEhliee Lehrlinge (Rl Ui Sonstige Cetant n
Fachkrdfte Fachkrafte . SChu- Ugrataiiie
absolventen
| Bauhauptgewerbe 2,0% 5,8% 66,6% 7,4% 3,8% 6,1% 8,1% 100,0% 1.984
Il Ausbaugewerbe 2,9% 13,2% 57,2% 3,7% 4,8% 10,1% 8,1% 100,0% 3.504
I ::\;gn’)‘i;ﬁ;“g:gg . 0,4% 3,2% 14,6% 17% 12%  731%  59% | 1000% | 1.276
IV Kraftfahrzeuggewerbe 1,0% 4,1% 66,0% 3,6% 6,8% 8,8% 9,6% 100,0% 939
V  Lebensmittelgewerbe 1,4% 37,4% 12,0% 0,9% 6,5% 33,4% 8,5% 100,0% 517
VI Gesundheitsgewerbe 9,2% 41,0% 21,1% 1,3% 9,0% 11,0% 7,3% 100,0% 420
Vi ;?:;\g:rg:df::fden 20,9% 53,3% 4,4% 2,0% 6,5% 7.7% 52% | 1000% | 1.083
Handwerk gesamt 5,6% 23,6% 23,1% 2,2% 4,6% 33,9% 7,0% 100,0% 9.723
davon
A-Handwerke 9,1% 31,9% 29,5% 2,2% 6,2% 14,4% 6,7% 100,0% 8.511
B1-Handwerke 2,1% 5,8% 6,3% 1,6% 1,0% 76,6% 6,6% 100,0% 1.212

ifh Goéttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Entsprechend hoch ist auch der Anteil der Frauen bei den An- und Ungelernten
bei den Handwerken flir den gewerblichen Bedarf (73 %).Qualifizierte Arbeitsplat-
ze haben Frauen vor allem in den Handwerken flr den privaten Bedarf und im
Gesundheitsgewerbe. Diejenigen Frauen, die im Bau- und im Kfz-Gewerbe tatig
sind, arbeiten zu uber 50 % als kaufmannische Fachkraft.

Bezuglich der einzelnen BeschaftigtengroRenklassen zeigt sich, dass die weibli-
chen Soloselbststandigen in erster Linie einen Abschluss als Meisterin oder Ge-
sellin aufweisen (vgl. Tabelle 76). Bei den groferen Einheiten fallt mit steigender
BetriebsgroRe der Anteil der Frauen mit qualifizierten Arbeitsplatzen. Die in den
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handwerklichen Grol3betrieben tatigen Frauen sind zu fast zwei Drittel lediglich an-
oder ungelernt.

Tabelle 76:  Verteilung der im Handwerk tatigen Frauen auf die einzelnen
Arbeitskraftegruppen nach Beschaftigtengroflenklassen 2013

Anteil Frauen
Beschéftigteng Gesellen Kauf- i [eels U7
. . s P Fachhoch- . An- und . Gesamt n
réRenklasse Meister technische  mannische Lehrlinge Sonstige

N .. schul- Ungelernte
Fachkrafte  Fachkrafte

absolventen
1 42,6% 29,0% 3,5% 9,4% 0,0% 4,4% 11,1% 100,0% | 1.649
2-4 14,6% 34,8% 27,4% 2,6% 3,4% 9,4% 7.7% 100,0% | 2.650
5-9 8,3% 33,2% 32,6% 2,3% 5,4% 11,3% 7.0% 100,0% | 2.500
10-19 41% 24.5% 37,6% 2,2% 6,4% 16,3% 8,8% 100,0% | 1.630
20- 49 1,8% 26,3% 34,0% 2,9% 6,1% 20,1% 8,8% 100,0% 939
50 und mehr 0,5% 15,0% 11,4% 1,2% 41% 62,6% 5.2% 100,0% 355
Handwerk 5,6% 23,6% 23,1% 2,2% 4,6% 33,9% 7.0% 100,0% | 9.723
gesamt

ifh Gottingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

6.4 Anteile der Voll- und Teilzeitbeschaftigten

Die Frage nach dem Anteil der Teilzeitbeschaftigten wurde in der ZDH-
Strukturumfrage zum ersten Mal gestellt. Aus Tabelle 77 geht hervor, dass etwa
ein Viertel der im Handwerk tatigen Personen in Teilzeit arbeitet. Drei Viertel ha-
ben eine Vollzeitstelle. Auch bei dieser Frage sind die Unterschiede zwischen den
A- und den B1-Handwerken sehr hoch. Im zulassungspflichtigen Bereich handelt
es sich zu Uber 80 % Vollzeitstellen. Dagegen Uberwiegen bei den zulassungsfrei-
en Handwerken die Teilzeitbeschaftigten mit etwa 60 %.

Tabelle 77:  Aufteilung der Beschaftigten im Handwerk in Voll- und Teilzeit-
stellen 2013
Vollzeit Teilzeit |Gesamt n
A-Handwerke 81,0% 19,0% 100,0% 7.655
B1-Handwerke 40,1% 59,9% 100,0% 1.075
Handwerk gesamt 75,2% 24,8% 100,0% 8.730

ifh Géttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Bei einer Unterscheidung nach Beschaftigtengrofienklassen zeigen sich erhebli-
che Unterschiede (vgl. Tabelle 78). Bei den Soloselbststandigen betragt der Teil-
zeitanteil 20 %, d.h. nur 80 % der Soloselbststandigen Uben ihr Gewerk in Vollzeit
aus. Fur den Rest bietet die Teilzeitselbststandigkeit eine gute Moglichkeit, Familie
und Beruf zu vereinbaren.®® Daher sind auch 44 % der Soloselbststandigen in

% vgl. Miiller, K. und Vogt, N. (2014), S. 66ff.
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Teilzeit Frauen. Bei den Mannern durfte es sich meist um Personen handelt, die
im Nebenerwerb selbststandig tatig sind.

Der hochste Anteil an Teilzeitkraften wird in der GroRenklasse 2 bis 4 Personen
erreicht (knapp 29 %). Ist der Betrieb grofder, sinkt der Anzahl der Teilzeitstellen
wieder. Dies kdonnte darauf zurickzuflhren sein, dass in kleineren Betrieben bei
Burotatigkeiten nur ausreichend Arbeit flr Teilzeitstellen vorhanden ist; in den
grolReren Betrieben hierfur jedoch Vollzeitkrafte bendtigt werden. Betrachtet man
nun wiederum die handwerklichen GroRRbetriebe, so steigt der Teilzeitanteil auf
fast ein Drittel an. Dieses Ergebnis durfte wiederum primar auf die Gebaudereini-
ger zurlckzufuhren sein, die in erheblichem Umfang Teilzeitkrafte einstellen.

Tabelle 78:  Aufteilung der Beschaftigten im Handwerk in Voll- und Teilzeit-
stellen nach BeschaftigtengroRenklassen 2013

Vollzeit Teilzeit Gesamt n
1 79,5% 20,5% 100,0% 1.387
2-4 71,3% 28,7% 100,0% 2414
5-9 76,6% 23,4% 100,0% 2.274
10-19 80,7% 19,3% 100,0% 1.480
20-49 84,7% 15,3% 100,0% 863
50 und mehr 68,0% 32,0% 100,0% 312
Handwerk gesamt 75,2% 24,8% 100,0% 8.730

ifh Géttingen
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

Noch starker schwankt der Anteil der Teilzeitstellen zwischen den einzelnen Ge-
werbegruppen (Vgl. Tabelle 79). Besonders hoch ist er im Lebensmittelgewerbe
wegen der vielen Verkauferinnen in den einzelnen Filialen. Ein hoher Anteil wird
auch im Gesundheitsgewerbe und bei den Handwerken fur den privaten Bedarf er-
reicht. Dies kdnnte mit dem relativ hohen Frauenanteil in diesen Gewerbegruppen
in Zusammenhang stehe. Relativ gering ist dagegen der Teilzeitanteil im Bauge-
werbe. Aber auch hier werden fast 10 % erreicht.

Betrachtet man die einzelnen Gewerke, so liegt der Teilzeitanteil bei den Gebau-
dereinigern mit Uber 70 % am hochsten (vgl. Tabelle A 76 im Anhang). Ebenfalls
hohe Anteile zeigen sich bei Friseuren, den Konditoren, Backern, Fleischern und
Augenoptikern (alles Handwerkszweige mit hohem Frauenanteil). In einzelnen
Bauhandwerken wird Uberwiegend in Vollzeit gearbeitet, so insbesondere bei den
Installateuren und Heizungsbauern, den Strallenbauern sowie dem Maurern und
Betonbauern.
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Tabelle 79:  Aufteilung der Beschaftigten im Handwerk in Voll- und Teilzeit-
stellen nach Gewerbegruppen 2013
Gruppe , _
Vollzeit Teilzeit Gesamt n

I Bauhauptgewerbe 90,7% 9,3% 100,0% 1.773
Il Ausbaugewerbe 86,5% 13,5% 100,0% 3.122
m Handwerke fiir den gewerblichen 64.6% 35.4% 100,0% 1129

Bedarf
v Kraftfahrzeuggewerbe 87,4% 12,6% 100,0% 844
\Y Lebensmittelgewerbe 60,4% 39,6% 100,0% 474
VI Gesundheitsgewerbe 69,6% 30,4% 100,0% 394
Vil Handwerke fiir den privaten 55.0% 45.0% 100,0% 994

Bedarf
Handwerk gesamt 75,2% 24,8% 100,0% 8.730

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

ifh Géttingen

Insgesamt sind in fast der Halfte aller Handwerksbetriebe Teilzeitkrafte tatig
(46,3 %, vgl. Abb. 16). Wenig erstaunlich ist es, dass der Anteil der Betriebe mit
Teilzeitkraften mit der BetriebsgroRe stark ansteigt. Aber auch bei den Betrieben
mit 50 und mehr Beschaftigten sind es ,nur® 75 %. Teilzeitkrafte sind besonders
beliebt im Lebensmittelgewerbe (73 % der Betriebe), im Gesundheitsgewerbe
(69 %) und bei den Handwerken fur den privaten Bedarf (63 %). Das sind fast al-
les Gewerke mit einem Ladengeschaft, in denen Teilzeitkrafte sinnvoll sind, um
die meist langen Offnungszeiten abzudecken. Erstaunlich ist, dass nicht in allen
Betrieben Personen in Vollzeit arbeiten. Dies liegt primar daran, dass - wie bereits
erwahnt - viele Soloselbststandige ihr Gewerbe nur in Teilzeit ausuben.

Abb. 16: Anteil der Handwerksunternehmen, in denen Personen in Teilzeit
oder in Vollzeit tatig sind 2013
Teilzeit 46,3%
Vollzeit 79,4%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

ifh Gottingen
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7  Stellung des Handwerks in der Gesamtwirtschaft

Durch die Umstellung der Handwerkszahlung auf eine Auswertung des Unterneh-
mensregisters ist nun auch ein Vergleich mit Daten aus der Gesamtwirtschaft
mdglich. Dies gilt fir folgende Merkmale:

e Unternehmen,
e Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte,®°

e Umsatz.

Die Ergebnisse werden vom Statistischen Bundesamt seit 2010 jahrlich auf seinen
Internet-Seiten verdffentlicht.®’ Zusatzlich differenziert das Statistische Bundesamt
auch noch nach drei Wirtschaftsabschnitten, namlich C (Verarbeitendes Gewer-
be), F (Baugewerbe) und G (Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kfz).

Im Jahr 2012 kamen fast 16 % aller Unternehmen aus dem Handwerk (vgl. Tabel-
le).? Hierbei ist nochmals darauf hinzuweisen, dass das handwerksahnliche Ge-
werbe im Handwerk nicht erfasst wird. Der Anteil des Handwerks ist damit etwas
zu gering ausgewiesen. Der Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
lag mit knapp 14 % etwas darunter. Deutlich geringer fallt der Anteil des Hand-
werks am Umsatz mit etwa 8,4 % aus.

0 Die Zahl der tatigen Personen insgesamt wird im Unternehmensregister nicht ausge-

wiesen, da in dieser Datenbank die Inhaber und die geringfiigig Beschaftigten nicht
erfasst werden.

Vgl. https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesamtwirtschaftUmwelt/Unternehmen
Handwerk/Handwerk/Tabellen/UnternehmenBeschaeftigteUmsatzZWZ.html, letzter
Zugriff: 05.06.2014. Die Ergebnisse fir 2008 stammen aus Miiller, K. (2012), S. 124
ff. Hier wurde vom ifh Géttingen eine eigenstandige Auswertung vorgenommen.

In dieser Zahl sind keine Unternehmen ohne steuerbaren Umsatz (unter 17.501 Euro
Jahresumsatz) enthalten, sofern sie keinen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
aufweisen. Ebenfalls sind Unternehmen aus den Wirtschaftszweigen Land- und
Forstwirtschaft, Fischerei (WZ A), 6ffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversi-
cherung (WZ O), private Haushalte mit Hauspersonal, Herstellung von Waren und Er-
bringung von Dienstleistungen durch private Haushalte flir den Eigenbedarf ohne
ausgepragten Schwerpunkt (WZ T) und exterritoriale Organisationen und Korper-
schaften (WZ U) nicht integriert.

61
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Tabelle 80: Anteile des Handwerks an der Gesamtwirtschaft 2008 bis 2012

2008 2010 2011 2012
Unternehmen 15,9% 15,9% 15,9% 15,9%
soz. vers. pflichtig 14,0% 14,1% 14,0% 13.9%
Beschaftigte
Umsatz 8,8% 8,7% 8.7% 8,4%

ifh Gottingen
Wirtschaftsabschnitte B bis N, P bis S.
Quelle: Statistisches Bundesamt; Miiller, K. 2012, S. 125

In den letzten Jahren ist eine unterschiedliche Entwicklung in Handwerk und Ge-
samtwirtschaft zu beobachten (vgl. Abb. 17). Die Zahl der Betriebe ist im Hand-
werk knapp um 1,1 % gestiegen und damit etwas starker in der Gesamtwirtschaft.
Zwar hat auch das Handwerk einen Zuwachs bei den SV-Beschaftigten von 2008
bis 2012 von 4,9 % zu verzeichnen. Dieser fiel jedoch geringer als in der Gesamt-
wirtschaft (6,1 %) aus. Beim Umsatz lag das Handwerk noch deutlicher zurlck.
Einem nominellen Umsatzzuwachs im Handwerk von 8,2 % stand in der Gesamt-
wirtschaft eine Steigerung von 13,7 % gegenulber.

Abb. 17: Veranderung Grunddaten Handwerk und Gesamtwirtschaft 2008 bis
2012
0,7%
Unternehmen
1,1%
soz. vers. Pflichtig % 6,1%
Beschaftigte | 4,9%
13,7%
Umsatz % ’
8,2%
0,0% 4,0% 8,0% 12,0% 16,0%

Gesamtwirtschaft @ Handwerk

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt; Miller, K. 2012, S. 125

Aus diesen Ergebnissen lassen sich auch Strukturkennzahlen berechnen (vgl. Ta-
belle 81). Die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten je Unternehmen
liegt in der Gesamtwirtschaft mit 7,3 Personen nur etwas hoher als im Handwerk
(6,4 Personen). Sowohl im Handwerk als auch in der Gesamtwirtschaft ist in den
letzten Jahren die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten je Unter-
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nehmen leicht gestiegen, wobei in der Gesamtwirtschaft die Erhdhung etwas star-
ker ausfiel.

Tabelle 81:  Strukturkennziffern in Handwerk und Gesamtwirtschaft 2008 bis

2012
Veranderun
2008 2010 2011 2012 2008/20129

soz. vers. pflichtig Beschéftigte
je Unternehmen

Gesamtwirtschaft 7,0 7.1 7,2 7,3 5,4%

Handwerk 6,2 6,3 6,4 6,4 3,8%
Umsatz je soz. vers. pflichtig
Beschaftigten (in 1.000 Euro)

Gesamtwirtschaft 211.539 211.549 223.845 226.574 7.1%

Handwerk 132.379 130.949 138.382 136.521 3,1%
Umsatz je Unternehmen (in
1.000 Euro)

Gesamtwirtschaft 1.474.672 1.503.452 1.622.441 1.664.121 12,8%

Handwerk 816.270 826.389 883.282 873.918 71%

ifh Gottingen

Quelle: Statistisches Bundesamt; Miiller, K. 2012, S. 125

Der Umsatz je sozialversicherungspflichtig Beschaftigten liegt in der Gesamtwirt-
schaft deutlich héher als im Handwerk (ca. 226.000 zu 136.000 Euro). Auch hat
sich dieser Wert seit 2008 in der Gesamtwirtschaft starker als im Handwerk er-
hoht. Dies lasst darauf schlieRen, dass die Produktivitatsfortschritte in der Ge-
samtwirtschaft starker ausgefallen sind. Aus diesen beiden Kennziffern lasst sich
schon erahnen, dass der Umsatz je Unternehmen in der Gesamtwirtschaft mit
durchschnittlich 1,6 Mio. Euro fast doppelt so hoch wie im Handwerk (ca. 874.000)
ausfallt. Auch bei diesem Wert hat sich die Gesamtwirtschaft besser als das
Handwerk entwickelt. Die Konzentrationstendenz verlauft im Handwerk also etwas
langsamer, was nach den Ergebnissen in Abschnitt 3.1.3 etwas mit der HwWO-
Reform zu tun haben durfte.

Wie bereits erwahnt, nimmt das Statistische Bundesamt seit 2010 auch eine Diffe-
renzierung dieser Ergebnisse nach drei Wirtschaftsabschnitten vor. Hieraus wird
deutlich, dass das Handwerk je nach Sektor ein sehr unterschiedliches Gewicht
fur die Gesamtwirtschaft hat (vgl. Tabelle 82). Am starksten ist die Bedeutung des
Handwerks im Baugewerbe. Hier kommen zwei Drittel aller Unternehmen aus dem
Handwerk. Der Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten liegt mit
knapp 80 % sogar noch héher. Beim Umsatz wird immerhin ein Anteil von 70 %
erreicht. Hier ist sogar eine leichte Steigerung des handwerklichen Anteils gegen-
uber 2010 zu verzeichnen, wahrend bei den SV-Beschaftigten das Handwerk
leicht an Bedeutung verloren hat.

Auch im Verarbeitenden Gewerbe ist der Anteil des Handwerks an den Unterneh-
men mit fast 44 % erheblich. Bei den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
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und beim Umsatz ergeben sich jedoch deutlich geringere Prozentanteile. Dies liegt
darin, dass das Handwerk deutlich weniger kapitalintensiv arbeitet als die Ge-
samtheit aller Unternehmen. Gegenuber 2010 ist bei den Unternehmen eine leich-
te Steigerung zu verzeichnen, wahrend bei den SV-Beschaftigten und beim Um-
satz der Anteil des Handwerks gefallen ist.

Tabelle 82: Handwerk und Gesamtwirtschaft in ausgewahlten Wirtschafts-
abschnitten 2010 bis 2012

2010 2011 2012
Verarbeitendes Gewerbe
Unternehmen 43,4% 43,4% 43,6%
SOZ. ve"rs.. pflichtig 17.2% 17.1% 17.0%
Beschaftigte
Umsatz 7,7% 7,4% 7,4%
Baugewerbe
Unternehmen 67,1% 66,9% 67,2%
SOZ. vezrs.. pflichtig 80.5% 79.9% 79.8%
Beschaftigte
Umsatz 69,9% 70,2% 70,3%
Handel; Instandh.u.Rep.v. KFZ .
Unternehmen 13,3% 13,6% 13,8%
SOzZ. ve"rs.. pflichtig 16.1% 16.1% 16.0%
Beschaftigte
Umsatz 8,9% 8,8% 8,5%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt

Als letztes werden Ergebnisse fur den Abschnitt ,Handel; Instandhaltung und Re-
paratur von Kraftfahrzeugen“ vom Statistischen Bundesamt veréffentlicht. Hier
liegt der Unternehmensanteil des Handwerks bei knapp 14 % mit leicht steigender
Tendenz. Bei den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten werden im Handwerk
sogar 16 % erreicht, beim Umsatz dagegen nur 8,5 %. Bei beiden Indikatoren ist
die Bedeutung des Handwerks seit 2010 leicht gefallen.

Das Statistische Bundesamt stellt auch Daten Uber die Veranderung in diesen drei
Wirtschaftsabschnitten zur Verfigung (2009 bis 2012). Es zeigt sich, dass sich die
Zahl der Unternehmen im Handwerk in allen drei Abschnitten besser entwickelt
hat als in der Gesamtwirtschaft (vgl. Tabelle 83). Allerdings ist in der Gesamtwirt-
schaft nur im Baugewerbe eine Steigerung des Unternehmensbestandes zu ver-
zeichnen, sonst ein Ruckgang. Diesen gab es im Handwerk nur im Verarbeitenden
Gewerbe. Dies durfte maligeblich mit den Konzentrationstendenzen in den Nah-
rungsmittelhandwerken zusammenhangen. Die uberall positive Entwicklung bei
den SV-Beschaftigten fiel im Handwerk etwas schwacher aus, wobei die Unter-
schiede zwischen den drei Wirtschaftsabschnitten gering sind. Deutlich sind die
Differenzen beim Umsatz. Besonders im Verarbeitenden Gewerbe und im Bereich
.,Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen“ waren die Umsatz-
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zuwachse im Handwerk deutlich geringer. Im Baugewerbe dagegen steht das
Handwerk leicht besser da.

Tabelle 83: Veranderung Grunddaten Gesamtwirtschaft und Handwerk 2009

nach 2012
Unternehmen SV-Beschéftigte Umsatz

Gesamt- Gesamt- Gesamt-

wirtschaft Handwerk wirtschaft Handwerk wirtschaft Handwerk
Verarbeitendes -4.1% -3,3% 4,5% 3,4% 27,5% 16,8%
Gewerbe
Baugewerbe 2.2% 2,4% 5,1% 4,4% 11,1% 12,4%
Handel; Instandh. o o o o o o
u. Rep.v. KFZ | -4.1% 0,3% 5,1% 4,1% 13,6% 0,9%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt



Kap. 8: Zusammenfassung 117

8 Zusammenfassung

8.1 Kap. 1: Einleitung

Das Erscheinungsbild des Handwerks andert sich laufend. So ist bspw. seit weni-
gen Jahren zu beobachten, dass die Zahl der Soloselbststandigen im Handwerk
sehr stark zugenommen hat. Auf der anderen Seite haben aber auch die Grof3un-
ternehmen des Handwerks mit mehr als 50 Beschaftigten an Bedeutung gewon-
nen. Moglichst genaue Erkenntnisse uber diese Entwicklungen sind notwendig,
damit sich die GewerbeférderungsmalRnahmen danach ausrichten kénnen.

Hierzu dient die vorliegende Studie. Diese stutzt sich vor allem auf zwei Daten-
quellen: die letzten Handwerkszahlungen und die ZDH-Strukturumfragen von 2009
und 2013. Die Handwerkszahlung erscheint in ihrer neuen Form (auf Basis des
Unternehmensregisters) seit 2008 jahrlich. Im Frihjahr 2015 wurden die Ergebnis-
se fur 2012 verodffentlicht. Damit liegen nun die Daten von flinf Handwerkszahlun-
gen vor, was erste Erkenntnisse Uber Entwicklungstendenzen ermdglicht. Bei eini-
gen Indikatoren wurde in dieser Studie zusatzlich ein langerfristiger Vergleich mit
der Handwerkszahlung 1995 vorgenommen. Zu beachten ist, dass das hand-
werksahnliche Gewerbe in der Zahlung nicht erfasst wird. Daher kann es in dieser
Studie keine Berucksichtigung finden. In den Handwerkszahlungen sind ebenso
die Unternehmen ohne Umsatzsteuerpflicht nicht enthalten.

Da die Handwerkszahlung jedoch nur sehr wenige Merkmale umfasst, organisiert
der ZDH in regelmafigen Abstanden eine Strukturumfrage bei den Handwerksbe-
trieben jeweils im Kontext mit den Konjunkturumfragen der Handwerkskammern.
Eine solche Strukturumfrage wurde im Herbst 2013 zum zweiten Mal durchgefuhrt.
Die Ergebnisse dieser Umfrage werden in dieser Studie detailliert analysiert, wo-
bei auch ein Vergleich mit der ersten Umfrage von 2009 vorgenommen wird.

Bei diesem ,Gottinger Beitrag zur Handwerksforschung® handelt es sich um eine
Kurzfassung einer ausfuhrlichen Analyse Uber ,Strukturentwicklungen im Hand-
werk", die als Gottinger Handwerkswirtschaftliche Studie, Bd. 98 (von Klaus Mul-
ler) erschienen ist.

8.2 Kap. 2: Grunddaten des Handwerks

Ende 2012 gab es in Deutschland gut 580.000 Handwerksunternehmen, wobei
der zulassungspflichtige Bereich (A-Handwerke) mit etwa 475.000 Unternehmen
(oder 81,5 % aller Handwerksunternehmen) ein deutlich grélReres Gewicht auf-
weist als der zulassungsfreie Bereich (B1-Handwerke) mit knapp 108.000. Zu die-
sem Zeitpunkt waren knapp 5,1 Mio. Personen im Handwerk beschaftigt, davon
4,1 Mio. im zulassungspflichtigen Bereich. Hier liegt der Anteil der zulassungsfrei-
en Handwerke mit Gber 19 % leicht hdher als bei den Unternehmen. An Umsatz
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wurden im Jahr 2012 etwa 510 Mrd. Euro erzielt, wobei der zulassungspflichtige
Bereich mit Uber 91 % eindeutig dominiert.

Gegenuber 2008 hat das Handwerk sowohl bei der Zahl der Unternehmen (plus
1,1 %) als auch bei den tatigen Personen (plus 3,3 %) und beim Umsatz (plus
8,2 %) zugelegt. In den B1-Handwerken fiel die Steigerung jeweils hoher aus als
in den A-Handwerken. Dort ist die Zahl der Unternehmen mit minus 2 % sogar
rucklaufig.

Um die Entwicklung der A- und B1-Handwerke besser vergleichen zu kdnnen,
empfiehlt es sich, die Gebaudereiniger nicht zu bericksichtigen, denn dieser
Zweig unterliegt ganz anderen Rahmenbedingungen als die Uubrigen B1-
Handwerke. Es zeigt sich, dass ohne die Gebaudereiniger sowohl der Unterneh-
mens-, als auch der Beschaftigten- und Umsatzzuwachs bei den zulassungsfreien
Handwerken geringer ausfallt. Abgesehen von der Unternehmensentwicklung fallt
dann der Unterschied in den Veranderungsraten zwischen den A- und den B1-
Handwerken relativ gering aus.

Insgesamt ist das Handwerk stark kleinbetrieblich strukturiert. Uber 60 % der
Handwerksunternehmen haben weniger als funf und knapp 82 % unter 10 tatige
Personen. Bei den B1-Handwerken sind diese Anteile mit 75 % bzw. knapp 90 %
sogar noch hoher. Betrachtet man allerdings die tatigen Personen, so sind von
diesen die meisten in den handwerklichen GroRunternehmen beschaftigt (36 %).
In den A-Handwerken sind es gut 30, bei den B1-Handwerken dagegen sogar
knapp 60 % (ohne die Gebaudereiniger nur 20 %). Die Kleinstunternehmen (bis
5 tatige Personen) machen bei den Beschaftigten lediglich einen Anteil von 14 %,
bei den Umsatzen sogar nur von 10 % aus.

Gegenuber 2008 ist bei den A-Handwerken eine Konzentrationstendenz festzu-
stellen, d.h. die Zahl der Unternehmen in den kleineren Unternehmensgrofen-
klassen hat sich verringert, die Zahl der groReren Unternehmen dagegen zuge-
nommen. In den B1-Handwerken ist genau die umgekehrte Entwicklung zu be-
obachten (Dekonzentrationstendenz). Hier gab es massive Erhéhungen in den un-
teren GrofRenklassen. Die Tendenz zu den kleinsten Unternehmensgréf3en und
der Ruckgang der handwerklichen GroRunternehmen in den B1-Handwerken wird
noch deutlicher, wenn man diese ohne die Gebaudereiniger betrachtet.

Ein ahnliches Bild ergibt sich auch bei den tatigen Personen und beim Umsatz.
Auch hier haben bei den A-Handwerken die groReren Unternehmen, bei den B1-
Handwerken (mit und ohne Gebaudereiniger) dagegen die kleinsten Unternehmen
am meisten zugelegt. Fir das Handwerk insgesamt ergibt sich eine leichte Kon-
zentrationstendenz.

Vergleicht man jedoch die Handwerksdaten von 2012 mit denen von 1995, wird
eine Polarisierungstendenz im Handwerk sichtbar. Dies wird vor allem beim Um-
satz deutlich. Dieser hat in diesem Zeitraum nur in den Kleinstunternehmen (unter
5 Beschaftigte) und in den handwerklichen Grounternehmen zugelegt. In den
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mittleren GroRenklassen ist er dagegen gleich geblieben oder sogar leicht gesun-
ken. Inflationsbereinigt ergibt dies ein deutliches Minus. Diese Tendenz zeigt sich
sowohl in den A- als auch den B1-Handwerken, wobei in den B1-Gewerken der
Zuwachs bei den Kleinstunternehmen noch wesentlich hdher ausfallt.

Die durchschnittliche Unternehmensgréi3e im Handwerk liegt bei 8,7 Beschaf-
tigten je Unternehmen, wobei es hier in den letzten Jahren eine leicht steigende
Tendenz gab, die allerdings nur auf die A-Handwerke zurlckgeht. In den B1-
Handwerken ist dagegen die Durchschnittsgrofie kontinuierlich gefallen.

Die UnternehmensgrdéflRe hat Einfluss auf die Rechtsform. In der Regel sind die
Unternehmen mit weniger als 10 Personen als Einzelunternehmen organisiert. Die
groReren Unternehmen wahlen meist die Rechtsform einer GmbH. Infolge der ins-
gesamt kleinbetrieblichen Struktur dominieren die Einzelunternehmen; mehr als
zwei Drittel aller Handwerksunternehmen weisen diese Rechtsform auf (in den B1-
Handwerken sogar 80 %). In diesen Unternehmen sind aber nur 30 % der Be-
schaftigten tatig und weniger als jeder funfte Euro wird dort erwirtschaftet. Gegen-
uber 2008 hat vor allem die Zahl der Einzelunternehmen zugenommen.

Eine geringflgige Beschaftigung spielt im Handwerk eine erhebliche Rolle. Ins-
gesamt gibt es Uber 730.000 Minijobs mit allerdings leicht abnehmender Tendenz.
Dies macht einen Anteil von 16 % an den abhangig Beschaftigten aus. Bei den
B1-Handwerken liegt dieser Anteil mit knapp einem Drittel sogar doppelt so hoch
(ohne Gebaudereiniger: 18,7 %). Die Zahl der sozialversicherungspflichtig Be-
schaftigten (insgesamt 3,7 Mio.) hat gegenuber 2008 um fast 5 % zugelegt. Ein-
schliel3lich der Gebaudereiniger war diese Steigerung in den B1-Handwerken gro-
Rer als in den A-Handwerken (12,9 gegenuber 3,6 %), ohne die Personen aus
diesem Handwerkszweig dagegen geringer (nur 2,7 %).

Das Handwerk ist nicht gleichmallig iber den Raum verteilt, vielmehr ist es in ei-
nigen Landern oder Regionen starker, in anderen schwacher besetzt. Um das
Handwerk raumlich vergleichen zu konnen, bedarf es Indikatoren, z.B. der Hand-
werksbesatz (Zahl tatige Personen im Handwerk je 10.000 Einwohner, auch Be-
schaftigtendichte genannt).

Bei einem Vergleich zwischen West- und Ostdeutschland (einschliel3lich Berlin)
liegt die Beschaftigtendichte im frGheren Bundesgebiet etwas hoher als in den
neuen Landern. Demgegenuber ist die Unternehmensdichte im Osten Deutsch-
lands betrachtlich hoher, was darauf zurlickzuflihren ist, dass dort die Unterneh-
mensgrofe erheblich geringer ausfallt (7,5 gegenuber 9,1 tatige Personen je Un-
ternehmen im Westen). Bei den Umsatzen ist das Handwerk im Westen Deutsch-
lands eindeutig starker. Dies gilt insbesondere flir den Umsatz je Unternehmen.
Bei dieser Kennziffer wird im Beitrittsgebiet weniger als zwei Drittel des Wertes der
alten Lander erreicht. Fast ahnlich sieht es mit dem Umsatz je tatige Person und
dem Umsatz je Einwohner aus.
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Geht man auf die Ebene der einzelnen Bundeslander Uber, zeichnet sich ein
Sud-Nord-Gefalle ab. Die hochste Beschaftigtendichte ist in Bayern, Sachsen und
Baden-Wurttemberg zu verzeichnen. Unterdurchschnittlich fallt dieser Wert vor al-
lem in den Stadtstaaten sowie in Hessen aus. Gegenuber 2008 hat sich die Be-
schaftigtendichte am besten in Berlin und Bayern vor Niedersachsen entwickelt. In
Bremen und im Saarland ist ein Rickgang zu verzeichnen.

Das Handwerk ist in den Landkreisen etwas starker als in den kreisfreien Stad-
ten besetzt. Dies gilt unabhangig davon, ob man die Zahl der Unternehmen und
der tatigen Personen je 10.000 Einwohner oder den Umsatz je Einwohner als
Malistab heranzieht. Auch fiel die Entwicklung in den Landkreisen seit 2008 bei
der Unternehmens- und der Beschaftigtendichte etwas besser aus. Jedoch konn-
ten die Handwerker in den kreisfreien Stadten ihren Umsatz etwas starker auswei-
ten.

8.3 Kap. 3: Branchenanalyse des Handwerks

Die Branchenanalyse wurde auf Basis der Gewerbezweigsystematik mit den ins-
gesamt 94 Handwerkszweigen in den A- und B1-Handwerken vorgenommen. Die
Zweige wurden zur besseren Ubersichtlichkeit in die sieben Gruppen, die vom
Statistischen Bundesamt und vom Zentralverband des Deutschen Handwerks
(ZDH) fur die Konjunkturberichterstattung verwendet werden, zusammengefasst.

Die grofdte Gruppe bildet das Ausbaugewerbe mit etwa 230.000 Unternehmen und
uber 1,3 Mio. Beschaftigten. Addiert man das Bauhauptgewerbe, wird die starke
Abhangigkeit des Handwerks von der Situation am Bau noch deutlicher. Uber
43 % der Unternehmen bzw. 40 % der tatigen Personen sind im Baugewerbe tatig
und 42 % des Umsatzes wird dort erwirtschaftet. Daneben spielen die Handwerke
fur den gewerblichen Bedarf (diese insbesondere bei der Zahl der tatigen Perso-
nen dank der Gebaudereiniger, die in diese Gruppe fallen) und das Kfz-Gewerbe,
das 22,5 % des handwerklichen Umsatzes erzielt (wozu die Autohduser mit ihrem
starken Handelsanteil in groem Male beitragen), eine wichtige Rolle. Das Le-
bensmittelgewerbe zeichnet sich durch eine starke Stellung der gréReren Unter-
nehmenseinheiten aus. Die durchschnittliche Unternehmensgroflie liegt hier bei
knapp 18 Personen. Dagegen sind die Handwerke flir den privaten Bedarf primar
kleinbetrieblich organisiert. Zwar kommt jedes siebte Unternehmen aus dieser
Gruppe, beim Umsatz wird jedoch nur ein Anteil von 3 % erreicht. Die kleinste
Gruppe bildet das Gesundheitsgewerbe mit finf Handwerkszweigen. Die Anteile
dieser Gruppe am gesamten Handwerk liegen bei Unternehmen, tatigen Personen
und Umsatz um die 3 %.

Im Folgenden wird auf die einzelnen Gruppen naher eingegangen. Das Bau-
hauptgewerbe wird zu etwa 50 % von den Maurern und Betonbauern dominiert.
Daneben sind die Zimmerer, die Dachdecker und die Straenbauer hervorzuhe-
ben. In letzterem Handwerkszweig sind im Schnitt die gro3ten Unternehmen die-
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ser Gruppe tatig. Bis auf die unbedeutenden Betonstein- und Terrazzohersteller
sind alle Zweige zulassungspflichtig.

Das Bauhauptgewerbe ist im Vergleich zu den 90er Jahren relativ stark klein-
betrieblich strukturiert. Dies liegt an einer langen Dekonzentrationsperiode infolge
der Krise am Bau, die bis etwa 2008 dauerte. Im Zeitraum 1995 bis 2008 stand ei-
ner erheblichen Unternehmenszunahme ein starker Beschaftigtenabbau gegen-
uber. In allen Berufen war die Bedeutung der Ein-Personen-Unternehmen sehr
stark gestiegen, alle anderen UnternehmensgroRenklassen hatten dagegen an
Bedeutung eingebRt. Dies gilt auch fur die tatigen Personen und bis auf wenige
Ausnahmen fur die Veranderung des Umsatzes.

Diese Tendenz zum Kleinstbetrieb hat sich jedoch in den Jahren von 2008 bis
2012 umgekehrt. In diesem Zeitraum reduzierte sich die Zahl der Kleinstbetriebe
und der in ihnen tatigen Personen. Daflr konnten die groReren Unternehmen ab
10 Beschaftigte deutlich an Gewicht gewinnen. Von der verbesserten Baukonjunk-
tur haben also insbesondere die groReren Betriebe profitiert. Aber auch 2012 wa-
ren noch in uber 54 % der Unternehmen weniger als funf Personen tatig.

Innerhalb des Bauhauptgewerbes zeigt sich eine fast gleichférmige Entwicklung
zwischen den einzelnen Zweigen. Eine Ausnahme bilden lediglich die Gerustbau-
er, die erst 1998 zulassungspflichtig wurden. In diesem Gewerbezweig haben sich
seit 2008 die Zahl der tatigen Personen und der Umsatz relativ deutlich erhoht.

Unter das Ausbaugewerbe fallen mehrere groRere Handwerkszweige, so vor al-
lem die Elektrotechniker, die Installateure und Heizungsbauer, die Maler und La-
ckierer, die Tischler sowie die Fliesen-, Platten- und Mosaikleger. Die einzelnen
Zweige sind eher kleinbetrieblich strukturiert. Insbesondere ftrifft dies auf die Flie-
sen, Platten- und Mosaikleger zu, in denen infolge des Grindungsbooms nach
EinfUhrung der Zulassungsfreiheit 2004 derzeit im Schnitt nur noch weniger als
drei Personen pro Unternehmen tatig sind.

Im Ausbaugewerbe insgesamt weisen uber 68 % der Unternehmen weniger als
funf Mitarbeiter auf. Die A- und die B1-Handwerke haben sich seit 2008 unter-
schiedlich entwickelt. Bei den zulassungspflichtigen Handwerken zeigt sich eine
ahnliche Tendenz wie beim Bauhauptgewerbe. Die Zahl der Kleinstbetriebe hat
ebenso wie die Zahl der in ihnen tatigen Personen abgenommen. Zugelegt haben
dagegen die Unternehmen ab 10 Beschaftigte. Es gibt also eine leichte Konzent-
rationstendenz.

Bei den B1-Handwerken hat dagegen die Zahl der Kleinstbetriebe mit einem Plus
von uber 20 % deutlich zugelegt. Ein geringer Zuwachs findet sich zwar auch bei
den handwerklichen GroRunternehmen. Hier ist jedoch die Zahl der Beschattig-
tenzahl leicht zurtickgegangen, was vor allem auf die Raumausstatter zurtickgeht.

Insgesamt gab es im Ausbaugewerbe in den letzten funf Jahren einen Zuwachs
bei allen Unternehmensgrof3enklassen. Relativ hoch war er bei den Ein-Personen-
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Unternehmen und den Unternehmen ab 10 Beschéftigte, relativ gering im mittleren
Grolenbereich. Dies gilt auch fir die Zahl der tatigen Personen. Die Umsatzzu-
wachse gingen vor allem an die grofderen Handwerksunternehmen.

Innerhalb der Ausbauhandwerke fallen von den zulassungspflichtigen Handwer-
ken bezogen auf den Umsatzzuwachs seit 2008 die Installateure und Heizungs-
bauer, die Tischler und die Stuckateure positiv aus dem Rahmen. Keine Umsatz-
steigerung hatten die Klempner und Glaser. Deutlich positiver ist demgegenuber
die Entwicklung bei allen zulassungsfreien Handwerken. An der Spitze stehen die
Raumausstatter mit einem Unternehmensplus von uber 27 %, wobei allerdings der
Zuwachs bei den tatigen Personen unter 10 % blieb. Die Beschaftigten- und Um-
satzzuwachse fielen am starksten bei den Fliesen-, Platten- und Mosaiklegern
aus.

Bei den Handwerken fir den gewerblichen Bedarf sind zwei Bereiche zu unter-
scheiden: auf der einen Seite die zulassungspflichtigen Gewerke, worunter in ers-
ter Linie die handwerklichen Zulieferer und Investitionsguterhersteller fallen, auf
der anderen Seite die zulassungsfreien Gewerke, die primar Dienstleistungen er-
bringen und sehr stark von den Gebaudereinigern gepragt werden. Die Zulieferer
und Investitionsguterhersteller sind vergleichsweise grold und erwirtschaften je ta-
tige Person mit durchschnittlich 128.000 Euro einen sehr hohen Umsatz. Dieser
Wert liegt bei den Gebaudereinigern mit 20.000 Euro sehr viel niedriger. Dies ist
auf die vielen Teilzeitkrafte in dieser Handwerksbranche zurtckzufihren. So sind
von den 550.000 Personen bspw. 232.000 geringfligig Beschaftigte. Die Gebaude-
reiniger stellen mit durchschnittlich 38 tatigen Personen je Unternehmen auch die
grofldten Unternehmen dieser Gruppe.

In den zulassungspflichtigen Gewerken diese Gruppe ist die Zahl der Unterneh-
men seit 2008 in allen GroRenklassen zurickgegangen. Bei den Beschaftigten
trifft dies bis auf die GroRunternehmen ebenfalls zu. Der Beschaftigtenrickgang ist
vor allem durch die Wirtschafts- und Finanzkrise bedingt. Von 2008 bis 2009 redu-
zierte sich die Zahl der tatigen Personen um ca. 5 % (30.000 Personen). Seitdem
ist ein leichter Zuwachs zu verzeichnen, wobei jedoch das Ausgangsniveau von
2008 noch nicht wieder erreicht worden ist. Der Zuwachs geht vor allem an die
grolieren Einheiten. Bei den kleineren Unternehmen (unter 10 Beschaftigte) dau-
ert der Ruckgang der Beschaftigtenzahlen dagegen an. Beim Umsatz fiel der Ein-
bruch noch sehr viel starker als bei den Beschaftigten aus (minus 15 %). Dies ist
ein Indiz, dass die Unternehmen in der Krise ihren Beschaftigtenstamm halten
wollten. Allerdings war der Zuwachs danach so hoch - und dies gilt insbesondere
fur die GroRBunternehmen -, dass der Wert von 2008 schon wieder Ubertroffen
werden konnte.

Bei den B1-Handwerken fur den gewerblichen Bedarf (vor allem Dienstleister) ist
im betrachteten Zeitraum ein deutlicher Zuwachs vor allem bei den Kleinstunter-
nehmen zu verzeichnen. Hier wurden prozentual gesehen auch deutliche Beschaf-
tigtenzunahmen erreicht. Absolut gesehen ist der Zuwachs bei den GroRunter-
nehmen jedoch bedeutend hoher. Bei leicht steigender Unternehmenszahl konn-
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ten die gewerblichen Dienstleister nach einem leichten Rickgang von 2008 auf
2009 die Zahl der tatigen Personen um etwa 65.000 erhdhen, was aber fast aus-
schlieBlich auf die Gebaudereiniger zurtckzufuhren ist. Auch in diesen Zweigen
waren also die Auswirkungen der Wirtschafts- und Finanzkrise zu spuren (vor al-
lem bei den Schilder- und Lichtreklameherstellern), jedoch nicht so stark wie bei
den zulassungspflichtigen Zweigen.

Zum Kraftfahrzeuggewerbe zahlen lediglich vier Handwerkszweige, die alle zum
zulassungspflichtigen Bereich des Handwerks gehdren. Diese Gruppe wird stark
von den Kfz-Technikern gepragt. Diese zeichnen sich vor allem wegen des hohen
Handelsanteils durch einen hohen Umsatz je tatige Person aus.

In den Kfz-Gewerken hat sich in den letzten vier Jahren die Zahl der Unternehmen
kaum verandert. Die Entwicklung bei Beschaftigten und Umsatz war jedoch von
2008 bis 2012 positiv (plus 4 bzw. plus 8 %). Dieses Ergebnis ist vor allem auf ei-
ne Konzentrationstendenz zurtckzufihren. Die Unternehmen mit 50 und mehr
Personen haben ihren Umsatz deutlich um 16 % und die Zahl der Beschaftigten
um 12 % steigern kdnnen, wobei von 2011 nach 2012 ein geringer Rickgang zu
verzeichnen ist. Demgegenuber fielen die Zuwachse in den anderen Unterneh-
mensgrofRenklassen gering aus. Die Zahl der Unternehmen ist teilweise sogar zu-
ruckgegangen.

Innerhalb der Kraftfahrzeuggewerbe fiel die Entwicklung bei den Zweiradmechani-
kern Uberdurchschnittlich und bei den Mechanikern fur Reifentechnik unterdurch-
schnittlich aus. Die Karosserie- und Fahrzeugbauer merkten am starksten einen
Einbruch durch die Wirtschafts- und Finanzkrise. Die 2009 entstandenen Verluste
bei Beschaftigten und Umsatzen sind inzwischen aber wieder kompensiert wor-
den.

Zum Lebensmittelgewerbe gehéren drei zulassungspflichtige und drei zulas-
sungsfreie Handwerkszweige, wobei letztere relativ unbedeutend sind. Bezuglich
der tatigen Personen haben die Backer mit 330.000 Beschaftigten und einer
durchschnittlichen Unternehmensgrofie von 23 die groflite Bedeutung. Der Umsatz
pro Unternehmen ist allerdings bei den Fleischern mit 1,5 Mio. Euro erheblich ho-
her, was mit dem hohen Umsatz je Beschaftigten in diesem Handwerkszweig zu-
sammenhangt (Uber 110.000 Euro pro Person). Bei den Backern und Fleischern
sind viele geringfligig Beschaftigte tatig, vor allem im Verkaufsbereich.

Das Lebensmittelgewerbe ist die Gewerbegruppe mit der starksten Konzentrati-
onstendenz. Dies war schon in den friheren Jahren so und hat sich in den be-
trachteten funf Jahren fortgesetzt. Die Zahl der kleineren Unternehmen ist deutlich
zurickgegangen. Positive Steigerungsraten sowohl bei der Zahl der Unternehmen
als auch bei den Beschaftigten und beim Umsatz haben nur die Unternehmen mit
50 und mehr Personen, abgeschwacht auch die Unternehmen mit 20 bis 49 Be-
schaftigten (nur beim Umsatz) erzielt.
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Das Gesundheitsgewerbe besteht aus finf zulassungspflichtigen Handwerks-
zweigen, von denen die Augenoptiker und die Zahntechniker das meiste Gewicht
aufweisen. Die grofdten Unternehmen gibt es im Durchschnitt bei den Orthopadie-
technikern, wobei zu berucksichtigen ist, dass die vielen Filialen im Augenoptiker-
handwerk wegen ihrer jeweils eigenen Rechtsform einzeln gezahit werden.

Auch im Gesundheitsgewerbe ist in den letzten finf Jahren eine deutliche Kon-
zentrationstendenz eingetreten. Wahrend die Zahl der Kleinstbetriebe zurtckge-
gangen ist, haben die GroRunternehmen mit 50 und mehr Beschaftigten, wozu vor
allem Filialisten gehoéren durften, deutlich zugelegt. Hier ist ein Plus von 29 % bei
den Unternehmen, von 50 % bei den tatigen Personen und von 40 % beim Um-
satz zu verzeichnen. Auch die Unternehmen mit 20 bis 49 Beschaftigten konnten
ihre Position leicht ausbauen. Vom Beschaftigten- und Umsatzwachstum haben
also nur die groReren Unternehmen profitiert.

Innerhalb der Gesundheitsgewerbe stellt sich die Entwicklung zwischen den ein-
zelnen Zweigen unterschiedlich dar. Aus dem Rahmen fallen die HOorgerateakusti-
ker, bei denen abgesehen von den Soloselbststandigen in allen Gro3enklassen
Zuwachse bei Unternehmen, tatigen Personen und beim Umsatz zu verzeichnen
sind. Die insgesamt dominierende Konzentrationstendenz ist besonders stark bei
den Orthopadie- und den Zahntechnikern ausgepragt, etwas abgeschwacht aber
auch bei den Augenoptikern und den Orthopadieschuhmachern.

Die Handwerke fir den privaten Bedarf stellen bezogen auf die Zahl der zuge-
hérigen Handwerkszweige die groflte Handwerksgruppe dar (insgesamt
30 Zweige). Bis auf vier Ausnahmen sind die Zweige zulassungsfrei. Dominiert
wird die Gruppe aber von den zulassungspflichtigen Friseuren. Zu diesem Zweig
gehdren etwa 80 % der Unternehmen und 84 % der tatigen Personen dieser
Gruppe. Danach folgen die Schornsteinfeger sowie die Steinmetze und Steinbild-
hauer (auch beides A-Handwerke). Von den zulassungsfreien Gewerken sind die
Fotografen zahlenmaldig am grofdten; die meisten Beschaftigten weisen die Textil-
reiniger auf. Weitere wichtige Zweige sind Mal3schneider sowie die Gold- und Sil-
berschmiede.

Der Unternehmenszuwachs in dieser Gruppe seit 2008 ist ausschliel3lich auf den
Anstieg der Soloselbststandigen zurtckzufuhren. Die Zahl der Unternehmen mit
mehr als funf Beschaftigten ist dagegen sowohl im zulassungspflichtigen als auch
im zulassungsfreien Bereich Uberall gesunken (Ausnahme: A-Handwerke mit 20
bis 49 Personen). Besonders deutlich ist der Rlickgang bei den zulassungsfreien
GroRunternehmen mit 50 und mehr Personen. Insgesamt unterscheidet sich die
Entwicklung im zulassungspflichtigen und im zulassungsfreien Bereich relativ we-
nig. Insgesamt ist also eine Dekonzentrationstendenz festzustellen.

Von allen Gewerbegruppen haben die Unternehmen mit weniger als 5 Personen in
den Handwerken fur den privaten Bedarf den groRten Umsatzanteil aufzuweisen
(2012: 32,2 %). Die handwerklichen GroR3betriebe erzielen dagegen nur ein knap-
pes Viertel des Umsatzes dieser Gruppe. Dies ist der niedrigste Wert von allen
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sieben Handwerksgruppen. Hier ist zu beachten, dass von 1994 bis 2009 auch in
dieser Gruppe eine Konzentrationstendenz zu verzeichnen war. Seitdem haben
hier die handwerklichen GroRunternehmen aber an Bedeutung verloren.

8.4 Kap. 4: Strukturmerkmale der Unternehmen

Der gesamte handwerkliche Betriebsbestand ist relativ jung. Uber 40 % der Be-
triebe sind erst nach dem Jahr 2000 gegrundet oder ubernommen worden. Nur ein
gutes Viertel war schon vor dem Jahr 1990 am Markt. Dieses Ergebnis geht mal}-
geblich auf den Grindungsboom in Folge der Novellierung der Handwerksordnung
zum 01.01.2004 zuruck. Nach diesem Datum haben sich 28 % der derzeit beste-
henden Betriebe selbststandig gemacht. Von den B1-Handwerken sind es sogar
48 %. Da die nach der HwO-Reform gegrindeten Betriebe meist sehr klein sind
und haufig nicht lange am Markt bestehen bleiben, ist es wenig Uberraschend,
dass das Alter der Betriebe mit der Zahl der Beschaftigten wachst. So sind 40 %
der Ein-Personen-Unternehmen erst nach 2004 gegrindet worden. Von den
handwerklichen GroRunternehmen sind es weniger als 10 %.

Etwa ein Drittel der Handwerksbetriebe wurde ibernommen. Beim Rest handelt es
sich um Neugrundungen. In den zulassungsfreien Handwerken liegt der Neugrin-
dungsanteil mit 80 % sehr viel héher, was wiederum mit dem Grindungsboom
nach der HwO-Reform zusammenhangt. Die iUbernommenen Betriebe sind gro-
Rer. Denn eine Ubergabe lohnt sich meist nur ab einer bestimmten BetriebsgroRe.

Im Handwerk werden Uber 90 % der Unternehmen im Vollerwerb betrieben. Gro-
Rere Nebenerwerbsanteile kommen bei Kleinstbetrieben, insbesondere aus den
Handwerken des privaten Bedarfs (Malschneider, Fotografen), vor. In den Ge-
werken, die zulassungsfrei sind (B1-Handwerke), liegt der Nebenerwerbsanteil
hdher (12,5 %). Besonders pradestiniert sind hierfir Gewerke, in denen man sich
ohne grolRere Investitionen selbststandig machen kann.

Uber 6 % der Handwerksunternehmen verfliigen mindestens Uber eine zusétzliche
Betriebsstatte, wobei die Tendenz steigend ist. Durch diese zunehmende Filiali-
sierung verandert sich langerfristig das Erscheinungsbild des Handwerks. Inner-
halb des Handwerks bestehen hier jedoch erhebliche Unterschiede. Wahrend ein
zweiter Standort im Baugewerbe nur sehr selten vorkommt, ist der Filialisierungs-
prozess in den Lebensmittelhandwerken (z.B. haben 44 % der Backer mindestens
eine zusatzliche Verkaufsstelle) und teilweise auch in den Gesundheitshandwer-
ken relativ weit fortgeschritten.

Da in der Handwerkszahlung nur diejenigen Unternehmen erfasst werden, die
steuerbare Umséatze (Uber 17.500 Euro p.a.) aufweisen, wurde in der ZDH-
Strukturuntersuchung versucht, auch die Anzahl der Unternehmen unter dieser
Umsatzschwelle zu ermitteln. Nach den Ergebnissen liegen 15,6 % der Handwer-
ker unter dieser Schwelle. Absolut gesehen sind dies etwa 105.000 Unternehmen.
Besonders hoch ist dieser Anteil in den Bereichen des Handwerks, die durch die
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HwO-Reform 2004 zulassungsfrei gestellt worden sind (30,8 %), also bspw. den
MaRschneidern (71 %), Fotografen oder Gebaudereinigern. Von den Nebener-
werbsbetrieben sind etwa 60 % nicht umsatzsteuerpflichtig.

Das Handwerk ist vorwiegend regional ausgerichtet. Mehr als zwei Drittel des Um-
satzes wird in einem Absatzradius von 50 km erzielt. Etwa 18 % des Umsatzes
geht in eine Entfernung von 50 bis 150 km und weitere 12,6 % daruUber hinaus. Ein
bundesweiter Absatz findet sich vor allem bei den Handwerken fur den gewerbli-
chen Bedarf (Zulieferer, Investitionsguterhersteller), im Ausbaugewerbe und im
Kfz-Gewerbe.

Der Exportanteil betragt 2,6 % (gut 13,4 Mrd. Euro in 2012), wobei 5,1 % der
Handwerker im Ausland geschaftlich tatig sind (ca. 30.000 Unternehmen). Die
Auslandsumsatze sind seit 2008 wieder leicht gestiegen (von damals 10,5 Mrd.
Euro), nachdem sie zuvor infolge der Wirtschafts- und Finanzkrise deutlich gefal-
len waren. Am starksten im Ausland sind die Feinwerkmechaniker vor den Elekt-
romaschinenbauern und den Karosserie- und Fahrzeugbauern vertreten. Dabei
steht der Export in einem engen Zusammenhang mit der Unternehmensgrofie. Die
hohen Umsatze jenseits der regionalen Markte sind ein Indiz daflr, dass im
Handwerk noch ein betrachtliches Exportpotenzial vorhanden ist.

Im Handwerk dominiert der Absatz an anderen Unternehmen. 46 % des Umsat-
zes geht mit zunehmender Tendenz an diese Abnehmergruppe (daneben 40 % an
private Haushalte und 14 % an die o6ffentliche Hand). Hierbei handelt es sich um
einen langerfristigen Trend, der anzeigt, dass das Handwerk immer starker in in-
dustrielle und gesamtwirtschaftliche Wertschopfungsketten eingebunden ist. Da-
runter ist nicht nur die Integration des Handwerks in die Zulieferpyramide, sondern
auch der vermehrte Absatz des Handwerks an Wiederverkaufer oder die zuneh-
mende Betatigung als Subunternehmer zu verstehen.

Dabei zeigen sich erhebliche Unterschiede zwischen groReren und kleineren
Handwerksunternehmen. Mit zunehmender UnternehmensgrofRe steigt der Absatz
an Unternehmen und die o6ffentliche Hand. Dagegen sinkt der Absatz an private
Haushalte. Flr die grof3e Zahl der Kleinstunternehmen haben private Abnehmer
noch immer die grofdte Bedeutung. Auch zwischen den einzelnen Handwerks-
gruppen zeigen sich hier erhebliche Unterschiede. Eindeutig privatkundenorientiert
sind die Handwerkszweige flr den privaten Bedarf, die Lebensmittel- und die Ge-
sundheitsgewerbe. An andere Unternehmen liefern dagegen vor allem die Hand-
werke fur den gewerblichen Bedarf. Im Baugewerbe halten sich gewerblicher und
privater Absatz etwa die Waage. Hier wird auch ein erheblicher Teil des Umsatzes
mit der offentlichen Hand getatigt.

8.5 Kap. 5: Soziodemografische Merkmale der Inhaber

Fast 55 % der Betriebsinhaber im Handwerk sind alter als 50 Jahre. Dieser An-
teil hat sich gegenuber der Umfrage 2009 um etwa 5 Prozentpunkte erhoht. Dies
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ist ein Zeichen dafir, dass die Nachfolgefrage in den letzten Jahren an Brisanz
gewonnen hat. Fast jeder zwoélfte Inhaber ist sogar alter als 65 Jahre, hat also das
ubliche Ruhestandsalter bereits erreicht. Diese Personen wollen ihren Betrieb
haufig langsam auslaufen lassen, wobei sie meist auch noch Uber andere Ein-
kommensquellen (z.B. eine Rente) verfugen. Besonders haufig finden sich altere
Inhaber bei Soloselbststandigen in den Kontraktionshandwerken (z.B. Schuhma-
cher, Uhrmacher). Weniger als 14 % der Handwerker sind 40 Jahre und junger.
Dieser Anteil liegt in den zulassungsfreien Handwerken infolge der vielen Grun-
dungen in den letzten Jahren hoher.

Insgesamt weisen die Inhaber von Handwerksbetrieben ein beachtliches Qualifi-
kationsniveau auf. 87 % haben erfolgreich eine Gesellenprifung und 70 % sogar
eine Meisterprufung abgelegt. Dazu kommen 15 % mit Fachhochschul- oder
Hochschulabschluss. Allerdings haben sich seit der HwO-Reform in den zulas-
sungsfrei gestellten Gewerken erhebliche Anderungen vollzogen. Hier ist der An-
teil der Betriebe, deren Inhaber eine Meisterprufung aufweist, in den letzten Jah-
ren auf 43 % gesunken. Betrachtet man nur die Betriebe in den B1-Handwerken,
die 2004 oder spater gegrundet worden sind, liegt dieser Anteil sogar nur noch bei
knapp 18 %. In diesen Gewerken besitzt jeder funfte Inhaber Uberhaupt keine
fachspezifische Qualifikation mehr. Besonders hoch ist dieser Anteil bei den Ge-
baudereinigern und den Fotografen (jeweils um die 30 %).

Inhaber mit einer Hochschulausbildung finden sich vor allem in den groReren
Handwerksbetrieben. Bei den handwerklichen GroRunternehmen ab 50 Beschéaf-
tigte weisen die Inhaber sogar haufiger ein Hochschulexamen als eine Meisterpru-
fung auf. Tendenziell gilt: Je groRer die Unternehmen sind, desto geringer ist der
Anteil der Inhaber mit Gesellen- und Meisterprifung und desto héher mit Hoch-
schulabschluss.

8.6 Kap. 6: Merkmale Beschaftigte

Das Qualifikationsniveau der Handwerksbeschaftigten (inklusive Inhaber) ist
relativ hoch. Zu drei Vierteln handelt es sich um qualifizierte Personen, die eine
fachliche oder kaufmannische Ausbildung aufweisen, teilweise sogar eine Meis-
terprifung oder eine Hochschulausbildung. Hinzu kommen 7 % Lehrlinge, deren
Anteil allerdings in den letzten Jahren gefallen ist. Dagegen ist der Anteil der an-
und ungelernten Mitarbeiter von 2008 bis 2012 von 15 auf 20 % gestiegen. Dies
ist primar auf die B1-Handwerke (vor allem Gebaudereiniger, Textilreiniger) zu-
rickzufuhren, bei denen dieser Personenkreis weit Uber 50 % ausmacht und die
ihren Beschaftigtenzuwachs in den letzten Jahren durch die Einstellung von An-
und Ungelernten erzielt haben. In diesen Branchen wird auch kaum ausgebildet.
Die Zahl der qualifizierten Personen wurde hier dagegen abgebaut.

AnteilsmaRig viele Meister finden sich in den kleineren Betriebsgréfien (weil hier
das Gewicht der Inhaber groRer ist). Etwa 3 % der Handwerksbeschaftigten sind
Hochschulabsolventen. Besonders haufig ist dieser Personenkreis bei den Mal3-
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schneidern, Karosserie- und Fahrzeugbauern sowie den Maurern und Betonbau-
ern zu finden.

Die Beschaftigten im Handwerk sind vergleichsweise jung. Ein Drittel ist unter 35
Jahren. In der Gesamtwirtschaft sind es dagegen nur 30 %. Allerdings arbeiten
auch in fast jeden dritten Betrieb Personen Uber 60 Jahre. Insgesamt gilt, dass die
Beschaftigten in den kleinen Firmen alter sind als in den grélReren. Erstaunlich ist,
dass in den B1-Handwerken die tatigen Personen trotz der vielen Neugrundungen
alter sind. Das konnte teilweise damit zusammenhangen, dass dort die Unterneh-
men kleiner sind und daher das meist hohere Alter des Inhabers starker durch-
schlagt.

Fast jede dritte im Handwerk tatige Person ist weiblichen Geschlechts. Dabei be-
stehen erhebliche Unterschiede zwischen den einzelnen Gewerbegruppen und -
zweigen. Es gibt einige frauendominierte Berufe wie MalRRschneider, Friseure und
Textilreiniger mit einem Frauenanteil von Uber 75 %. Im Baugewerbe liegt der
Frauenanteil dagegen meist unter 20 %.

Der Frauenanteil ist in fast allen Zweigen hoher als der Lehrlingsanteil in den ein-
zelnen Berufen. Dies liegt daran, dass Frauen haufig nicht im handwerklichen,
sondern im kaufmannischen Bereich des Betriebes tatig sind. So sind tUber 70 %
der Burofachkrafte weiblichen Geschlechts. Auch bei den an- und ungelernten
Mitarbeitern sind Frauen Uberreprasentiert.

Dieses Ergebnis kommt vor allem durch wenige Handwerkszweige zustande (Ge-
baudereiniger, Textilreiniger, Verkauferinnen in den Lebensmittelhandwerken).
Ebenso sind die sonstigen Mitarbeiter (Reinigungskrafte) meist weiblichen Ge-
schlechts. Insgesamt besetzen Frauen im Handwerk weniger qualifizierte Arbeits-
platze als die Manner.

Etwa ein Viertel der Handwerksbeschaftigten hat eine Teilzeitstelle inne. Diese
Mitarbeiter sind haufig in denjenigen Berufen tatig, in denen viele Frauen beschaf-
tigt werden (z.B. Gebaudereiniger, Friseure, Konditoren, Backer, Fleischer und
Augenoptiker.) An erster Stelle liegen die Gebaudereiniger mit 71 % Teilzeitstel-
len, Sonst handelt es sich haufig um Handwerkszweige mit einem Ladengeschaft,
in denen Teilzeitkrafte zur Abdeckung der langen Offnungszeiten eingesetzt wer-
den. DaruUber hinaus werden in den Kleinstunternehmen oft Burojobs in Teilzeit
(wiederum meist durch Frauen) ausgeulbt. Insgesamt ist in fast jedem zweiten
Handwerksbetrieb (46,3 %) eine Teilzeitkraft beschaftigt.

Interessant ist es, dass auch bei den Soloselbststandigen etwa ein Funftel in Teil-
zeit arbeitet. Dabei handelt es sich oft um Frauen, die durch diese Art der Selbst-
standigkeit Familie und Beruf vereinbaren wollen. Wenn Manner in Teilzeit solo-
selbststandig sind, Uben sie meist eine Nebenerwerbstatigkeit (neben ihrem ab-
hangigen Arbeitsplatz) aus.
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8.7 Kap.7: Stellung des Handwerks in der Gesamtwirtschaft

Durch die Umstellung der Handwerkszahlung auf das Unternehmensregister ergibt
sich die Moglichkeit, dass nunmehr das Handwerk direkt mit der Gesamtwirtschaft
verglichen werden kann. 2012 kam etwa jedes sechste Unternehmen der deut-
schen Volkswirtschaft aus dem Handwerk (15,9 %). Etwa jeder siebte sozialversi-
cherungspflichtig (SV-) Beschaftigte ist im Handwerk tatig, wahrend der Umsatz-
anteil mit knapp 9 % erheblich geringer liegt. Gegenuber 2008 haben sich keine
grolReren Veranderungen ergeben. Bei der Zahl der Unternehmen hat sich das
Handwerk leicht besser entwickelt, wahrend die Steigerungsraten bei den SV-
Beschaftigten und insbesondere beim Umsatz in der Gesamtwirtschaft héher aus-
fielen.

Besonders stark ist das Handwerk im Baugewerbe vertreten. Hier kommen mehr
als zwei Drittel der Unternehmen aus dem Handwerk. Auch im Verarbeitenden
Gewerbe wird ein hoher handwerklicher Unternehmensanteil von knapp 44 % er-
reicht, wahrend die Anteile bei den SV-Beschaftigten und beim Umsatz bedeutend
geringer liegen. Im Handel bzw. der Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahr-
zeugen gehort fast jedes siebte Unternehmen dem Handwerk an.

8.8 Resumee

In dieser Studie steht die Frage im Mittelpunkt, wie sich wichtige Strukturmerkmale
des Handwerks in den letzten Jahren verandert haben. Dabei stutzt sich die Ana-
lyse im Wesentlichen auf die Handwerkszahlungen des Statistischen Bundesam-
tes der letzten Jahre und die ZDH-Strukturumfrage von 2013. Bei diesen Daten-
quellen ist zu bertcksichtigen, dass wichtige Teile des Handwerks leider aul3en
vor bleiben, so das handwerksahnliche Gewerbe (B2-Handwerke) und (in einigen
Kapiteln) die Unternehmen ohne Umsatzsteuerpflicht.

Insgesamt gehéren zum Handwerk gut 580.000 Unternehmen mit knapp 5,1 Mio.
Personen, die im Jahr 2012 einen Umsatz von etwa 510 Mrd. Euro erzielt haben.
Damit kommt etwa jedes sechste Unternehmen aus der Handwerkswirtschaft (mit
dem handwerksahnlichen Gewerbe waren es noch etwa 3 % mehr). In den letzten
Jahren ist eine positive Entwicklung des Handwerks festzustellen. Seit 2008 hat
sich der Unternehmensbestand zwar nur leicht um 1,1 % erhoéht, bei allen tatigen
Personen im Handwerk, den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten und beim
Umsatz gab es mit 3,3, 4,9 bzw. 8,2 % jedoch groRRere Steigerungsraten.

Die Ergebnisse der Studie machen deutlich, dass die Entwicklung in den einzel-
nen Branchen des Handwerks sehr differenziert verlief. Das heutige Erschei-
nungsbild des Handwerks ist Resultat verschiedenster Faktoren. Hierbei muss
zweierlei unterschieden werden:

die Aufteilung des Handwerks in einen zulassungspflichtigen und einen zulas-
sungsfreien Bereich (A- und B1-Handwerke),
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die unterschiedlichen Einflisse (z.B. Nachfrage, technische Entwicklung), die auf
die einzelnen Handwerksbranchen wirken.

Die teilweise Einfuhrung der Zulassungsfreiheit im Handwerk durch die HwO-
Reform von 2004 brachte eine unterschiedliche Entwicklung in den jeweiligen
Zweigen mit sich. In den A-Handwerken hat sich in den letzten Jahren insgesamt
eine leichte Konzentrationstendenz durchgesetzt. Das heildt, die Unternehmen
sind im Schnitt etwas groRer geworden. In den B1-Handwerken wird dagegen eine
Dekonzentrationstendenz deutlich. Der nach 2004 erfolgte Grindungsboom
schlug sich vor allem in einem starken Anstieg der Soloselbststandigen nieder. In-
zwischen gehdren 46 % der B1-Handwerker zu dieser Gruppe. Wiurde man die
Unternehmen ohne Umsatzsteuerpflicht einbeziehen, kame man sogar auf etwa
62 %. Dabei bringen die Inhaber dieser Betriebe geringe oder keine Qualifikatio-
nen mit (kaum noch Meister).

Innerhalb der B1-Handwerke fallen die Gebaudereiniger aus dem Rahmen, da die
Entwicklung der vielen, diesen Handwerkszweig pragenden Grol3unternehmen
kaum von der Zulassungsfreiheit, sondern eher von Marktchancen auf den Facili-
ty-Markten gepragt sein durfte. Da die Beschaftigtenzunahme in den B1-
Handwerken seit 2008 im Wesentlichen auf die Einstellung von an- und ungelern-
ten Personen bei den Gebaudereinigerfirmen zuruckgeht, kann die positive Ent-
wicklung in den B1-Handwerken kaum auf die Zulassungsfreiheit zurickgefihrt
werden.

Insgesamt wird das Handwerk sehr stark von der Entwicklung am Bau und den
dort herrschenden Einflussen gepragt. Insgesamt gehoren fast 44 % aller Hand-
werksunternehmen zum Bauhaupt- oder Ausbaugewerbe. Dieser Bereich des
Handwerks litt von Mitte der 90er Jahre bis etwa 2005 unter einer starken Krise,
was sich u.a. in einem Rickgang der Beschaftigtenzahl um etwa 1,1 Mio. nieder-
schlug. Damit einhergehend gab es eine starke Dekonzentrationstendenz. Grolle-
re Unternehmen mussten die Zahl ihrer Beschaftigten wegen der zurlickgegange-
nen Nachfrage abbauen (oder gliederten Teile ihres Unternehmens aus). Da die
freigesetzten Arbeitskrafte meist keine alternative Beschaftigung fanden, griinde-
ten sie haufig ein eigenes Unternehmen, um der Arbeitslosigkeit zu entgehen. Die
durchschnittliche Unternehmensgrolde sank dadurch deutlich, z. B. im Bauhaupt-
gewerbe von 17,7 (1995) auf 7,7 (2008). Erst nach 2008 stieg die Beschaftigten-
zahl wieder (um 5 % im Bauhaupt- und um 4,3 % im Ausbaugewerbe). In den A-
Handwerken war dies mit einer Konzentrationstendenz verbunden, wahrend in
den B1-Handwerken die Zahl der Unternehmen starker stieg als die Zahl der Be-
schaftigten. Bei 55 % aller Unternehmen in den B1-Ausbauhandwerken handelt es
sich um Soloselbststandige.

Eine ganz andere Entwicklung gab es bei den Zulieferern und Investitionsguter-
herstellern (Produzierende Handwerke fur den gewerblichen Bedarf). Nach einer
sehr positiven Entwicklung seit Mitte der 90er Jahre kam es hier durch die Wirt-
schafts- und Finanzkrise 2008/09 zu einem starken Einbruch, der in den Folgejah-
ren nur langsam uberwunden werden konnte.
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In den Lebensmittelhandwerken ist ein langerfristiger Konzentrationsprozess zu
beobachten, der in der betrachteten Periode von 2008 bis 2012 weiter fortgeschrit-
ten ist. Die groReren Unternehmen erhdohen die Zahl ihrer Filialen und kleinere Un-
ternehmen schlieRen. 60 % des Umsatzes wird hier von den handwerklichen
GrolRunternehmen erzielt.

Auch in den vier Kraftfahrzeuggewerben und den flinf Gesundheitshandwerken ist
eine Konzentrationstendenz zu beobachten, (bislang) jedoch geringer ausfallt.
Diese setzte im Kraftfahrzeuggewerbe mit der Umstrukturierung des Handlernet-
zes der Hersteller schon etwas friher ein. In den Gesundheitshandwerken hat in
den letzten Jahren auch eine verstarkte Filialisierungstendenz stattgefunden.

Anders sieht die Situation in den Handwerken flr den privaten Bedarf aus. Diese
Unternehmen sind im Durchschnitt am kleinsten und infolge der Zulassungsfreiheit
vieler Gewerke dieser Gruppe ist die durchschnittliche UnternehmensgrofRe leicht
gefallen. Fast drei Viertel aller Unternehmen weisen weniger als 5 Beschaftigte
auf.

Vor dem Hintergrund dieser unterschiedlichen Entwicklungen ergibt sich fur das
Handwerk insgesamt in den letzten Jahren eine leichte Polarisierungstendenz.
Dabei heben sich Konzentrations- und Dekonzentrationstendenzen in den einzel-
nen Branchen des Handwerks teilweise gegenseitig auf, so dass insgesamt so-
wohl die Kleinst- als auch die GroRunternehmen des Handwerks in den letzten
Jahren an Gewicht gewonnen haben, was sich insbesondere bei der Umsatzent-
wicklung deutlich wird. Die mittleren GrofRenklassen haben dagegen an Bedeu-
tung verloren.
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9 Anhang
9.1 Methodik

9.1.1 Handwerkszéhlung

Amtliche Daten Uber das Handwerk enthalt die Handwerkszahlung, die seit 2008
in neuer Form auf Basis von Verwaltungsdaten jahrlich erscheint.®® Die zuletzt er-
schienene Zahlung basiert auf Daten des Jahres 2012.%* Die Z&hlung erfolgt durch
eine spezielle Auswertung des Unternehmensregisters nach der Handwerkseigen-
schaft. Dadurch werden die Handwerksbetriebe von statistischen Auskunftspflich-
ten entlastet. Im Unterschied zu friiheren Handwerkszahlungen wurde jedoch die
Zahl der Merkmale stark reduziert. Derzeit sind nur noch Aussagen Uber die An-
zahl der Unternehmen, der tatigen Personen (aufgeteilt nach sozialversicherungs-
pflichtig und geringfigig Beschaftigten), die Umsatze und die Rechtsform der Un-
ternehmen® verfigbar.

Fir diese Veroffentlichung wurde zum ersten Mal ein Vergleich der Ergebnisse der
bisher erschienenen funf Handwerkszahlungen seit 2008 vorgenommen. In Einzel-
fallen wurde auch auf die Ergebnisse der Zahlung von 1995 hingewiesen, die noch
durch eine Vollerhebung bei den Unternehmen durchgefihrt worden war.%®

In der Veroffentlichung wird das Handwerk nach sechs Beschaftigten- und sechs
UmsatzgroRenklassen unterschieden. Dabei wurden Ergebnisse fur die Ein-
Personen-Unternehmen vom Statistischen Bundesamt durch eine Sonderauswer-
tung zur Verfigung gestellt. Hinzu kommen Unterscheidungen nach den sieben
Gewerbegruppen und nach den einzelnen Handwerkszweigen.

9.1.2 ZDH-Strukturerhebung

Die ZDH-Strukturerhebung fand im Rahmen der Konjunkturberichterstattung der
Handwerkskammern im 3. Quartal 2013 statt (der Fragebogen findet sich in Ab-

®  Ausfiihrliche Informationen zur Methodik der Handwerkszahlung vgl. Miiller, K.

(2012).
% Vgl. Statistisches Bundesamt (2015).
% Dieses Merkmal wird fiir nicht fiir einzelne Handwerkszweige ausgewiesen.

Dieser Vergleich bringt das Problem mit sich, dass in der Handwerkszahlung 2012
(wie auch2008 bis 2011) im Gegensatz zur Zahlung von 1995 die Unternehmen ohne
Umsatzsteuerpflicht (Jahresumsatz weniger als 17.501 Euro, sofern sie keinen sozial-
versicherungspflichtig Beschaftigten aufweisen, was in der Regel nicht der Fall ist)
nicht enthalten sind. Um dennoch einen zeitlichen Vergleich zu gewahrleisten, wurde
die Zahl der nicht-umsatzsteuerpflichtigen Unternehmen hinzugeschatzt. Dies ge-
schah anhand der Ergebnisse der ZDH-Strukturerhebung 2013 (vgl. Abschnitt 9.1.2)
fur die dort enthaltenen 39 Handwerkszweige.
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schnitt 9.3). Hierbei handelt es sich um die zweite Umfrage dieser Art. Die erste
wurde 2009 durchgefihrt.

Das Ziel dieser Umfrage liegt vor allem darin, Informationen Uber wichtige Merk-
male des Handwerks zu bekommen, die in der Handwerkszahlung in ihrer neuen
Form (vgl. Abschnitt 9.1.1) nicht mehr erhoben werden.

Die Strukturerhebung richtete sich nicht an samtliche, sondern - wie auch die Kon-
junkturumfragen der Handwerkskammern - lediglich an 39 wichtige Gewerke.®” Da
groliere Unternehmen bei Umfragen erfahrungsgemaf eher antworten als kleine-
re, wurden die Ergebnisse der Umfrage gewichtet, um ein reprasentatives Bild zu
gewahrleisten.?® Die in die Auswertung einbezogenen Gewerke reprisentieren je-
doch etwa 92 % der Unternehmen, 94 % der Umsatze und 95 % der Handwerks-
beschaftigten der Anlagen A und B1.

An der Umfrage beteiligten sich 35 der 53 Handwerkskammern. Etwa 11.000 Un-
ternehmen sandten den Fragebogen ausgeflllt zurtick. Die Daten wurden von den
jeweiligen Kammern eingegeben. Die Auswertung erfolgte durch den ZDH bzw.
das ifh Goéttingen.®® Die Ergebnisse der ZDH-Strukturerhebung 2013 werden in
den Kapiteln 4 bis 6 dieser Studie ausflhrlich vorgestellt. AuRerdem dient diese
Erhebung dazu, die Zahl der nicht-umsatzsteuerpflichtigen Unternehmen zu ermit-
teln. Deren Zahl wird bendtigt, um einen Vergleich mit den Ergebnissen der
Handwerkszahlung von 1995 vornehmen zu kdnnen.

" Dazu gehoéren auch die Kosmetiker als einziges handwerksahnliches Gewerbe (B2-

Handwerk).

Das Gewichtungsverfahren wurde analog der Strukturerhebung 2009 angewendet.
Dieses ist ausfihrlich beschrieben in Miiller, K. (2012), S. 236f.

Der ZDH hatte bereits im Januar 2014 wichtige Ergebnisse dieser Strukturunter-
suchung veroffentlicht, vgl. ZDH (2014). Hierbei ist zu beachten, dass die ZDH-
Auswertung noch auf einer Gewichtung mit Hilfe der Daten der Handwerkszahlung
2010 beruht, wahrend diese Studie bereits die Ergebnisse der Handwerkszahlung
2012 bertcksichtigen konnte. Daher treten bei den einzelnen Ergebnissen kleinere
Unterschiede zutage.
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9.2 Tafelanhang

9.2.1 Anhang Kap. 2

Tabelle A 1: Grunddaten des Handwerks fur die Jahre 2008 bis 2012

2008 2009 2010 2011 2012
Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke 485.787 478.077 476.556 476.290 475.875
B1-Handwerke 91.598 95.234 99.923 104.127 107.793
B1 ohne Gebaudereiniger 77.322 79.823 82.864 85.905 88.333
Handwerk gesamt 577.385 573.311 576.479 580.417 583.668
Tatige Personen (31.12.)
A-Handwerke 4.021.013 4.008.641 4.040.309 4.093.354 4.100.552
B1-Handwerke 895.375 898.807 938.381 956.825 978.577
B1 ohne Gebaudereiniger 345.784 344.526 350.896 355.620 361.683
Handwerk gesamt 4.916.388 4.907.448 4.978.690 5.050.179 5.079.129
Umsatz (1.000 Euro)
A-Handwerke 431.464.309 425.891.462 434.807.603 469.455.776 465.262.478
B1-Handwerke 39.837.784 38.159.367 40.834.800 43.216.066 44.815.207
B1 ohne Gebaudereiniger 28.424.453 27.004.154 28.401.571 30.285.190 31.142.137
Handwerk gesamt 471.302.093 464.050.829 475.642.403 512.671.842 510.077.685

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 bis 2012, eigene Berechnungen

ifh Gottingen

Tabelle A 2: Handwerk nach Beschaftigtengro3enklassen in Spalten-% 2012

BeschéaftigtengroRenklassen

1 2-4 5-9 10-19 20-49 50 und mehr Gesamt
Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke 69,2% 83,4% 88,9% 90,3% 88,9% 79,2% 81,5%
B1-Handwerke 30,8% 16,6% 11,1% 9,7% 11,1% 20,8% 18,5%
Handwerk gesamt 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Téatige Personen (31.12.)
A-Handwerke 69,2% 84,3% 89,1% 90,3% 88,7% 68,7% 80,7%
B1-Handwerke 30,8% 15,7% 10,9% 9,7% 11,3% 31,3% 19,3%
Handwerk gesamt 100,0%  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Umsatz (1.000 Euro)
A-Handwerke 84,3% 90,9% 92,8% 93,9% 91,1% 91,2%
B1-Handwerke 15,7% 9,1% 7.2% 6,1% 8,9% 8,8%
Handwerk gesamt 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen

ifh Géttingen
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Tabelle A 3:  Strukturkennziffern im Handwerk nach BeschaftigtengréoRenklassen

2012
BeschaftigtengroRenklassen

1 2-4 5-9 10-19 20-49 50 und mehr Gesamt
Tatige Personen je Unternehmen
A-Handwerke 1,0 2,8 6,6 13,3 29,1 128,6 8,6
B1-Handwerke 1,0 2,7 6,5 13,3 29,7 223,2 9,1
B1 ohne Gebaudereiniger 1,0 2,7 6,4 13,1 28,4 128,6 4,1
Handwerk gesamt 1,0 2,8 6,5 13,3 29,2 148,3 8,7
Umsatz je Téatige Person (Euro)
A-Handwerke 96.008 78.591 95.919 119.394 156.376 113.463
B1-Handwerke 96.030 64.121 69.637 60.724 33.338 45.796
B1 ohne Gebaudereiniger 99.947 71.901 88.835 100.500 125.625 86.103
Handwerk gesamt 96.011 77.007 93.377 112.744 117.823 100.426
Umsatz je Unternehmen (Euro)
A-Handwerke 273.075 515.464 1.275.477 3.479.305 20.107.157 977.699
B1-Handwerke 256.228 413.990 924126  1.806.163 7.442.116 415.752
B1 ohne Gebaudereiniger 265.312 461.966 1.166.528 2.850.649  16.161.596 352.554
Handwerk gesamt 270.281 504.197 1.241.431 3.293.063  17.471.056 873.918

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen

Tabelle A4: Veranderung tatige Personen und Umsatz im Handwerk nach
UmsatzgroRenklassen 2008 bis 2012

UmsatzgréRenklassen (Euro)
mersoooy B0 U B0 S0 SN | e,
Veranderung 2008/2012

Téatige Personen (31.12.) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
A-Handwerke -11,1% -10,1% -8,8% -6,2% 3,2% 10,2% 2,0%
B1-Handwerke 11,8% 19,3% 14,6% 3,3% 0,9% 16,9% 9,3%
B1 ohne Gebaudereiniger 8,0% 14,0% 10,5% 1,7% 1,5% 1,9% 4,6%
Handwerk gesamt -5,0% -5,0% -5,5% -4,9% 2,8% 11,7% 3,3%
Umsatz (1.000 Euro) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
A-Handwerke -9,7% -6,2% -3,1% -1,3% 6,1% 11,9% 7,8%
B1-Handwerke 14,7% 23,8% 22,3% 11,6% 9,6% 12,3% 12,5%
B1 ohne Gebé&udereiniger 10,8% 20,0% 18,8% 9,0% 7,9% 7,6% 9,6%
Handwerk gesamt -2,5% -0,6% 0,2% 0,1% 6,4% 12,0% 8,2%

ifh Géttingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 5: Handwerk nach UmsatzgréRenklassen in Spalten-% 2012

50.000 -

UmsatzgréRRenklassen (Euro)

125.000 -

250.000 -

500.000 -

unter 50.000 125.000 250.000 500.000 5 Mill. 5 Mill. und mehr Gesamt
Unternehmen (31.12.)
A-Handwerke 65,4% 76,0% 84,2% 87,9% 90,7% 92,7% 81,5%
B1-Handwerke 34,6% 24,0% 15,8% 12,1% 9,3% 7,3% 18,5%
B1 ohne Gebaudereiniger 28,5% 20,3% 13,1% 9,9% 6,9% 4,4% 15,1%
Handwerk gesamt 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Téatige Personen (31.12.)
A-Handwerke 69,0% 78,1% 82,5% 84,9% 83,3% 77,2% 80,7%
B1-Handwerke 31,0% 21,9% 17,5% 15,1% 16,7% 22,8% 19,3%
B1 ohne Gebé&udereiniger 23,9% 16,2% 11,8% 9,2% 6,0% 4,0% 7,1%
Handwerk gesamt 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Umsatz (1.000 Euro)
A-Handwerke 65,2% 76,8% 84,4% 88,1% 91,1% 93,1% 91,2%
B1-Handwerke 34,8% 23,2% 15,6% 11,9% 8,9% 6,9% 8,8%
B1 ohne Gebaudereiniger 29,2% 19,6% 13,0% 9,7% 6,3% 4,2% 6,1%
Handwerk gesamt 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlung 2012, eigene Berechnungen

ifh Gottingen

Tabelle A 6: Strukturkennziffern im Handwerk nach UmsatzgréRenklassen 2012

UmsatzgréRRenklassen (Euro)

unter 50.000 ?g;’_ggé 12255690080- 255&?(?0' 5%03%_) " 5Mill.und mehr|  Gesamt

Téatige Personen je Unternehmen

A-Handwerke 1,6 21 3,2 54 14,2 94,5 8,6
B1-Handwerke 1,3 1,9 3,7 7,0 27,7 352,2 9,1
B1 ohne Gebaudereiniger 1,3 1,7 3,0 52 13,4 102,3 4,1
Handwerk gesamt 1,5 21 3,3 5,6 15,5 113,4 8,7
Umsatz je Tatige Person (Euro)

A-Handwerke 18.670 39.065 55.110 66.389 94.745 188.464 113.463
B1-Handwerke 22.163 42.198 48.055 50.043 46.459 47.330 45.796
B1 ohne Gebéaudereiniger 24.096 48.094 59.024 67.532 92.219 164.216 86.103
Handwerk gesamt 19.754 39.750 53.878 63.915 86.695 156.339 100.426
Umsatz je Unternehmen (Euro)

A-Handwerke 29.503 83.579 178.824 357.220 1.346.506 17.808.299 977.699
B1-Handwerke 29.829 79.930 176.157 349.994 1.288.191 16.670.895 415.752
B1 ohne Gebé&udereiniger 30.272 79.819 176.139 349.313 1.232.785 16.800.426 352.554
Handwerk gesamt 29.615 82.703 178.403 356.348 1.341.082 17.724.965 873.918

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen

ifh Gottingen
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Tabelle A 7:

Sozialversicherungspflichtig und geringfiigig Beschaftigte im Hand-
werk nach Beschaftigtengrofienklassen 2012

Unter- soz.vers.pfl. geringflgig abhangig soz.vers.pfl. geringflgig
nehmen | Beschaftigte Beschaftigte | Beschaftigte | Beschaftigte Beschaftigte
absolut in %
A-Handwerke
unter 5 274.525 229.211 58.197 287.408 79,8% 20,2%
5-9 106.013 479.281 103.735 583.016 82,2% 17,8%
10-19 57.698 604.596 102.164 706.760 85,5% 14,5%
20 - 49 27.911 697.679 86.896 784.575 88,9% 11,1%
50 und mehr 9.728 1.143.218 97.757 1.240.975 92,1% 7,.9%
Gesamt 475.875 3.153.985 448.749 3.602.734 87,5% 12,5%
B1-Handwerke
unter 5 82.308 37.650 13.274 50.924 73,9% 26,1%
5-9 13.241 50.692 20.752 71.444 71,0% 29,0%
10-19 6.191 53.924 21.735 75.659 71,3% 28,7%
20 - 49 3.496 67.907 32.454 100.361 67,7% 32,3%
50 und mehr 2.557 372.089 196.116 568.205 65,5% 34,5%
Gesamt 107.793 582.262 284.331 866.593 67,2% 32,8%
B1-Handwerke ohne Gebaudereiniger
unter 5 0 33.140 10.305 43.445 76,3% 23,7%
5-9 10.494 42.832 13.400 56.232 76,2% 23,8%
10-19 4.317 41.900 10.232 52.132 80,4% 19,6%
20 - 49 1.731 39.322 7.965 47.287 83,2% 16,8%
50 und mehr 554 62.030 8.677 70.707 87,7% 12,3%
Gesamt 17.096 219.224 50.579 269.803 81,3% 18,7%
Handwerk gesamt
unter 5 356.833 266.861 71.471 338.332 78,9% 21,1%
5-9 119.254 529.973 124.487 654.460 81,0% 19,0%
10-19 63.889 658.520 123.899 782.419 84,2% 15,8%
20 - 49 31.407 765.586 119.350 884.936 86,5% 13,5%
50 und mehr 12.285 1.515.307 293.873 1.809.180 83,8% 16,2%
Gesamt 583.668 3.736.247 733.080 4.469.327 83,6% 16,4%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen

ifh Gottingen
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Tabelle A 8: Sozialversicherungspflichtig und geringfiigig Beschaftigte im Hand-
werk nach Umsatzgréfenklassen 2012

Unter- soz.vers.pfl. geringflgig abhangig soz.vers.pfl. geringflgig
nehmen | Beschaftigte Beschaftigte | Beschaftigte | Beschaftigte Beschaftigte
absolut in %
A-Handwerke
unter 50 000 64.426 24.493 11.009 35.502 69,0% 31,0%
50 000 - 125 000 99.192 79.022 29.760 108.782 72,6% 27,4%
125 000 - 250 000 92.595 158.153 44.661 202.814 78,0% 22,0%
250 000 - 500 000 82.821 290.604 67.092 357.696 81,2% 18,8%
500 000 - 5 Mill. 123.193 1.412.035 210.055 1.622.090 87,1% 12,9%
5 Mill. und mehr 13.648 1.189.678 86.172 1.275.850 93,2% 6,8%
Gesamt 475.875 3.153.985 448.749 3.602.734 87,5% 12,5%
B1l-Handwerke
unter 50 000 34.037 7.123 3.891 11.014 64,7% 35,3%
50 000 - 125 000 31.337 15.869 10.995 26.864 59,1% 40,9%
125 000 - 250 000 17.342 27.783 17.453 45.236 61,4% 38,6%
250 000 - 500 000 11.364 43.828 23.566 67.394 65,0% 35,0%
500 000 - 5 Mill. 12.634 220.173 116.957 337.130 65,3% 34,7%
5 Mill. und mehr 1.079 267.486 111.469 378.955 70,6% 29,4%
Gesamt 107.793 582.262 284.331 866.593 67,2% 32,8%
B1-Handwerke ohne Geb&udereiniger
unter 50 000 28.090 4.727 1.915 6.642 71,2% 28,8%
50 000 - 125 000 26.486 11.142 5.351 16.493 67,6% 32,4%
125 000 - 250 000 14.429 19.550 8.196 27.746 70,5% 29,5%
250 000 - 500 000 9.318 29.143 9.108 38.251 76,2% 23,8%
500 000 - 5 Mill. 9.365 95.306 20.039 115.345 82,6% 17,4%
5 Mill. und mehr 645 59.356 5.970 65.326 90,9% 9,1%
Gesamt 88.333 219.224 50.579 269.803 81,3% 18,7%
Handwerk gesamt
unter 50 000 98.463 31.616 14.900 46.516 68,0% 32,0%
50 000 - 125 000 130.529 94.891 40.755 135.646 70,0% 30,0%
125 000 - 250 000 109.937 185.936 62.114 248.050 75,0% 25,0%
250 000 - 500 000 94.185 334.432 90.658 425.090 78,7% 21,3%
500 000 - 5 Mill. 135.827 1.632.208 327.012 1.959.220 83,3% 16,7%
5 Mill. und mehr 14.727 1.457.164 197.641 1.654.805 88,1% 11,9%
Gesamt 583.668 3.736.247 733.080 4.469.327 83,6% 16,4%

ifh Géttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 9: Veranderung sozialversicherungspflichtig und geringfligig Beschaf-
tigte im Handwerk nach UmsatzgrofRenklassen 2008 bis 2012

soz.vers.pfl. geringflgig
Beschaftigte Beschaftigte
Veranderung 2008/2012

A-Handwerke

unter 50 000 [ -19,8% B -20%
50 000 - 125 000 |:.-14,8% [‘ -7,9%
125 000 - 250 000 [E-11,4% W -9.5%
250 000 - 500 000 [‘ -6,8% [‘ -9,1%
500 000 - 5 Mill. £14,0% B -25%
5 Mill. und mehr m% ij 2,5%
Gesamt | 3,6% ¥ -5.7%
B1l-Handwerke

unter 50 000 £4,4% f 2,4%

50 000 - 125 000 i13,3 A ’ 19,0% |
125 000 - 250 000 ]12,7}% ] 11,0%

250 000 - 500 000 E,s% -5,6%
500 000 - 5 Mill 8 5,5% -7,5%

5 Mill. und mehr 21,4% I l?,3%
Gesamt : 12,9% 0,1%

B1-Handwerke ohne Gebaudereiniger

unter 50 000 [1 -5,0% ; 12,d%

==}

50 000 - 125 000 £14,4% £11,9%
125 000 - 250 000 5,4% ;j5,7%
250 000 - 500 000 ] 1,6% B -50%
500 000 - 5 Mill | 1.4% [l -1,6%
5 Mill. und mehr H43% [0 -17.5%
Gesamt D 2, 7% ﬂ -1,6%
Handwerk gesamt

unter 50 000 [ -15.4% f -0.9%
50 000 - 125 000 E-11.1% B -1.9%
125 000 - 250 000 [1 -8,5% |] -4,5%
250 000 - 500 000 B -5.2% T -8.2%
500 000 - 5 Mill, E4,2% B -43%
5 Mill. und mehr 12,7% - [5.1%
Gesamt = |4,9% B -23%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2008 und 2012, eigene
Berechnungen
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Tabelle A 10: A-Handwerke nach Bundeslandern 2012
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Tabelle A 11: B1-Handwerke nach Bundeslandern 2012
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Tabelle A 12: Veranderung A-Handwerke nach Bundeslandern 2008 bis 2012

Unter- Tatige unter- Bgschéf- Umsatz je Ein-
nehmen Personen Ll nehmens- tigten- wohner
dichte? dichte®
Veranderung 2008/2012 Veranderung 2008/2012
Baden-Wiirttemberg E -3,7% -0,4% il 6,1% B -21% 1,3% | 7,9%
Bayern b -1,3% T 8,7% 19,3% b -1,3% 118,7% 19,3%
Berlin E -2,9% E -1.7% E -2,3% P -1,3% -0,1% -0,7%
Brandenburg { -0,3% 0,4% i 47% i 26% i 3,4% i 7,8%
Bremen B -6,1% I 25% ® 62% | B -51% 15% B -51%
Hamburg B -55% -1,6% il 7,3% B -34% 0,6% 1 9,7%
Hessen B -2,4% 0,9% Tl 7,6% P -1.6% 1,7% 1 8,5%
Mecklenburg- | I _|
Vorpommern -2,0% -1,9% 3,4% 1,9% 2,0% - 7.5%
Niedersachsen b -0.6% 1 4,3% 1 8,2% i 1,5% 71 6,6% 17110,5%
Nordrhein-Westfalen -0,9% | 2,0% 11 6,0% | 1,2% ] 4,2% 1 8,3%
Rheinland-Pfalz B 51% 0,8% 0 42% | B -42% 1,7% 1 5,2%
Saarland B 48% [ -164% [BM-138% | | -13% [W-134% [& -107%
Sachsen I -0,5% I -01% il 6,8% il 3,0% il 3,4% 110,6%
Sachsen-Anhalt ® -77% B 39% B 38% | §-27% i 13% | 15%
Schleswig-Holstein i 2,5% i 6,9% 90,7% il 3,5% i1 8,0% 11,8%
Thirringen E37% B -47% 1 2,5% P 06% | -04% T 7.1%
Deutschland I 2,0% 1 2,0% Tl 7,8% | -02% 1 3,9% 1 9,8%
davon
Bundesgebiet E-1,9% 1 29% 18,9% { -0,5% i 4,3% 7110,5%
neue Bundeslander " | | -2,5% P -1.7% 1 2,5% t0,9% i 1,7% 1 6,0%
ifh Géttingen

1) einschlielich Berlin 2) Unternehmen je 10.000 EW  3) Tatige Personen je 1.000 EW

Quellen: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 13: Veranderung B1-Handwerke nach Bundeslandern 2008 bis 2012

o Unter- Beschaf- .
nehmen  persomen | Umsatz  nehmens- tgten. - OTEEEE T
dichte? dichte¥
Veranderung 2008/2012 Veranderung 2008/2012
Baden-Wrttemberg 0212% . 13,6% 0.19/8% 1.23,8% £15,5% 21,9%
Bayern 18,5% 21,0% m21]0% i118,5% H21/0% 21,0%
Berlin 18,6% S37.2% WA3A% 1| i2016% #39,5%|  45:8% |
Brandenburg T17,1% WT15,7% W22,9% #20/6% #19]2% 26,5%
Bremen 179% M 78%  §51% | §91% & -68% i 6,2%
Hamburg i12013% il 36% [CW-18,9% 22.9% il 58% [ -17,2%
Hessen i119,3% il 8,8% i112,0% i12012% i119,6% i 12,9%
Mecklenburg- J H ﬂ I:L ﬂ D
Vorpommern 0,7% 3,7% 7,0% 1% 7,8% 11,3%

Niedersachsen W22.7% Wh30%  @164% | W253%  55% #18,9%
Nordrhein-Westfalen 14,8% b -05% i 1,6% i17,2% i 1,7% i 3,8%
Rheinland-Pfalz W31,3% 106%  W29% | W825%  I1.6% 714,0%
Saarland #415% [ -o96% [M-111% | [155% K 63% X -79%

Sachsen £10,5% i 7,9% T17,1% 14,4% 11,7% 121,3%
Sachsen-Anhalt @20l2% B 33%  {ls4% | WB7% i 19% 14,2%
Schleswig-Holstein 122 4% B -24% 1 31% i123,6% b -1,4% i 41%
Thiringen i 2,0% b 08%  H414% | He5% §l 37% 0 16,4%
Deutschland WA47,7% 1 9,3% 12,5% 019/8% 11,3% 014,6%
davon

Bundesgebiet 119,1% T 81% 10,8% #120/8% 119,7% i H12,4%

neue Bundestander ¥ | i43,1% 54,3% !22]0% 17,1% E,s% ! 26.5%
ifh Goéttingen

1) einschlielich Berlin 2) Unternehmen je 10.000 EW  3) Tatige Personen je 1.000 EW
Quellen: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 14: Rangliste Unternehmen im Handwerk je 10.000 Einwohner nach
Handwerkskammerbezirken 2012

Handwerksunternehmen Unternehmensdichte
A- B1- Handwerk A- B1- Handwerk

Handwerke Handwerke gesamt |Handwerke Handwerke gesamt
Chemnitz 13.207 3.001 16.208 89,2 20,3 109,5
Cottbus 5.122 1.194 6.316 84,9 19,8 104,7
Frankfurt/Oder 5.404 1.610 7.014 75,2 22,4 97,7
Sidthiringen, Suhl 3.764 615 4.379 82,8 13,5 96,4
Dresden 12.036 2.560 14.596 75,6 16,1 91,7
Potsdam 7.959 2.184 10.143 70,6 19,4 89,9
Niederbayern-Oberpfalz 17.396 2.846 20.242 77,1 12,6 89,7
Erfurt 7.674 1.579 9.253 741 15,2 89,4
Minchen und Oberbayern 29.630 8.841 38.471 67,1 20,0 87,1
Ostthiaringen, Gera 5.118 798 5.916 75,2 11,7 86,9
Reutlingen 6.494 1.233 7.727 70,9 13,5 84,3
Oberfranken 7.503 1.413 8.916 70,9 13,3 84,2
Schwaben 12.573 2.502 15.075 70,1 14,0 84,1
Heilbronn 6.220 1.056 7.276 71,8 12,2 84,0
Magdeburg 7.236 1.604 8.840 68,0 15,1 83,0
Koblenz 10.339 1.810 12.149 70,0 12,3 82,3
Unterfranken 8.698 1.930 10.628 67,0 14,9 81,9
Leipzig 6.607 1.383 7.990 67,5 14,1 81,6
Mecklenburg-Vorpommern" 10.679 2.327 13.006 66,7 14,5 81,3
Flensburg 5.551 1.019 6.570 66,0 12,1 78,1
Trier 3.528 501 4.029 68,1 9,7 77,7
Aachen 7.907 1.682 9.589 63,9 13,6 77,5
Konstanz 6.023 964 6.987 66,4 10,6 77,0
Halle 7.450 1.699 9.149 62,4 14,2 76,6
Wiesbaden 11.524 2.830 14.354 59,6 14,6 74,3
Mittelfranken 9.962 2.621 12.583 58,7 15,4 741
Oldenburg 6.445 1.184 7.629 62,4 11,5 73,9
Pfalz, Kaiserslautern 8.408 1.703 10.111 60,7 12,3 73,0
Deutschland 475.875 107.793 583.668 59,1 13,4 72,5
Karlsruhe 8.573 1.985 10.558 58,8 13,6 72,4
Ulm 8.610 1.470 10.080 61,3 10,5 71,7
Freiburg 7.372 1.526 8.898 58,7 12,2 70,9
Osnabriick-Emsland-Gr. B. 5.647 1.055 6.702 59,3 11,1 70,4
Arnsberg 6.478 1.162 7.640 59,2 10,6 69,8
Ostwestfalen-Lippe, Bielefeld 12.059 2.005 14.064 59,5 9,9 69,4
Kassel 8.328 1.384 9.712 57,7 9,6 67,3
Saarland 5.678 962 6.640 57,1 9,7 66,8
Libeck 10.715 2.317 13.032 54,5 11,8 66,3
Miinster 13.949 3.090 17.039 54,2 12,0 66,2
Ostfriesland, Aurich 2.530 486 3.016 55,4 10,6 66,0
Mannheim 5.934 1.413 7.347 53,3 12,7 65,9
Dusseldorf 26.490 6.854 33.344 52,1 13,5 65,6
Rheinhessen, Mainz 3.138 841 3.979 51,5 13,8 65,2
Stuttgart 13.922 3.251 17.173 52,6 12,3 64,9
Rhein-Main 12.263 4.604 16.867 46,4 17,4 63,9
Koln 14.939 4.438 19.377 48,5 14,4 62,9
Hildesheim-Siidniedersachsen 4.449 698 5.147 541 8,5 62,6
Hannover 8.578 1.922 10.500 491 11,0 60,1
Braunschweig-Liineburg-Stade 13.447 2.434 15.881 48,3 8,7 57,1
Dortmund 10.669 2.254 12.923 43,3 9,1 52,4
Hamburg 6.389 2.435 8.824 36,8 14,0 50,9
Berlin 12.729 3.932 16.661 37,7 11,6 49,4
Bremen 2.532 586 3.118 38,7 8,9 47,6

ifh Goéttingen
1) Da der Landkreis Rostock sowohl zur HWK Schwerin (Altkreis Glstrow) als auch zur HWK OMV (Altkreis Bad Doberan)
gezahlt wird, ist eine getrennte Darstellung nach Kammern derzeit nicht méglich.
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 15: Rangliste tatige Personen im Handwerk je 10.000 Einwohner nach
Handwerkskammerbezirken 2012

Téatige Personen tatige Personen je 10.000 EW
A- B1- Handwerk A- B1- Handwerk
Handwerke Handwerke gesamt Handwerke Handwerke gesamt

Osnabrick-Emsland-Gr.B. 80.757 10.584 91.341 847,8 111,1 958,9
Niederbayern-Oberpfalz 176.565 27.012 203.577 782,6 119,7 902,3
Heilbronn 65.167 8.723 73.890 752,2 100,7 852,9
Oldenburg 72.617 14.004 86.621 703,2 135,6 838,8
Reutlingen 64.707 10.606 75.313 706,0 115,7 821,7
Chemnitz 97.623 20.585 118.208 659,5 139,1 798,6
Ostwestfalen-Lippe, Bielefeld 131.886 25.234 157.120 651,2 124,6 775,7
Cottbus 36.589 8.324 44.913 606,5 138,0 7445
Unterfranken 77.807 17.571 95.378 599,6 135,4 735,0
Trier 32.933 4.780 37.713 635,4 92,2 727,6
Munster 158.027 28.124 186.151 614,3 109,3 723,6
Ostfriesland, Aurich 29.926 2.886 32.812 654,9 63,2 718,0
Schwaben 106.438 18.280 124.718 593,7 102,0 695,7
Freiburg 73.745 12.621 86.366 587,4 100,5 687,9
Oberfranken 63.134 9.596 72.730 596,3 90,6 687,0
Konstanz 50.312 11.428 61.740 554,8 126,0 680,8
Ulm 80.406 15.254 95.660 572,2 108,6 680,8
Flensburg 50.502 6.283 56.785 600,2 74,7 674,8
Koblenz 84.225 13.829 98.054 570,5 93,7 664,2
Minchen und Oberbayern 232.918 59.108 292.026 527,5 133,9 661,3
Magdeburg 57.328 13.040 70.368 538,5 122,5 660,9
Mittelfranken 82.305 29.853 112.158 484,6 175,8 660,3
Dresden 88.056 15.168 103.224 553,4 95,3 648,7
Aachen 59.217 19.780 78.997 478,7 159,9 638,6
Stuttgart 132.900 34.652 167.552 502,1 130,9 633,0
Deutschland 4.100.552 978.577 5.079.129 509,1 121,5 630,6
Sidthiringen, Suhl 24.551 4.078 28.629 540,2 89,7 629,9
Arnsberg 55.253 13.658 68.911 504,7 124,8 629,4
Leipzig 48.237 12.700 60.937 492,9 129,8 622,6
Mannheim 50.017 18.227 68.244 448,9 163,6 612,6
Halle 62.628 9.972 72.600 524,2 83,5 607,7
Karlsruhe 74.592 13.939 88.531 511,8 95,6 607,4
Kassel 73.758 13.721 87.479 511,1 95,1 606,2
Ostthiringen, Gera 36.078 4.958 41.036 530,1 72,9 603,0
Erfurt 54.590 7.496 62.086 527,2 72,4 599,6
Dusseldorf 217.705 83.862 301.567 428,5 165,0 593,5
Potsdam 53.451 12.813 66.264 473,8 113,6 5874
Pfalz, Kaiserslautern 69.354 12.007 81.361 500,4 86,6 587,1
Saarland 48.205 9.841 58.046 484,8 99,0 583,8
Libeck 92.266 20.569 112.835 469,5 104,7 574,2
Wiesbaden 87.459 22.482 109.941 452,5 116,3 568,9
Frankfurt/Oder 34.539 6.210 40.749 480,9 86,5 567,4
Hannover 70.673 25.079 95.752 404,5 143,5 548,0
Koéln 122.991 41.056 164.047 399,5 133,3 532,8
Hildesheim-Sidniedersachsen 38.039 5.054 43.093 462,8 61,5 524,3
Braunschweig-Llineburg-Stade 124.536 20.995 145.531 447,5 75,4 522,9
Hamburg 60.538 29.635 90.173 349,1 170,9 519,9
Dortmund 98.113 24.710 122.823 398,1 100,3 498,3
Rheinhessen, Mainz 24.634 5.400 30.034 403,9 88,5 492,5
Berlin 99.436 63.994 163.430 2946 189,6 484,2
Rhein-Main 89.917 36.443 126.360 340,5 138,0 478,5
Bremen 23.347 7.838 31.185 356,6 119,7 476,3

ifh Géttingen
1) Da der Landkreis Rostock sowohl zur HWK Schwerin (Altkreis Gustrow) als auch zur HWK OMV (Altkreis Bad Doberan)
gezahlt wird, ist eine getrennte Darstellung nach Kammern derzeit nicht moglich.
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 16: Rangliste Umsatz im Handwerk je Einwohner nach Handwerks-
kammerbezirken 2012

Umsatz Umsatz je EW
A-Handwerke B1- Handwerk 1, | 1andwerke B1- IS
Handwerke gesamt Handwerke  gesamt

Osnabriick-Emsland-Gr.B. 10.919.053 505.388 11.424.441 11.462,7 530,5 11.993,2
Heilbronn 9.014.579 767.354 9.781.933 10.405,3 885,7 11.291,1
Niederbayern-Oberpfalz 23.017.479 1.470.109 24.487.588 10.201,8 651,6 10.853,4
Reutlingen 8.554.542 1.201.639 9.756.181 9.333,2 1.311,0 10.644,2
Ostwestfalen-Lippe, Bielefeld 18.542.303 1.129.443 19.671.746 9.154,8 557,6 9.712,5
Oldenburg 8.859.830 536.304 9.396.134 8.579,8 519,4 9.099,1
Minster 20.718.770 1.677.429 22.396.199 8.054,3 652,1 8.706,4
Freiburg 9.348.297 1.012.890 10.361.187 7.446,1 806,8 8.252,9
Ulm 10.234.999 774.794 11.009.793 7.283,6 551,4 7.835,0
Konstanz 6.441.212 608.553 7.049.765 7.102,6 671,0 7.773,6
Munchen und Oberbayern 30.775.301 3.332.435 34.107.736 6.969,6 754,7 7.724,3
Oberfranken 7.242.520 605.912 7.848.432 6.840,9 572,3 7.413,2
Schwaben 12.320.585 959.840 13.280.425 6.872,4 535,4 7.407,8
Flensburg 5.696.719 495.357 6.192.076 6.770,1 588,7 7.358,8
Unterfranken 8.503.928 767.418 9.271.346 6.552,9 591,4 7.1443
Koblenz 9.836.219 673.900 10.510.119 6.663,0 456,5 7.119,5
Stuttgart 16.804.354 1.875.712 18.680.066 6.348,1 708,6 7.056,7
Trier 3.403.690 244.419 3.648.109 6.567,2 471,6 7.038,8
Karlsruhe 9.315.696 941.219 10.256.915 6.391,9 645,8 7.037,7
Chemnitz 9.197.382 756.220 9.953.602 6.213,6 510,9 6.724,5
Ostfriesland, Aurich 2.822.360 161.317 2.983.677 6.176,0 353,0 6.529,0
Deutschland 465.262.478  44.815.207  510.077.685 5.776,8 556,4 6.333,3
Arnsberg 6.024.047 562.282 6.586.329 5.502,4 513,6 6.015,9
Mittelfranken 8.482.835 1.342.104 9.824.939 4.994,3 790,2 5.784,4
Cottbus 3.212.637 273.756 3.486.393 5.325,4 453,8 5.779,2
Kassel 7.758.500 561.824 8.320.324 5.376,3 389,3 5.765,6
Sidthiringen, Suhl 2.439.799 177.071 2.616.870 5.368,2 389,6 5.757,8
Mannheim 5.710.454 687.246 6.397.700 5.125,6 616,9 5.742,5
Pfalz, Kaiserslautern 7.279.630 635.884 7.915.514 5.252,7 458,8 5.711,6
Aachen 6.144.491 868.119 7.012.610 4.967,1 701,8 5.668,9
Magdeburg 5.495.917 473.295 5.969.212 5.162,0 4445 5.606,6
Wiesbaden 9.651.349 968.947 10.620.296 4.993,9 501,4 5.495,3
Ostthiringen, Gera 3.501.841 224.139 3.725.980 5.145,8 329,4 5.475,2
Dresden 8.110.540 601.737 8.712.277 5.096,7 378,1 5.474,9
Halle 5.964.188 546.169 6.510.357 4.992,2 4572 5.449,3
Erfurt 5.272.231 325.362 5.597.593 5.091,7 314,2 5.406,0
Disseldorf 24.236.156 2.726.209 26.962.365 4.769,9 536,5 5.306,4
Hamburg 7.925.760 1.240.918 9.166.678 4.570,1 715,5 5.285,6
Libeck 9.528.864 764.154 10.293.018 4.849,1 388,9 5.238,0
Leipzig 4.730.878 394.068 5.124.946 4.834,0 402,7 5.236,6
Saarland 4.789.626 381.272 5.170.898 4.817,1 383,56 5.200,6
Mecklenburg-Vorpommern1> 7.604.441 554.527 8.158.968 4.751,8 346,5 5.098,3
Kolin 13.885.027 1.789.126 15.674.153 4.509,8 581,1 5.090,9
Potsdam 5.005.211 545.874 5.551.085 4.437,0 483,9 4.920,9
Frankfurt/Oder 3.195.369 255.330 3.450.699 4.449,2 355,5 4.804,7
Hildesheim-Siidniedersachsen 3.618.827 257.668 3.876.495 4.403,3 313,56 4.716,8
Rhein-Main 10.593.866 1.509.011 12.102.877 4.011,7 571,4 4.583,1
Dortmund 10.341.132 919.099 11.260.231 4.195,6 372,9 4.568,5
Rheinhessen, Mainz 2.530.626 248.506 2.779.132 4.1494 407,5 4.556,9
Braunschweig-Lineburg-Stade 11.631.432 996.567 12.627.999 4.179,1 358,1 4.537,2
Hannover 6.823.139 821.410 7.644.549 3.905,3 470,1 4.375,5
Bremen 2.445.782 236.905 2.682.687 3.735,3 361,8 4.097 1
Berlin 9.758.065 2.269.202 12.027.267 2.891,1 672,3 3.563,4

ifh Gottingen

1) Da der Landkreis Rostock sowohl zur HWK Schwerin (Altkreis Gustrow) als auch zur HWK OMV (Altkreis Bad Doberan) gezahit

wird, ist eine getrennte Darstellung nach Kammern derzeit nicht moglich.

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlung 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 17: Strukturkennzahlen im Handwerk nach Rechtsformen 2012

unteElerZE;en geZZIrISs?:EZ?t_en Sl Rzgr?tsst;gfm Gesamt

Tatige Personen je Unternehmen

A-Handwerke 4,2 18,2 16,5 12,2 8,6
B1-Handwerke 2,9 33,6 32,9 6,6 9,1
Handwerk gesamt 3,9 20,3 18,3 10,8 8,7
Umsatz je Tatige Person (Euro)

A-Handwerke 67.707 133.869 134.452 150.939 113.463
B1-Handwerke 49474 48.015 42.569 64.707 45.796
Handwerk gesamt 64.786 114.629 115.924 137.532 100.426
Umsatz je Unternehmen (Euro)

A-Handwerke 284.427 2.442.667 2.218.092 1.840.154 977.699
B1-Handwerke 145.371 1.613.725 1.399.302 423.871 415.752
Handwerk gesamt 254.630 2.330.298 2.125.979 1.478.728 873.918

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen

Tabelle A 18: Veranderung Strukturkennzahlen im Handwerk nach Rechtsformen
2008 bis 2012

untsrlr?(jﬁlr;en gezz'[lss,zrr]\:lrf]t:an Elailzla Rigr?tsstllgrem Gesamt
Veranderung 2008/2012

Tatige Personen je Unternehmen
A-Handwerke -0,6% 9,2% 5,3% 23,6% 4,1%
B1-Handwerke -4,4% 6,6% -2,4% -12,8% -7,1%
Handwerk gesamt -2,1% 9,3% 4,7% 14,5% 2,2%
Umsatz je Tatige Person (Euro)
A-Handwerke 4,8% 3,2% 5,0% 24,4% 5,7%
B1-Handwerke 4,5% 7,6% -0,7% 19,3% 2,9%
Handwerk gesamt 4,1% 3,0% 4,3% 24,4% 4,8%
Umsatz je Unternehmen (Euro)
A-Handwerke 4,2% 12,7% 10,6% 53,7% 10,1%
B1-Handwerke -0,1% 14,7% -3,0% 4,0% -4,4%
Handwerk gesamt 1,9% 12,5% 9,2% 42,4% 7,1%

ifh Géttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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9.2.2 Anhang Kap. 3

Tabelle A 19: Grunddaten der A-Handwerke nach Gewerbegruppen 2012

Unter- Tatige Unter- Tatige
Umsatz Umsatz
nehmen Personen nehmen Personen
absolut 1.000 Euro %

| Bauhauptgewerbe 77.152 677.272 83.688.917 16,2% 16,5% 18,0%
Il Ausbaugewerbe 176.934 1.216.286 123.987.087 37,2% 29,7% 26,6%
lll Handwerke fur den 52.188 613.208  82.840.867 11,0%  150%  17,8%
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 54.022 561.058 114.382.367 11,4% 13,7% 24.6%
V Lebensmittelgewerbe 27.145 549.809 37.701.880 57% 13,4% 8,1%
VI Gesundheitsgewerbe 21.716 191.204 13.120.254 4,6% 4,7% 2,8%
VIl Handwerke fiir den 66.718 291.715 9.541.106 14,0% 7,1% 2,1%
privaten Bedarf
A-Handwerke 475.875 4.100.552 465.262.478 100,0% 100,0% 100,0%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéahlung 2012, eigene Berechnungen

ifh Gottingen

Tabelle A 20: Grunddaten der B1-Handwerke nach Gewerbegruppen 2012

Unter- Tatige Unter- Tatige
Umsatz Umsatz
nehmen Personen nehmen Personen
absolut 1.000 Euro %

| Bauhauptgewerbe 614 3.852 419.971 0,6% 0,4% 0,9%
Il Ausbaugewerbe 58.792 175.526 14.159.972 54,5% 17,9% 31,6%
lll Handwerke fur den 26.849 683.164  20.295.804 24.9%  69,8%  453%
gewerblichen Bedarf
IIl ohne Gebéaudereiniger 7.389 66.270 6.622.734 6,9% 6,8% 14,8%
IV Kraftfahrzeuggewerbe
V Lebensmittelgewerbe 1.206 14.741 2.795.550 1,1% 1,5% 6,2%
VI Gesundheitsgewerbe
Vil Handwerke flr den 20.332 101.294 7.143.910 18,9%  104%  159%
privaten Bedarf
B1-Handwerke 107.793 978.577 44.815.207 100,0% 100,0% 100,0%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéahlung 2012, eigene Berechnungen

ifh Gottingen
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Tabelle A 21: Veranderung Grunddaten A- und B1-Handwerke nach Gewerbe-

gruppen 2008 bis 2012
A-Handwerke B1l-Handwerke
Unter- Tatige Umsatz Unter- Tatige Umsatz
nehmen Personen nehmen Personen
Veranderung 2008/2012 Veranderung 2008/2012

| Bauhauptgewerbe -0,3% 5,1% 14,4% -1,4% -7,8% 3,7%
Il Ausbaugewerbe -1,6% 2,9% 8,0% 22,5% 15,6% 19,8%
lll Handwerke fur den -6,8% -1,9% 3,0% 23,5% 10,4% 13,4%
gewerblichen Bedarf
Il ohne Gebaudereiniger -0,9% -4,3% 2,0%
IV Kraftfahrzeuggewerbe 0,6% 3,8% 8,1%
V Lebensmittelgewerbe -12,7% -1,1% 2,9% -7,2% -1,0% 5,9%
VI Gesundheitsgewerbe -1,8% 8,6% 11,1%
VII Handwerke flir den privaten 1.7% 1,8% 21.3% 2.0% -4.1% 1.1%
Bedarf
Gesamt -2,0% 2,0% 7,8% 17,7% 9,3% 12,5%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

ifh Gottingen

Tabelle A 22: Kennziffern in den A-Handwerken nach Gewerbegruppen 2012

Tatige Umsatz je Umsatz je Pe;::;gei " UT;?ZJG Umsatz je

Personen  tstige Person Unternehmen ! 9 Unternehmen

je Unter- Unternehmen  Person

nehmen Euro Veranderung 2008/2012
| Bauhauptgewerbe 8,8 123.568 1.084.728 5,4% 8,9% 14,8%
Il Ausbaugewerbe 6,9 101.939 700.753 4,6% 5,0% 9,8%
Ill Handwerke fur den 1,7 135.094 1.587.355 52%  51% 10,5%
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 10,4 203.869 2.117.329 3,2% 4,1% 7,5%
V Lebensmittelgewerbe 20,3 68.573 1.388.907 13,3% 4,0% 17,8%
VI Gesundheitsgewerbe 8,8 68.619 604.175 10,6% 2,3% 13,2%
VIl Handwerke flr den 44 32.707 143.006 34%  235% 19,3%
privaten Bedarf
A-Handwerke 8,6 113.463 977.699 4.1% 5,7% 10,1%

ifh Gottingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 23: Kennziffern in den B1-Handwerken nach Gewerbegruppen 2012

Tatige Umsatz je

Tatige Umsatz je Umsatz je e Umsatz je
Personen titige Person Unternehmen ! 9 Unternehmen
je Unter- Unternehmen  Person
nehmen Euro Veranderung 2008/2012
| Bauhauptgewerbe 6,3 109.027 683.992 -6,5% 12,4% 5,2%
Il Ausbaugewerbe 3,0 80.672 240.849 -5,6% 3,6% -2,2%
lll Handwerke fur den 254 29.709 755.924 10,6%  2.7% -8,2%
gewerblichen Bedarf
11l ohne Gebaudereiniger 9,0 99.936 896.296 -3,4% 6,6% 3,0%

IV Kraftfahrzeuggewerbe
V Lebensmittelgewerbe 12,2 189.645 2.318.035 6,6% 6,9% 14,0%

VI Gesundheitsgewerbe

Vil Handwerke fiir den 5,0 70.526 351.363 -6,0% 5,4% -0,9%
privaten Bedarf
B1-Handwerke 9.1 45.796 415.752 7.1% 2,9% -4,4%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

Tabelle A 24: Veranderung Zahl SV- und geringfligig Beschaftigte in den A- und
B1-Handwerken nach Gewerbegruppen 2012

A.Handwerke Bl-Handwerke
soz.vers.pfl. geringfligig soz.vers.pfl. geringfiigig
Beschaftigte Beschaftigte Beschaftigte Beschaftigte

Veranderung 2008/2012 Veranderung 2008/2012

-0,4% 8,3% i -12,6%
-0,7% L 13a% 10.2% |

-10,8% 16,8% -0,1%
[lE o [

| Bauhauptgewerbe | 6,5%

Il Ausbaugewerbe | 4%

Il Handwerke flr den
agewerblichen Bedarf

-0,4%

Il ohne Gebéaudereiniger

IHJ;LI.—.LQE um__

IV Kraftfahrzeuggewerbe | 4,7% 0,7%

V Lebensmittelgewerbe D 1,9% -7,2% D -1,7% D,G%
VI Gesundheitsgewerbe = 13.0% -2,3%

VI.I Handwerke fiir den I:‘ 2.0% 1.5% I:l 5.1% |:l 7.1%
privaten Bedarf

Handwerk gesamt _‘ 3,6% -3,7% ! 12,9|’o 0,1%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 25: Gewerbegruppen in den A-Handwerken nach Beschaftigtengrofien-
klassen 2012

2012 2012
Unter-nehmen tatige Personen Umsatz UL tatige Umsatz
nehmen Personen
absolut in TEuro %

1 19.602 19.602 8.150.197 25,4% 2,9% 9,7%
2-4 22.496 63.711 29,2% 9,4% 0,0%
5-9 17.376 115.442 10.479.358 22,5% 17,0% 12,5%
10-19 10.859 145.102 14.991.312 14,1% 21,4% 17,9%
20-49 5.220 150.945 18.209.955 6,8% 22,3% 21,8%
50 und mehr 1.599 182.470 31.858.095 2,1% 26,9% 38,1%
| Bauhauptgewerbe 77.152 677.272 83.688.917 100,0% 100,0% 100,0%
1 50.613 50.613 28,6% 4,2% 14,0%
2-4 59.165 165.978 17.352.659 33,4% 13,6% 0,0%
5-9 37.291 244.418 19.855.307 21,1% 20,1% 16,0%
10-19 19.549 257.833 23.446.861 11,0% 21,2% 18,9%
20-49 8.054 231.229 24.832.780 4,6% 19,0% 20,0%
50 und mehr 2.262 266.215 38.499.480 1,3% 21,9% 31,1%
Il Ausbaugewerbe 176.934 1.216.286 123.987.087 100,0% 100,0% 100,0%
1 12.684 12.684 5.117.152 24,3% 2,1% 6,2%
2-4 14.189 40.034 ' ’ 27,2% 6,5% 0,0%
5-9 10.702 71.355 6.797.063 20,5% 11,6% 8,2%
10-19 7.715 104.095 11.497.703 14,8% 17,0% 13,9%
20-49 4.870 145.582 18.411.449 9,3% 23,7% 22,2%
50 und mehr 2.028 239.458 41.017.500 3,9% 39,1% 49,5%
Ill Handwerke flr den 52.188 613.208 82.840.867 100,0% 100,0% 100,0%
gewerblichen Bedarf
1 10.777 10.777 6.731.401 19,9% 1,9% 5,9%
2-4 18.221 52.352 ' ’ 33,7% 9,3% 0,0%
5-9 12.789 84.104 9.945.286 23,7% 15,0% 8,7%
10-19 6.832 91.379 15.223.215 12,6% 16,3% 13,3%
20-49 3.868 114.744 25.772.747 7.2% 20,5% 22,5%
50 und mehr 1.535 207.702 56.709.718 2,8% 37,0% 49,6%
IV Kraftfahrzeuggewerbe 54.022 561.058 114.382.367 100,0% 100,0% 100,0%
1 2.191 2.191 8,1% 0,4% 3,5%
2-4 5.346 16.208 1.302.794 19,7% 2,9% 0,0%
5-9 7.608 51.885 2.643.914 28,0% 9,4% 7,0%
10-19 6.524 88.032 4.503.465 24,0% 16,0% 11,9%
20 - 49 3.701 108.898 6.404.527 13,6% 19,8% 17,0%
50 und mehr 1.775 282.595 22.847.180 6,5% 51,4% 60,6%
\/ Lebensmittelgewerbe 27.145 549.809 37.701.880 100,0% 100,0% 100,0%
1 2.880 2.880 13,3% 1,5% 13,5%
2-4 7.532 22.113 1.765.563 34,7% 11,6% 0,0%
5-9 6.255 41.137 2.601.070 28,8% 21,5% 19,8%
10-19 3.293 43.616 2.748.115 15,2% 22,8% 20,9%
20-49 1.433 40.515 2.728.992 6,6% 21,2% 20,8%
50 und mehr 323 40.943 3.276.514 1,5% 21,4% 25,0%
VI Gesundheitsgewerbe 21.716 191.204 13.120.254 100,0% 100,0% 100,0%
1 13.512 13.512 20,3% 4,6% 40,8%
2-4 35.317 101.138 3.891.062 52,9% 34,7% 0,0%
5-9 13.992 86.977 2.323.855 21,0% 29,8% 24,4%
10-19 2.926 37177 1.181.819 4,4% 12,7% 12,4%
20-49 765 21.449 750.429 1,1% 7,4% 7,9%
50 und mehr 206 31.462 1.393.941 0,3% 10,8% 14,6%
VIl Handwerke flr den 66.718 291.715 9.541.106 100,0% 100,0% 100,0%
privaten Bedarf

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlung 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 26: Veranderung Grunddaten A-Handwerke nach Gewerbegruppen und
BeschaftigtengroRenklassen 2012

Veranderung 2008/2012
Unternehmen tatige Personen Umsatz
%
1 ] 2.7% L& 2.7% i: .y
2-4 -3,6% [ -3,5% o
5-9 | 0,3% Hl 0,8% ST 10,5%
10-19 - 5,3% o 5,4% I 1719%
20 - 49 ST 9,9% ST 9,6% 1509
50 und mehr ] 4,5% W 8,4% i 18.1%
| Bauhauptgewerbe -0,3% I:% 5,1% %
1 -3,0% -3,0% ﬂ 1 5%
2-4 — 3,7% [ -4,0% ’
5-9 | -1,5% E -1,3% M 54%
10-19 T 4,4% T 47% ST 8 9%
20-49 T 16,4% T 16,1% R 57%
50 und mehr T 73% E 51% 11 5% |
Il Ausbaugewerbe g -1,6% & 2.9% _ri_—&JO%
1 ] 92% LR -9,2% I] 5.1%
2-4 [ -7,8% [ -8,3% ’
5-9 = -5,8% = -5,4% ] -2,1%
10-19 ¥} -3,6% i -3,3% -0,6%
20 - 49 F ] -5,7% = -5,0% o -3,7%
50 und mehr [i -21% ij 3,5% | 9,7%
Il Handwerke fiir den o o | o
gewerblichen Bedarf -6.8% _ -1.9% 1 3.0%
1 I 1.2% i 1.2% ] 24%
2-4 il 2,4% il 2,6% |
5-9 il 1,9% il 2,3% | 1,5%
10-19 i 1,7% ] -1,8% -0,7%
20- 49 g -2,2% g -2,0% | 1,5%
50 und mehr } -0,6% 1 11,7% W 16,4%
IV Kraftfahrzeuggewerbe ] 0,6% il 3,8% v 8,1%
1 ] 16,4% L% ~16,4% I:i 0.5%
2-4 o 14,0% -14,3% ’
5-9 _— -16,6% [B -16,6% [ -9,5%
10-19 - -12,6% [k -12,5% [ -7,6%
20 - 49 = -6,1% B -5,4% ] 6,9%
50 und mehr | 2,7% I 103% - 6,6%
V Lebensmittelgewerbe % -12,7% [ﬂ -1,1% | 2,9%
1 7.7% 7.7% R
2-4 k -1,4% B -2,2% I 3.1%
5-9 i -3,2% i -2,9% | 1,5%
10-19 u[j -1,8% :[j -1,5% ] 2,4%
20 - 49 11,1% 11,3% T 14,0%
50 und mehr 28 7% S50 3% | S 30 7P
VI Gesundheitsgewerbe | -1,8% | 8,6% B | 11,1%
1 | 9,6% ] 9,6% E | )
2-4 1 2,1% ] 1,3% _| 8,6%
5-9 & -4,1% o -4,3% u 5,0%
10-19 o -6,5% E -5,9% 1 4,0%
20 - 49 il 3,4% i 2,3% T 111%
50 und mehr [ -9,6% = -5,9% T 13,9%
e T T T

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012,

ifh Gottingen

eigene Berechnungen
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Tabelle A 27: Gewerbegruppen in den B1-Handwerken nach Beschaftigtengro-
Renklassen 2012

3012 3012

Il tatige Personen Umsatz Il tatige Umsatz

nehmen nehmen Personen
absolut in TEuro %

7 195 195 o1 500 31.8% 5.1% 14.6%
2-4 200 549 32.6% 14,3% 0,0%
5-9 130 848 68.541 21,2% 22.0% 16,3%
10-19 59 761 93.769 9.6% 19,8% 22.3%
20 - 49 27 844 97.073 4,4% 21,9% 23.1%
50 und mehr 3 655 99.086 0.5% 17.0% 23.6%
| Bauhauptgewerbe 614 3.852 419971 | 100,0% __ 100,0% __ 100.0%
7 32.191 32.191 e 016,193 54,8% 18,3% 35.4%
2-4 17.866 46.990 016, 30.4% 26.8% 0,0%
5-9 5.914 37.856 2.820.695 10,1% 21.6% 20.0%
10-19 2.148 27.858 2.519.601 3.7% 15,9% 17.8%
20 - 49 572 15.631 1.707.158 1,0% 8.9% 12,1%
50 und mehr 101 15.000 2.087.325 0.2% 8,5% 14,7%
Il Ausbaugewerbe 58.792 175526 14.159.972 | 100,0% ___100,0% __ 100,0%
7 8.951 8.951 33,3% 1.3% 7.3%
2-4 6.638 18.321 1482878 24.7% 2.7% 0,0%
5.9 4.096 26.988 1.255.351 15,3% 4,0% 6.2%
10-19 2.696 36.591 1.595.729 10,0% 5.4% 7.9%
20 - 49 2.279 69.749 2.774.822 8,5% 10,2% 13,7%
50 und mehr 2.189 522.564  13.187.024 8.2% 76.5% 65.0%
Il Handwerke fur den 26.849 683164  20.295.804 | 1000%  100,0%  100,0%
gewerblichen Bedarf
1 224 224 18.6% T5% 8.2%
2-4 300 863 228.165 25.6% 5.9% 0,0%
5-9 267 1.790 275.833 22.1% 12,1% 9,9%
10-19 201 2.719 500.449 16,7% 18,4% 17.9%
20 - 49 154 4.514 697.264 12,8% 30,6% 24,9%
50 und mehr 51 4.631 1.093.839 4.2% 31,4% 39.1%
V Lebensmittelgewerbe 1.206 14.741 2.795550 | 100.0% ___ 100,0% ___ 100,0%
7 8477 8477 a1,7% 8.4% 20,7%
2-4 7.257 19.380 1.479.727 35.7% 19,1% 0,0%
5-9 2.834 18.007 1.052.220 13,9% 17.8% 14,7%
10-19 1.087 14.220 1.011.716 5,3% 14,0% 14,2%
20 - 49 464 13.246 1.038.030 2,3% 13,1% 14,5%
50 und mehr 213 27.955 2.562.217 1,0% 27.6% 35.9%
Vil Handwerke flir den 20.332 101.204 7443910 |  1000%  100,0%  100,0%
privaten Bedarf

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 28: Veranderung Grunddaten B1-Handwerke nach Gewerbegruppen
und Beschaftigtengrélienklassen 2012

Veranderung 2008/2012

Unternehmen tatige Personen Umsatz
~—
1 87% 7% o
2-4 36,5% =,6% Ijs,%
5-9 B.3% B.9% ®.6%
10-19 D,0% ®».3% 2B3% |
20 - 49 2007% 2812% 1 19057%)
50 und mehr O 1% — A 3 ,5%
| Bauhauptgewerbe 4% ,8% 8.7%
1 8% 8% i .
2-4 S 07 1%, W 259% "
5-9 T 12,6% T 12,1% T 117,0%
10- 19 1 14,6% ] 14,9% T 20,6%
20 - 49 W 10,4% T 9,3%  91%
50 und mehr il 2,0% o -6,3% | 7.7%
Il Ausbaugewerbe 5% B 156% B 198%
S 306% S 306%
5-9 S07 0% W 26,5% W 26,9%
10-19 W 95% T 8,6% w0 7,.9%
20 - 49 O 71% 1 64% | 9,9%
50 und mehr I 1,2% E 9,4% E 11,8%
Il Handwerke fiir den
gewerblichen Bedarf i 5% i | 10,4% f 13,4%
1 ] 6,7% ] 6,7% D 3.8%
2-4 - -12,0% [ -13,7% e
5-9 [ -6,3% o -7,0% B -4,1%
10-19 - 12,2% [ 12,1% [ -16,3%
20-49 T 9,2% T 8,5% 1 10,0%
50 und mehr = -3,8% | 3,6% T 21,3%
V Lebensmittelgewerbe ] -7.2% [ -1,0% ] 5,9%
1 T 84% = 84% _| 4 6%
2-4 ¥ 1,7% i -2,5% L | o7
5-9 B -2,0% i -2,0% - 6,3%
10-19 o -2,5% o -2,4% W 1M7.2%
20 - 49 [ -3,1% o -5,8% W116,5%
50 und mehr - 13,4% [l -9,6% [l -11,9%
i | v | e ]

ifh Goéttingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Abb. A 1: Entwicklung der Zahl der Betriebe in den einzelnen Beschaftigten-

grolRenklassen im Bauhauptgewerbe 2002 bis 2013 (2002 = 100)
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Quelle: Statistisches Bundesamt, FS 4, R. 5.1; eigene Berechnungen

Tabelle A 29: Abhangig Beschaftigte in den A-Handwerken nach Gewerbe-

gruppen 2012

soz.vers.pfl. geringfugig abhangig soz.vers.pfl. geringflgig abhangig
Beschaftigte  Beschaftigte | Beschaftigte | Beschaftigte  Beschaftigte | Beschaftigte
absolut %
| Bauhauptgewerbe 550.332 46.464 596.796 92,2% 7,8% 100,0%
Il Ausbaugewerbe 928.183 103.927 1.032.110 89,9% 10,1% 100,0%
Il Handwerke fiir den 507.636 51415 559.051 90,8% 9,.2% 100,0%
gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe 450.192 53.453 503.645 89,4% 10,6% 100,0%
V Lebensmittelgewerbe 399.662 121.594 521.256 76,7% 23,3% 100,0%
VI Gesundheitsgewerbe 140.940 26.900 167.840 84,0% 16,0% 100,0%
Vil Handwerke flir den 177.040 44.996 222.036 79,7% 20,3% 100,0%
privaten Bedarf
Handwerk gesamt 3.153.985 448.749 3.602.734 87,5% 12,5% 100,0%
ifh Goéttingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 30: Abhangig Beschaftigte in den B1-Handwerken nach Gewerbegrup-
pen 2012

soz.vers.pfl. geringfiigig abhangig soz.vers.pfl. geringfiigig abhangig
Beschaftigte  Beschaftigte | Beschaftigte | Beschaftigte  Beschaftigte | Beschaftigte

absolut %
| Bauhauptgewerbe 2.811 395 3.206 87,7% 12,3% 100,0%
Il Ausbaugewerbe 94.151 20.435 114.586 82,2% 17,8% 100,0%
g;wz:‘s:’;"ﬁ;ieé‘;:ﬁ” 412.582 242.700 655.282 63,0% 37,0% 100,0%
Il ohne Gebaudereiniger 49.544 8.948 58.492 84,7% 15,3% 100,0%

IV Kraftfahrzeuggewerbe
V Lebensmittelgewerbe 9.797 3.658 13.455 72,8% 27,2% 100,0%

VI Gesundheitsgewerbe

VIl Handwerke fiir den
privaten Bedarf

Handwerk gesamt 582.262 284.331 866.593 67,2% 32,8% 100,0%
ifh Gottingen

62.921 17.143 80.064 78,6% 21,4% 100,0%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlung 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 32: Veranderung ausgewahlter Bauhaupthandwerke 2008 bis 2012
nach BeschaftigtengroRenklassen

Veranderung 2008/2012
Unter-nehmen tatige Personen Umsatz
%
1 2,7% 2,7% 1| .
2-4 E‘l -3,6% E -3,5% | 5.6%
5-9 i 0,3% i 08% i 10,5%
10-19 i 53% i 54% il 12,9%
20 - 49 1 9,9% 1 96% 1 159%
50 und mehr i 45% il 84% &1 18,1%
| Bauhauptgewerbe i -0,3% i 51% &1 14,4%
1 B 4,1% B 4.1% T 3.9%
2-4 B -44% B -41% § o
5-9 B -28% B -24% © 7.4%
10 - 19 1 22% 1 22% &l 11,1%
20 - 49 il 6,5% 1 59% & 13,5%
50 und mehr 1 23% 7l 58% ] 17,1%
Maurer und ﬂ -2,2% | 2,7% | 13,0%
Betonbauer | p |
1 0,0% 00% ¢t | .
2-4 B -4,0% B -37% _| 10,5%
5-9 T 5,7% T 6,2% W] 18,5%
10-19 016,6% W 17,5% W 28,9%
20 - 49 20,9% W 186% W1 30,3%
50 und mehr 126 0% W27 7% 33,8%
Zimmerer | 2.3% C114% &1  245%
1 0 4,3% 0 43% 1| .
2-4 -0,8% 1,1% J 9.2%
5-9 1 2,8% 1 34% Wl 13,6%
10 - 19 T 6,7% i 72% i 12,9%
20 - 49 W20,8% W20,2% W1 20,3%
50 und mehr Tl 6,2%  3,2% 1,3%
Dachdecker Iiﬂ 3,2% |iD 66% & 12,7%
1 41% 41% .
2-4 b -11% P -0,9% 2.9%
5-9 B -1,8% E -20% 1 3,6%
10 - 19 i -0,6% P-12%  § 1,9%
20 - 49 il 7,0% o 6,9% il 12,4%
50 und mehr o 45% i 75% il 14,2%
StraRenbauer ! 00% E 47% E 10,9%
1 B -156% LB -156% 1.4%
2-4 B -85% % -88%
5-9 T 4,4% T 6,0% il 12,7%
10 - 19 W17,6% WA7,2% W 259%
20 - 49 W36,0% | W419% | W 148,0%
50 und mehr W19)4% W05 79 SENOD R |
Geriistbauer B -1,4% i 153% @ 1 34,6%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 bis 2012
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Tabelle A 33: Strukturkennziffern in ausgewahlten Bauhaupthandwerken nach
BeschaftigtengroRenklassen 2008 und 2012

Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
2008 2012 Veranderung 2008 2012 Veranderung
Euro % Euro %

1 89.579 124.646 177 435 124.646
2-4 89.575 253.685
5-9 82.758 90.776 9,7% 547.097 603.094 10,2%
10-19 96.409 103.316 7.2% 1.287.580 1.380.543 7,2%
20-49 114.086 120.640 5,7% 3.309.271 3.488.497 5,4%
50 und mehr 160.198 174.594 9,0% 17.624.898 19.923.762 13,0%
| Bauhauptgewerbe 113.507 123.568 8,9% 944.994 1.084.728 14,8%
1 96.310 130.300 184.524 130.300
2-4 95.539 266.890
5-9 88.100 96.935 10,0% 583.129 644.787 10,6%
10-19 101.677 110.551 8,7% 1.366.832 1.486.401 8,7%
20-49 119.015 127.500 7.1% 3.484.754 3.713.336 6,6%
50 und mehr 169.790 187.863 10,6% 18.935.901 21.670.387 14,4%
Maurer und Betonbauer 123.655 136.152 10,1% 1.102.423 1.274.536 15,6%
1 83.497 107.390 158.963 107.390
2-4 90.174 253.867
5-9 82.981 92.650 11,7% 546.805 613.194 12,1%
10-19 93.535 102.606 9,7% 1.217.044 1.345.665 10,6%
20-49 114.150 125.395 9,9% 3.163.341 3.411.044 7,8%
50 und mehr 164.096 171.911 4,8% 21.251.481 22.575.278 6,2%
Zimmerer 100.688 112.466 11,7% 550.127 669.107 21,6%
1 77372 113.870 169.834 113.870
2-4 78.232 227.959
5-9 74.093 81.391 9,9% 485.967 536.895 10,5%
10-19 87.590 92.273 5,3% 1.151.865 1.218.841 5,8%
20-49 110.055 110.164 0,1% 3.031.341 3.019.698 -0,4%
50 und mehr 162.088 159.097 -1,8% 13.468.246 12.856.913 -4,5%
Dachdecker 89.921 95.077 5,7% 569.522 622.479 9,3%
! 109.611 174.833 228.571 174.833
2-4 99.769 288.346
5-9 90.648 95.801 5,7% 616.927 651.026 5,5%
10-19 100.193 103.375 3,2% 1.370.778 1.405.179 2,5%
20-49 108.853 114.362 5,1% 3.276.699 3.439.258 5,0%
50 und mehr 144.672 153.668 6,2% 15.689.150 17.138.223 9,2%
Strallenbauer 121.028 128.210 5,9% 2.010.783 2.229.866 10,9%
1 70.690 128.732 146.182 128.732
2-4 68.275 193.694
5-9 61.625 65.521 6,3% 404.726 436.835 7,9%
10-19 70.055 75.273 7,4% 941.049 1.007.397 7,1%
20-49 81.583 85.094 4,3% 2.258.522 2.457.611 8,8%
50 und mehr 80.584 122.637 52,2% 7.644.306 12.340.744 61,4%
GerUstbauer 71.692 83.692 16,7% 483.346 660.317 36,6%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

ifh Gottingen
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Grunddaten ausgewahlter A-Handwerke aus dem Ausbaugewerbe

2008 bis 2012

Tabelle A 34

uabumoo ujl

2102 19 8002 UaBUN|yeZSyIampueH :juiesapung sayosisiels :91eno

B0v99E Lz 696907 2e62C GSOTE60z  Q0LY0Z  VZOEE | L9ZYOE6l  €6VI0Z  JSLEE | Ovccovel  0LG00Z  88CE€L | PG 1868L  L8E20C  PEOVE ToIURSIL
ves6czL SOl Vb ot G592c8 9 00027 ore V960509 verec e 8260995 80Z8E €ee 186791G 68°5C 62c JUaW pUN 08
885°686°€  OVS'OE voz'L S0L'SE6°E 290'9E el S6LPEYE 180°sE ezl olovhre  Zz6vE 90z’ 016655 106'7E 6641 67 - 02
S0L199C  SZTMb 154 £p1'189°€ ovL LY goLe SSLLOVE LSOV geLe 629€2€  YIEOF 510t 089'60v°€ 206°0F e 61 -0}
oevozEe  6LvTh 2859 zez662E vy 6559 186502 S8LEd 5v9'9 G0LILE  8boey 19 69251 08y £r9 6-5

o VLLLE e . ¥50'ZE 86v'LL | 98607 Sebze GzoLL | seziskz  99LEs 198'L1 . 050'vE 1802 v-z
SBLESVE ezl £82°04 086581 80Z°0} 80z0L | £99ze8 1020} 10z0L | si2he8 20204 20204 0cEL60€ ooy 650} L
C60P0C Oy 2ZOthy L8V 8628008y 0S860F  vI6LF | 0BS1ECOv  cvO L0V <6Liv | 86695y  COLS6E  BC6Lb | V6L6STFPY 682 IOV €6L8Y | JoNUuoeomeld
62920961 6688l €601 60010861 6vpvEr  S90) Glz6c8ll  1268cl | weol 17070821 68C€C 266 veciz98l 86005, 820 JUBW pUN 03
0686676 02928 €v8'e 626'92L0L 12228 2182 ISLVVE6  bLL6L ele €25'5698  L0SLL 6992 £81°0.5'8 962'1L ve9'Z 67 -0z
s6z9LTL  L98'WL 6£9' vLo12g L voe'sL 05' ovve8LL 9Ll 05' erLoz0L 9l IS¥'S V2E'1E6'9 9szeL vob's 6L-0L
€E0'8EYS  SZHED 9656 LLS'S0L'S L8'v9 928'6 192TLS  pLEe 9.6 LWSOVE'S  6VOPO L6 [290LE'S £95'79 1986 6-5

o 8vL0p €857l . £58°0Y veovl | vovese  geviv glgvL | 9sLovze 1S6'LY 85671 o eieTy LISt v-z
OVTEBOY ooy £50°71 seeleLs rL vl SrLvL | PISLISL  YSEEL vS6'L | ZvBOPYL  OELbL 081l SCOBSLY  orp 2Ll L

ot ) ) . ; ) . ; ; . } ) . ) } Jeneqsbunzio
201SPSEE LIGL0E  vELYY VSV'ELSEE  LI8€0S  bOBWP | 62CV90TE  TLVLOE  69Lby | SS0TZO0E  6LS96C  wLLvb | viLT9%6C  vS6'98C  ZZb'Sk oun el
VIZOl9L  8LviS v 9718608 85103 vor VIgBovL  6hL6h oy 85cceco  Socer Sev 1976219 %Brey oy T4eW pun 05
110652, S61729 181z 0256812 05219 vz 6S0V69 60109 802 £56'9259  L1€'8S w0z 086'9v£'9 055'95 £86'L 67 -0z
80086 L  18YEL 95 ZV0pELL 6v41L 6Lt'S €Ov'Z889  9ve0L z8e's 6861659 81,89 sz’ 198°6.8°9 1z'29 gL' 6L-0L
0920929  6v.'99 vLL0b 8/5°0LL9 820'29 69L0b | SZrL009 /8599 ISV0L | sy 0z8S  16V°99 vLvoL | ee0zbes 19£'99 180°0} 6-5

o vl Ly 6LL Yl s 196’1y vespL | olszeve  ovbey 1867k | sio08y'e 009k 500°} . 69v'SY 90£°S} v-z
EBYLI0S g9, 099'L1 8E80L6Y SiULL siv | evszsel Wil Wil | esevez  zvelL 6Ll 1656967 g, 1921 !
26980k VL 912661 LIS e V99'9SYVL  VLZWOZ  2eS'9E | vEgesE'el 92886l YOEOE | SCOWLETL  ZES6L  LLL'9E | €66'82v'EL  068'86L  6LYOE oo s
8996v0C  2L00C voz 7688512 20922 oz 700611 5966} 6Lt 2969061 91,02 =) 996996 1 T Z8l TUewW puN 0g
S6LLLLT  BLSHE W'k £6v'126 sE1'9g s0e't 8061697 L99°FE el SOLVEVT  SLYTE 191 v98'ZSLT 209°€€ 0zt 60 - 02
IS0V Libsy 189° 1E678EE 0.5°8% vel's zeeseLe  vOTLY 619°€ 618780 LZLy 965° el82eLE v2oor Gr6'e 6L-0L
200V SEver 09'2 915920 voL6Y 99'2 £60°C06C 1986V 889'2 195818 bZ0S Ll 156282 V28'6v 889'2 6-5

o 009'9€ oL’ s 009'9€ vo0'sh | 6E€'8L61  p8S9E 160k | sovesst  obE9s 96621 o 880'2€ Yzl v-z
OLEEB8T o)y vEL 0l 8L8v96C £95°0} €95°0L | 68298 6140} 6.t'0L | L6L'Ees 9510} 98104 LTS gagq, 500°0} L
9STvese  ovese 0167 96995 ¢ 5682 167 Slevee  6858C 0567 9lLv08C  Zeree 9067 7627282 88z 8C 0267 SINBIENIS
990'56¢ S6ve 2 8ev ISE wee % 8LV Ve vShe v 62190¢ 6651 6l oL 6T Z68°1 61 JUaW pUN 08
129'508 56'p 6.1 9EBIS 967 9Ll 128'S6Y oLb's €8l 95L'88Y zel's 181 96108 €12’ 181 67 - 02
207149 88c'2 65 €28'1LS heL s SL0°0vS 810'2 s ELYEYS 81’2 65 198225 209 8ls 6L-0L
6E 78S 280'8 vez'L 869'8€9 zess 16271 01Z'Ers 1948 szl S69'1k55 8128 1921 1SE°955 1908 Vsz'L 6-5

] z18y oLt . 899'7 Ze9'L LoLThE 6787 v 189'80€ 98Ly 189'L . 9667 L v-z
ELLLsy 602'L 602'L Lovery 9ez'L 98z'L 12L0bL LETL 1eZ'L 99041 602'L 602'L CLEBYY ey szl L
780°/86€CT  9829TCT  VEGOLL | 9968E00ZT  TLVTICT  C9CLLL | C6TLOZ6TT  ZL6T6TT  OBOLLT | CS6ZOTELT  TZSOLLT  6SELLT | LBESIBVIT 68T Z8LT  LIB6LT O IOMPUBH-Y
08v66V8E  SI299C 2922 6890168t 61919 861 ¢ 6v62105E 81208 60v¢C 969 1vSeE  08Lere  290¢ TZEviSye  90sSve  sore T4eW pun 05
08L288ve  62TLET  ¥S0'8 G6v'8LlSc  VOO'LEZ G208 08TEYOVC  vevbez  S6LL Trv029Tz  L£08lE  16GL 09025822 ¥88LlZ  99G2 67 -0z
l98'OVbET  £68'/SC  6VS6L 6910662 €9YVSZ  WLE6L | 2or9l6T  L11ST 00LEL | ¥SSuSolz  Ozvsve 298’8l | €98.2She  veLove 2Ll 6L-0L
10865861 SLvhT  L6TLE €L095002  66L.bC  SELLE | OL6'S8S6L  60L9VC  OELLE | 99°W6L'8L  86YIbZ  8SELE | 6GSOE8'8L  88GUVC  S98LE 6-5

. 8/669L  S9L'6S o 0S5'99F  PSEES | 0.0zhTh  S8Y'89L 200009 | vLLO8hL  €OV9L 25209 o SS8TLL  6EVLO v-z
BIOCELL  o190g £19°08 OEVIBLLL  gegng 98905 | lzelzey  vse0s vse0s | osrieov  serog £62°08 VESOB0LL ) g 2Ives !

0In3 ] ul njosqe DGET njosqe DGET njosqe FGET Injosqe oin3 L ul njosqe
usuosliad uswysu usuosiad uswysu usuosliad uswysu usuosliad uswysu usuosiad uswysu
Ry ebe) ~Jelun e sBie) ~Jelun e aBie) ~Jelun s ebie) -leun s sy -elun
2102 102 0102 6002 8002




161

: Anhang

Kap. 9

IS

Grunddaten B1-Handwerke aus dem Ausbaugewerbe 2008 b

2012

Tabelle A 35

uabumoo uyt

2102 19 8002 USBUN|YEZSHIaMPUEH :JUIESOPUNG SAYISHSHE)S :3]|aND

VelS6TC 29897 126°€1 Ve a5 Sy oveer | lersioe 687y 99z, | See o0t srver 2o | vezehoe oLy 5I601 | Jemessnewney
SL86v0 7699 % V6129 5699 < 767219 0989 = Srroes Tl % 07608 028 m) 4o pun 05
veosee 020" 05l 199528 1SLy £sl 59695¢ 10 8yl Ly vve 2sec ovl Lecove 615°¢ Ll 6 -0z
160°56Y 0199 815 vav oLy 2619 06¥ 808157 €56 69v 152°v5Y 196 90y 65197 2819 cay 6L-0L
1267299 vizoL 1191 5r9'v99 czz ol 129l 106'629 L2001 9851 779100 V186 " 181609 1526 975l 6-5
o 1Lz 1857 o 08511 6087 111168 011 vZLy 626888 L8801 zge . 686 ceoe v-z
0LL2OVY oy £zLs L5710 2009 2h19 o8 L9¢ 0189 0189 8eL9z¢ 929G 929G 88668 q1g J01°g !
IENNEE)
oreEsL 619G 2182 L6cseL 95z°5 \2rz 816'888'L  £58°0 29z 1929800 bhooL cesz V16 L8Y L 8eLpL 1ve -ZInyosuauLOg
pun -uspejjoy
veozey vese = TZr9zy e < SZ86e0 8Ly = 152699 5997 % 099518 %ere = 4o pun 0g
00852 c0ez 8L 058v52 ez oL GL6'v92 seee 08 0g69vz %082 oL v160ve ez oL 6 -0z
102 26€ 290°€ cez 601628 sare 99z gee0ze erie 2z 510208 szie ez 150282 or6z o2z 6L-0L
0sLLvE ceo'e 855 v19'19¢ szoe 8gg 6ez0vE le5°¢ 2vs 186908 6ee'e 605 88228 Lere 0zs 6-5
‘ 1852 616 ‘ 2962 668 56206} 9682 w8 85281 ez vz8 ‘ vozz 208 vz
H0SvLE 056 056 Le06ie 026 026 15228 268 268 0zzLL 958 958 nelse g 18 !
Tovezel  1.9¢ 9e T 7565111 Sizer Ty 255500 9i8eh 007 2295001 eveh 016c 000€I0T R 5e9c Tobomaned
Serest Z10T w 120091 201 m Be0ec) 688 5 0ee L1 026 5 e 0z e 5 TGowW pun 05
£9E61L 0L ov 1h9b0L 996 oe £25°94) €801 6¢ 20008} 9Ll v 6zz el 2011 v 6v- 0z
9zvzee cov'e €8l G685z 1002 sgl 62602 €0z 0zl 06828} 1502 09l ov286) 986 g6l 6L-0L
192602 R 067 610252 8v0'e sup 86857 Loz 208 809°0£7 se0'e oLy c1z8ee 1962 95y 6-5
. 650°€ 88e’L . se gee'l 926602 ozze 0z 80896 ozze 081l . 982 950°) vz
86861y vize vize 995°66¢ 9zt 9zee LSE YL 0LLe 0Lz 6Lp°07) o oz Wrize gy el !
0600V E S8 vl Tee e SeLErv L = TR SrelcT  6seer Zi0c 0%659L T 2i5eh ge e 7561801 oree I ToBeIomeT
00 R 8 R ET} 8 R T 6 P 807 Z Z002L) TieT g TGoW pun 05
8LL6LE 2602 " €188z 196 el vee66) 0191 28 ovreze 156 €L ee88ee 1981 e 6 -0z
veg'8es 1182 91z VoL zve 9162 sz v26°00¢ 6192 s0z £90'5L2 85z 861 156508 orez £6l 6L-0L
€61 vve 2voe 896 108262 esze 206 9ze 0Lz 861 167 62y Lve Lo0ne 8Ly V29952 026 vy 6-5
. oL oLl . 1662 210L 96002 1682 2oL G296 6722 6.6 . 99 196 v-z
802°99¢ izl izl 8LoLLe 2871 2871 02071 1571 1571 02066 cslLl gaLL SHE0E  gapy 80l L
— : : — : : — : : — ; : — ) : TSBSTIESON pun
Glzgsee  £eLss oveve 1875219 65228 sizee | suvoves  seosL  ovele | whbeozs  eevhL L0862 | 995v66'7 01602 BT | ity
108589 199°¢ z 17889 %2Le z 0LE Vo 60L¢ z 069509 0eee 3 11007 08E Z T4SW pun 05
686729 ) 12z 9617665 loL e 818528 czrs Loz £e1v28 168 861 888019 Vet 661 6v- 0z
6965201 ZLET 8v6 Lr7086 L9811 816 011226 gLl 006 veL0L8 S0z 1L 218 ) 98501 618 6L-0L
0ZLe0ZL  ZhLL 1892 689611 vrLoL 292 986790°h 068Gl 68v°z Y9800 ZELSL 0z £21266 889v1 2087 6-5
o 65852 1986 o 69072 1756 B (AT veLs W0LYLL  69T1T sz o 81961 v65'2 vz
orEeisT gz L1502 £e02L9 21002 z100z | ssosvl cooel 006k | Livzsol  oLsi 9lL'8l 806°880C g1y S1z L !
ZL6'6ST' VT 9¢S'S.LT 26.°8S T89°LS9°ET 8€8'69T TTL9S 126°€69°CT S/6'79T 018'€S 892°29T°¢CT 6.T'6ST 6S.°0S TPe128'TT 678 TST 80087 aYJampueH-Tg
Gzei802 0006 o VI8 I0T IR 3 62869 c  ¥60 Ll 3 seeecce | 9v il 76 1852661 3109 53 TGow pun 05
8512001 189S 2us 1287291 8061 8vg SLLEgYL  8EghL 0gs €8G5SVl Zehl 828 19z 95 1621 8lg 6v -0z
L096l5T  898LT 8Lz 6LLS2rT 15892 80z 016V0ZT  wSST 986 6509607 20672 686 986'680° overe 81 6L-0L
696287  998.C 16 0609522 £62°9¢ €105 0881957  L16GE 919G 881687 L0GVE bIES 6158IPT bruge €57 6-5
o 066°9% 90821 o 6vL vy soeoL | Lovosye  celzy  eveSL | ceoesze  L266e 620} o alee ] v-z
E6LON0S g, 20 16128 HLL808Y vz e wzie | oossel  eeoer  zeoer | wiesedl  GeL Uz 6..2 BBEOIEE  ghpgz 602°92 !
0Nz L Ul njosqe PETRY] Injosqe LE njosqe oingL ul njosqe PIETR] njosqe
usuosiad uswysu uauosiad uswysu usuosiad uswysu usuosiad uswyasu usuosiad uswysu
P abne} -i8un = obne -8un = obne} -i8un P abne; -8un P obne -8un
2102 TT0C 0T0Z 6002 8002




162 Kap. 9: Anhang

Tabelle A 36: Veranderung ausgewahlter A-Handwerke aus dem Ausbaugewerbe
2008 bis 2012 nach BeschaftigtengroRenklassen

Veranderung 2008/2012
Unternehmen tatige Personen Umsatz

1 [ -3,0% I -3,0%
2-4 B -3,7% o -4,0% 1.5%
5-9 [ -1,5% I -1,3% | 5,4%
10-19 i 4,4% | 4,7% | 8,9%
20 - 49 u 6,4% L 6,1% ] 8,7%
50 und mehr 2l 7,3% Pl 8,4% T 11,5%
A-Handwerke I -1,6% i 2,9% ¥ 8,0%
1 I -3,5% [ -3,5%
2-4 I -2,4% B -3,7% ﬂ 2.0%
5-9 I -1,4% -1,0% 1 5,0%
10- 19 o 7.9% T 102% ] 16.9%
20-49 I -4,3% = -6,0% 0,7%
50 und mehr ST 1% | 2 31/9% T 34.3%
Stuckateure | -1,2% ﬂ 2,3% D 9,9%
1 ] 1,2% 1,2% |
2-4 -1,1% [ -1,3% A 53%
5-9 -0,4% -0,8% Fl 7,2%
10-19 i 4,0% ] 3,8% M 8,6%
20 - 49 1 3,0% ]l 2,7% 0,7%
50 und mehr L 10,4% % -5,1% i 4,2%
Maler und Lackierer 0,4% i 0,4% ] 5,4%
1 F] 4,2% E] 4,2% 1 ]
2-4 = -3,8% B -4,0% _‘ 2.1%
5-9 0,3% | 0,6% T 8,9%
10-19 ] 85% ] 9,3% T 15,0%
20 -49 2 110,0% 0 111,0% W 14,4%
50 und mehr 1 8.3% W 19.0% N5 5%
Installateur und Heizungsbauer || -0,9% D 6,6% i 13,2%
y = -4,6% = -4,6%

-1,4%
2-4 B -3,5% B -3,8%
5-9 b} -2,5% B -1,8% | 1,3%
10-19 o 3,6% T 3,6% ] 4,4%
20 - 49 | 7.9% | 6,9% | 7,7%
50 und mehr Tl 6,3% | 6,0% | 5,2%
Elektrotechniker | -2,0% a 3,1% Bl 4,4%
1 E -2,2% E -2,2% ‘ 2.0%
2-4 [ -6,4% [ -6,7% 3
5-9 = -31% = -3,0% - 5,5%
10-19 0,6% ] 0,8% T 7.4%
20 - 49 T 54% T 47% T 12,3%
50 und mehr 0 110,0% B 15.2% S5 5% |
Tischler I -3,2% ] 2,0% 3 12,6%

ifh Gottingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 37: Veranderung B1-Handwerke aus dem Ausbaugewerbe 2008 bis
2012 nach Beschaftigtengrofienklassen

Veranderung 2008/2012

Unternehmen tatige Personen Umsatz
1 2 22,8% 22,8% ah 62
2-4 27 1% T 25]9% o
5-9 ] 12,6% T 121% e 17,0%
10- 19 14,6% W 14.9% W 206%
20-49 B 104% B 93% o 9,1%
50 und mehr 2,0% -6,3% 7.7%
B1-Handwerke 22,5% | 15,6% | 19,8%
1 19,5% 19,5% atl6s
2-4 S 30.1P6 I 29.3%
5-9 16,5% W 16,5% ] 216%
10- 19 ] 158% W 16.3% W 21.8%
20-49 W 141% 1 112% | 2,3%
50 und mehr I:‘ 18,5% E 10,8%
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger i 22,0% i 20,1% i 27,2%
1 | 17.3% | 17.3% oo
2-4 T 18,0% T 118,0% o
5-9 271% T 24,7% T34 1%
10-19 B 11,.9% i 13,0% | 11,0%
20 - 49 o 6,9% 10,9% 6%
50 und mehr 0,0% = -4,2% f -0,5%
Estrichleger i 18,4% i 15,2% i 20,1%
1 2 19,0% 2 19,0% 8 2%
2-4 S 30.7% ’
5-9 - 7,5% | 6,5% ] 13,0%
10-19 W 18,1% W 21,0% S 3514
20 - 49 2,4% = 48% [ -10,4%
50 und mehr W 222% W 118,5% P 30 6%
Parkettleger E 20,9% E} 16,7% 21,4%
1 14,3% 14,3% 203%
2-4 ] 14,6% ] 14.3% .
5-9 ol 7,3% i 6,5% i 7,.9%
10-19 T 258% W 24.3% %
20- 49 i] 4,0% 1] 3,3% o 71%
50 und mehr 0,0% 3,6% D 12,3%
Rolladen- und Sonnenschutztechniker E 13,5% g 10,9% ! 16,9%
1 R 37.9% | R 37.9% |
2-4 24 8% 2 7% 538%
5-9 5,8% 5,4% - 8,7%
10-19 | 7.2% | 6,9% 4l 7.3%
20-49 ] 145% B 13.7% i 133%
50 und mehr IZ-_ -16,1% IZ-_ -19,1% [ -19,7%
Raumausstatter _. 27.8% !:| 9,5% I:] 8,3%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 38: Strukturkennziffern in ausgewahlten A-Handwerken aus dem Aus-
baugewerbe nach BeschaftigtengroRenklassen 2008 und 2012

Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
2008 2012 Veranderung 2008 2012 Veranderung
in Euro in Euro

! 75.949 97.517 150.444 97.517
2-4 74.811 209.872
5-9 76.056 81.235 6,8% 497.308 532.442 7.1%
10-19 87.446 90.938 4,0% 1.149.563 1.199.389 4,3%
20-49 104.882 107.395 2,4% 3.020.362 3.083.285 2,1%
50 und mehr 140.585 144.618 2,9% 16.373.041 17.020.106 4,0%
A-Handwerke 97.121 101.939 5,0% 638.299 700.753 9,8%
! 71.847 95.072 149.907 95.072
2-4 71.245 201.547
5-9 68.123 72.308 6,1% 444.730 473.577 6,5%
10-19 77.958 82.756 6,2% 1.009.384 1.093.742 8,4%
20-49 95.191 102.063 7,2% 2.684.193 2.824.698 5,2%
50 und mehr 155.477 158.343 1,8% 15.482.263 14.109.500 -8,9%
Stuckateure 82.165 88.260 7,4% 467.665 520.215 11,2%
! 57.602 73.815 115.192 73815
2-4 57.377 160.255
5-9 56.795 61.378 8,1% 370.460 399.027 7,7%
10-19 67.184 70.259 4,6% 883.603 922.516 4,4%
20-49 81.913 80.280 -2,0% 2.284.534 2.233.034 -2,3%
50 und mehr 93.023 102.090 9,7% 10.807.505 10.197.353 -5,6%
Maler und Lackierer 67.520 70.823 4,9% 368.736 386.883 4,9%
1 89.323 117.954 180.890 117.954
2-4 88.534 251.113
5-9 86.603 93.788 8,3% 570.089 618.970 8,6%
10-19 94.923 99.863 5,2% 1.241.702 1.316.009 6,0%
20-49 112.237 115.599 3,0% 3.200.696 3.328.298 4,0%
50 und mehr 143.052 147.952 3,4% 13.823.864 15.736.103 13,8%
L‘:}:j?;i‘t‘);t’;f 102.517 108.944 6,3% 656.504 749.879 14,2%
1 83.362 105.211 159 505 105.211
2-4 78.892 220.442
5-9 83.184 85.740 3,1% 545.407 566.698 3,9%
10-19 95.955 96.655 0,7% 1.273.213 1.283.259 0,8%
20-49 110.875 111.750 0,8% 3.253.676 3.247.941 -0,2%
50 und mehr 143.180 142.152 -0,7% 18.120.023 17.934.702 -1,0%
Elektrotechniker 110.293 111.706 1,3% 907.081 966.471 6,5%
! 69.589 87.696 136.771 87.696
2-4 71.178 198.298
5-9 72.012 78.308 8,7% 467.551 509.252 8,9%
10-19 83.361 88.822 6,6% 1.093.882 1.167.263 6,7%
20-49 101.811 109.166 7,2% 2.964.062 3.156.320 6,5%
50 und mehr 150.643 163.925 8,8% 17.531.875 19.972.083 13,9%
Tischler 93.788 103.540 10,4% 557.723 648.804 16,3%

ifh Goéttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 39: Strukturkennziffern in B1-Handwerken aus dem Ausbaugewerbe
nach BeschaftigtengroRenklassen 2008 und 2012

Umsatz je tatige Person

Umsatz je Unternehmen

2008 2012 Veranderung 2008 2012 Veranderung
in Euro in Euro

1 £0.992 67.676 04,652 67.676
2-4 60.388 158.828
5-9 71.615 74.749 4,4% 460.407 478.474 3,9%
10-19 86.221 90.444 4,9% 1.114.659 1.172.999 5,2%
20 - 49 109.412 109.216 0,2% 3.019.809 2.984.542 1,2%
50 und mehr 120.978 139.155 15,0% 19.571.586 20.666.584 5,6%
B1-Handwerke 77.849 80.672 3,6% 246.237 240.849 2.2%
1 56713 64.878 80937 64.878
2.4 58.272 149.552
5.9 67.547 70.484 4,3% 430.983 449.877 4,4%
10-19 79.584 83.332 4,7% 1.028.661 1.082.267 5,2%
20 - 49 111.192 102.256 -8,0% 3.069.789 2.753.256 -10,3%
50 und mehr 139.067 187.020 34,5% 17.043.481 21.431.281 25,7%
Ef:j:l'é;e'f“e”' und 70.435 74.650 6,0% 177.389 185.067 4,3%
1 82,453 101.624 150,641 101.624
2-4 75.490 208.011
5.9 87.885 94.507 7,5% 574.103 605.974 5,6%
10-19 120.219 118.040 1,8% 1.582.161 1.568.954 -0,8%
20 - 49 126.571 152.542 20,5% 3.317.208 4.144.390 24,9%
50 und mehr 141,682 147.186 3,9% 21.500.250 21.397.125 -0,5%
Estrichleger 104.138 108.572 4,3% 462.459 469.111 1,4%
! 68.407 75.148 110.369 75.148
2-4 66.244 179.403
5-9 79.910 84.813 6,1% 522.397 549.553 5,2%
10-19 97.556 109.208 11,9% 1.249.974 1.434.022 14,7%
20 - 49 120.351 113.248 -5,9% 3.249.488 2.984.075 -8,2%
50 und mehr 140.920 156.556 11,1% 13.371.778 14.403.182 7.7%
Parkettleger 86.470 89.888 4,0% 279.217 280.302 0,4%
! 84.495 97.044 160.141 97.044
2-4 85.933 241.903
5-9 93.960 95.190 1,3% 619.958 623.172 0,5%
10-19 97.438 108.466 11,3% 1.275.782 1.403.537 10,0%
20 - 49 108.060 112.030 3,7% 3.212.987 3.307.744 2,9%
50 und mehr 154.212 167.208 8,4% 15.652.500 17.584.750 12,3%
gg:igi:cﬁﬂg echniker 105.218 110.943 5,4% 600.555 618.588 3,0%
1 4710 63.390 93614 63.390
2.4 53.640 143.541
5.9 62.474 64.471 3,2% 398.679 409.630 2,7%
10-19 74.629 74.900 0,4% 955.195 955.774 0,1%
20 - 49 95.091 94.763 0,3% 2.597.947 2.571.227 1,0%
50 und mehr 98.672 97.962 0,7% 26.109.839 24.995.308 4.3%
Raumausstatter 71.168 70.345 1,2% 277.382 235.903 -15,0%

ifh Gottingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerksz&hlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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168 Kap. 9: Anhang

Tabelle A 42: Veranderung ausgewahlter A-Handwerke fir den gewerblichen
Bedarf 2008 bis 2012 nach Beschaftigtengroflenklassen

Veranderung 2008/2012
Unternehmen  tatige Personen Umsatz
1 B -92% LB -92% I]
-5,1%
2-4 ™ 78% [ -83%
5-9 ® -58% @ -54% B -21%
10-19 B -36% B -33% b -0,6%
20 - 49 = 57% B -50% B -37%
50 und mehr 2,1% | 3,5% L 19.7%
A-Handwerke -6,8% -1,9% T 3,0%
1 -6,6% -6,6%
2-4 @ -65% @ -6.3% 21
5-9 B -33% B -3.0% -0,1%
10-19 B 27% B -1.8% W -38%
20-49 B -40% B -28% M -53%
50 und mehr B -24% i 16% £ 35%
Metallbauer ¥ -49% b -1.8% B 09%
1 (B -64% (B -64% |:I 12.3%
2.4 B -64% o -7.4%
5-9 B -55% W -54% B -37%
10-19 [ -75% [& -81% B -29%
20 - 49 [ -109% [ -10,6% Ol -9.0%
50 und mehr & -53% i 0,4% i 34%
Feinwerkmechaniker Ei -6,9% [i -4,4% Ii -1,2%
1 0,0% 0,0% !
2-4 ] 2,3% | 1,1%
5-9 B -26% -0,8% i 4,3%
10-19 1 B.4% " B,7% ] 6,4%
20 - 49 110,4% 013,5% 18.3%
50 und mehr 0 12/5% !m 8%
Kalteanlagenbauer l] 2,7% 11,6% 12,5%
1 O -17.7% H 17,7% 13.3%
2-4 [ -129% [ -14,0% .
5-9 [ -169% [k -168% [ -143%
10- 19 ® -6,6% [ -7.3% W -47%
20 - 49 21 5,5% i 4,1% 1,8%
50 und mehr | 10% B -96% 7.3%
Informationstechniker [ -14,0% W -94% | 3,7%
1 [ -171% [ -17.1% _‘
5,1%
2-4 Ol -125% [0 -13,1% |
5-9 o -51% B -3.9% T 41%
10- 19 1 35% i1 5,5% W 15.0%
20 - 49 [ -1,0% E -06% T 4,3%
50 und mehr 11210% WA7.4% 11726,5% |
Landmaschinenmechaniker I:i -8,5% i 3,5% i 14,8%
. Fth‘ttingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen



Kap. 9: Anhang 169

Tabelle A 43: Veranderung ausgewahlter B1-Handwerke flr den gewerblichen
Bedarf 2008 bis 2011 nach Beschaftigtengroflenklassen

Veranderung 2008/2012

Unternehmen  tatige Personen Umsatz
1 30,6% 30,6% L33,3%
2-4 . 354% L 34,7%
5-9 i 27,0% i 126,5% 1 26,9%
10 - 19 'l 95% | 8,6% 1 7,.9%
20 - 49 o 71% | 6,4% | 9,9%
50 und mehr 1,2% L 9,4% Cl 11,8%
B1l-Handwerke . 123,5% | 10,4% | 13,4%

1 a98% [ 398% 59,6%
2-4 sy

5-9 W 53.5% .’ 51,7% JNS0.0% |
10-19 & 122,0% 1 20,2% 0 129,1%
20 - 49 T 13,1% T 12,3% W B4,4%
50 und mehr | 24% 7 9.7% T 12,7%
Gebaudereiniger 36,3% 12,2% 19,8%
- 0, - 0,
1 % -184% | i 18,4% 27 3%
2-4 [ 211% [B -21,0%
5.9 B 287% [OB -288% [B  -263%
10- 19 Ol -246% [B -235% [  -197%
20 - 49 O -244% [ -270% [ -236%
50 und mehr LI -6,1% _g -0,7% _.i] 10,3%
Drucker CE 227% [B -17,9% % -12,1%
) ) il
1 8,3% £8,3% ‘ 0.8%
2-4 1 6,8% ] 53% |
5-9 1l 9,3% 1 10,7% ] 16,3%
10-19 E -31% P -3,1% 0,1%
20 - 49 C | 14,1% | 7,9% il 3,7%
50 und mehr EF -10,0% P -26% & -6,2%
Schilder- und Lichtreklamehersteller L 12,2%  45% ] 2,7%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 44: Strukturkennziffern in ausgewahlten A-Handwerken fiir den gewerb-
lichen Bedarf nach Beschaftigtengroéflenklassen 2008 und 2012

Umsatz je tatige Person

Umsatz je Unternehmen

2008 2012 Veranderung 2008 2012 Veranderung
in Euro in Euro

1 93.590 129.989 183.614 129.989
2-4 86.636 244.440
5-9 92.000 95.257 3,5% 610.835 635.121 4,0%
10-19 107.425 110.454 2,8% 1.445.888 1.490.305 3,1%
20-49 124.708 126.468 1,4% 3.703.196 3.780.585 2,1%
50 und mehr 161.581 171.293 6,0% 18.050.384 20.225.592 12,1%
A-Handwerke 128.560 135.094 5,1% 1.436.547 1.587.355 10,5%
1 81710 121.609 164.723 121.609
2-4 75.217 214.394
5-9 80.908 83.283 2,9% 537.099 554.712 3,3%
10-19 96.765 94.824 -2,0% 1.294.588 1.279.169 -1,2%
20 -49 118.159 115.135 -2,6% 3.447.546 3.401.374 -1,3%
50 und mehr 159.746 162.631 1,8% 16.092.903 17.065.107 6,0%
Metallbauer 116.674 117.742 0,9% 1.157.322 1.207.182 4,3%
! 110.370 137175 210.650 137.175
2-4 92.168 259.701
5-9 95.492 97.211 1,8% 643.404 655.753 1,9%
10-19 105.236 111.170 5,6% 1.443.194 1.514.434 4,9%
20-49 113.469 115.541 1,8% 3.426.300 3.501.856 2,2%
50 und mehr 147.579 151.975 3,0% 17.407.631 18.995.559 9,1%
Feinwerkmechaniker 127.007 131.230 3,3% 2.068.294 2.195.632 6,2%
1 105.599 210.607 212,496 210.607
2-4 98.697 281.481
5-9 102.207 107.421 5,1% 673.991 721.758 7,1%
10-19 121.881 119.299 -2,1% 1.617.152 1.587.868 -1,8%
20-49 145.823 151.912 4.2% 4.313.943 4.621.146 71%
50 und mehr 201.362 191.480 -4,9% 27.494.333 27.566.012 0,3%
Kalteanlagenbauer 153.149 154.463 0,9% 1.794.973 1.967.913 9,6%
1 87 897 100.936 165.093 100.936
2-4 85.706 234.350
5-9 93.315 96.148 3,0% 605.636 624.920 3,2%
10-19 117.215 120.528 2,8% 1.549.797 1.580.959 2,0%
20-49 138.972 149.308 7.4% 4.097.618 4.342.432 6,0%
50 und mehr 173.408 224.906 29,7% 21.232.060 25.155.374 18,5%
Informationstechniker 124.662 142.709 14,5% 750.025 904.983 20,7%
1 192.286 192.286
2-4 122.281 136.142 239.701 387.461
5-9 139.704 151.364 8,3% 918.249 1.007.508 9,7%
10-19 171.346 186.817 9,0% 2.272.866 2.526.741 11,2%
20-49 227.032 238.142 4,9% 6.829.330 7.190.944 5,3%
50 und mehr 291.838 314.625 7,8% 26.724.419 30.199.160 13,0%
Landmaschinenmechaniker 207.382 230.115 11,0% 1.851.512 2.322.459 25,4%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

ifh Gottingen



Kap. 9: Anhang 171

Tabelle A 45: Strukturkennziffern in ausgewahlten B1-Handwerken fir den
gewerblichen Bedarf nach Beschaftigtengréfienklassen 2008 und

2012
Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
2008 2012 Veranderung 2008 2012 Veranderung
in Euro in Euro

1 54 395 69.285 94.639 69.285
2-4 47.088 129.965
5-9 46.351 46.515 0,4% 306.733 306.482 -0,1%
10-19 43.894 43.610 -0,6% 600.930 591.888 -1,5%
20 -49 38.510 39.783 3,3% 1.187.163 1.217.561 2,6%
50 und mehr 24.693 25.235 2,2% 5.451.577 6.024.223 10,5%
B1l-Handwerke 28.931 29.709 2,7% 823.817 755.924 -8,2%
! 46.145 66.485 75.718 66.485
2-4 37.262 102.574
5-9 29.569 35.083 18,6% 196.660 230.713 17,3%
10-19 25.064 26.909 7,4% 345.618 365.723 5,8%
20-49 21.003 25.141 19,7% 657.752 781.798 18,9%
50 und mehr 19.632 20.171 2,7% 4.568.704 5.030.438 10,1%
Gebaudereiniger 20.767 22.164 6,7% 799.477 702.624 -12,1%
! 78.555 87.452 161.649 87.452
2-4 67.766 190.654
5-9 68.648 71.126 3,6% 452.332 467.742 3,4%
10-19 77.630 81.463 4,9% 1.043.033 1.111.792 6,6%
20 -49 83.592 87.451 4,6% 2.420.764 2.444.871 1,0%
50 und mehr 91.795 101.972 11,1% 12.297.758 14.434.000 17,4%
Drucker 82.151 87.987 7,1% 827.773 942.030 13,8%
! 63.260 74317 129.515 74317
2-4 59.198 168.258
5-9 61.442 64.551 5,1% 401.802 427.506 6,4%
10-19 73.147 75.583 3,3% 968.823 1.000.866 3,3%
20-49 86.343 82.951 -3,9% 2.510.688 2.281.712 -9,1%
50 und mehr 151.558 145.862 -3,8% 14.178.250 14.772.611 4,2%
f;:':feeé;‘;:‘;’herste”er 84.653 83.199 1,7% 544.474 498.570 -8,4%

ifh Goéttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 47: Veranderung ausgewahlter Kfz-Handwerke 2008 bis 2012 nach
BeschaftigtengroRenklassen

Veranderung 2008/2012

Mechaniker fiir

-7,6%

Unternehmen tatige Personen Umsatz

1 E 12% F1.2% ‘ 0 4%
2-4 0 24% 2,6% I~
5-9 1 1.9% i2,3% i 15%
10- 19 I} -1,7% £1,8% -0,7%
20 - 49 B 22% 2.0% 1 1,5%
50 und mehr -0,6% ‘|1;7§/o i 16,4%
IV Kraftfahrzeug- 0.6% },8% ]8,1%
gewerbe
1 B 21% £2,1% 0.5%
2-4 0,2% f1,2% ’
5-9 ® 57% ®4,1% P -1.2%
10-19 ; 0,7% ;1,0% -0,2%
20 - 49 k -1,5% £1,2% B -54%
50 und mehr 0 7.4% 18.9% T 4.6%
Karosserie- und 1,5% 56% 0.8%
Fahrzeugbauer
1 £ 59% £519% ? 579,
2-4 2 57% 15/2% e
5-9 ¥  -46% [§4.0% % -6.2%
10-19 vl 55% 13,5% 1122.6%|
20 - 49 ] 23.8% i§4°5 | i 14.5%
50 und mehr 0 28.6% E;4°Z 26.2%
Zweiradmechaniker D 4,2% FD% 12,2%
1 | 1,7% 1,7% 1

2,6%
2-4 1 2.4% 2,7% | °
5-9 | 3,0% 3,2% | 2,0%
10-19 0 -2,1% B2.2% B -1,3%
20 - 49 B -2,6% B2,4% | 1,7%
50 und mehr B -15% 12.0% 17,7%
Kraftfahrzeugtechniker _.i 0,7% i4,0% _i:|8,7%
1 (B 92% [%9,2% 8.9%
2-4 O -11.8% [o,1% ’
5-9 T -72% [5,5% & 4,3%
10- 19 @ -50% §3.4% 171 6,3%
20 - 49 ; 0,0% H1,7% W15.4%
50 und mehr 7% 0.9% -29,4%

Reifentechnik

[i -12,5%

ifh Goéttingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 48: Strukturkennziffern in Kfz-Handwerken nach Beschaftigtengroflen-
klassen 2008 und 2012

Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
2008 2012 Veranderung 2008 2012 Veranderung
in Euro in Euro

1 106,206 183.043 20,020 183.043
2-4 ' 90.899 ' 261.168
5-9 119.150 118.250 -0,8% 780.906 777.644 -0,4%
10-19 164.595 166.594 1,2% 2.203.835 2.228.222 1,1%
20 - 49 216.832 224.611 3,6% 6.420.781 6.663.068 3,8%
50 und mehr 261.944 273.034 42% | 31557103  36.944.442 17,1%
QLVKV;?E?WZE“Q" 195.820 203.869 4,1% 1.970.025 2.117.329 7,5%
! 80.446 96.116 163.232 96.116
2-4 ' 75.302 ' 212.761
5-9 85.604 88.246 3,1% 564.385 591.568 4,8%
10-19 101.340 100.222 1,1% 1.351.085 1.339.474 -0,9%
20 - 49 142.917 136.901 4,2% 4.177.070 4.012.683 -3,9%
50 und mehr 202.465 178.127 12,0% | 25578.046  24.910.138 -2,6%
g:;‘;:;sggasgf 140.060 133.635 46% | 1415140  1.447.520 2,3%
1 107,096 107.757 14253 107.757
2-4 ' 103.484 ' 284.071
5-9 140.925 137.673 -2,3% 896.461 881.052 1,7%
10-19 138.097 163.595 18,5% 1.815.470 2.110.653 16,3%
20 - 49 168.103 159.843 -4,9% 5.135.143 4.749.173 -7,5%
50 und mehr 180.666 195.867 84% | 28.166.667  27.653.556 -1,8%
ivéilrl:z\ﬁi-ker 143.855 150.901 4,9% 774.824 834.719 7.7%
1 108,185 198.728 35 450 198.728
2-4 ' 91.127 ' 262.756
5-9 121.162 119.741 1,2% 794.924 787.135 -1,0%
10-19 171.568 173.251 1,0% 2.300.090 2.320.014 0,9%
20 - 49 225.233 234.630 4,2% 6.677.836 6.969.330 4,4%
50 und mehr 270.863 284.547 51% | 321626908  38.437.090 19,5%
tif‘;tr‘:?ktrzeug' 202.991 212.303 4,6% 2.080.013 2.246.436 8,0%
1 114312 152.236 77088 152.236
2-4 ' 109.236 ' 341.568
5-9 109.042 120.328 10,4% 706.815 794.431 12,4%
10-19 133.420 146.846 10,1% 1.745.140 1.952.284 11,9%
20 - 49 145.926 165.555 13,5% 4.200.392 4.846.529 15,4%
50 und mehr 167.368 170.917 21% | 26.778.885  20.481.542 -23,5%
l\R/l;?Qr?tne”(jﬁrl;lflfr 147.025 153.695 45% | 2178170  2.063.862 -5,2%

ifh Goéttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Grunddaten ausgewahlter Lebensmittelhandwerke 2008 bis 2012

Tabelle A 49
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Tabelle A 50: Veranderung ausgewahlter Lebensmittelhandwerke 2008 bis 2012
nach BeschaftigtengroRenklassen

Veranderung 2008/2012
Unternehmen tatige Personen Umsatz
1 O -156% L -15,6% 3

-7,8%

2-4 [ -13.8%  [R -14,.2%
5-9 [ -16,3% [ -16,3% O -9,1%
10 - 19 O -12,6% [ -12,5% [ -85%
20 - 49 @ -56% ® -4,9% " 17.2%
50 und mehr i 2,5% 2.10,2% L 17,2%
V Lebensmittelgewerbe [ 12,5% b -1,1% | 3,1%
1 B 9.6% 8 -96% 0,39,
2-4 [ -13,2% [ -13,7% o
5-9 [ -17.1% [ -168% [ -12.7%
10-19 [ -151%  [B -14,9% % -10,3%
20 - 49 % -87% % -82% B -1.9%
50 und mehr 3,8% A4 6% 016.68%
Backer -12,5% Ijn 2,6% 7,9%

1 -5,6% -5,6%
’ ’ -18,3%
2-4 W -8.8% [ -10,7% . °
5-9 B -42% B -3,9% 1 1,0%
10 - 19 W -83%  -7.1% B -2.9%
20 - 49 B -53% B -1,9% ] 2,2%
50 und mehr I6.8% 1126,4% | 1128,2%
Konditoren B 57% £]56% £11,1%

1 [ -22,6% [ -22,6%
-14,4%

2.4 [l -155% [0 -15,3%
5-9 [ -18,0% [ -18,3% B -8.6%
10 - 19 [ -109% [ -11,1% o -6,5%
20 - 49 B -24% B -1.8% 1411%
50 und mehr B -2,8% B -6,3% E -22%
Fleischer O 14.2% B -9,0% b 13%

ifh Goéttingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene
Berechnungen
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Tabelle A 51: Strukturkennziffern in ausgewahlten Lebensmittelhandwerken nach
BeschaftigtengroRenklassen 2008 und 2012

Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
2008 2012 Veranderung 2008 2012 Veranderung
in Euro in Euro

1
5.4 72.912 78.567 7,8% 176.120 189.710 7.7%
5-9 50.047 54.397 8,7% 341.168 370.762 8,7%
10-19 52.721 55.139 4,6% 710.677 744.076 4,7%
20-49 55.553 62.619 12,7% 1.622.856 1.842.229 13,5%
50 und mehr 85.648 83.353 -2,7% 12.534.735 13.111.182 4,6%
;e';ve:rinesm'“e" 68.860 71.734 4,2% 1.212.879 1.428.430 17,8%
1
.4 56.014 64.809 15,7% 141.827 162.106 14,3%
5-9 36.872 38.683 4,9% 250.844 264.208 5,3%
10-19 35.924 37.886 5,5% 486.092 513.873 5,7%
20-49 37.666 40.244 6,8% 1.127.025 1.211.134 7,5%
50 und mehr 48.417 49.347 1,9% 7.622.745 8.578.030 12,5%
Backer 43.810 46.056 5,1% 1.009.885 1.244.995 23,3%
1
.4 51.136 46.414 -9,2% 121.366 107.506 -11,4%
5-9 33.303 35.015 5,1% 228.190 240.536 5,4%
10-19 32.081 33.515 4,5% 434.658 460.222 5,9%
20-49 34.713 36.167 4,2% 977.346 1.054.673 7,9%
50 und mehr 53.354 54.146 1,5% 6.958.505 7.636.973 9,8%
Konditoren 40.912 43.046 5,2% 607.752 716.184 17,8%
1
.4 78.695 80.530 2,3% 186.767 194.498 4.1%
5-9 58.553 65.571 12,0% 399.864 445.968 11,5%
10-19 64.356 67.748 5,3% 863.185 906.417 5,0%
20-49 79.420 92.283 16,2% 2.253.783 2.633.474 16,8%
50 und mehr 199.542 208.214 4,3% 25.656.894 25.822.750 0,6%
Fleischer 110.745 120.130 8,5% 1.452.858 1.670.698 15,0%

ifh Géttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Kap. 9: Anhang 179

Tabelle A 53: Veranderung Gesundheitshandwerke 2008 bis 2012 nach Beschaf-

tigtengrélRenklassen
Veranderung 2008/2012
Unternehmen tatige Personen Umsatz

1 W | 77% % 7.7%
2-4 § -1,4% § -2,2%
5-9 1] -3,2% ] -2,9%
10-19 I} -1,8% i -1,5%
20 - 49 1 111% T 11,3%
50 und mehr ﬂim S 50.3%
VI Gesundheitsgewerbe -1,8% | 8,6%
1 [ -2,6% -2,6%
2-4 = -4,2% ] -4,9%
5-9 i -1,4% i 1,4%
10 - 19 B ] 49% -4,3% :
20 - 49 T 22.8% ] 22,9% W 28,5%
50 und mehr SNG1.0% | SENT609% | EE 305%
Augenoptiker I] -2,2% D 7,3% !j 8,7%
1 -0,9% -0,9% ‘ 1.4%
2-4 30,8%| W 130,1%
5-9 M 15,4% W 150% o 8,4%
10-19 1 12,7% i 125% -l 9.5%
20 - 49 I 19,6% ] 220% W 147%
50 und mehr | 10,3% 47,6% 29,0%
Hérgerateakustiker B 18,9% B [31,2% B | 19,8%
1 £ 3.9% ] 3.9% j-

11,7%
2-4 B 53% [ -6,9%
5-9 o -17,6% [ -15,8% [l -12,9%
10-19 D | 82% [ -8,7% 1 -0,7%
20 - 49 6,3% o 7.6% g 3,5%
50 und mehr 32.4% 51.6%
Orthopéadietechniker -3,5% 19,1% 18,4%
1 -18,0% -18,0% 3.5%
2-4 ; -0,5% i -3,6%
5-9 B 65% B -4,9% g 2.4%
10- 19 g 0.7% g 1,4% o 6.7%
20-49 W 16,7% ] 200% ] 20,8%
50 und mehr 1 83% ] 218% ] 137%
Orthopadieschuhmacher g -4,3% _i] 2,6% _D 6,7%
1 [ -10,8% R -10,8%

-6,4%

2-4 I 1,7% E -2,0% |]
5-9 k] 44% [ -3,9% q 0,7%
10- 19 i 0.3% ; 0.7% 3 6.6%
20 - 49 ol 6,2% v 5,4% a 123%
50 und mehr 3,39 40,8% 42,19
Zahntechniker I -2,8% 1 2,6% L 6,9%

ifh Géttingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 54: Strukturkennziffern in Gesundheitshandwerken nach Beschaftigten-
grolRenklassen 2008 und 2012

Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
2008 2012 Veranderung 2008 2012 Veranderung
in Euro in Euro

1 70764 110.580 169.361 110.580
2-4 65.441 192.126
5-9 60.514 63.229 4,5% 396.422 415.839 4,9%
10-19 60.648 63.007 3,9% 800.557 834.532 4.2%
20-49 65.743 67.358 2,5% 1.855.026 1.904.391 2,7%
50 und mehr 86.113 80.026 -7.1% 9.343.135 10.144.006 8,6%
VI Gesundheits- 67.090 68.619 2,3% 533.903 604.175 13,2%
gewerbe
1 74 412 115.616 185.052 115.616
2-4 72.078 212.196
5-9 67.485 70.790 4,9% 430.459 451.599 4,9%
10-19 69.799 70.857 1,5% 911.189 931.535 2,2%
20 -49 75.618 79.024 4,5% 2.070.351 2.165.929 4,6%
50 und mehr 79.564 69.119 -13,1% 11.250.762 12.011.564 6,8%
Augenoptiker 72.025 73.000 1,4% 448.066 498.174 11,2%
1 95143 148.147 242 675 148.147
2-4 78.299 235.227
5-9 82.262 77.540 -5,7% 531.013 498.842 -6,1%
10-19 79.918 77.836 -2,6% 1.042.103 1.012.965 -2,8%
20-49 86.269 81.142 -5,9% 2.408.022 2.310.345 -4.1%
50 und mehr 105.888 92.544 -12,6% 17.734.345 20.735.750 16,9%
Hoérgerateakustiker 94.219 86.028 -8,7% 1.050.734 1.058.052 0,7%
1 111.225 265.988 290.215 265.988
2-4 84.699 263.244
5-9 78.003 80.719 3,5% 527.547 558.070 5,8%
10-19 78.987 85.891 8,7% 1.091.896 1.180.657 8,1%
20-49 84.064 80.820 -3,9% 2.486.397 2.419.789 -2,7%
50 und mehr 91.643 88.233 -3,7% 9.475.577 10.445.741 10,2%
Orthopadie-techniker 86.231 85.666 -0,7% 1.697.372 2.082.097 22,7%
! 58.715 91.700 138.059 91.700
2-4 55.852 160.675
5-9 54.377 58.571 7,7% 358.052 392.333 9,6%
10-19 56.433 59.385 5,2% 726.311 769.390 5,9%
20 -49 63.468 63.904 0,7% 1.742.556 1.803.924 3,5%
50 und mehr 73.999 69.085 -6,6% 5.525.250 5.797.846 4,9%
222ﬁ2fd'e“h“h' 58.545 60.899 4,0% 378.934 422.560 11,5%
! 61.933 96.286 138.998 96.286
2-4 53.861 156.938
5-9 50.218 52.649 4,8% 336.237 354.201 5,3%
10-19 49.041 51.925 5,9% 647.659 688.600 6,3%
20 -49 48.312 51.464 6,5% 1.353.525 1.431.684 5,8%
50 und mehr 59.106 59.682 1,0% 4.214.158 4.492.605 6,6%
Zahntechniker 51.479 53.645 4.2% 396.827 436.470 10,0%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszéhlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Kap. 9: Anhang 183

Tabelle A 57: Veranderung ausgewahlter A-Handwerke fir den privaten Bedarf
2008 bis 2012 nach BeschaftigtengroRenklassen

Veranderung 2008/2012

Unternehmen tatige Personen Umsatz
1 F9.6% | T96% I;SG"/
2-4 112,1% o 1,3% o
5-9 [l -4,1% Ol -4.3% 1 50%
10-19 [l -6,5% [l -59% 1 40%
20 - 49 0 34% vl 2,3% e 111%

50 und mehr [l 96% [(B -59% W 13.9%

A-Handwerke _i:l 1,7% E -1,8% I 8,0%
1 [ -4.9% [ -4,9%

1 - 3,1%
2-4 o -1,9% W -3,2%

5-9 [l -3,7% [l -4.9% i 07%

10 - 19 2096.0% 6.3% W 10,2%

20 - 49 [l -3,5% B -1.3% i 19,0%
50 und mehr (B 63% [ B -83% 19 49

Steinmetzen und Steinbildhauer -2.7% -2,3% 6,0%
1 29 29 d o
2-4 4)5% 13.2% ’
5-9 [ -5,1% [ -51% | 4,2%

10-19 [ s1% [ -7.6% 2.3%
20 - 49 05.2% 0 B,7% 1112%
50 und mehr [ -112% [l -6.9% | 7.1%
Friseure L 12,3% B -2,0% 7,0%
ifh Gottingen

W

i

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 58: Veranderung ausgewahlter B1-Handwerke fir den privaten Bedarf
2008 bis 2012 nach BeschaftigtengroRenklassen

Veranderung 2008/2012

Unternehmen tatige Personen Umsatz
1 L] 84% L 18,4% H 46%
2.4 P o17% B -2,5%
5-9 B -2,0% E -2.0% 1 63%
10- 19 B -25% B -24% 01 17,2%
20 - 49 B -31% ® -58% £ 16,5%
50 und mehr [ -134% & -9.6% ® -119%
B1l-Handwerke 2,0% -4,1% 1,1%
1 -13,2% -13,2% 6.3%
2-4 B -14,5% [ -15,5% ’
5-9 M 81% B -7.6% 1,3%
10-19 | 1.7% 1 3,0% 037.5%
20-49 116,7% § 1,5% i 11,1%
50 und mehr 1 0,0% 1 7,2% i -1.5%
Uhrmacher (B -11,8% B -57% | 42%
1 i 3,3% i 3,3% 40.4%
2-4 -0,9% b -1,5%
5-9 Eo-1.9% t0,0% 1 120,6%
10- 19 130.9% 129,0%
20 - 49 #10,0% | 7,4% T50,1%
50 und mehr -20,0% B -2,0% L 119,1%
Gold- und Silberschmiede | 1,7% | 3,5% " 335%
1 15,1% 15,1% ‘ 8.1%
2.4 1 3,6% | 3,4% i
5-9 ' | 8,2% ' | 6,7% ' 13,0%
10-19 [ -12,3% B -78% | 9.2%
20-49 [ -23,5% [ -23,7% 1,2%
50 und mehr [ -27,8% [ -404% [ B -61,3%
MaRschneider ] 7.5% O -17.7% 41.8%
1 T 12.7% REPED 07
2-4 W23.3% 123,0% e
5-9 711,0% 10,8% 1 119,5%
10- 19 i 39% 1 2,6% 1l 87%
20 - 49 i 1,0% P -1,8% 1 15,9%
50 und mehr -10,8% | 05% 1,5%
Textilreiniger | 9,1% 1,5% | 5,4%
1 37.3% | 37.3% | J 7 4%
2-4 i 42% ] 2,8%
5-9 ® -80% % -10.2% ® -11.7%
10-19 B 58% -9,9% 4,4%
20 - 49 B -21% B -9,3% 755,6%
50 und mehr B -43% | 5,0% 1 14,5%
Fotografen 15,0% 0,8% | 10,7%

ifh Gottingen

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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Tabelle A 59: Strukturkennziffern in ausgewahlten A-Handwerken fir den privaten

Bedarf nach BeschaftigtengroRenklassen 2008 und 2012

Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
2008 2012 Veranderung 2008 2012 Veranderung
in Euro in Euro

1 31.941 47.881 76.329 47.881
2-4 32.076 91.856
5-9 24.359 26.718 9,7% 151.738 166.085 9,5%
10-19 28.772 31.789 10,5% 363.015 403.903 11,3%
20-49 32.198 34.987 8,7% 912.409 980.953 7,5%
50 und mehr 36.606 44.306 21,0% 5.369.899 6.766.704 26,0%
A-Handwerke 29.742 32.707 10,0% 134.604 143.006 6,2%
1 74,836 101.806 159.999 101.806
2-4 75.118 212.384
5-9 68.563 72.627 5,9% 437.275 457.464 4,6%
10-19 78.780 80.901 2,7% 1.008.805 1.038.658 3,0%
20-49 90.557 99.948 10,4% 2.501.506 2.825.366 12,9%
50 und mehr 119.948 156.235 30,3% 11.162.625 14.217.400 27,4%
Steinmetzen und 78.409 85.037 8,5% 347.798 378.785 8,9%
Steinbildhauer
1 29 875 37.432 54172 37.432
2-4 22.373 64.921
5-9 20.514 22.515 9,8% 127.772 140.189 9,7%
10-19 22.120 24.480 10,7% 278.172 309.835 11,4%
20-49 22.889 24.542 7.2% 652.690 689.609 57%
50 und mehr 23.738 27.300 15,0% 3.542.141 4.269.005 20,5%
Friseure 22.097 24131 9,2% 105.474 110.400 4.7%

Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerkszahlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen

ifh Gottingen
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Tabelle A 60: Strukturkennziffern in ausgewahlten B1-Handwerken fir den priva-
ten Bedarf nach BeschaftigtengroRenklassen 2008 und 2012

Umsatz je tatige Person Umsatz je Unternehmen
2008 2012 Veranderung 2008 2012 Veranderung
in Euro in Euro

1 51 060 54.186 93.012 54.186
2-4 52.652 140.608
5-9 53.879 58.434 8,5% 342.334 371.284 8,5%
10-19 59.246 71.102 20,0% 774.500 930.741 20,2%
20-49 63.354 78.366 23,7% 1.860.551 2.237.134 20,2%
50 und mehr 94.024 91.655 -2,5% 11.822.915 12.029.188 1,7%
B1l-Handwerke 66.896 70.526 5,4% 354.504 351.363 -0,9%
! 63.035 78670 127.013 78.670
2-4 67.034 182.334
5-9 74.033 81.185 9,7% 461.931 509.371 10,3%
10-19 100.496 134.165 33,5% 1.299.697 1.757.446 35,2%
20-49 136.228 149.141 9,5% 3.814.375 3.632.643 -4,8%
50 und mehr 318.009 292.230 -8,1% 62.051.500 61.112.500 -1,5%
Uhrmacher 116.653 128.965 10,6% 491.032 579.970 18,1%
! 57.005 78.762 103.774 78.762
2-4 72.700 194.386
5-9 67.615 81.490 20,5% 421.970 518.344 22,8%
10-19 100.400 138.234 37,7% 1.285.968 1.745.341 35,7%
20 - 49 127.921 178.790 39,8% 3.626.550 4.949.227 36,5%
50 und mehr 182.535 221.819 21,5% 23.729.500 35.324.750 48,9%
Sifgi'r:c”hdmie g 84.908 109.481 28,9% 289.866 380.422 31,2%
! 29.543 43.629 52.921 43.629
2-4 23.780 62.445
5-9 35.163 37.239 5,9% 218.623 228.254 4,4%
10-19 45577 53.999 18,5% 584.617 728.606 24,6%
20-49 62.192 82.511 32,7% 1.681.000 2.224.615 32,3%
50 und mehr 128.935 83.669 -35,1% 32.620.556 17.461.000 -46,5%
MaRschneider 77.455 54.714 -29,4% 433.716 234.738 -45,9%
! 43.905 66.396 91.991 66.396
2-4 30.914 90.552
5-9 24.498 26.428 7,9% 166.443 179.201 7.7%
10-19 27.225 28.836 5,9% 369.898 386.877 4,6%
20-49 31.745 37.477 18,1% 944.100 1.083.480 14,8%
50 und mehr 51.933 52.944 1,9% 5.699.561 6.483.065 13,7%
Textilreiniger 41.669 43.281 3,9% 782.754 756.431 -3,4%
! 48.406 55.072 89.415 55.072
2-4 42.079 111.729
5-9 48.464 47.668 -1,6% 306.964 294.706 -4,0%
10-19 66.251 70.332 6,2% 842.201 854.718 1,5%
20-49 86.512 148.456 71,6% 2.628.918 4.264.170 62,2%
50 und mehr 105.387 114.893 9,0% 10.030.130 12.006.318 19,7%
Fotografen 62.695 68.833 9,8% 238.474 229.393 -3,8%

ifh Gottingen
Quelle: Statistisches Bundesamt: Handwerksz&hlungen 2008 und 2012, eigene Berechnungen
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9.2.3 Anhang Kap 4

Tabelle A 61: Ubernahme- bzw. Griindungsjahr im Handwerk nach ausgewahlten

Gewerbezweigen 2013

Q Wann erfolgte die Ubernahme oder Griindung?
g Gewerk vor1o7o  1970-  1980-  1990-  2000-  2004- 2010und | Gesamt n
5 1979 1989 1999 2003 2009  spater
| '\B":t‘c‘)rnega“u”edr 6,9% 2,7%  10,0%  29.9%  192%  24.2% 7,0% | 100,0% 952
| Zimmerer 4,6% 28%  97%  310%  202%  23,5% 8,3% | 100,0% 360
| Dachdecker 6,6% 32%  91%  307%  116%  268%  12,0% | 100,0% 381
| Straenbauer 82%  47%  75%  335%  236%  16,7% 58% | 100,0% 201
| Geriistbauer 0,9% 15%  11,9%  472%  89%  217% 8,0% | 100,0% 89
Il Maler und Lackierer | 8,3% 6,7%  112%  32,0%  122%  21,7% 7.9% | 100,0% 514
Il Klempner 8,1% 32%  135%  30,8%  16,0%  180%  10,3% | 100,0% 80
Installateur und
s 76%  47%  96%  37.6% 153%  17.6% 7,6% | 100,0% 741
Heizungsbauer ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ '
Il Elektrotechniker 5.4% 6,4%  123%  385%  13,0%  18,2% 6,2% | 100,0% 917
Il Tischler 125%  41%  181%  347%  11.8%  13,3% 55% | 100,0% 569
Il Raumausstatter 94%  47%  11,9%  255%  122%  28,8% 7,5% | 100,0% 196
Il Glaser 145%  105%  162%  24,1%  80%  22,0% 4,6% | 100,0% 74
I E'r:zsa’;saﬁ’l'(?;tge; 35%  28%  72%  189%  127%  418%  132% | 1000% | 362
Il Stukkateur 8,1% 89%  11,8%  321%  10,9%  254% 2,8% | 100,0% 69
I Eﬁ(‘;"’erkmema’ 110%  69% 152%  336%  54%  238% 41% | 1000% | 226
i Ezk;?mas‘;h'”e”' 142%  115%  86%  301%  13.8%  12.3% 9.6% | 100,0% 66
i Landmaschinen- 12,4% 70%  10,6%  41,4% 71%  19,0% 2,6% | 100,0% 91
mechaniker ’ ! ’ ’ ! ’ ’ !
Il Kalteanlagenbauer | 4,8%  42%  19,0%  33,7%  19.9%  17,1% 1,3% | 100,0% 80
Il Metallbauer 11,7% 6,5%  157%  361%  10,1%  16,6% 3,3% | 100,0% 498
Il Gebaudereiniger 3,7% 12%  7,8%  104%  83%  485%  20,0% | 100,0% 160
Informations-
i . 89%  10,6%  13,7%  440%  65%  14,1% 2,2% | 100,0% 145
techniker ’ ! ’ ’ ! ’ ’ !
o Schilder-und Licht- a0 5000 4579%  269%  163%  17,7%  186% | 100,0% 29
reklamehersteller
\Y ';ZL?::SSEaSQ? 1,0% 9,0%  153%  43,0%  115%  13.2% 71% | 100,0% 69
IV gf;:?grzeug' 7,6% 71%  147%  347%  114%  16,1% 8,3% | 100,0% 866
V Backer 17 1% 6,0%  18,0%  28.7%  13,0%  150% 2,3% | 100,0% 249
V Konditoren 7,3% 52%  30,9%  22,5% 7.1% 92%  17,7% | 100,0% 36
V Fleischer 147%  40%  17,7%  322%  11,1%  13,9% 6,3% | 100,0% 230
VI Augenoptiker 11,2% 51%  16,1%  26,5%  159%  14,5%  10,7% | 100,0% 191
VI Orthopadietechniker| 10,6%  10,2%  18,0%  299%  129%  157% 2,7% | 100,0% 35
VI 222ﬁ:fd'65°h“h' 151%  85%  12,3% 358%  169%  97% 1,7% | 100,0% 45
VI Zahntechniker 0,4% 59%  174%  397%  163%  17.2% 3,1% | 100,0% 119
VI Horgeriteakustiker | 5,.2% 30%  26%  33,3%  211%  159%  18,9% | 100,0% 28
VIl Friseure 7,3% 6,6%  135%  293%  157%  20,5% 71% | 100,0% 587
VIl Schuhmacher 14,0% 38%  265% 307%  80%  17,0% 0,0% | 100,0% 39
VIl Uhrmacher 174%  51%  326% 31,1%  43% 8,6% 0,9% | 100,0% 76
VIl MaRschneider 6,1% 54%  17,0%  164%  96%  37,6% 7,.9% | 100,0% 70
VIl Fotografen 5,3% 91%  249%  11,5% 35%  272%  185% | 100,0% 92
VIl Textilreiniger 228%  21%  84% 275%  97% 6,0%  235% | 100,0% 20

schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Tabelle A 62: Art der Grindung des Handwerksunternehmens nach ausgewahlten
Handwerkszweigen 2013

3 Haben Sie |hr Unternehmen ...
o
5 Gewerk selbst gegriindet  (ibernommen Gesamt :
| Maurer und Betonbauer 79,0% 21,0% 100,0% 952
| Zimmerer 79,3% 20,7% 100,0% 360
| Dachdecker 68,7% 31,3% 100,0% 381
| StralRenbauer 72,8% 27,2% 100,0% 201
| Geristbauer 91,3% 8,7% 100,0% 89
Il Maler und Lackierer 67,5% 32,5% 100,0% 514
Il Klempner 74,2% 25,8% 100,0% 80
Il Installateur und 72,4% 27,6% 100,0% 741
Il Elektrotechniker 77,4% 22,6% 100,0% 917
Il Tischler 56,7% 43,3% 100,0% 569
Il Raumausstatter 60,7% 39,3% 100,0% 196
Il Glaser 46,0% 54,0% 100,0% 74
 Fliesen-, Platten- und 92,4% 7.6% |  100,0% 362
Mosaikleger
Il Stukkateur 76,7% 23,3% 100,0% 69
Il Feinwerkmechaniker 68,8% 31,2% 100,0% 226
Il Elektromaschinenbauer 60,1% 39,9% 100,0% 66
Il Landmaschinenmechaniker 55,1% 44,9% 100,0% 91
Il Kalteanlagenbauer 76,3% 23,7% 100,0% 80
Il Metallbauer 57,9% 42,1% 100,0% 498
Il Gebaudereiniger 86,2% 13,8% 100,0% 160
Il Informationstechniker 67,8% 32,2% 100,0% 145
Schilder- und
. Lichtreklamehersteller e T AUBOES 2
|y Rarosserie- und 69,6% 304% |  100,0% 69
Fahrzeuabauer
IV Kraftfahrzeugtechniker 63,5% 36,5% 100,0% 866
V Backer 16,2% 83,8% 100,0% 249
V Konditoren 29, 7% 70,3% 100,0% 36
V Fleischer 37,0% 63,0% 100,0% 230
VI Augenoptiker 48,6% 51,4% 100,0% 191
VI Orthopadietechniker 57,0% 43,0% 100,0% 35
VI Otrhopadieschuhmacher 47,3% 52,7% 100,0% 45
VI Zahntechniker 72,1% 27,9% 100,0% 119
VI Horgerateakustiker 78,1% 21,9% 100,0% 28
VIl Friseure 65,7% 34,3% 100,0% 587
VIl Schuhmacher 56,1% 43,9% 100,0% 39
VIl Uhrmacher 63,3% 36,7% 100,0% 76
VII MaRschneider 90,2% 9,8% 100,0% 70
VIl Fotografen 74,3% 25,7% 100,0% 92
VIl Textilreiniger 52,7% 47,3% 100,0% 20
ifh Gottingen

schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Tabelle A 63: Erwerbsform im Handwerk nach ausgewahlten Gewerbezweigen

2013

Q Betreiben Sie |hr Unternehmen als ...

g Gewerk Haupterwerbs- Nebenerwerbs- Gesamt n

o quelle quelle

I Maurer und Betonbauer 95,9% 4,1% 100,0% 958
| Zimmerer 92,0% 8,0% 100,0% 363
| Dachdecker 97,5% 2,5% 100,0% 384
| StraRenbauer 87,6% 12,4% 100,0% 198
| Gerustbauer 87,9% 12,1% 100,0% 91
Il Maler und Lackierer 95,9% 4,1% 100,0% 518
Il Klempner 95,8% 4,2% 100,0% 78
I E:fj&'s;es‘t‘);‘dg‘: 95,7% 4,3% 100,0% 746
Il Elektrotechniker 90,5% 9,5% 100,0% 908
Il Tischler 90,2% 9,8% 100,0% 577
Il Raumausstatter 87,1% 12,9% 100,0% 203
Il Glaser 93,1% 6,9% 100,0% 74
I If,:f:;ﬂl'é;f“e“' und 98,5% 1,5% 100,0% 370
Il Stukkateur 93,9% 6,1% 100,0% 69
Il Feinwerkmechaniker 88,5% 11,5% 100,0% 226
Il Elektromaschinenbauer 88,5% 11,5% 100,0% 70
Il Landmaschinenmechaniker 94,9% 5,1% 100,0% 89
Il Kalteanlagenbauer 88,9% 11,1% 100,0% 78
Il Metallbauer 92,7% 7,3% 100,0% 503
Il Gebaudereiniger 85,9% 14,1% 100,0% 158
Il Informationstechniker 91,1% 8,9% 100,0% 139
- fi((::rrzltlgeelzlalrj::hersteller S il Lol 2
WY E:L?;:Sgﬁasgf 94,4% 5,6% 100,0% 72
IV Kraftfahrzeugtechniker 94,1% 5,9% 100,0% 871
V Backer 96,2% 3,8% 100,0% 249
V  Konditoren 95,9% 4,1% 100,0% 37
V Fleischer 85,5% 14,5% 100,0% 232
VI Augenoptiker 98,8% 1,2% 100,0% 191
VI Orthopadietechniker 96,2% 3,8% 100,0% 38
VI Orthopéadieschuhmacher 96,7% 3,3% 100,0% 44
VI Zahntechniker 97,5% 2,5% 100,0% 113
VI Hoérgerateakustiker 100,0% 0,0% 100,0% 27
VIl Friseure 87,4% 12,6% 100,0% 588
VIl Schuhmacher 86,8% 13,2% 100,0% 39
VIl Uhrmacher 85,0% 15,0% 100,0% 76
VIl MaRschneider 67,8% 32,2% 100,0% 77
VIl Fotografen 68,9% 31,1% 100,0% 88
VII Textilreiniger 92,4% 7,6% 100,0% 20

schattiert: B1-Handwerke

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

ifh Gottingen
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Tabelle A 64: Anzahl Standorte (einschlieRlich des Hauptbetriebes) im Handwerk
nach ausgewahlten Handwerkszweigen 2013

Uber wieviele Standorte/Verkaufsstellen/Zweigstellen/Filialen einschl.
. des Hauptbetriebes verfligt Ihr Unternehmen? (Durchschnitt)
@ Anteil der
5 Unternehmen mit davon n
8 Gewerk mehr als einem dartiber suleiies
Standort Anzahl am Ort des hinaus im .
. . des Kammer- im Ausland
Standorte  Firmensitzes =~ Kammer- ’
. bezirkes
bezirk

I Maurer und Betonbauer 2,8% 1,04 1,01 0,02 0,01 0,00 941
| Zimmerer 1,0% 1,03 1,02 0,01 0,00 0,00 346
| Dachdecker 2,1% 1,07 1,04 0,01 0,02 0,00 374
| StraBenbauer 4,5% 1,06 1,01 0,03 0,01 0,00 197
| Geristbauer 1,8% 1,05 1,00 0,01 0,04 0,01 88
II' Maler und Lackierer 2,8% 1,05 1,02 0,02 0,01 0,00 508
Il Klempner 5,2% 1,12 1,00 0,04 0,02 0,06 75
j Installateur und 4,8% 1,05 1,01 0,03 0,01 0,00 733

Heizungsbauer
Il Elektrotechniker 5,8% 1,11 1,05 0,03 0,02 0,01 904
Il Tischler 3,3% 1,04 1,03 0,01 0,00 0,00 558
Il Raumausstatter 5,9% 1,14 1,10 0,02 0,00 0,01 195
Il Glaser 4,2% 1,03 1,00 0,03 0,00 0,00 74
j Fliesen-, Platten- und 1,8% 1,02 1,00 0,01 0,00 0,00 366

Mosaikleger
Il Stukkateur 8,9% 1,16 1,10 0,01 0,05 0,00 66
Il Feinwerkmechaniker 4,3% 1,09 1,07 0,00 0,00 0,02 219
Il Elektromaschinenbauer 11,1% 1,23 1,11 0,01 0,08 0,03 66
jjy Landmaschinen- 12,1% 132 1,00 013 0,12 0,07 85

mechaniker
Ill Kalteanlagenbauer 12,9% 1,30 1,01 0,08 0,17 0,04 78
Il Metallbauer 3,2% 1,42 1,22 0,06 0,10 0,03 476
Il Gebaudereiniger 5,3% 1,07 0,98 0,05 0,04 0,00 150
Il Informationstechniker 7,1% 1,10 1,00 0,06 0,02 0,00 140

Schilder- und o
1} Lichtreklamehersteller 3,8% 1,09 1,06 0,02 0,02 0,00 29
v Karosserie- und 5,0% 117 1,07 0,02 0,06 0,01 68

Fahrzeugbauer
IV Kraftfahrzeugtechniker 7.1% 1,16 1,04 0,05 0,07 0,00 825
V Backer 43,9% 3,62 1,77 1,70 0,15 0,00 253
V Konditoren 35,4% 1,74 1,48 0,20 0,06 0,00 34
V. _Fleischer 23,6% 1,82 1,19 0,59 0,03 0,00 227
VI Augenoptiker 19,3% 1,49 1,05 0,32 0,12 0,01 187
VI Orthopéadietechniker 45,4% 2,45 1,45 0,69 0,30 0,00 37
vy Otrhopadieschuh- 22.8% 146 1,00 0,29 017 0,00 a1

macher
VI Zahntechniker 3,9% 1,05 0,99 0,04 0,01 0,00 116
V| Horgerateakustiker 37,4% 1,68 0,98 0,50 0,19 0,00 28
VIl Friseure 10,3% 1,17 1,12 0,05 0,01 0,00 566
VII Schuhmacher 3,5% 1,01 0,99 0,02 0,00 0,00 39
VIl Uhrmacher 10,0% 1,10 1,00 0,08 0,02 0,00 77
VII MaRschneider 0,9% 1,15 1,15 0,00 0,00 0,00 73
VIl Fotografen 6,2% 1,07 1,00 0,03 0,04 0,00 90
VIl Textilreiniger 19,8% 1,52 1,30 0,15 0,07 0,00 20

ifh Gottingen
schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Tabelle A 65: Anteil Unternehmen mit nicht steuerbaren und mit steuerbaren Um-
satz (bis 17.500 bzw. tUber 17.500 Euro) nach ausgewahlten Hand-
werkszweigen 2013

Gruppe bis 17.500 € Uber 17.500 € Gesamt n
| Maurer und Betonbauer 7,6% 92,4% 100,0% 922
| Zimmerer 9,4% 90,6% 100,0% 345
|  Dachdecker 6,1% 93,9% 100,0% 373
|  StralBenbauer 8,0% 92,0% 100,0% 199
|  Geristbauer 10,5% 89,5% 100,0% 83
Il Maler und Lackierer 11,7% 88,3% 100,0% 485
Il Klempner 72
Installateur und 7.8% 92,2% 100,0% 711
Heizungsbauer
Il Elektrotechniker 13,4% 86,6% 100,0% 876
Il Tischler 15,1% 84,9% 100,0% 546
Il Raumausstatter 19,9% 80,1% 100,0% 184
Il Glaser 3,0% 97,0% 100,0% 68
 Fliesen-, Platten- und 15,7% 84,3% 100,0% 347
Mosaikleger
Il Stukkateur 7,6% 92,4% 100,0% 66
Il Feinwerkmechaniker 14,0% 86,0% 100,0% 214
Il Elektromaschinenbauer 8,9% 91,1% 100,0% 68
Il Landmaschinenmechaniker 9,9% 90,1% 100,0% 84
Il Kalteanlagenbauer 17,8% 82,2% 100,0% 78
Il Metallbauer 8,5% 91,5% 100,0% 477
Il Gebaudereiniger 46,4% 53,6% 100,0% 147
Il Informationstechniker 12,7% 87,3% 100,0% 132
Schilder- und
”I Lichtreklamehersteller IS 0 00T &
|y Karosserie- und 5,3% 94,7% 100,0% 69
Fahrzeugbauer
IV Kraftfahrzeugtechniker 7,9% 92,1% 100,0% 777
V  Backer 3,3% 96,7% 100,0% 232
V  Konditoren 0,0% 31
V  Fleischer 11,0% 89,0% 100,0% 209
VI Augenoptiker 4,9% 95,1% 100,0% 181
VI  Orthopadietechniker 37
VI Otrhopadieschuhmacher 6,5% 93,5% 100,0% 41
VI Zahntechniker 4,0% 96,0% 100,0% 112
VI Hoérgerateakustiker 24
VIl Friseure 33,1% 66,9% 100,0% 497
VIl Schuhmacher 33,7% 66,3% 100,0% 33
VIl  Uhrmacher 25,9% 74,1% 100,0% 68
VIl Malschneider 71,0% 29,0% 100,0% 55
VIl Fotografen 44,2% 55,8% 100,0% 83
VIl Textilreiniger 15,9% 84,1% 100,0% 20

ifh Géttingen
schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Tabelle A 66: Umsatzaufteilung im Handwerk nach Absatzregionen und ausge-
wahlten Handwerkszweigen 2012

Umsatzaufteilung im Jahr 2012 - nach Absatzregionen
g
g S regional bis 50 - 150 km Gesamt n
) 50 km (in (in Deutsch- St Ausland
Deutschland) land) i

| Maurer und Betonbauer 70,7% 20,7% 8,5% 0,2% 100,0% 957
| Zimmerer 66,7% 22,3% 10,1% 0,9% 100,0% 354
| Dachdecker 76,5% 16,5% 6,7% 0,3% 100,0% 377
| StralRenbauer 74,9% 18,1% 7,0% 0,0% 100,0% 202
| Geriistbauer 54,0% 26,6% 18,4% 0,9% 100,0% 88
Il Maler und Lackierer 77,6% 16,9% 5,0% 0,5% 100,0% 501
Il Klempner 59,7% 12,3% 25,0% 3,0% 100,0% 79
j Installateur und 71,8% 16,7% 9,8% 1,8% 100,0% 739

Heizungsbauer
Il Elektrotechniker 55,2% 20,1% 21,4% 3,3% 100,0% 899
Il Tischler 47,8% 21,6% 26,9% 3,7% 100,0% 565
Il Raumausstatter 76,3% 14,4% 5,8% 3,5% 100,0% 195
Il Glaser 77,3% 13,6% 6,4% 2,8% 100,0% 72
I ;:fssa"'iﬂl'é;‘:“e”' L 67.9% 22,2% 8,9% 1,0% 100,0% 349
Il Stukkateur 64,9% 21,4% 12,9% 0,8% 100,0% 70
Il Feinwerkmechaniker 33,7% 19,8% 31,7% 14,8% 100,0% 216
Il Elektromaschinenbauer 39,3% 33,6% 14,5% 12,5% 100,0% 68
Il ;aé‘cdhzsﬁ(‘;hr'"e"' 57,2% 27,3% 11,3% 4,2% 100,0% 85
Il Kalteanlagenbauer 34,0% 15,0% 48,1% 2,9% 100,0% 73
Il Metallbauer 45,3% 24.2% 25,5% 5,0% 100,0% 487
Il Gebaudereiniger 81,4% 14,6% 4,0% 0,0% 100,0% 148
11l Informationstechniker 58,5% 28,0% 13,0% 0,5% 100,0% 138
[ ESmEERe 61,3% 24,0% 13,8% 0,9% 100,0% 29

Lichtreklamehersteller
v Karosserie- und 48,5% 14,8% 28,8% 7.9% 100,0% 66

Fahrzeugbauer
IV Kraftfahrzeugtechniker 72,9% 16,2% 8,5% 2,4% 100,0% 804
V Backer 91,4% 4,6% 3,5% 0,6% 100,0% 236
V Konditoren 99,2% 0,7% 0,1% 0,0% 100,0% 33
V Fleischer 75,3% 15,0% 9,1% 0,6% 100,0% 217
VI Augenoptiker 95,4% 2,3% 1,9% 0,3% 100,0% 183
VI Orthopadietechniker 84,9% 13,1% 1,5% 0,5% 100,0% 35
VI Orthopadieschuhmacher 90,8% 8,0% 1,1% 0,1% 100,0% 41
VI Zahntechniker 86,6% 10,4% 2,9% 0,1% 100,0% 116
VI Hoérgerateakustiker 73,4% 10,9% 15,1% 0,6% 100,0% 24
VIl Friseure 97,8% 2,0% 0,1% 0,1% 100,0% 468
VII Schuhmacher 73,9% 10,1% 9,5% 6,5% 100,0% 35
VII Uhrmacher 77,3% 12,9% 9,0% 0,8% 100,0% 71
VII MaRschneider 72,1% 10,4% 16,1% 1,3% 100,0% 63
VIl Fotografen 71,6% 12,1% 16,2% 0,1% 100,0% 87
VIl Textilreiniger 87,4% 7,9% 3,9% 0,8% 100,0% 19

ifh Gottingen
schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Tabelle A 67: Umsatzaufteilung im Handwerk nach Kundengruppen und ausge-
wahlten Handwerkszweigen 2012

Umsatzaufteillung im Jahr 2012 - nach

(0]
= Kundengruppen
(%- Gewerk private Unternehmen offentliche Gesamt n
Kunden Auftraggebern
I Maurer und Betonbauer 37,3% 37,4% 25,2% 100,0% 946
| Zimmerer 53,3% 28,9% 17,9% 100,0% 355
| Dachdecker 57,4% 28,6% 14,0% 100,0% 374
| StralBenbauer 13,3% 35,7% 51,0% 100,0% 200
| Geriistbauer 16,7% 63,5% 19,8% 100,0% 88
Il Maler und Lackierer 46,3% 37,3% 16,4% 100,0% 498
Il Klempner 38,5% 50,2% 11,3% 100,0% 77
Il Installateur und Heizungsbauer 46,6% 38,1% 15,3% 100,0% 728
Il Elektrotechniker 21,2% 60,6% 18,2% 100,0% 900
Il Tischler 37,7% 47, 7% 14,6% 100,0% 571
Il Raumausstatter 61,2% 30,4% 8,4% 100,0% 199
Il Glaser 40,0% 51,4% 8,5% 100,0% 71
Il Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 54,7% 35,5% 9,8% 100,0% 353
Il Stukkateur 36,8% 44,5% 18,7% 100,0% 70
Il Feinwerkmechaniker 3,4% 93,8% 2,8% 100,0% 215
Il Elektromaschinenbauer 12,4% 84,8% 2,9% 100,0% 68
Il Landmaschinenmechaniker 23,7% 70,2% 6,2% 100,0% 85
Il Kalteanlagenbauer 7,3% 85,4% 7,3% 100,0% 76
Il Metallbauer 17,7% 68,2% 14,0% 100,0% 485
Il Gebaudereiniger 15,6% 63,9% 20,5% 100,0% 145
Il Informationstechniker 50,8% 41,4% 7,9% 100,0% 137
Schilder- und
- Lichtreklamehersteller Izt el T HOBO 2
IV Karosserie- und Fahrzeugbauer 29,8% 62,3% 7,9% 100,0% 71
IV Kraftfahrzeugtechniker 48,8% 41,0% 10,2% 100,0% 811
V Backer 83,9% 14,8% 1,2% 100,0% 238
V Konditoren 80,9% 18,5% 0,6% 100,0% 35
V Fleischer 67,6% 30,7% 1,7% 100,0% 216
VI Augenoptiker 95,5% 4,2% 0,3% 100,0% 184
VI Orthopadietechniker 69,0% 10,8% 20,2% 100,0% 32
VI Orthopadieschuhmacher 61,4% 14,9% 23,6% 100,0% 40
VI Zahntechniker 46,8% 52,1% 1,1% 100,0% 113
VI Hoérgerateakustiker 0,0% 25
VII Friseure 96,9% 2,9% 0,2% 100,0% 1.008
VIl Schuhmacher 69,2% 26,3% 4,5% 100,0% 500
VIl Uhrmacher 78,4% 20,9% 0,7% 100,0% 36
VIl MaRschneider 77,5% 22,0% 0,4% 100,0% 75
VII Fotografen 57,3% 38,4% 4,3% 100,0% 66
VII Textilreiniger 37,6% 58,9% 3,4% 100,0% 90
ifh Gottingen

schattiert: B1-Handwerke

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Tabelle A 68: Umsatzaufteilung im Handwerk nach Tatigkeitsbereichen und aus-
gewahlten Handwerkszweigen 2012

Umsatzaufteilung im Jahr 2012 - nach Umsatzarten
2 Gewerk Herstellung +
= Herstellung  Ausbau von  Sanierung Reparatur, sonstige Handel mit | Gesamt n
15} eigener Neu-bauten von Wartung, Dienst- fremdbezo-
Produkte (incl. Altbauten Montage leistungen  gener Ware
Tiefbau)

Maurer und Betonbauer 3,7% 63,6% 21,7% 6,7% 3,0% 1,3% 100,0% 952
I Zimmerer 13,3% 41,9% 30,6% 7,9% 4,1% 2,2% 100,0% 350
| Dachdecker 1,4% 23,5% 50,3% 20,6% 3,5% 0,6% 100,0% 370
| StralBenbauer 3,1% 74,8% 6,2% 6,6% 8,2% 1,2% 100,0% 199
| _Gerlstbauer 1,1% 10,3% 17,0% 15,7% 56,0% 0,0% 100,0% 80
Il Maler und Lackierer 0,9% 19,2% 48,5% 16,7% 12,5% 2,1% 100,0% 484
Il Klempner 16,9% 21,7% 26,8% 18,4% 5,2% 11,0% 100,0% 71
I ::‘:r:g:;z%;‘:’;‘: 4,5% 25,9% 30,1% 31,4% 5,5% 2,7% | 100,0% 726
Il Elektrotechniker 12,7% 29,5% 14,5% 26,4% 9,8% 7.1% 100,0% 888
Il Tischler 60,9% 5,8% 8,3% 10,7% 5,3% 9,0% 100,0% 558
Il Raumausstatter 13,9% 8,2% 20,2% 19,8% 18,3% 19,7% 100,0% 185
Il Glaser 18,5% 11,8% 12,7% 39,9% 7,4% 9,7% 100,0% 69
I ,'\:,:")e:;zé:;fﬁe“' und 2,0% 30,3% 43,2% 13,1% 5,7% 58% | 100,0% 348
Il__Stukkateur 0,9% 44,2% 38,9% 9,7% 4,9% 1,4% 100,0% 66
Il Feinwerkmechaniker 66,0% 1,3% 0,7% 11,8% 12,7% 7,5% 100,0% 210
Il Elektromaschinenbauer 10,2% 0,0% 0,1% 50,1% 19,6% 20,0% 100,0% 67
Il Lma::hrzsiskﬁ'”e”' 4.7% 9,9% 5,0% 30,9% 9,2% 40,3% | 100,0% 85
Il Kalteanlagenbauer 8,8% 9,8% 2,8% 38,6% 31,3% 8,7% 100,0% 7
Il Metallbauer 48,6% 13,8% 7,3% 16,9% 8,5% 4,9% 100,0% 474
Il Gebaudereiniger 0,1% 2,2% 1,5% 1,9% 92,9% 1,3% 100,0% 147
Ill Informationstechniker 1,9% 10,3% 0,2% 29,3% 4,7% 53,5% 100,0% 136
 Schilder-und 45,6% 0,7% 2,5% 13,3% 27,7% 10,2% | 100,0% 27

Lichtreklamehersteller
v Karosserie- und 37.4% 6.9% 0.1% 41,4% 7.5% 6.7% | 100,0% 67

Fahrzeugbauer
IV Kraftfahrzeugtechniker 0,6% 0,1% 0,2% 42,6% 19,2% 37,3% 100,0% 796
V Backer 91,9% 0,0% 0,1% 0,0% 0,7% 7,3% 100,0% 237
V Konditoren 90,1% 0,0% 0,0% 0,0% 1,9% 8,1% 100,0% 36
V_Fleischer 83,6% 0,0% 0,0% 0,0% 1,8% 14,6% 100,0% 222
VI Augenoptiker 38,1% 0,1% 0,5% 5,2% 21,4% 34,8% 100,0% 164
VI Orthopéadietechniker 36,4% 0,0% 0,0% 9,0% 16,1% 38,6% 100,0% 34
Vi ggzssfd'eSCh“h' 69,0% 0,0% 0,9% 1,8% 2,3% 26,0% | 100,0% 39
VI Zahntechniker 93,6% 0,0% 0,0% 3,0% 1,7% 1,7% 100,0% 112
VI Horgerateakustiker 11,3% 0,0% 0,0% 38,4% 7,2% 43,1% 100,0% 23
VIl Friseure 7,5% 0,1% 0,5% 0,7% 86,6% 4,6% 100,0% 451
VIl Schuhmacher 14,2% 0,9% 0,7% 25,0% 9,7% 49,7% 100,0% 36
VIl Uhrmacher 8,6% 0,0% 0,0% 32,6% 3,1% 55,6% 100,0% 72
VIl MaRschneider 54,4% 0,1% 0,0% 14,6% 26,8% 4,2% 100,0% 57
VIl Fotografen 62,4% 0,0% 0,0% 0,1% 22,8% 14,8% 100,0% 87
VIl Textilreiniger 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 99,3% 0,3% 100,0% 18

ith Géttingen
schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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9.2.4 Anhang Kap. 5

Tabelle A 69: Alter des Betriebsinhabers im Handwerk nach ausgewahlten Hand-
werkszweigen 2013

Q Alter des Betriebsinhabers
Q Gewerk
E bis30 3140  41-50  51-55  56-60  61-65  iber6s | Ccsamt .
| Maurer und 0,4% 97%  340%  212%  189%  10,1% 57% | 100,0% 962
Betonbauer
| Zimmerer 19%  17.9%  391%  22,9% 9,8% 4,7% 3,6% | 100,0% 363
| Dachdecker 26%  17,8%  394%  184% 9,0% 7.7% 51% | 100,0% 390
| StraBenbauer 3,0% 9.9%  40,6%  151%  15,0% 9,2% 7.2% | 100,0% 201
| Geristbauer 00%  135%  392%  19,0%  21,0% 4,6% 28% | 100,0% 87
T Maler und Lackierer | 1,7%  13,1% _ 29,8%  18,0%  14,5%  154% 7,6% | 100,0% 522
Il Klempner 21%  134%  356%  30,5% 28%  11,6% 41% | 100,0% 79
[ :;‘;‘i':;i‘ga‘:g‘: 1,3% 99%  353%  206%  137%  11,1% 8,2% | 100,0% 755
Il Elektrotechniker 0,6% 89%  30,1%  22.9%  155%  12,4% 9,6% | 100,0% 926
Il Tischler 1,1% 88%  418%  188%  14,3% 9,2% 6,0% | 100,0% 582
Il Raumausstatter 2,4% 23,1% 27,5% 18,3% 9,7% 7,7% 11,3% 100,0% 199
Il Glaser 0,0% 77%  386%  17.0%  13,1% 99%  13,7% | 100,0% 74
I E:ZS“‘;’;S;'(T;E; 40%  218%  380%  151%  98%  7.2%  41% | 100,0% 364
Il Stukkateur 00%  226%  280%  202%  14,9% 16%  127% | 100,0% 70
Il Feinwerkmechaniker 2,9% 5,1% 26,1% 15,2% 18,1% 16,8% 15,7% 100,0% 225
I E;i";?ma“h'”e”' 00%  100%  412%  135%  12,8%  14,3% 8.1% | 100,0% 69
I ;a;:hrziﬁ(‘ﬁ'”e”' 2,8% 83%  183%  195%  28,9% 75%  147% | 100,0% )
Il Kalteanlagenbauer 09%  11,6%  340%  21,0%  11,6%  14,7% 6,1% | 100,0% 79
Il Metallbauer 1,4% 54%  285%  22.8%  124%  17,1%  12,4% | 100,0% 500
Il Gebudereiniger 37%  17.6%  247%  211%  22,8% 3,9% 6,2% | 100,0% 153
M lgf;r:‘f;'rons 10%  23%  312%  197%  194%  115%  151% | 100,0% 146
M rseckrl‘;dmeéh:r"s‘:e'l'g“ 00%  159%  210%  255%  67%  58%  251% | 100,0% 29
WY ﬁ:;‘?jzﬁggajgf 00%  17,6%  326%  16,5% 8,0%  124%  12,9% | 100,0% 72
\Y; t'éfg:ﬁ(lrrze“g' 14%  11,7%  31,6%  237%  14.4% 9,3% 7,8% | 100,0% 875
V_ Bécker 0,7% 98%  345%  13.6%  188%  13,1% 95% | 100,0% 252
V  Konditoren 00%  19,3%  187%  11,6%  220%  13,6%  14,8% | 100,0% 38
V_ Fleischer 04%  103%  350%  167%  191%  10,1% 8,5% | 100,0% 230
VI Augenoptiker 26%  11,0%  37,9%  157%  13,5%  13,0% 6,4% | 100,0% 193
VI Orthopadietechniker | 6,2% 24%  210%  289%  24,8%  10,0% 6,7% | 100,0% 37
vi gzzsgfd'escr‘“h' 33%  101%  411%  206%  121%  74%  57% | 100,0% 44
VI Zahntechniker 00%  13,6%  266%  224%  21,9%  13,8% 1,7% | 100,0% 121
VI Hérgerateakustiker 0,0% 56%  642%  12,3% 45%  134% 100,0% 28
VIl Friseure 50%  13.4%  324%  155%  12,3%  11,6% 9.8% | 100,0% 597
VIl Schuhmacher 1,8% 325%  14,6%  114%  12,9%  26,8% | 100,0% 39
VIl Uhrmacher 0,8% 24%  290%  131%  208%  188%  151% | 100,0% 76
VI MaBschneider 5,4% 51%  27,7%  26,8%  134%  14,6% 7,0% | 100,0% 77
VIl Fotografen 46%  204%  247%  19,0% 6,2%  11,8%  133% | 100,0% 91
VIl_Texilreiniger 00%  223% _ 29.6% 25%  29.6% 6,3% 9.7% | 100,0% 19

schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

ifh Gottingen
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Tabelle A 70: Qualifikation des Inhabers nach ausgewahlten Handwerkszweigen
2013 (Mehrfachnennungen)

Qualifikation des Inhabers
g Gewerk Fachhoch keine fach
S Gesellen-  Meister- aschl?l(-: " Hochschul- ssg]zeifisa(?he- n
© i 7 AT abschluss il Qualifikation
| Maurer und Betonbauer 70,8% 54,3% 20,7% 12,5% 3,4% 958
| Zimmerer 95,7% 82,7% 6,7% 2,8% 1,2% 363
| Dachdecker 92,8% 74,7% 4,8% 3,5% 3,1% 384
| Straenbauer 69,7% 53,5% 21,8% 10,6% 4,9% 198
| Geriistbauer 53,6% 22,8% 20,2% 5,5% 24,6% 91
Il Maler und Lackierer 95,7% 80,2% 3,5% 1,3% 1,9% 518
Il Klempner 94,2% 86,7% 5,5% 5,3% 0,0% 78
Installateur und 90,6% 79,5% 11,1% 5,5% 1,1% 746
Heizungsbauer
Il Elektrotechniker 87,6% 79,4% 11,5% 6,7% 1,0% 908
Il Tischler 95,6% 87,7% 8,7% 1,6% 0,4% 577
Il Raumausstatter 83,8% 52,6% 8,0% 4.2% 8,4% 203
Il Glaser 87,7% 77,9% 10,7% 1,6% 4,0% 74
y  Fliesen-, Platten- und 86,2% 33,8% 4,1% 1,8% 10,1% 370
Mosaikleger
Il Stukkateur 99,8% 82,4% 10,0% 2,4% 2,3% 69
Il Feinwerkmechaniker 76,6% 61,9% 18,6% 13,2% 2,4% 226
Il Elektromaschinenbauer 85,3% 72,6% 17,4% 2,5% 1,0% 70
i r';a:th’;fiT("er;'”e”' 85,8% 74,5% 26,1% 3,1% 0,0% 89
Il Kalteanlagenbauer 87,3% 62,5% 12,0% 2,5% 3,3% 78
Il Metallbauer 85,7% 75,6% 13,2% 7.2% 1,3% 503
Il Gebaudereiniger 52,4% 29,5% 14,2% 7.5% 30,0% 158
Il Informationstechniker 79,2% 67,2% 10,4% 9,4% 4,0% 139
[ SeMEEe e 80,9% 34,5% 20,7% 12,5% 8,6% 29
Lichtreklamehersteller
jy Karosserie- und 94,0% 80,6% 7.2% 3,5% 1,7% 72
Fahrzeugbauer e 270 e 270 e
IV Kraftfahrzeugtechniker 88,2% 75,9% 9,1% 6,7% 2,9% 871
V  Béacker 95,3% 87,8% 3,1% 4,1% 1,4% 249
V  Konditoren 98,9% 82,9% 1,9% 4,6% 2,7% 37
V Fleischer 94,3% 83,5% 5,8% 5,9% 3,0% 232
VI Augenoptiker 89,2% 83,7% 22,5% 4,8% 2,0% 191
VI Orthopadietechniker 97,6% 87,9% 5,0% 7,5% 0,6% 38
vy Otrhopadieschuh- 87,0% 84,3% 14,8% 0,0% 3,7% 44
macher e 2o = e e
VI Zahntechniker 99,4% 96,2% 4,8% 6,5% 0,0% 113
VI Hoérgerateakustiker 86,6% 81,4% 5,2% 17.3% 0,0% 27
VIl Friseure 99,0% 85,7% 1,3% 1,6% 0,5% 588
VIl Schuhmacher 88,9% 61,4% 0,0% 0,0% 9.2% 39
VIl Uhrmacher 93,8% 89,0% 6,7% 2,7% 2,0% 76
VIl MaRschneider 95,0% 55,0% 10,8% 10,5% 8,6% 77
VIl Fotografen 62,8% 35,5% 9,8% 6,2% 29,6% 88
VIl _Textilreiniger 79,5% 52,4% 11,3% 6,0% 15,9% 20

ifh Goéttingen
schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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9.2.5 Anhang Kap. 6

Tabelle A 71:Qualifikationsstruktur der Beschaftigten im Handwerk nach ausge-
wahlten Gewerbezweigen 2013
Qualifikation der Arbeitskrafte
Hoch- und
Gruppe . S Fachhoch- , An-und | Gesamt n
Meister  technische  mannische schul- Lehrlinge Unge- Sonstige
Fachkrafte ~ Fachkréafte lernte
absolventen

| Maurer und Betonbauer 9,8% 58,5% 8,0% 5,4% 4,9% 10,6% 2,7% 100,0% 955
| Zimmerer 20,9% 48,5% 8,6% 2,3% 9,3% 7,4% 2,9% | 100,0% 356
| Dachdecker 17,7% 51,1% 11,0% 1,5% 6,4% 9,9% 24% | 100,0% 382
| StraBenbauer 8,4% 52,4% 7,6% 4,9% 48%  17,2% 47% | 100,0% 203
| Geriistbauer 9,4% 39,5% 10,4% 2,8% 26%  30,1% 52% | 100,0% 88
Il Maler und Lackierer 20,2% 55,5% 8,7% 0,9% 7.5% 4,8% 25% | 100,0% 507
Il Klempner 18,5% 40,5% 11,3% 1,8% 77%  18,0% 22% | 100,0% 76
I :;‘::i'ﬁ;‘:);tg‘: 17,5% 49,2% 12,8% 3,6% 10,4% 4,5% 1,9% | 100,00 749
Il Elektrotechniker 16,4% 49,0% 12,0% 47% 9,7% 5,5% 26% | 100,0% 922
Il Tischler 23,0% 45,5% 10,0% 2,8% 8,3% 7,9% 25% | 100,0% 567
Il Raumausstatter 23,1% 40,1% 11,9% 4,6% 4,2% 7.1% 9,0% | 100,0% 198
Il Glaser 21,3% 42,5% 14,7% 2,0% 7,3% 8,0% 42% | 100,0% 75
I ,'\:/:f:aeiﬂl'e';f“en'“”d 17,2% 53,8% 10,4% 2,2% 3,9% 8,0% 45% | 100,0% 339
Il Stukkateur 17,5% 56,9% 8,5% 1,4% 42%  10,3% 11% | 100,0% 71
Il Feinwerkmechaniker 10,3% 52,0% 10,7% 5.8% 9,4% 9,5% 22% | 100,0% 227
Il Elektromaschinenbauer | 12,2% 45,2% 17,0% 4,0% 10,0% 8,6% 31% | 100,0% 69
Il ;a:fh';‘ﬁﬁg:'"e”' 15,5% 40,2% 18,7% 5,4% 12,9% 2,6% 48% | 100,0% )
Il Kalteanlagenbauer 15,6% 47 4% 16,8% 3,3% 10,2% 3,0% 3,7% | 100,0% 80
Il Metallbauer 13,1% 50,3% 12,1% 5,1% 9,3% 6,6% 35% | 100,0% 494
Il Gebaudereiniger 1,4% 6,2% 2,5% 1,3% 03%  82,9% 53% | 100,0% 145
Il Informationstechniker 18,0% 32,0% 26,0% 5,6% 7.4% 71% 3,9% 100,0% 144
1 ficc:'t'f:;l'a‘;:‘:herste"er 15,6% 47,0% 8,3% 52% 6,4% 11,2% 6,1% | 100,0% 27
v g:;‘:;:ﬁgﬁasgf 13,8% 42,8% 18,7% 74% 12,5% 2,6% 24% | 100,0% 70
IV Kraftfahrzeugtechniker | 16,5% 34,9% 21,7% 2,4% 11,9% 4,0% 86% | 100,0% 869
V_ Backer 5,9% 39,4% 7,0% 1,2% 71%  26,8% 12,6% | 100,0% 246
V  Konditoren 12,4% 31,0% 7.7% 0,6% 10,5%  26,7% 112% | 100,0% 38
V Fleischer 10,3% 42,0% 10,4% 0,7% 47%  255% 6,4% | 100,0% 233
VI Augenoptiker 29,4% 45,4% 5,6% 2,2% 10,1% 4.1% 3,2% 100,0% 191
VI Orthopadietechniker 9,2% 30,3% 29,4% 1,8% 6,9%  151% 73% | 100,0% 36
VI 22:22?""93”““' 21,1% 33,7% 24,3% 1,1% 7,6% 6,5% 57% | 100,0% 45
VI Zahntechniker 15,6% 44,7% 7,6% 2,5% 8,2% 9,9% 11,5% | 100,0% 120
VI Horgerateakustiker 19,5% 39,2% 10,0% 3,1% 86%  13,6% 6,1% | 100,0% 28
VII Friseure 32,6% 55,2% 1,5% 0,5% 6,6% 1,4% 22% | 100,0% 580
VIl Schuhmacher 33,2% 39,4% 8,9% 0,0% 37%  11,4% 34% | 100,0% 38
VIl Uhrmacher 39,1% 18,4% 24,4% 2,5% 4,4% 6,4% 48% | 100,0% 76
VIl MaBschneider 37,3% 30,0% 1,6% 13,9% 6,3% 7,0% 40% | 100,0% 66
VIl Fotografen 21,4% 34,2% 6,0% 6,6% 10,9% 6,4% 14,5% | 100,0% 85
VI Textilreiniger 5,7% 14,5% 2,3% 1,3% 06%  69,9% 56% | 100,0% 20

schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

ifh Gottingen
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Tabelle A 72: Altersstruktur der Beschaftigten nach ausgewahlten Gewerbezwei-

gen 2013
g 25bis  35bis  50bis 60 und
o is is is un
g T | LI 29 unter 35 unter 50 unter 60  Alter CleeEhing n
| Maurer und Betonbauer | 10,4% 16,6% 39,5% 26,0% 7,5% 100,0% 923
| Zimmerer 16,5% 20,8% 40,0% 17,4% 5,3% 100,0% 349
| Dachdecker 11,7% 22,1% 41,3% 19,3% 5,6% 100,0% 369
| Stralenbauer 10,9% 18,4% 41,2% 23,1% 6,4% 100,0% 196
| Gerilstbauer 8,7% 28,7% 40,5% 17,7% 4.5% 100,0% 88
Il Maler und Lackierer 12,7% 21,6% 36,3% 21,7% 7,7% 100,0% 496
Il Klempner 13,5% 16,3% 39,7% 23,4% 7,1% | 100,0% 70
I :::f;'j':;‘;‘g;‘:g‘: 149%  183%  36,1%  231%  7,7% | 100,0% 732
Il Elektrotechniker 15,7% 20,6% 33,3% 21,6% 8,8% 100,0% 896
Il Tischler 13,5% 19,7% 40,6% 19,9% 6,4% 100,0% 555
Il Raumausstatter 6,4% 19,0% 36,8% 27,2% 10,7% 100,0% 193
Il Glaser 13,7% 21,6% 34,4% 20,6% 9,8% 100,0% 73
I ,'\:/:f:aeiﬂl'é;ftte”' und 74%  180%  43,9%  222%  85% | 100,0% 333
Il Stukkateur 10,5% 18,8% 41,5% 22,1% 7.1% 100,0% 70
Il Feinwerkmechaniker 15,2% 21,6% 36,4% 18,9% 7,9% 100,0% 215
i E{'ﬂi’:?mascmnem 16,6%  222%  344%  185%  8,3% | 100,0% 65
M knaencdhngsj(‘;ﬁ'”e”' 186% 21,6%  30,8% 21.0%  80% | 100,0% 90
Il Kalteanlagenbauer 13,8% 23,0% 38,3% 17,7% 7,3% | 100,0% 77
Il Metallbauer 16,0% 20,0% 35,4% 20,2% 8,4% 100,0% 472
Il Gebaudereiniger 6,7% 15,8% 40,2% 28,3% 9,0% 100,0% 126
Il Informationstechniker 11,7% 18,6% 38,1% 20,4% 11,2% 100,0% 138
 Senle Ul L 109%  21,9% 362% 215%  94% | 100,0% 27
reklamehersteller
IV E:‘L‘;:Zi;ga:;‘f 141%  222%  342%  24,0%  55% | 100,0% 68
IV Kraftfahrzeugtechniker | 16,6% 22,2% 34,2% 19,8% 7,3% | 100,0% 843
V Backer 16,4% 25,9% 33,8% 18,5% 5,4% 100,0% 232
V Konditoren 17,9% 20,0% 32,2% 20,4% 9,5% 100,0% 38
V Fleischer 11,6% 16,1% 40,2% 24.1% 8,1% 100,0% 219
VI Augenoptiker 14,5% 19,9% 39,9% 17,8% 7,9% 100,0% 189
VI Orthopadietechniker 11,9% 21,1% 38,0% 24,6% 4,4% 100,0% 32
Vi Sctrmf:g";'er 106%  181%  37.1%  243%  98% | 100,0% 44
VI Zahntechniker 12,0% 15,6% 36,3% 25,6% 10,5% 100,0% 119
VI Hoérgerateakustiker 10,4% 28,5% 36,9% 18,4% 5,9% 100,0% 27
VIl Friseure 13,7% 22,0% 33,0% 19,9% 11,4% 100,0% 574
VIl Schuhmacher 5,2% 6,3% 28,9% 37,6% 22,0% 100,0% 37
VIl Uhrmacher 5,3% 12,9% 33,3% 26,7% 21,8% 100,0% 71
VIl Malschneider 8,1% 13,6% 30,2% 32,9% 15,2% 100,0% 69
VII Fotografen 11,0% 19,8% 29,4% 24.,5% 15,3% 100,0% 84
VIl Textilreiniger 9.4% 14,6% 52,4% 15,9% 7,8% 100,0% 19

ifh Goéttingen
schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Tabelle A 73: Frauenanteile im Handwerk an den Beschaftigten im Handwerk
nach ausgewahlten Gewerbezweigen 2013

% Frauenanteil 0
) Gewerk %
I Maurer und Betonbauer 8,1% 977
| Zimmerer 10,9% 365
| Dachdecker 11,1% 390
| StralRenbauer 8,5% 209
| Gerustbauer 11,0% 91
Il Maler und Lackierer 14,9% 526
Il Klempner 12,8% 80
Il Installateur und Heizungsbauer 16,2% 761
Il Elektrotechniker 14,5% 939
Il Tischler 15,7% 586
Il Raumausstatter 38,5% 203
Il Glaser 23,5% 76
Il Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 11,3% 372
Il Stukkateur 9,7% 71
Il Feinwerkmechaniker 14,8% 230
Il Elektromaschinenbauer 20,8% 70
Il Landmaschinenmechaniker 17,6% 93
Il Kalteanlagenbauer 16,7% 80
Il Metallbauer 15,2% 506
Il Gebaudereiniger 54,9% 162
Il Informationstechniker 22,6% 146
Il Schilder- und Lichtreklamehersteller 31,6% 29
IV Karosserie- und Fahrzeugbauer 17,5% 74
IV Kraftfahrzeugtechniker 19,2% 882
V Backer 67,3% 255
V  Konditoren 69,3% 38
V  Fleischer 57,2% 235
VI Augenoptiker 57,4% 193
VI Orthopadietechniker 50,1% 38
VI Otrhopadieschuhmacher 44.0% 45
VI Zahntechniker 55,2% 121
VI Horgerateakustiker 42,4% 28
VIl Friseure 84,1% 604
VIl Schuhmacher 30,2% 39
VIl Uhrmacher 53,6% 77
VIl  MalRschneider 85,6% 77
VIl Fotografen 62,4% 92
VIl Textilreiniger 75,8% 20

Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen

ifh Gottingen
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Tabelle A 74: Frauenanteile in den einzelnen Arbeitskraftegruppen nach ausge-
wahlten Handwerkszweigen 2013
Anteil Frauen
(0]
2 Gewerk Gesellen Kauf- Hoch- und n
= ) s . Fachhoch- . An- und .
G} Meister ~ technische = mannische Lehrlinge Sonstige
= . schul- Ungelernte
Fachkrafte  Fachkrafte " -
I Maurer und Betonbauer 1,2% 1,1% 75,6% 16,3% 11,3% 4,5% 24,6% 955
| Zimmerer 1,2% 1,6% 87,0% 17,1% 3,5% 12,1% 33,9% 356
| Dachdecker 3,3% 0,6% 71,4% 25,3% 4,6% 7.8% 41,3% 382
| StraRenbauer 0,6% 1,2% 72,3% 13,9% 6,4% 3,6% 15,2% 203
| Geriistbauer 0,0% 1,7% 76,1% 39,0% 3,4% 2,7% 24.8% 88
Il Maler und Lackierer 6,4% 4,0% 86,2% 359% 17,7% 11,2% 51,1% 507
Il Klempner 0,9% 0,2% 73,6% 18,5%  10,4% 7.1% 48,8% 76
Installateur und o o o o o o o
I Heizungsbauer 1,7% 1,8% 84,2% 19,9% 57% 34,4% 52,1% 749
Il Elektrotechniker 1,0% 5,1% 74,5% 10,9% 5,1% 24,8% 40,4% 922
Il Tischler 2,0% 4,3% 75,9% 18,7%  12,4% 32,4% 44.7% 567
Il Raumausstatter 7,7% 29,6% 93,3% 64,9% 38,7% 64,7% 59,3% 198
Il Glaser 3,7% 8,1% 81,0% 0,0%  20,3% 28,9% 56,9% 75
i Fliesen-, Platten- und 0,2% 0,6% 77.1% 129%  7,6% 153%  27.3% | 339
Mosaikleger
Il Stukkateur 2,6% 0,0% 84,4% 26,9% 2,1% 6,9% 63,4% 71
Il Feinwerkmechaniker 0,6% 3,4% 69,2% 15,5% 7.5% 26,7% 43,7% 227
Il Elektromaschinenbauer 0,8% 11,0% 68,5% 155%  14,0% 19,9% 36,9% 69
M l'jna;;“;jisk‘;hr'”e”' 0,6% 4,6% 51,5% 24.6%  3,0% 30,2% 16,2% 90
Il Kalteanlagenbauer 0,0% 0,2% 75,5% 21,5% 6,6% 38,8% 36,8% 80
Il Metallbauer 1,1% 2,4% 71,0% 16,7% 7.0% 18,5% 43,2% 494
Il Gebaudereiniger 13,3% 14,4% 61,0% 37,0%  24,0% 54,5% 64,7% 145
Il Informationstechniker 0,6% 2,8% 55,2% 16,0% 17,5% 36,0% 56,5% 144
Sl U 14,9% 17,0% 79.2% 37,0%  36,8% 531%  30,6% 27
Llchtreklgmehersteller
\Y ﬁ:;?;:jgsa:‘gf 0,0% 1,5% 37,0% 44%  15% 20,5% 35,7% 70
IV Kraftfahrzeugtechniker 1,2% 2,1% 58,2% 29,0%  11,5% 41,5% 21,6% 869
V Bécker 14,4% 58,6% 91,9% 613%  70,3% 78,6% 36,1% 246
V Konditoren 36,4% 74,2% 91,8% 65,8%  58,9% 68,5% 62,2% 38
V_Fleischer 3,7% 54,1% 82,1% 36,9%  39,1% 73,1% 88,5% 233
VI Augenoptiker 38,9% 75,5% 82,3% 335% 71,4% 94,0% 53,8% 191
VI Orthopéadietechniker 4,1% 31,6% 82,9% 47 4%  44,4% 59,0% 56,0% 36
VI Otrhopadieschuhmacher 4,6% 34,3% 85,9% 359%  40,4% 40,6% 86,5% 45
VI Zahntechniker 23,1% 57,3% 90,6% 37,3%  652% 63,3% 43,7% 120
VI Horgerateakustiker 28,5% 22,8% 94,3% 0,0%  53,0% 69,5% 55,3% 28
VIl Friseure 77,5% 93,4% 88,5% 39,0%  89,8% 77.5% 67,4% 580
VIl Schuhmacher 9,5% 44,7% 61,6% 0,0% 9,6% 38,4% 50,0% 38
VIl Uhrmacher 19,0% 42,1% 97,6% 66,4% 100,0% 100,0% 83,3% 76
VIl MaRschneider 81,2% 91,4% 70,4% 83,7% 100,0% 79,9% 100,0% 66
VIl Fotografen 51,1% 74,3% 69,7% 30,9%  782% 71,8% 52,8% 85
VIl Textilreiniger 36,6% 68.6% 78.6% 351% _ 77.0% 78.2% 80.9% 20

schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Tabelle A 75: Verteilung der im Handwerk tatigen Frauen auf die einzelnen
Arbeitskraftegruppen nach ausgewahlten Gewerbezweigen 2013

Anteil Frauen

[}
Qo Gewerk Hoch- und
Q. .
5 Meister teG:hs:igz:;e méﬁ’:lijsfche IFadiliei- Lehrlinge = Wiite Sonstige Gesamt ;
Y - u schul- 9 Ungelernte 9

Fachkrafte  Fachkrafte absolventen
I '\B":‘t‘(‘)ft:a“u’;dr 1,3% 6,7% 64,7% 9,4% 5,5% 4,9% 75% | 100,0% 955
| Zimmerer 2,3% 6,8% 67,7% 3,6% 2.9% 8,0% 87% | 100,0% 356
| Dachdecker 5.5% 3.0% 69.6% 3.3% 2.7% 6.9% 9.0% | 100.0% 382
| StraRenbauer 0.6% 7% 64.9% 8.0% 3.6% 7.3% 8.4% | 100.0% 203
| Geriistbauer 0.0% 5.7% 66.6% 9.3% 0.7% 6.9% 109% | 100.0% 88
I Maler und Lackierer 9.0% 15.2% 51.9% 2.1% 9.2% 3.7% 8.9% | 100.0% 507
Il Kiempner 1.4% 0.8% 68.,8% 2.7% 6.6% 10.9% 8.8% | 100.0% 76
I E::jﬂs;‘i“bra‘:’;‘r‘ 1,8% 5,6% 68,0% 4,6% 3,8% 9,9% 6.4% | 100,0% 749
Il Elektrotechniker 11% 16,5% 50,6% 3,4% 3,3% 9,1% 70% | 100,0% 922
Il Tischler 3.0% 12.7% 49.8% 3.4% 6.7% 16.9% 74% | 100,0% 567
Il Raumausstatter 46% 30.2% 28.2% 7.5% 41% 1.7% 13.6% | 100.0% 198
Il Glaser 3.5% 15.5% 53.39% 0.0% 6.6% 10.4% 10.6% | 100.0% 75
I E:‘;sms;'(";‘;;e:r 0,3% 2,7% 70,3% 2,5% 2,6% 10,8% 108% | 100,0% 339
Il Stukkateur 47% 0,0% 75,5% 4,0% 0,9% 7.4% 75% |  1000% 71
Il Feinwerkmechaniker 0,4% 12,2% 51,7% 6,3% 5,0% 17,7% 6,7% 100,0% 227
! E;i‘g:"mas‘:h'"e”' 0,4% 22,8% 54,3% 2,8% 6,5% 7.8% 53% | 100,0% 69
1l ;a::hrgﬁﬁgi”e”' 0,6% 12,4% 64,8% 9,0% 2,6% 5,3% 5,3% 100,0% )
Il Kalteanlagenbauer 0,0% 0,6% 76,1% 4,3% 4,0% 7.0% 81% | 100,0% 80
Il Metallbauer 1.0% 8.7% 60.5% 6.0% 46% 8.6% 107% | 100.0% 494
i Gebaudareiniger 0.3% 17% 2.9% 0.9% 0.2% 87.7% 6.4% | 100.0% 145
1l :22‘:1?;;':’"5 0,5% 4,0% 64,3% 4,0% 5,8% 11,4% 10,0% 100,0% 144
gy Selitleler- e st 8,0% 28,5% 22,3% 6,8% 8,1% 19,8% 65% | 100,0% 27

reklamehersteller

v ';:L?::ﬁggaﬁgrd 0,0% 71% 72,0% 3,1% 2,0% 6,2% 96% | 100,0% 70
v 't(ercar?:ﬁgrzeug' 1,0% 3,9% 65,9% 3,7% 7.2% 8,7% 9,6% 100,0% 869
V_ Backer T4% 37.4% 104% T.2% 8% 1% 7.4% | 100.0% 246
V' Konditoren 6.8% 34.7% 10.6% 0.6% 9.3% 27.5% 105% | 100.0% 38
V_Fleischer 0.7% 39.1% 14.7% 0.5% 3.2% 321% 97% | 100.0% 233
VI Augenoptiker 18.3% 53.4% 7.7% 1.2% 10,6% 6.0% 2.9% | 100.0% 101
VI Orthopédietechniker 0.7% 18.7% 47.6% 1.6% 6.0% 17.3% 7.9% | 100.0% 36
vi ggzsg‘d'asc“”h' 2,2% 25,9% 47,0% 0,9% 6,9% 5,9% 11% | 100,0% 45
VI Zahntechniker 6.7% 47.7% 12,9% 1,8% 9,9% 11,6% 94% | 100,0% 120
VI Horgerateakustiker 13,4% 21,7% 22,8% 0,0% 11,1% 22,8% 8,1% 100,0% 28
VIl Friseure 29.5% 59.1% 1.5% 0.2% 6.8% 1.3% T7% | 100.0% 580
Vil Sehuhmacher 10.2% 52.2% 17.8% 0.0% 1.2% 131% 56% | 100.0% 38
Vil Uhrmacher 13.4% 13,9% 42,9% 3.0% 8.0% 11.6% 7.2% | 100,0% 76
VIl MaRschneider 35,0% 31.8% 1.3% 13.5% 7.4% 6.5% 46% | 100,0% 66
VIl Fotografen 17.3% 40.1% 6.6% 3.2% 13.4% 7.2% 121% |  100,0% 85
VII_Textireiniger 2.8% 14.3% 2.7% 0.7% 0.7% 72.2% 67% | 100.0% 20

ifh Gottingen
schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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Tabelle A 76: Aufteilung der Beschaftigten im Handwerk in Voll- und Teilzeit-
stellen nach ausgewahlten Gewerbezweigen 2013

(0]
§ Vollzeit Teilzeit Gesamt n
©)
I Maurer und Betonbauer 92,1% 7,9% 100,0% 844
| Zimmerer 86,8% 13,2% 100,0% 316
| Dachdecker 89,0% 11,0% 100,0% 343
| StraRenbauer 92,5% 7,5% 100,0% 189
| Gerustbauer 85,4% 14,6% 100,0% 81
Il Maler und Lackierer 88,3% 1,7% 100,0% 454
Il Klempner 86,3% 13,7% 100,0% 64
Il Installateur und Heizungsbauer 95,8% 4,2% 100,0% 668
Il Elektrotechniker 87,1% 12,9% 100,0% 829
Il Tischler 85,2% 14,8% 100,0% 512
Il Raumausstatter 70,2% 29,8% 100,0% 171
Il Glaser 84,2% 15,8% 100,0% 62
I Ef:;ﬂl'é;f“e”' (L 87,0% 13,0% 100,0% 208
Il Stukkateur 91,6% 8,4% 100,0% 64
Il Feinwerkmechaniker 90,0% 10,0% 100,0% 209
Il Elektromaschinenbauer 86,6% 13,4% 100,0% 64
Il Landmaschinenmechaniker 86,0% 14,0% 100,0% 80
Il Kalteanlagenbauer 87,8% 12,2% 100,0% 73
Il Metallbauer 88,2% 11,8% 100,0% 424
Il Gebaudereiniger 29,0% 71,0% 100,0% 127
Il Informationstechniker 84,0% 16,0% 100,0% 127
i rse‘f(rl‘g‘rjne;;‘:‘s‘:e'ﬁ“' 82,0% 18,0% 100,0% 25
IV Karosserie- und Fahrzeugbauer 90,0% 10,0% 100,0% 62
IV Kraftfahrzeugtechniker 87,0% 13,0% 100,0% 782
V  Bécker 57,5% 42,5% 100,0% 229
V  Konditoren 56,5% 43,5% 100,0% 37
V  Fleischer 64,1% 35,9% 100,0% 208
VI Augenoptiker 64,9% 35,1% 100,0% 181
VI  Orthopadietechniker 76,3% 23,7% 100,0% 32
VI Otrhopadieschuhmacher 67,6% 32,4% 100,0% 40
VI  Zahntechniker 67,8% 32,2% 100,0% 114
VI Horgerateakustiker 81,9% 18,1% 100,0% 27
VIl Friseure 52,2% 47,8% 100,0% 540
VIl Schuhmacher 68,0% 32,0% 100,0% 34
VIl Uhrmacher 60,2% 39,8% 100,0% 66
VIl MaRschneider 65,2% 34,8% 100,0% 60
VIl Fotografen 64,5% 35,5% 100,0% 72
VIl Textilreiniger 64,6% 35,4% 100,0% 17

ifh Géttingen
schattiert: B1-Handwerke
Quelle: ZDH-Strukturumfrage 2013, eigene Berechnungen
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9.3 Fragebogen ZDH-Strukturumfrage 2013

Bazsichnung des Handwerks:
Bafrisbanummes (wenn bekannf):

Erganzungsfragen zur Konjunkturumfrage Herbst 2013
HStrukturumfrage im Handwerk®

Sehr geehrte Damen und Hermen,

die Statistischen Amter weisen nur wenige Daten Ober das Handwerk aus. Die Handwerksonganisationen wie Kammem oder
Verbande bendtigen diese Angaben jedoch, um eine gute Interessenvertretung fir Sie als Mitgliedsbetneb gewsahrleisten zu

kdnnen. Deshalb sind wir auf lhre Mitwirkung an dieser Umfrage angewiesen. Bitte senden Sie den Bogen ausgefillt an uns

zuriick bis zum TTMMJLLL
Vielen Dank fiir Ihre Mitarbeit! Handwerkskammer
Fragen an den Inhaber / die Inhaberin Wite tedlt sich Mese Beschamgienzahl auT? (einschi. Inhaber)
1)  Grindungs- oder Obernahmejahr - mach Allay I VRS Tttt
Betrieh wurde Betriet ! - umier 25 Jahre: - Voilrelt
i selbst gegriindet O Shermommen -Z3bigunter 35 Jahre -Telzet
- 35 bis unker 50 Jahne
Wann erfolgte die Grindung oder Ubemahme des Betriebs? - 50 bis untar 60 Jahne
O worid70 0O 16701079 O 1930-1930 B
a 1090-1989 0O 2000-2003 O 2004-2009
o 2010 und spater Fragen zum Fachkraftebedarf
2) Alter des Betriehsinhabers? 8] Wie vicle offene Stellen hatten Sie im 1. Halbjahr 20137
o bis 30 O 3140 O 4150 ) onmte{n) besatzt werden
a 51-55 0O 56-60 O 6185
= O da O mein O zumTeld
a ber E5
S O Ja O MNein O zumTel
'.’.Iju} Qualifikation des Inhabers jmesrachnenrungen megnicn: joJ o mMen O zmTa
O  Meisterprifu '-,-,gng |pda O Nem O zmTed
g Fach i .jIpJa O Mem O mmTen
O keine fachspezifische Gualifikation Fragen zum Umsatz
4) Beireiben Sie lhr Untemehmen als %) Welchen Bruttojahresumsatz erzielie |hr Untemehmen
a Haupterwerbsquelle oder im Jahr 31 2 carca?
O  im Nebenerwerb? O bsi7.500€ 0O 17.5TES0TE O SOTE-125T€
Frage zum Betrieb O 125250T€ O 250-500T€ O SOOTE-1 Mio. €
O 1z2me€ O 25Mio.€ O 510mo0 €
Uier wie vicke Standorte | Verkaufsstellen | O  groder 10 Mio. €
51  Zweigstellen / Filialen ginschiieflich des ST ;
Hauptbetriebes verfiigt Ihr Untemehmen? 10} Wie teilte sich Thr Umsatz im Jahe 2012 auf?
= am Oxt Ihres Finmensitzes. it nach Absatzregionen?
- gariber hinaus im Kammernezin il 5 = regional bis 50 km {In Deutschiand) 5
e e R - - 50 bis 150 km {In Deutschiand) T o
Insgesamt - - Bundesgeniat (dner 150 km) =
1oz — - Ausland %
Fragen zur Beschaftigung T iM%
) Wie hoch ist die Zahl der Beschaftigten lhres nach Kundengruppen?
M{muﬂm? - - privaie Kunden =%
Beschaftigle, darunter weiblich: = Uniemehmen (gewerbliche Kunden) _ w
7y  Wieteiltsich diese Beschaftigtenzahl auf? jsmch. B 1Y
Inhakery =108 %
nach Qualifikation Anzah | ganunter o : :
weiblich Wie viel Prozent des Limsatzes erzielte T Betrieb 2012
T r— Ik ca. durch .__:
r E:;ﬂmmm = Herstaliung elgener Produkte %
E e~ = Hesstaliung . Ausbau von Neubauisn 5
- Hock e Factemtmcint e T
abEoiverten = Sanienng von Alihauten %
= Lehriinge = Reparatur, Wartung, Montage =
= An-und Ungelemmie - ponstige Dienstietsungen
= Sonstige = Handel mil fremdberngenes Ware %
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